
 
 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro 

území MAS Jemnicko 

pro období 2014 – 2020 

 

 

 

 

Březen 2016 

 

 

 



2 
 

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................................... 4 

1. Popis území a zdůvodnění výběru .......................................................................................................... 5 

2. Analytická část .................................................................................................................................... 9 

2.1. Socio-ekonomická analýza .............................................................................................................. 9 

2.1.1. Obyvatelstvo regionu ......................................................................................................... 9 

2.1.2. Podnikání a zaměstnanost ............................................................................................... 14 

2.1.3. Školství, zdravotnictví, občanská vybavenost službami .................................................. 21 

2.1.4. Cestovní ruch ................................................................................................................... 30 

2.1.5. Krajina, zemědělství a lesnictví ........................................................................................ 31 

2.1.6. Nemovitosti veřejného zájmu, veřejná prostranství a bydlení ....................................... 33 

2.1.7. Ochrana životního prostředí ............................................................................................ 34 

2.1.8. Dopravní infrastruktura a inženýrské sítě........................................................................ 36 

2.1.9. Spolkový život a trávení volného času ............................................................................. 39 

2.1.10. Efektivní veřejná správa ................................................................................................... 41 

2.2. Analýza problémů a potřeb ....................................................................................................... 41 

2.2.1. Obyvatelstvo regionu ....................................................................................................... 46 

2.2.2. Podnikání a zaměstnanost ............................................................................................... 46 

2.2.3. Školství, zdravotnictví, občanská vybavenost službami .................................................. 50 

2.2.4. Cestovní ruch ................................................................................................................... 55 

2.2.5. Krajina, zemědělství a lesnictví ........................................................................................ 57 

2.2.6. Nemovitosti veřejného zájmu, veřejná prostranství a bydlení ....................................... 59 

2.2.7. Ochrana životního prostředí ............................................................................................ 63 

2.2.8. Dopravní infrastruktura a inženýrské sítě........................................................................ 65 

2.2.9. Spolkový život a trávení volného času ............................................................................. 67 

2.2.10. Efektivní veřejná správa ................................................................................................... 72 

2.2.11. Vyhodnocení rozvojového potenciálu území .................................................................. 73 

2.2.12. Souhrn rozvojových potřeb území ................................................................................... 82 

2.2.13. Financování identifikovaných problémů a potřeb z ESI fondů ........................................ 86 

2.3. SWOT analýza ............................................................................................................................ 89 

2.3.1. Celková SWOT analýza území .......................................................................................... 89 

2.3.2. SWOT analýzy v území vybraných oblastí rozvoje ........................................................... 90 

3. Strategická část................................................................................................................................. 96 

3.1. Stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů a opatření ................................................. 96 

3.1.1. Základní strategická vize a principy pro realizaci strategie ............................................. 96 

3.1.2. Strategické a specifické cíle a opatření ............................................................................ 98 



3 
 

3.2. Popis integrovaných a inovativních rysů strategie .................................................................. 115 

3.2.1. Integrační prvky – vzájemná návaznost a provázanost cílů a spolupráce aktérů ......... 115 

3.2.2. Inovativní prvky k cílům strategie .................................................................................. 119 

3.3. Vazba na strategické dokumenty ............................................................................................ 121 

3.3.1. Přehled relevantních strategií........................................................................................ 122 

3.3.2. Návaznost cílů strategie MAS Jemnicko na relevantní strategie ................................... 129 

3.4. Akční plán ................................................................................................................................ 141 

3.4.1. Programové rámce ........................................................................................................ 141 

4.1.2. Struktura programových rámců a ostatních opatření SCLLD ........................................ 179 

4.1.3. Integrovaný přístup napříč programovými rámci .......................................................... 181 

      3.5.    Vazba strategie na horizontální a průřezová témata .............................................................. 183 

4. Implementační část ........................................................................................................................ 187 

4.1. Popis řízení a realizační struktury ............................................................................................ 187 

4.2. Administrativní postupy MAS .................................................................................................. 197 

4.3. Popis animačních aktivit .......................................................................................................... 200 

4.4. Projekty spolupráce MAS na národní a mezinárodní úrovni ................................................... 201 

4.5      Popis opatření pro hodnocení (pro monitoring a evaluaci) ..................................................... 205 

4.5.1. Monitoring a evaluace celé strategie území ........................................................................ 205 

4.5.2. Monitoring a evaluace plnění Akčního plánu ....................................................................... 207 

5. Přílohy ............................................................................................................................................. 213 

Příloha 1 – Finanční plán a indikátory pro programové rámce .......................................................... 214 

Příloha 2 – Mapa území ...................................................................................................................... 242 

Příloha 3 – Popis postupu zapojení komunity do vypracování strategie ........................................... 243 

Příloha 4 – Analýza rizik ...................................................................................................................... 253 

Příloha 5 – Čestné prohlášení ............................................................................................................. 257 

Příloha 6 – Přehled obcí MAS a jejich místních částí .......................................................................... 258 

Příloha 7 – Mapové podklady k analytické části strategie ................................................................. 259 

Příloha 8 – Zjištěné rozvojové záměry obcí MAS Jemnicko na roky 2014 – 2020 .............................. 282 

Příloha 9 – Celkové zjištěné investiční potřeby obcí na území MAS .................................................. 293 

Příloha 10 – Základní statistická data za obce MAS Jemnicko ........................................................... 295 

Příloha 11 – Priority rozvoje regionu MAS Jemnicko podle názoru místních podnikatelů ................ 297 

Příloha 12 -  Doplňující výsledky dotazníkového šetření mezi občany území MAS Jemnicko ........... 298 

    Příloha 13 – Zdroje informací ............................................................................................................. 304 



4 
 

Úvod 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje Místní akční skupiny o.p.s. začala vznikat v roce 2012, 

kdy začali probíhat první komunitní projednávání na území MAS. Strategie komunitně vedeného 

rozvoje je základním strategickým dokumentem definující potřeby pro udržitelný rozvoj regionu Místní 

akční skupiny Jemnicko, o.p.s. 

Strategie komunitně vedeného rozvoje je rozdělena do jednotlivých kapitol dle platného Metodického 

pokynu pro využití integrovaných nástrojů v programovém období 2014-2020 (dále MPIN). V první 

kapitole Popis území a zdůvodnění výběru jsou základní informace o Místní akční skupině Jemnicko, 

o.p.s. včetně její historie.  

Analytická část strategie je rozdělena na Socioekonomickou analýzu (dle MPIN obsahuje aktuální popis 

stavu jednotlivých oblastí rozvoje území, zachycuje hlavní trendy jejich vývoje, postihuje vzájemné 

vazby, jejich podmíněnosti a identifikace kvantitativních a kvalitativních předností či nedostatků), 

Analýzu problému a potřeb (dle MPIN analýza obsahuje posouzení trendů spojených s problémovými, 

resp. Rozvojovými oblastmi hospodářského a sociálního vývoje území v relevantním časovém období) a 

třetí částí je SWOT analýza (dle MPINu je analýza identifikací hlavních rozvojových faktorů působících 

na rozvoji oblasti v každém problémovém okruhu, analýza vychází z analýzy problémů a potřeb a 

komunitního projednávání potřeb území) 

Strategická část strategie jsou stanoveny Vize, strategické a specifické cíle a opatření, poté popis 

integrovaných a inovativních rysů strategie. Dále obsahuje vazbu na strategické dokumenty a poslední 

částí je Akční plán strategie.  

Poslední částí strategie obsahuje Implementační část, ve které jsou popsány základní řídící a realizační 

struktury MAS, veškeré administrativní postupy v rámci vypsání výzvy, výběru projektů, schválení 

projektů atd. Implementační část také obsahuje kapitoly, která se zabývají animačními aktivitami MAS 

a projekty spolupráce MAS. Implementační část strategie je zakončena kapitolou popisující evaluaci a 

monitoring jak celé strategie, tak akčního plánu.  

 

 

 



5 
 

 

1. Popis území a zdůvodnění výběru 
Region MAS Jemnicko se nachází na jihovýchodě České republiky a zasahuje do tří krajů – Vysočiny 

(ORP Moravské Budějovice), Jihomoravského kraje (ORP Znojmo) a Jihočeského kraje ( ORP Dačice). Na 

jižní straně sousedí s Rakouskem. Na území MAS k 1. 1. 2015 žije 17 360 obyvatel (32). Katastrální území 

členských obcí mají celkovou rozlohu 53.154,9 ha (tj. 531,6 km2)(32). Seznam jednotlivých obcí MAS 

včetně jejich místních částí je uveden v příloze 6 a základní statistická data za všechny obce jsou 

shrnuta v příloze 10 této strategie. 

 

 

Obrázek 1 – Poloha území MAS Jemnicko v rámci České republiky 

Region má z hlediska České republiky periferní polohu a vykazuje téměř čtyřikrát nižší hustotu 

zalidnění, než odpovídá průměru ČR. Z hlediska statutu sídel se na území nachází 43 obcí, dvě města 

(Jemnice, Slavonice) a dva městyse (Vranov nad Dyjí, Štítary). Geografická poloha jednotlivých území 

a jednotlivých členských obcí a měst MAS Jemnicko je zřejmá z níže uvedeného kartogramu. 



6 
 

 

Obrázek 2 – Území MAS Jemnicko a hranice katastrů obcí v roce 2014 v kartogramu typologie území (podle Strategie 
regionálního rozvoje ČR).  

Kromě katastrálního území obcí MAS je z výše uvedeného kartogramu patrná také klasifikace obcí MAS 

podle Strategie regionálního rozvoje ČR na roky 2014 – 2020. Ta na základě stavu a dynamiky socio-

ekonomických charakteristik i polohového potenciálu území rozděluje obce do tří typů – rozvojové 

oblasti (nejlepší charakteristiky), stabilizované oblasti a periferní oblasti (nejhorší hodnoty 

relevantních ukazatelů). Odstín barvy pak vyjadřuje hustotu zalidnění obce. 

Z kartogramu je patrné, že všechny obce na území MAS kromě 4 (mezi kterými je i Jemnice) jsou 

charakterizovány jako periferní oblasti. Na území MAS ani v jeho okolí se nenachází žádná oblast 

rozvojová. Nepříznivé hodnoty rozvojových charakteristik území MAS a okolních regionů potvrzuje 

také zařazení dvou obvodů obcí s rozšířenou působností zasahujících na území MAS (Moravské 

Budějovice a Znojmo) mezi hospodářsky problémové regiony ČR. Lokalizace území MAS Jemnicko 

v kontextu ostatních hospodářsky problémových regionů ČR je uvedena na následujícím obrázku. 

Přehled členských obcí MAS, jejich místních částí a základních statistických dat jsou uvedeny v příloze 

této strategie. 

Zdroj: (33) NS MAS, 2014 



7 
 

 

 

Obrázek 3 – Lokalizace území MAS Jemnicko v kontextu ostatních hospodářsky problémových regionů ČR podle 
Strategie regionálního rozvoje ČR na roky 2014 – 2020. 

 

Zdůvodnění území MAS 

Místní akční skupina vznikla v roce 2004, byla založena 22 zakladateli (1x PO, 5 x FO, 6x zemědělci, 6 

obcí a 2x DSO, 2x příspěvkové organizace) jako obecně prospěšná společnost, za účelem podpory 

dlouhodobého koncepčního a udržitelného rozvoje regionu MAS.  

Území vznikající MAS se rozkládalo na 375,41 m2 a 14335 obyvatel.  Historicky bylo území ohraničeno 

územím Jemnického mikroregionu, který měl mnoholetou tradici. Členské obce se vykazovaly 

obdobnou charakteristikou území a zároveň měly podobné podmínky týkající se hospodářství, 

převážně intenzivního zemědělství. Území MAS je příznačné svou polohou typickou pro příhraniční 

obce. Na západě bylo území zakončeno městem Slavonice, ze severu ohraničeno katastrálním územím 

města Dačice, z východu navazuje území na Mikroregion Moravskobudějovicko a jih je ohraničen 

státními hranicemi s Rakouskem.  

V současné době působí MAS Jemnicko na území 47 obcí.  

 

Zdroj: (34) MMR ČR, 2013 



8 
 

V následujícím textu Analytické části jsou prostřednictvím statistických dat i závěrů z vlastních šetření 

popsány některé důležité charakteristiky území determinující kvalitu života v regionu. Při analýze je 

kladen důraz na dynamiku vývoje v čase a na porovnání hlavních charakteristik s Českou republikou 

jako celkem, popř. s dalšími typy území.  

Stejnou strukturu podkapitol kapitoly „2.1. Socio-ekonomická analýza“, má také kapitola následující 

„2.2. Analýza problémů a potřeb“. Důvodem k zachování stejné struktury (počtu i názvů) podkapitol je 

snazší spojení stávajícího stavu území s jeho rozvojovými potřebami. Rozsah stejně nazvaných, 

párových, podkapitol v kap. 2.1 a v kap. 2.2 se liší – některé oblasti (tj. podkapitoly) jsou náročnější na 

popis současného stavu (např. obyvatelstvo regionu), jiné na specifikaci rozvojových potřeb místních 

aktérů (např. ochrana životního prostředí). 

 

 



9 
 

2. Analytická část 

2.1. Socio-ekonomická analýza 

2.1.1. Obyvatelstvo regionu 

Tato strategie je v první řadě zacílena na obyvatelstvo regionu MAS Jemnicko. Má-li vést k řešení 

potřeb jeho občanů, musí vycházet ze znalosti stavu a vývojových trendů základních charakteristik 

týkajících se místní populace. Jde především o vývoj celkového počtu obyvatel, změny v přirozeném a 

migračním přírůstku a jejich diferenciace v území či trendy týkající se věkové struktury obyvatelstva. 

Na uvedené skutečnosti se zaměřuje tato kapitola. 

 

Graf 1 – Srovnání vývoje počtu obyvatel na území MAS Jemnicko a v ČR mezi roky 1993 a 2014 – procentuální stav 
populace oproti roku 1993  

V grafu 1 je zobrazeno srovnání vývoje počtu obyvatel na území MAS Jemnicko a v ČR jako celku. 

Z grafu je zřejmé, že zatímco v ČR se od roku 2006 počet obyvatel v porovnání s rokem 1993 zvyšuje, 

území MAS Jemnicko zaznamenává ve sledovaném období kontinuální a poměrně výrazný pokles 

počtu obyvatel. Tento pokles se navíc výrazně zrychluje od roku 2008, pravděpodobně také pod 

vlivem ekonomické krize a rostoucí nezaměstnanosti v regionu (viz kapitola 2.1.2.). Mezi roky 1993 a 

2013 ubylo v regionu 8,5 % obyvatel, z toho 4,5 % jen od roku 2008. Srovnání populačního vývoje MAS 

Jemnicko a v ČR se skupinou obcí, které měly v roce 2006 max. 5 000 obyvatel, je znázorněno v grafu 2. 

Zdroj: (32) ČSÚ, 2015 



10 
 

Z grafu 2 je zřejmé, že zatímco ve skupině obcí ČR do 5 000 obyvatel dochází v letech 2006 až 2011 ke 

kontinuálnímu nárůstu počtu obyvatel (rychlejšímu než je průměr za ČR), region MAS Jemnicko 

obyvatelstvo ztrácí. Tato skutečnost region MAS výrazně odlišuje od skupiny menších českých obcí a 

měst jako celku. 

 

Graf 2 – Srovnání vývoje počtu obyvatel na území MAS Jemnicko, v ČR a v obcích do 5.000 obyvatel mezi lety 2008 a 
2014 

Demografické příčiny úbytku celkového počtu obyvatel v regionu od roku 2010 jsou patrné z grafu 3. 

Graf srovnává změny migračního salda a přirozeného přírůstku v ČR, skupině obcí do 5 000 obyvatel a 

v regionu MAS Jemnicko. Z grafu je patrné, že území MAS zaznamenává záporné migrační saldo – více 

lidí se z regionu odstěhuje, než se do něj přistěhuje. Nejvýraznější je v tomto ohledu rok 2012. Je 

pravděpodobné, že vystěhovávání z regionu se týká z větší části obyvatel v produktivním věku a že 

tento jev bude mít nepříznivý vliv na přirozený přírůstek (díky snížení porodnosti v regionu). Této 

negativní zpětné vazbě nasvědčuje výrazný meziroční nárůst přirozeného úbytku obyvatelstva regionu 

od roku 2010. Tento demografický vývoj kontrastuje s opačným trendem ve skupině ostatních 

srovnatelně velkých obcí ČR. 

Zdroj: (32) ČSÚ, 2015 



11 
 

 

Graf 3 - Srovnání přirozeného přírůstku a migračního salda na 1000 obyvatel v regionu MAS Jemnicko, skupině obcí 
do 5000 obyv. a v ČR mezi roky 2010 a 2014 (tmavší barvou uveden přirozený přírůstek, světlejší migrační saldo).  

Územní rozměr viz kartogramy v příloze 7: Hrubá míra přirozeného přírůstku a Index migračního 

salda – Ze shlukových map je patrné, že území MAS Jemnicko patří k oblastem ČR, které jsou nejvíce 

postiženy úbytkem obyvatelstva a to jak formou přirozeného úbytku, tak formou záporného 

migračního salda. Pokud jde o území MAS, většině obcí oběma cestami ubývá obyvatelstvo.  Nejvyšší 

přirozený úbytek obyvatel vykazují malé obce kolem pomyslné spojnice města Jemnice a Vranova nad 

Dyjí. Zatímco největší sídla regionu (města Slavonice a Jemnice, ale také Vranov nad Dyjí) 

zaznamenávají pokles počtu obyvatel, některé obce v jejich okolí naopak populačně rostou a to 

především díky pozitivnímu migračnímu saldu. Může to být způsobeno mj. současným trendem 

stěhování lidí do malých sídel v blízkosti měst. Bydlení v těchto sídlech s sebou často přináší možnost 

vlastního rodinného domu, levnější stavební parcely, lepšího životního prostředí a zároveň krátkou 

dojezdovou vzdálenost za službami a prací. Tento trend je posílen rostoucí individuální automobilovou 

dopravou. To zvyšuje nároky na kvalitnější místní komunikace a na přípravu stavebních ploch včetně 

související infrastruktury v těchto obcích. 

Zdroj: (32) ČSÚ, 2015 



12 
 

Dopady výše uvedených migračních a reprodukčních trendů na věkovou strukturu obyvatelstva regionu 

jsou patrné z grafů 4, 5 a 6. Graf 4 ukazuje postupné stárnutí populace mezi roky 1991 a 2011. V tomto 

období došlo především k výraznému poklesu podílu mladých lidí do 14 let na celkové populaci z 23 % 

na dnešních 14 %. Naopak došlo ke zvýšení podílu obyvatelstva v produktivním věku od 15 do 64 let z 

64 % na 70 %. 

 

 Graf 4 – Podíl hlavních věkových skupin v populaci na území MAS Jemnicko k 31.12. 1991, 2001 a 2011 (roky, ve 
kterých bylo provedeno sčítání lidu, domů a bytů) 

V grafu 5 je uvedeno srovnání vývoje podílu obyvatel do 14 let věku na celkové populaci v regionu MAS 

Jemnicko a v ČR mezi roky 2008 a 2013. Analogické srovnání pro věkovou skupinu 65 let a výše je 

uvedeno v grafu 6. Z grafu 5 je zřejmé, že ve sledovaném období dochází na území MAS Jemnicko na 

rozdíl od ČR k poklesu podílu dětí do 14 let.  

Procentuálně přibližně stejně velký jako pokles podílu nejmladší populace je pak nárůst podílu starších 

lidí od 65 let věku. K němu dochází také v ČR jako celku a region MAS si zatím udržuje podobný podíl 

nestarší věkové skupiny jako celorepublikový průměr. Nárůst podílu obyvatelstva v nejvyšší věkové 

kategorii, tj. od 65 let výše, byl sice v uvedeném pětiletém období jen 2 %, ale díky demografickému 

vývoji v ČR lze očekávat výrazné zrychlení tohoto nárůstu v důsledku přesunu populačně silných 

ročníků první poloviny 50. tet do této věkové kategorie. K tomu dojde právě v letech 2014 -  2020, na 

něž je připravovaná tato strategie. Tato skutečnost zvyšuje význam opatření a politik zaměřených na 

řešení důsledků stárnutí populace (např. rozvoj služeb seniorům). 

 

Zdroj: (16) ČSÚ, 2013  



13 
 

         
Graf 5 – Srovnání vývoje podílu obyvatel do 14 let věku na celkové populaci v regionu MAS Jemnicko a v ČR mezi 
roky 2008 a 2013 

 

 

Graf 6 – Srovnání vývoje podílu obyvatel ve věku 65 let a více na celkové populaci v regionu MAS Jemnicko a  v ČR 
mezi roky 2008 a 2013 

Územní rozměr viz kartogramy v příloze 7: Index stáří a Trend indexu stáří - Ze shlukových map pro 

území ČR je patrné, že region MAS patří do periferní oblasti s nadprůměrně starou populací, které 

zároveň dále rychle stárne. Z hlediska území MAS mají relativně mladou populaci obce podél hranice 

s Rakouskem, v okolí Vranova nad Dyjí a dále některé menší obce v blízkosti Jemnice. Naopak výrazně 

Zdroj: (1) ČSÚ, 2013 

Zdroj: (1) ČSÚ, 2014 



14 
 

starší obyvatelstvo žije v malých obcích v okolí Bítova a na jihovýchod od Jemnice. Z dynamického 

pohledu mají nejpříznivější vývoj věkové struktury menší obce v okolí Jemnice a Vranova nad Dyjí, 

které jsou cílem imigrace mladých rodin. 

2.1.2. Podnikání a zaměstnanost 

Tato kapitola se zaměřuje na zhodnocení současného stavu území z hlediska jeho ekonomiky. Zkoumá 

její sektorovou strukturu vč. největších zaměstnavatelů, dojížďku obyvatelstva za prací a především 

ukazatele popisující nezaměstnanost jakožto klíčové rozvojové téma regionu.  

Srovnání struktury ekonomických subjektů podle typu činnosti na území MAS Jemnicko a za celou ČR je 

uvedeno v grafu 7. Je z něj zřejmé, že podíl subjektů působících v zemědělství na území MAS 

několikanásobně převyšuje celorepublikový průměr. Region MAS má také vyšší podíl subjektů 

působících ve stavebnictví než ČR. Naopak mnohem nižší podíl ekonomických subjektů vykazuje MAS 

v odvětvích služeb – ať už jde o velkoobchod a maloobchod nebo profesní, vědecké a technické 

činnosti. 

Územní rozměr viz kartogramy v příloze 7: Index progresivity ekonomické struktury a Trend indexu 

progresivity ekonomické struktury – V kontextu ČR se území MAS nachází v oblasti s velmi nízkou a 

zároveň nejpomaleji se zlepšující progresivitou ekonomické struktury. Většina obcí na území MAS 

vykazuje nízké hodnoty tohoto ukazatele, výjimkou jsou některé obce v Jihomoravském kraji – Bítov, 

Podhradí nad Dyjí, Vranov nad Dyjí a Podmyče a to zřejmě díky většímu podílu podnikatelů působících 

v cestovním ruchu kolem Vranovské přehrady. V čase se ekonomická struktura nejvíce zlepšuje 

v obcích MAS ležících v Jihomoravském kraji a nejméně se mění v obcích Kraje Vysočina. 



15 
 

 

Graf 7 – Srovnání struktury subjektů podle ekonomické činnosti na území MAS Jemnicko a v ČR v roce 2013 

 

 

 

 

 

Zdroje: (32) ČSÚ, 2014 



16 
 

Tab. 1 – Největší zaměstnavatelé a počty zaměstnanců v regionu MAS Jemnicko  

Název zaměstnavatele Obec Obor Zaměstnanci 

MOTORPAL, a.s. Jemnice Strojírenství 300 

Egston System Electronic,  
spol. s r.o. 

Jemnice Výroba elektronických součástek 120 

SWN Moravia, s.r.o. Mladoňovice Truhlářství (schodiště) 110 

Jemča, a.s. Jemnice Potravinářství cca 80 

ZD Budkov Budkov Zemědělství cca 50 

Empo, spol. s.r.o. Jemnice Nákladní autodoprava 47 

Empo Holz, s.r.o. Jemnice Truhlářské a stavební řezivo 45 

ZŠ Jemnice Jemnice Školství 45 

ZD Korolupy Korolupy Zemědělství 40 

HELTOS, a.s. Slavonice Výroba obráběcích strojů 25 - 49 

SLAVONA, s.r.o. Slavonice 
Truhlářství (dřevěná okna, 
dveře) 

25 - 49 

Město Jemnice Jemnice Veřejná správa 25 

DETAIL PLUS, s.r.o.  Jemnice Kovovýroba 20-25 

Stavební huť Slavonice,  
spol. s r. o. 

Slavonice Stavebnictví 20-25 

Dětský domov Budkov Budkov Sociální péče 23 

Agro Uherčice Uherčice Zemědělství 20 

ZD Petřín Starý Petřín Zemědělství 25-49 

Hrad Bítov Bítov Cestovní ruch 10 

Camping Vranovská pláž (sezóna) Vranov nad Dyjí Cestovní ruch 60 

Karel Podzimek (sezóna) Vranov nad Dyjí Cestovní ruch 50 

Domov seniorů Budíškovice Budíškovice Pečovatelské služby 74 

ZD Budíškovice Budíškovice Zemědělství 50-99 

Rhea Holding Dešná Zemědělství Cca 300 

Rhea Stav Dešná Stavebnictví 38 

 
 
 

 

Z tabulky 1 vyplývá, že největší zaměstnavatelé regionu působí v oblasti zpracovatelského průmyslu – 

strojírenského, elektrotechnického, a potravinářského. Důležitou roli hrají také zaměstnavatelé 

v oblastech určených přírodními podmínkami regionu – dřevozpracující podniky a zemědělská 

družstva. Nezanedbatelným zaměstnavatelem jsou veřejné instituce, např. základní škola v Jemnici, 

dětský domov v Budkově či městský úřad Jemnice. Udržení těchto institucí a funkcí veřejného sektoru 

v regionu je tedy důležité nejen z hlediska vybavenosti území službami, ale také z hlediska pracovních 

příležitostí pro kvalifikovanou pracovní sílu. 

 

 

Zdroje: (17) MAS JEMNICKO, 2014 a (18) ARES, 2013 - 2014 



17 
 

2.1.2.1. Trh práce na území MAS 

V posledních letech se k oficiálnímu sledování nezaměstnanosti používá místo míry registrované 

nezaměstnanosti (podíl počtu uchazečů o zaměstnání na ekonomicky aktivním obyvatelstvu) spíše 

ukazatel podíl nezaměstnaných osob (podíl počtu uchazečů o zaměstnání na populaci ve věku 15 – 64 

let).  

Srovnání hodnot tohoto ukazatele pro MAS Jemnicko a ČR k 31. 12. 2008, 2011 a 2015 je uvedeno 

v následujícím grafu. Z grafu je patrné, že ačkoliv podíl nezaměstnaných narůstal v MAS i v ČR 

podobným tempem, na území MAS se stále udržuje v průměru o 3,6 % vyšší nezaměstnanost. Situace 

na trhu práce v regionu se tedy stále zhoršuje a je výrazně nepříznivější v porovnání 

s celorepublikovým průměrem. Konkrétní hodnoty tohoto ukazatele, počtu uchazečů o zaměstnání i 

počtu osob v produktivním věku na území MAS jsou uvedeny v následující tabulce. 

 

Graf  8 – Podíl nezaměstnaných osob na území MAS Jemnicko a ČR v letech 2008, 2011 a 2015 

 

Tab. 2 – Počet obyvatel na území MAS Jemnicko a základní údaje k nezaměstnanosti 

Území 
MAS Jemnicko 

2008 2011 2014 

Počet obyvatel 18 172 17 819 17 360 

Obyvatelé ve věku 15–64 let 12 794 12 789 11 906 

Počet uchazečů o zaměstnání 1 008 1 326 1 336 

Podíl nezaměstnaných osob 7,9% 10,4% 11,2% 

Zdroj: (32) ČSÚ, 2015 



18 
 

 

V níže uvedeném grafu je znázorněn vývoj nezaměstnanosti jednotlivých specifických skupin uchazečů, 

kteří mohou být znevýhodněni na trhu práce. Z grafu je patrné, že mezi roky 2008 a 2013 výrazně (o 

108) narostl počet dlouhodobě nezaměstnaných. Stalo se tak pravděpodobně v důsledku zániku 

pracovních míst v období ekonomické krize, přičemž tato místa již v následujících letech nebyla 

nahrazena novými. 

O téměř stejnou absolutní hodnotu (110 osob) se zvýšil počet nezaměstnaných ve věku 50 a více let. 

Tito nezaměstnaní si po ztrátě zaměstnání často hůře hledají práci, než mladší lidé. Ve sledovaných 

letech také mírně (o 30) narostl počet absolventů bez práce. Naopak počet nezaměstnaných zdravotně 

hendikepovaných osob zůstává přibližně stejný. 

 

 

Graf 9 -  Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání z území MAS Jemnicko patřících do specifických skupin 

 

Zdroj: (32) ČSÚ, 2014 



19 
 

V dalším grafu je uvedeno porovnání podílu výše uvedených skupin nezaměstnaných na celkovém 

počtu uchazečů o zaměstnání a to mezi územím MAS Jemnicko a ČR. Z grafu plyne především 

skutečnost, že území MAS Jemnicko vykazuje výrazně nadprůměrný podíl dlouhodobě 

nezaměstnaných (nad 24 měsíců) na celkovém počtu uchazečů.  

Horší je také situace absolventů. Právě jejich možnosti získat zaměstnání v regionu nebo únosné 

dojezdové vzdálenosti jsou klíčovým faktorem setrvání mladých lidí v regionu. 

 

          
Graf 10 – Podíl specifických skupin uchazečů o zaměstnání na celkovém počtu uchazečů na území MAS Jemnicko a 
v ČR k 31. 12. 2013 

 

Územní rozměr viz kartogramy v příloze 7: Míra nezaměstnanosti a Trend míry nezaměstnanosti – 

V celorepublikovém kontextu leží území MAS Jemnicko v oblasti výrazné nezaměstnanosti ve značné 

vzdálenosti od velkých měst. Tato oblast se rozkládá na pomezí Jihomoravského a Jihočeského kraje a 

Kraje Vysočina a kromě vysoké míry nezaměstnanosti se vyznačuje také jejím zhoršováním. V území 

MAS je nejhorší situace v obcích Jihomoravského kraje a dále v obcích podél státní hranice 

s Rakouskem. V těchto obcích dosahovala míra nezaměstnanosti velmi často přes 10 %, v několika 

případech však až více než 15 %. Naopak nižší nezaměstnanost mají některé malé obce v okolí Jemnice 

a také Jemnice samotná. Pokud jde o dynamiku v čase, ve většině obcí v okolí Jemnice byl v letech 2008 

– 2011 zaznamenán nejméně nepříznivý vývoj nezaměstnanosti. Relativně málo byla v tomto období 

ekonomickou krizí postižena také většina obcí MAS ležících v Jihomoravském kraji. Situace se naopak 

výrazně zhoršila v obcích podél hranice – Slavonice, Písečné, Dešná, Vratěnín či Uherčice. 

Zdroj: (32) ČSÚ, 2014 



20 
 

Vysoká míra nezaměstnanosti v porovnání s okolím a nedostatek místních pracovních příležitostí 

zpravidla vedou ke zvýšení podílu lidí, kteří za prací dojíždějí. V níže uvedeném grafu je zobrazeno 

srovnání podílu obyvatel MAS Jemnicko vyjíždějících za prací v letech 2001 a 2011. Z grafu je patrné, že 

se prodlužuje vzdálenost vyjížďky za prací – v roce 2011 méně lidí vyjíždí v rámci své obce a svého 

okresu a naopak více lidí vyjíždí do jiného okresu v rámci svého kraje nebo do jiného kraje. Je tedy 

evidentní, že stále méně obyvatel regionu nachází pracovní uplatnění v blízkosti svého bydliště. To 

může vést k negativním jevům, jako je redukce funkce obcí na funkci obytnou, rostoucí anonymita 

v obcích, odvážení dětí do vzdálenějších škol rodiči atd. S rostoucí vzdáleností od pracovních příležitostí 

pak takovým obcím ubývá počet stálých obyvatel a je zřejmé, že tento jev se týká právě území MAS 

Jemnicko (viz kapitola 2.1.1.). 

 

Graf 11 – Srovnání podílu obyvatel vyjíždějících za prací za hranice své obce pro Českou republiku, MAS Jemnicko a 
kraje, ve kterých MAS leží pro roky 2001 a 2011 (roky sčítání lidu, domů a bytů) 

Z popsaného vývoje lze usuzovat, že region MAS se ve srovnání s ČR jako celkem z ekonomické krize 

vzpamatovává mnohem pomaleji, než průměrné malé obce i než ČR jako celek a zatím není schopen 

obnovovat zrušená nebo generovat dodatečná pracovní místa. 

Důležitou charakteristikou z hlediska politik podpory zaměstnanosti je její sezónní kolísání. V grafu 10 

je zobrazeno srovnání absolutních odchylek od průměrné míry nezaměstnanosti v jednotlivých 

měsících roku pro ČR a MAS Jemnicko. Z grafu vyplývá, že území MAS Jemnicko postihuje v zimních 

Zdroje: (19) ČSÚ, 2013 



21 
 

měsících několikanásobně vyšší nárůst nezaměstnanosti, než ČR jako celek. V tomto období roku 

dosahuje nezaměstnanost v regionu až o 3 % vyšší hodnotu než celoroční průměr. Tento jev je 

pravděpodobně způsoben vyšší zaměstnaností v odvětvích ovlivněných sezónou – tedy především 

v zemědělství a ve stavebnictví. 

 

Graf 12 – Absolutní měsíční odchylky od průměrné míry nezaměstnanosti pro Českou republiku a MAS Jemnicko  

Z výše uvedených analýz ekonomiky a trhu práce regionu vyplývá, že region je ohrožen vysokou 

nezaměstnaností, její eskalací v zimním období a především nedostatečnou schopností vytvářet 

vhodná pracovní místa. Tyto skutečnosti významně ohrožují kvalitu života v regionu a jsou zřejmě 

hlavní příčinou úbytku obyvatelstva diskutovaného v kapitole 2.1.1. 

 

2.1.3. Školství, zdravotnictví, občanská vybavenost službami 

V této kapitole je uveden současný stav regionu v oblasti služeb, které občané nejčastěji využívají. 

Kromě školství a zdravotnictví sem spadá občanská vybavenost službami – ať už jde o sociální služby, 

komerční služby nebo dopravní obslužnost.  

2.1.3.1. Školství 

Dostupnost mateřských a základních škol v regionu je nejen podmínkou pro setrvání mladých rodin, ale 

také důležitým předpokladem pro rozvoj mimo-rezidenčních funkcí obce. Děti navštěvující místní 

Zdroje: (10) ÚP ČR, 2013; (11) ČSÚ, 2013 



22 
 

školky a školy se učí trávit v místě volný čas, navazují sociální vazby s vrstevníky z obce, školy a školky 

někdy pořádají akce pro děti a rodiče atd. 

Tab. 3 – Srovnání počtů žáků a  pedagogických pracovníků v  mateřských školkách regionu MAS Jemnicko v letech 
2005 a 2012 

Žáci Pedagogové Žáci Pedagogové

Korolupy 14 1,6 15 1,6

Uherčice 17 1,6 16 1,4

Vratěnín 14 1,6 20 2,0

Báňovice 16 1,4 19 1,4

Budíškovice 19 2,0 26 2,0

Dešná 26 2,0 21 1,5

Písečné 20 2,0 21 1,9

Slavonice 118 8,6 96 7,1

Budkov 22 1,6 25 1,6

Jemnice 133 11,9 155 11,9

Mladoňovice 14 1,1 26 1,1

Police 19 2,2 19 2,2

Třebelovice 24 2,0 22 2,0

Lesná 15 1,5 20 1,5

Starý Petřín 17 1,2 16 1,0

Šafov 15 1,2 13 1,2

Štítary 26 2,0 21 1,5

Šumná 22 3,0 21 2,8

Vranov nad Dyjí 21 2,0 28 2,2

Celkem 572 51 600 48

Mateřská škola
20122005

 

 

Fungování a financování škol a školek však primárně závisí na počtu dětí v jednotlivých věkových 

kategoriích. Tyto počty se přitom mění s demografickým vývojem v ČR a na jejich změny musí reagovat 

provozovatelé zmíněných zařízení. V tabulkách 3 a 4 je uvedeno srovnání počtů žáků a  pedagogických 

pracovníků v jednotlivých mateřských školkách a základních školách regionu MAS Jemnicko v letech 

2005 a 2012. 

Z tabulky 3 je zřejmé, že počet žáků i pedagogických pracovníků v mateřských školkách se ve 

sledovaném sedmiletém období téměř nezměnil. Přestože území MAS zaznamenalo v daném období 

odliv obyvatel, byla zároveň v rámci celé ČR zaznamenána relativně vysoká porodnost díky reprodukci 

populačně silných ročníků z druhé poloviny sedmdesátých let. Je pravděpodobné, že se slábnutím vlny 

vyšší porodnosti bude v následujících letech ubývat také počet žákův mateřských školách regionu. 

Z tabulky 4 je zřejmé, že v případě místních základních škol došlo ve sledovaném sedmiletém období 

naopak k prudkému poklesu počtu žáků – cca o 30 %, přičemž počet pedagogických pracovníků se 

Zdroje: (22), (23), (24) 



23 
 

snížil o cca 13 %. Pro následující roky lze očekávat spíše stabilizaci počtu žáků v místních základních 

školách, a to především v důsledku populačně relativně silných ročníků z let 2005 – 2010. Celkové 

nároky na mateřské i základní školy v regionu v následujících letech však záleží na vývoji trendu 

vylidňování regionu. 

Tab. 4 – Srovnání počtů žáků a  pedagogických pracovníků na základních školách regionu MAS Jemnicko v letech 
2005 a 2012 

Základní škola 
2005 2012 

Žáci Pedagogové Žáci Pedagogové 

Lubnice 115 12,2 89 10,7 

Budíškovice 26 2,2 19 2,5 

Dešná 41 3,6 27 4,6 

Slavonice 328 21,3 258 16,7 

Budkov 96 7,7 86 8,4 

Jemnice 628 36,5 463 33,4 

Mladoňovice 23 2,4 27 2,4 

Police 113 9,1 20 3,0 

Třebelovice 34 2,6 29 3,1 

Starý Petřín 25 2,5 14 2,2 

Štítary 38 2,3 25 2,1 

Šumná 194 14,7 128 10,8 

Vranov nad Dyjí 123 9,8 108 10,2 

Celkem 1 784 127 1 293 110 

 

 

Jedním z ukazatelů kapacity vzdělávací soustavy, která má vliv i na její kvalitu, je počet pedagogických 

pracovníků připadajících na jednoho žáka. Z tabulky 5 je zřejmé, že v případě mateřských škol je tento 

údaj pro MAS Jemnicko srovnatelný s průměry za kraje, v kterých se MAS nachází. Díky poklesu počtu 

žáků v místních základních školách však MAS Jemnicko v roce 2012 zaznamenává výrazně nižší počet 

žáků na jednoho pedagogického pracovníka, než odpovídá krajských průměrům. Tento stav může mít 

za splnění určitých podmínek pozitivní dopad na kvalitu výuky ve zdejších základních školách – lepší 

možnosti individuálního přístupu k žákům apod. Na druhou stranu podlimitní počty žáků se srovnání 

s příslušnou vyhláškou znamenají dodatečné náklady obcí na platy zaměstnanců škol. 

 

 

 

 

Zdroje: (22), (23), (24) 



24 
 

Tab. 5 – Srovnání vývoje počtu dětí na jednoho pedagogického pracovníka v MAS Jemnicko, v kraji Vysočina, 
v Jihočeském a Jihomoravském kraji v letech 2005 a 2012 

Mateřské školy 2005 2012

MAS Jemnicko 11,30 12,48

Kraj Vysočina 12,56 12,58

Jihomoravský kraj 13,01 12,95

Jihočeský kraj 13,33 13,16

Základní školy 2005 2012

MAS Jemnicko 14,07 11,76

Kraj Vysočina 14,49 12,83

Jihomoravský kraj 13,88 13,89

Jihočeský kraj 14,19 13,55  

Dalším důležitým ukazatelem kvality místního veřejného vzdělávacího systému jsou výdaje investice a 

dodatečné vzdělávací aktivity. Jako velmi pozitivní se v tomto kontextu jeví aktivity některých škol 

zaměřené na získávání prostředků na rozvojové projekty nad rámec normativních rozpočtů. Příklady 

podobných projektů z regionu MAS Jemnicko roku 2012: 

 ZŠ a MŠ Dešná v roce 2012 čerpala nad normativní rozpočet 411.705 Kč z ostatních zdrojů, 

60.750 Kč z ESF a 296.152 Kč z UZ 33457 asistenti pro žáky se sociálním znevýhodněním a 

UZ 33018 podpora inkluzivního vzdělávání žáků se sociokulturním znevýhodněním(31) 

 ZŠ a MŠ Slavonice v roce 2012 čerpala nad normativní rozpočet 169.885 Kč z ostatních 

zdrojů a 101.736 Kč z UZ 33018 podpora inkluzivního vzdělávání žáků se sociokulturním 

znevýhodněním(31) 

Územní rozměr viz kartogramy v příloze 7: Dostupnost mateřských škol a Dostupnost základních škol 

– Z kartogramu pro území MAS je zřejmé, že síť mateřských i základních škol relativně rovnoměrně 

pokrývá region. Mateřská školka se nachází ve 20 ze 47 obcí a dojezdová vzdálenost z centra ostatních 

obcí v naprosté většině případů nepřesahuje 5 km. Podobně dobře je území pokryté také základními 

školami, do kterých je dojezdová vzdálenost z ostatních obcí maximálně 7 km. 

 

2.1.3.2. Zdravotnictví v regionu 

Zdravotnické služby občanům ve venkovském regionu zahrnují základní zdravotní péči. Zdravotnictví je 

komplexní odvětví velmi ovlivňované celostátní zdravotnickou politikou, činností zdravotních 

pojišťoven, profesních uskupení apod. Dostupnost lékařské péče v regionu je téma značně citlivě 

vnímané občany (viz kap. 2.2.3.3.), jehož význam bude pravděpodobně dále narůstat v důsledku 

snižující se dostupnosti lékařů a s trendem stárnutí populace významným v regionu MAS Jemnicko. 

Zdroje: (22), (23), (24) 



25 
 

V tabulce 6 jsou uvedeny výsledky šetření o aktuální dostupnosti zdravotní péče v regionu podle 

centrální databáze zdravotnických zařízení. 

Tab. 6 – Přehled zdravotnických zařízení na území MAS Jemnicko v roce 2014 (* detašovaná pracoviště) 

Obec Zdravotnické zařízení 
Počet 

ordinací 

Jemnice 

Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé vč. detaš. Prac. 3 

Samostatná ordinace praktického lékaře – stomatologa 3 

Odborné léčebné ústavy (mimo LDN) 1 

Zařízení lékárenské péče 5 

Samostatná ordinace/ Detašované pracoviště praktického lékaře 
pro děti a dorost 

2 

Ostatní samostatná zařízení 1 

Samostatná ordinace/ Detašované pracoviště praktického lékaře – 
gynekologa 

1 

Samostatná ordinace/ Detašované pracoviště lékaře specialisty  1 

Detašované pracoviště střediska záchranné služby a rychlé 
zdravotnické pomoci 

1 

Slavonice 

Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé 2 

Zařízení lékárenské péče 1 

Samostatná ordinace/ Detašované pracoviště praktického lékaře  
pro děti a dorost 

1 

Samostatná ordinace/ Detašované pracoviště praktického lékaře – 
gynekologa 

1* 

Budíškovice 

Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického lékaře 
pro dospělé 

1 

Samostatná ordinace/ Detašované pracoviště lékaře specialisty  1* 

Dešná 
Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického lékaře  
pro dospělé 

1 

Budkov 
Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického lékaře 
pro dospělé 

1 

Police Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé 1 

Třebelovice Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé 1 

Bítov 
Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé 1 

Samostatná ordinace PL – stomatologa 1* 

Šatov 
Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé 1 

Samostatná ordinace PL – stomatologa 1 

Šumná 

Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé 1 

Samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost 1 

Samostatná ordinace PL – stomatologa 1 

Zdravotnická záchranná služba 1* 

Uherčice 
Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé vč. 
detašovaného pracoviště 

1 

Vranov 
nad Dyjí 

Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé  1* 

Samostatná ordinace PL – stomatologa 1 



26 
 

Samostatná ordinace PL – gynekologa 1* 

Ostatní samostatná zařízení vč. detašovaných pracovišť 2 

Lékárna 1* 

 

Územní rozměr viz kartogramy v příloze 7: Dostupnost zařízení poskytujících komplexní zdravotní 

péči – Z kartogramů je patrné, že relativně dobrou dostupnost zdravotní péče mají obce MAS Jemnicko 

ležící přibližně v severozápadní třetině území a to v dobré dojezdové vzdálenosti do nemocnice 

v Dačicích. Horší je situace na zbytku území, především z obcí v jeho jihovýchodní části u hranic 

s Rakouskem je dojezdová vzdálenost do dačické nebo znojemské nemocnice kolem 25 km. 

 

 

 

2.1.3.3. Sociální služby 

Sociální služby v regionu jsou v současné době soustředěny a poskytovány především v Jemnici. Zdejší 

pečovatelská služba má kapacitu 70 uživatelů a zaměřuje se na seniory a osoby s chronickým 

onemocněním. Poskytuje tyto služby (8, 3 -4): 

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 

c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 

d) pomoc při zajištění chodu domácnosti 

e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (8,3) 

V některých obcích jsou rozváženy obědy pro seniory, často s pomocí zemědělského družstva (6). Další 

sociální služby zatím v regionu rozvinuté nejsou, ale vzhledem k trendu stárnutí populace je toto téma 

relativně často řešeno. Některé obce plánují zřízení domů s pečovatelskou službou pro seniory po 

vzoru podobných zařízení v zahraničí (např. v menších rakouských obcích)(6). 

2.1.3.4. Komerční služby 

Dostupnost a kvalita komerčních služeb (např. maloobchod, opravny, stravovací zařízení) jsou 

výsledkem tržních mechanismů, resp. aktivit podnikatelů. Protože však pokrývají některé základní 

potřeby občanů a ti je vnímají jako důležitý faktor kvality života v regionu, v některých případech i do 

této oblasti zasahuje veřejný sektor – např. obce dotující nízkým nájmem v obecní nemovitosti provoz 

místního obchodu s potravinami.  



27 
 

2.1.3.5. Dopravní obslužnost 

Obslužnost hromadnou dopravou je důležitá veřejná služba zajišťující mobilitu obyvatel regionu, kteří 

nemají možnost dopravy automobilem. Posouzení její dostatečnosti lze provést jednak na základě 

šetření mezi jejími uživateli (viz kap. 2.2.3.6.), jednak na základě přehledu stávajícího dopravního 

pokrytí. Aktuální frekvence dopravního spojení veřejnou dopravou na hlavních dopravních osách 

spojujících obce regionu s okolními městy je uvedena v tabulce 7. Přehled je zpracován jednak pro 

pracovní dny, jednak pro jednotlivé víkendové dny. Do zjišťování byly zahrnuty pouze přímé spoje, 

spoje s přestupy do 30 min a spoje s přiměřenou délkou trvání jízdy vzhledem k vzdálenosti. 

Tab. 7 – Frekvence dopravního spojení veřejnou dopravou obcí regionu MAS a měst mimo region v pracovních 
dnech a o víkendu 

Spoje mimo region MAS 
(autobus, není-li uvedeno jinak) 

Počet spojů / 
prac. den 

Počet spojů / 
sobota 

Počet spojů / 
neděle 

Vratěnín – Znojmo 13 3 3 

Znojmo – Vratěnín 9 3 3 

Vratěnín – Dačice 5 0 0 

Dačice – Vratěnín 5 0 0 

Dešná - Jindřichův Hradec 5 0 0 

Jindřichův Hradec – Dešná 5 0 0 

Jemnice - Třebíč  12 1 4 

Třebíč – Jemnice 12 2 3 

Jemnice – Jihlava 9 1 4 

Jihlava – Jemnice 15 3 6 

Jemnice – Dačice 18 3 6 

Dačice – Jemnice 17 4 5 

Slavonice - Jindřichův Hradec 10 1 4 

 Jindřichův Hradec – Slavonice 8 2 3 

Jemnice – Znojmo 6 0 0 

Znojmo – Jemnice 8 0 0 

Jemnice - Moravské Budějovice 14 2 5 

Moravské Budějovice – Jemnice 17 2 6 

Vratěnín - Moravské Budějovice 4 0 0 

Moravské Budějovice – Vratěnín 7 0 0 

Podhradí nad Dyjí – Vranov nad Dyjí 16 6 6 

Vranov nad Dyjí – Podhradí nad Dyjí 15 6 6 

Onšov - Vranov nad Dyjí 17 16 16 

Vranov nad Dyjí – Onšov 18 17 17 

Šumná – Bítov 10 7 7 

Bítov – Šumná 9 7 7 

Vranov nad Dyjí – Zblovice 7 4 4 

Zblovice - Vranov nad Dyjí 4 4 4 

Zálesí - Vranov nad Dyjí 8 7 7 



28 
 

Vranov nad Dyjí – Zálesí 9 7 7 

Bítov - Vranov nad Dyjí 11 7 7 

Vranov nad Dyjí – Bítov 10 7 7 

Šumná - Vranov nad Dyjí 15 9 8 

Vranov nad Dyjí – Šumná 13 9 8 

Šumná – Lesná 14 12 11 

Lesná – Šumná 15 12 11 

Jindřichův Hradec - Slavonice (VLA) 0 2 3 

Slavonice - Jindřichův Hradec (VLA) 0 1 1 

Dačice - Slavonice (VLA) 6 6 5 

Slavonice - Dačice (VLA) 7 6 5 

Jemnice - Moravské Budějovice (VLA) 0 0 0 

Moravské Budějovice - Jemnice (VLA) 0 0 0 

Slavonice - Moravské Budějovice (VLA) 1 1 1 

Moravské Budějovice - Slavonice (VLA) 0 1 2 

Šumná – Znojmo (VLA) 11 7 6 

Znojmo – Šumná  (VLA) 11 7 6 

Šumná – Moravské Budějovice  (VLA) 11 7 6 

Moravské Budějovice – Šumná  (VLA) 11 7 6 

Šumná – Okříšky  (VLA) 9 6 6 

Okříšky – Šumná  (VLA) 8 5 6 

Šumná – Jihlava  (VLA) 0 6 6 

Jihlava – Šumná  (VLA) 3 5 6 
 

V tabulce 8 jsou uvedeny denní frekvence dopravního spojení veřejnou dopravou na hlavních osách 

mezi obcemi regionu MAS v pracovních a víkendových dnech. Pro zjišťování byla použita stejná 

metodika jako v případě tabulky 7. Z přehledu je patrné, že mezi obcemi regionu prakticky není 

dostupné spojení veřejnou dopravou ve víkendových dnech, které je ve dnech pracovních k dispozici 

několikrát denně. K potřebám souvisejícím s dopravní obslužností se vyjadřovali občané v rámci 

komunitního projednávání této strategie – viz kapitola 2.2. 

Územní rozměr viz kartogramy v příloze 7: Dopravní obslužnost území hromadnou dopravou 

v pracovní dny – Ze shlukové mapy pro ČR je zřejmé, že území MAS Patří do zóny relativně špatné 

obslužnosti obcí hromadnou dopravou. Z hlediska území MAS je lepší situace ve velkých obcích – 

Jemnice, Slavonice, Vranov nad Dyjí či Uherčice. Naopak velmi nízkou frekvenci spojení hromadnou 

dopravou vykazují malé obce mimo hlavní dopravní směry – především v centrální části území MAS. 

Zdroj: (9) MAS JEMNICKO, 2013-2014 



29 
 

 

Tab. 8 – Frekvence dopravního spojení veřejnou dopravou mezi obcemi regionu MAS v pracovních dnech 
a o víkendu 

Spoje v rámci regionu MAS 
(autobus, není-li uvedeno jinak) 

Počet spojů / 
pracovní den 

Počet spojů / 
sobota 

Počet spojů / 
neděle 

Vratěnín – Jemnice 5 0 0 

Jemnice – Vratěnín 7 0 0 

Vratěnín – Lubnice 5 0 0 

Lubnice – Vratěnín 8 0 0 

Dešná – Jemnice 6 0 0 

Jemnice – Dešná 6 0 0 

Dešná – Slavonice 5 0 0 

Slavonice – Dešná 6 0 0 

Dešná – Dačice 6 0 0 

Dačice – Dešná 9 0 0 

Dešná – Lubnice 2 0 0 

Lubnice – Dešná 2 0 0 

Dešná – Písečné 9 0 0 

Písečné – Dešná 8 0 0 

Jemnice – Budkov 5 0 0 

Budkov – Jemnice 8 0 0 

Jemnice – Mladoňovice 12 0 0 

Mladoňovice – Jemnice 12 0 0 

Jemnice – Budíškovice 3 0 0 

Budíškovice – Jemnice 1 0 0 

Jemnice - Budíškovice (m.č.) 9 0 0 

Budíškovice (m.č.) – Jemnice 11 0 0 

Jemnice – Lubnice 10 0 0 

Lubnice – Jemnice 9 0 0 

Jemnice – Vysočany 8 0 0 

Vysočany – Jemnice 8 0 0 

Jemnice – Police 10 0 0 

Police – Jemnice 11 0 0 

Jemnice – Slavonice 6 0 0 

Slavonice – Jemnice 10 0 0 

Jemnice – Kdousov 4 0 0 

Kdousov – Jemnice 8 0 0 

Písečné – Slavonice 7 0 0 

Slavonice – Písečné 7 0 0 

Dešná – Lubnice 2 0 0 

Lubnice – Dešná 2 0 0 

Podhradí nad Dyjí – Vranov nad Dyjí 16 6 6 

Vranov nad Dyjí – Podhradí nad Dyjí 15 6 6 

Onšov - Vranov nad Dyjí 17 16 16 



30 
 

Vranov nad Dyjí – Onšov 18 17 17 

Šumná – Bítov 10 7 7 

Bítov – Šumná 9 7 7 

Vranov nad Dyjí – Zblovice 7 4 4 

Zblovice - Vranov nad Dyjí 4 4 4 

Zálesí - Vranov nad Dyjí 8 7 7 

Vranov nad Dyjí – Zálesí 9 7 7 

Bítov - Vranov nad Dyjí 11 7 7 

Vranov nad Dyjí – Bítov 10 7 7 

Šumná - Vranov nad Dyjí 15 9 8 

Vranov nad Dyjí – Šumná 13 9 8 

Šumná – Lesná 14 12 11 

Lesná – Šumná 15 12 11 
 

 

 

2.1.4. Cestovní ruch 

Rozvoj cestovního ruchu je jednou z důležitých komponent posilování místní ekonomiky, resp. její 

diverzity. Region MAS Jemnicko disponuje unikátními památkami celorepublikového významu 

(Slavonice, Jemnice, Vranov nad Dyjí, Bítov), zachovalou kulturní krajinou a postupně zde dochází 

k modernizaci zázemí pro cestovní ruch a aktivní trávení volného času. Centrem turistického ruchu 

regionu jsou Vranovská přehrada a Vranov nad Dyjí.  

Současné kapacity pro rozvoj cestovního ruchu, resp. stávající stav sektoru lze popsat následovně: 

 V regionu MAS je podle dostupných dat cca 70 poskytovatelů ubytování 

 Struktura a počty jednotlivých typů ubytovacích zařízení jsou znázorněny v níže uvedeném 

grafu. 

 V období po ekonomické krizi z let 2008/2009 zaznamenalo území výrazný pokles počtu 

přenocování v místních ubytovacích zařízeních (26) 

 Na území MAS se nacházejí tři certifikovaná turistická informační centra – v Jemnici, ve 

Slavonicích a ve Vranově nad Dyjí 

 Turistickým cílem nadregionálního významu je Vranovská přehrada (Vranovská pláž, kemp a 

hrad Bítov) a zámek ve Vranově nad Dyjí 

 Specifika (konkurenční výhody) a identifikované potřeby regionu z hlediska rozvoje cestovního 

ruchu jsou uvedeny v kapitole 2.2.4. 

Zdroj: (9) MAS JEMNICKO, 2013-2014 



31 
 

 

Graf 13 – Počet jednotlivých typů ubytovacích zařízená na území MAS Jemnicko v roce 2012 

 

Územní rozměr viz kartogramy v příloze 7: Přírodní předpoklady rekreace a Rekreační (druhé) 

bydlení – Jihovýchodní polovina území MAS se nachází v zóně intenzivně využívané pro rekreační 

bydlení – téměř všechny obce na jihovýchod od Jemnice mají více než 10% podíl objektů určených 

k rekreaci. Extrémní hodnoty dosahují podílů v řádu desítek procent - např. Zblovice 53,3 %, Chvaletice 

46,8 % či Lubnice 30,5 %. Naopak v západní části území je podíl rekreačních objektů v řádu jednotek 

procent. Z hlediska přírodního potenciálu rekreace mají nejlepší podmínky obce na jihovýchodě území 

podél Vranovské přehrady. Velký potenciál však mají také některé obce v západní části území, 

především Slavonice, Budíškovice či Budkov. 

2.1.5. Krajina, zemědělství a lesnictví 

Území MAS Jemnicko se vyznačuje nízkou hustotou zalidnění, výrazně nadprůměrným podílem 

zemědělské půdy, i ve srovnání s populačně srovnatelnými regiony a relativně vysokou 

zaměstnaností v primárním sektoru. Zemědělství, rybářství a lesnictví (a obecně péče o krajinu) 

zaujímají proto v regionu MAS Jemnicko významnou roli. Vzhledem k nadmořské výšce, půdním a 

klimatickým podmínkám patří většina území do bramborářské zemědělské výrobní oblasti. 

V níže uvedeném grafu je znázorněno srovnání vývoje podílu zemědělské půdy na celkové výměře 

regionu MAS Jemnicko, na výměře všech obcí ČR do 5 000 obyvatel a v ČR jako celku. Z grafu je 

zřejmé, že území MAS Jemnicko vykazuje stabilně o více než 10 % vyšší podíl zemědělské půdy 

v porovnání s dalšími dvěma kategoriemi území (tj. cca 61 % rozlohy). Následující koláčový graf 

ukazuje, že naprostou většinu zemědělské půdy tvoří půda orná – celkem 53,5 % území. Podíl orné 

Zdroj: (32) ČSÚ, 2014 



32 
 

půdy na rozloze ČR je při tom pouze 37,9 %, tedy o více než 15 % nižší v porovnání s územím MAS 

Jemnicko. Podpora kvalitní zemědělské výroby s ohledem na péči o krajinu má proto ve sledovaném 

území velký význam. 

Od roku 1990 zaznamenalo místní zemědělství významný pokles podílu na celkové zaměstnanosti a 

to především se změnou vlastnické struktury zemědělských podniků, změnami výrobní struktury a 

také se zvyšováním efektivity v zemědělské výrobě. Kromě produkční funkce má však současné 

zemědělství i lesnictví velký význam v péči o krajinu a zachování její ekologické stability, např. 

schopnosti zadržovat vodu při povodňových situacích. 

Územní rozměr viz kartogramy v příloze 7: Koeficient ekologické stability, Zornění, Lesnatost – 

Z mapy pro ČR jako celek vyplývá, že území MAS se nachází v oblasti s vyšší mírou zornění, střední 

lesnatostí a spíše nižším koeficientem ekologické stability. Pokud jde o území MAS, vysokou lesnatost 

mají obce Slavonice, Budkov a dále téměř všechny obce v Podyjí patřící do Jihomoravského kraje. 

Naopak vysoké zornění vykazují obce v oblasti mezi Jemnicí a hranicí s Rakouskem – u některých 60 – 

70 % rozlohy tvoří orná půda. Tyto skutečnosti se pak promítají do hodnoty koeficientu ekologické 

stability, kdy nejvyšší vykazují obce Budkov, Slavonice, Podhradí nad Dyjí, Bítov a některé další obce 

v jeho okolí. 

 

 

Graf 14 – Srovnání vývoje podílu zemědělské půdy na výměře území regionu MAS Jemnicko, obcí do 5.000 obyvatel 
a ČR v letech 2008, 2011 a 2014 

 

Zdroj: (32) ČSÚ, 2015 



33 
 

 

Graf 15 -  Funkční využití území MAS Jemnicko v roce 2013  

 

 

 

2.1.6. Nemovitosti veřejného zájmu, veřejná prostranství a bydlení 

Tato kapitola se zaměřuje na různé typy nemovitostí, které v regionu slouží veřejnosti nebo veřejnost 

citlivě vnímá jejich stav a vzhled. Tyto objekty jsou označeny souhrnným termínem „nemovitosti 

veřejného zájmu“. Patří sem veřejná prostranství, budovy, které vlastní organizace veřejného sektoru 

(úřady, obecní byty, školy atd.), ale z menší části také budovy vlastněné soukromými subjekty. 

Nemovité objekty vlastněné soukromým sektorem patří mezi nemovitosti „veřejného zájmu“, jde-li o 

významnější (větší, exponovaně umístěné) objekty jako například církevní památky, komplexy 

zemědělských družstev, průmyslové „brownfieldy“ apod.  

Průzkumem mezi starosty regionu MAS Jemnicko bylo zjištěno, že v každé obci je průměrně cca 4 – 5 

budov veřejného zájmu (6). Cca 20 % těchto objektů je nových nebo ve velmi dobrém stavu 

a nevyžaduje v následujících letech významnou investici. U zbývajících 80 % budov byla identifikována 

potřeba investice a to buď dílčí (cca 45 %) nebo komplexní (cca 35 %)(6). Podrobnější data k těmto 

investičním potřebám, stejně jako k veřejným prostranstvím jsou uvedena v kapitole 2.2.6. Specificky 

rozvojovým územím (brownfieldy, rekreační zóny apod. se věnuje příslušná pasáž kapitoly 2.2.11.1). 

Téměř v každé obci regionu se nachází minimálně jedna sakrální památka typu kostel, kaple, hřbitov 

(21).  Region je také velmi bohatý na kulturní památky – z kategorie tzv. evidovaných kulturních památek 

se na území MAS Jemnicko nachází více než 400 objektů, tj. průměrně cca 10 na jednu obec (25).  Pokud 

Zdroj: (21) ČSÚ, 2014 



34 
 

jde o stav veřejných prostranství a rozvoj bydlení v regionu MAS, tyto oblasti jsou blíže komentovány 

v kapitole 2.2.6. 

2.1.7. Ochrana životního prostředí 

V této kapitole je řešen stav území z hlediska péče o životní prostředí jako eliminace negativních 

dopadů lidské činnosti na přírodu a lidské zdraví (oproti kapitole 2.2.5. týkající se péče o krajinu a její 

ekologickou stabilitu). Jde především o následující oblasti: 

 Omezení negativních dopadů silniční dopravy – (viz kap. 2.2.7.) 

 Hospodaření s komunálním odpadem – (viz kap. 2.2.7.) 

 Snižování energetické nenáročnosti nemovitostí (viz kap. 2.2.6.) 

 Sběru a čištění odpadních vod (viz také kap. 2.1.8. a 2.2.8.)  

Současný stav ve výše uvedených oblastech je podrobněji řešen v kapitolách, na které je odkazováno, 

tj. většinou spolu s rozvojovými potřebami v dané oblasti. Další oddíl této kapitoly je věnován 

nevýznamnějšímu chráněnému území zasahujícímu do MAS a to NP Podyjí. 

2.1.7.1. Národní park Podyjí 

Park byl zřízený v roce 1991, leží v Jihomoravském kraji, na území okresu Znojmo.  Rozkládá se celkem 

na 16 katastrálních územích, která náleží celkem ke 12 správním obcím. Z členů MAS Jemnicko se jedná 

o obce: Lesná, Onšov, Vranov nad Dyjí a Podmyče. Celková výměra Národního parku Podyjí je 6276 ha, 

výměra ochranného pásma je 2822 ha. Jedná se o nejmenší národní park v České republice (28). 

Předmětem ochrany v NP Podyjí je: 

a) typická krajina průlomového říčního údolí a vrcholového plató, včetně unikátních skalních 

tvarů i charakteristické struktury a textury vegetace. 

b) samovolné procesy 

c) biotopy v celé šíři pestrosti (zejména vzácné, ohrožené, reliktní a endemitní), ať už se 

vyskytují přirozeně, nebo vyžadují trvalý režim péče. 

d) druhy živočichů, rostlin a hub v celé šíři pestrosti vyjma invazních a expanzivních (zejména 

vzácné, ohrožené, reliktní a endemitní) (28). 

NP Podyjí reprezentuje výjimečně zachovalou ukázku krajiny říčního údolí v pahorkatinném stupni 

střední Evropy. Kaňon Dyje vytváří unikátní říční fenomén s četnými meandry, hluboce zaříznutými 

údolími bočních přítoků, nejrůznějšími skalními tvary, kamennými moři a skalními stěnami. Území 

vyniká vysokou pestrostí rostlinných a živočišných společenstev danou střídavou expozicí svahů v údolí 



35 
 

Dyje. Přirozenou osou území je řeka Dyje, která na své 40 km dlouhé cestě z Vranova do Znojma 

vytvořila v horninách českého masivu kaňonovité údolí, jehož hloubka dosahuje až 220 m. Celé údolí je 

takřka souvisle porostlé přirozenými a přírodě blízkými lesy(28).  

 

Obrázek 4 – Národní park Podyjí (pěší trasy) 

Národní park Podyjí je území mezinárodního významu zejména v evropském kontextu. Jedná se o 

jeden z mála evropských národních parků, který zajišťuje územní ochranu říčního toku v nížinné oblasti 

a který leží na významném biogeografickém rozhraní (28). 

Také lokalizace velkého počtu složek soustavy Natura svědčí o významu území v evropském kontextu. 

NP Podyjí zařazen mezi Botanicky významná území Evropy. NP Podyjí spolu se sousedním rakouským 

Nationalparkem Thayatal tvoří přeshraniční chráněné území, o které oba sousední státy pečují 

koordinovaně na základě dvoustranné dohody (28). Blízkost národního parku má při respektování zásad 

ochrany přírody velký potenciál pro rozvoj cestovního ruchu v jihovýchodní části území MAS (7). 

 

 

Zdroj: (28) NP PODYJÍ, 2014 



36 
 

2.1.8. Dopravní infrastruktura a inženýrské sítě 

Dostatečná vybavenost venkovského prostoru dopravní infrastrukturou a inženýrskými sítěmi je 

základním předpokladem k jeho ekonomickému rozvoji a ke zvyšování kvality života jeho obyvatel. 

Z přípravy této strategie vyplynulo, že kvalitu infrastruktury občané i místní politici vnímají jako jednu 

z hlavních priorit(5, 6, 7). 

Pokud jde o dopravní infrastrukturu, naprostá většinu výkonů v osobní i nákladní dopravě je 

realizována silniční dopravou. Na území MAS se nacházejí jak místní komunikace (ve správě obcí), tak 

komunikace ve správě příslušných krajů (silnice většinou II. a III. třídy). Územím MAS neprochází žádná 

významná komunikace I. třídy.  

Obecní komunikace jsou různé technické kvality od asfaltových silnic s chodníky po lesní cesty se 

zpevněným povrchem. Obecní komunikace mají oproti krajským několikanásobně větší délku a jsou 

často intenzivně využívány těžkou zemědělskou a lesnickou technikou. Údržba těchto komunikací je 

pro obce velmi finančně náročná(7). 

Oproti tomu krajské komunikace zabezpečují v regionu jen hlavní dopravní tahy a vyznačují se 

vysokou intenzitou dopravních výkonů. Technický stav krajských komunikací je však také často 

neuspokojivý – více viz kap. 2.2.8. 

Protože silniční síť vyžaduje kontinuální investice do oprav a modernizace, Česká republika 

klasifikovala jednotlivé komunikace z hlediska způsobilosti financování z evropských zdrojů. Silnice II. 

třídy způsobilé k financování z Integrovaného regionálního operačního programu a procházející 

územím MAS Jemnicko jsou znázorněny na níže uvedeném obrázku. Jde především o tyto komunikace: 

 Úseky silnic č. II/408 a č. II/152 vedoucí z východu do Jemnice 

 Úseky silnice č. II/410 vedoucí ze severu (směr Dačice) do Jemnice 

 Úseky silnice č. II/406 a č. II/152 procházející Slavonicemi 

 Úseky silnice č. II/398, č. II/409 a č. II/411 v jižní části území (Vranov nad Dyjí – Uherčice) 

 

 

 

 

 



37 
 

 

Obrázek 5 -  Investiční priority ČR v oblasti silniční sítě na území MAS Jemnicko na roky 2014 – 2020. 

Nároky na kvalitu silniční infrastruktury lze odvodit z ukazatelů jako je meziroční nárůst počtu 

registrovaných vozidel či počet dopravních nehod na 1000 registrovaných vozidel. Srovnání hodnot 

obou ukazatelů je uvedeno v následujících dvou grafech. 

Z grafu 16 je zřejmé, že okresy, ve kterých leží MAS Jemnicko, zaznamenávají zpravidla vyšší meziroční 

nárůst počtu registrovaných vozidel, než odpovídá průměru za ČR. Znamená to, že na území MAS 

rostou nároky na silniční infrastrukturu co do kvality a množství. (Propad počtu registrovaných vozidel 

v roce 2009 může být způsoben novou ekologickou legislativou a důsledky ekonomické krize). 

Obdobný vývoj lze pozorovat v oblasti statistiky dopravních nehod mezi roky 2009 a 2011. Počet 

dopravních nehod na 1000 vozidel sice v žádném z okresů, kam zasahuje MAS Jemnicko, nedosahuje 

průměru ČR, ale z grafu 17 je zřejmé, že nárůst počtu dopravních nehod je v těchto okresech zpravidla 

rychlejší než v ČR jako celku. 

Zdroj: (35) NS MAS, 2014 



38 
 

 

Graf 16 – Srovnání meziročního nárůstu počtu registrovaných vozidel na 100 obyvatel v okresech zasahujících do 
MAS Jemnicko a v ČR mezi roky 2007 a 2011 (novější data nedostupná, nový registr vozidel) 

 

 

Graf 17 – Srovnání počtu dopravních nehod na 1000 registrovaných vozidel v okresech zasahujících do MAS 
Jemnicko a v ČR mezi roky 2009 a 2011 (novější data nedostupná, nový registr vozidel) 

Zdroje: (2) ČSÚ, 2012; (3) 

 

Zdroje: (2) ČSÚ, 2012; (3) 

 



39 
 

 

2.1.8.1. Inženýrské sítě 

 

Územní rozměr viz kartogramy v příloze 7: Obyvatelé žijících v trvale obydlených bytech napojených 

na veřejnou kanalizaci a Napojení splaškové kanalizace na ČOV – Ze shlukové mapy pro ČR je patrné, 

že území MAS patří mezi oblasti s nižším podílem obyvatel napojených na kanalizaci a s nízkým 

výskytem ČOV. Čistírnou odpadních vod k roku 2011 disponovalo 11 ze 47 obcí regionu – především 

obce v západní části území a dále v jeho východním cípu – Vranov nad Dyjí, Štítary a Šumná. Na 

kanalizaci pak je alespoň část obyvatel napojena přibližně v polovině obcí.V některých dalších obcích 

má být splašková kanalizace a kanalizace v následujících letech zbudována a to na základě povinné 

legislativy (větší sídla) či z rozhodnutí zastupitelstev (sídla pod stanovený limit počtu obyvatel) – více 

viz kap. 2.2.8. a příloha 8. 

 

Podle průzkumu mezi obcemi je cca polovina obcí regionu již plynofikována(25), ale z důvodu zvýšení 

cen zemního plynu není tento zdroj domácnostmi dostatečně využíván k vytápění a ohřevu užitkové 

vody(7). Vybavení obcí regionu ostatními inženýrskými sítěmi (zdroje pitné vody, elektrifikace atd.) 

většinou odpovídá aktuálnímu standardu obvyklému ve venkovských regionech ČR. 

 

2.1.9. Spolkový život a trávení volného času 

Spolkový život závisí nejen na podpoře veřejného sektoru (především obcí), ale v první řadě na 

konkrétních lidech, kteří dané aktivity ve své obci rozvíjejí. Proto se současná kvalita a stávající rozsah 

aktivit spolků, neziskových organizací i individuálních občanů značně liší obec od obce. Průzkum mezi 

starosty regionu MAS Jemnicko se zaměřil na zjištění současného stavu rozvojových potřeb v této 

oblasti a vyplývá z něj, že: 

 Minimálně jeden aktivní spolek působí v 83 % obcích regionu (6) 

 V obcích na území MAS Jemnicko se každý rok koná průměrně 6 akcí pro veřejnost (sportovní, 

kulturní akce, plesy, dětské dny, série adventních setkání atd.) (6) 

 Delší než pětiletou historii má téměř tři čtvrtiny spolků/organizací a akcí pro veřejnost (6) 

 Nejčastějším nositelem spolkového života v obcích regionu jsou sbory dobrovolných hasičů – 

viz graf 18(6) 



40 
 

V grafu 18 je znázorněno zastoupení jednotlivých typů spolků v regionu MAS Jemnicko – například 

sbory dobrovolných hasičů působí ve více než 80 % obcích. Na druhém místě jsou organizace myslivců, 

rybářů či chovatelů působící ve více než třetině obcí a na třetím místě různé sportovní spolky aktivní 

přibližně ve čtvrtině obcí regionu. 

   
Graf 18 – Zastoupení jednotlivých typů aktivních spolků podle činnosti v obcích území MAS Jemnicko 

Další důležitou podmínkou rozvoj komunitního života a volnočasových aktivit v obci je kromě lidského 

faktoru také materiální zázemí. Vybavení území těmito zařízeními je zřejmé z kartogramů v příloze 3. 

Územní rozměr viz kartogramy v příloze 7: Vybavenost základními sportovními zařízeními – 

Z kartogramů pro ČR plyne, že MS Jemnicko se nachází v oblasti s horší vybaveností sportovním 

zázemím. Vyšší počet těchto objektů se kromě velkých sídel nachází spíše v západní části území MAS. 

Naopak skupina menších obcí v Jihomoravském kraji sportovní infrastrukturu postrádá zcela. Stejná 

situace je v některých malých obcích v okolí Jemnice. 

 

Pokud jde o stávající ne-sportovní zařízení pro volný čas a spolkovou činnost, na území MAS se ve 2/3 

obcí nachází minimálně jedno takové zařízení – zpravidla společenské místnosti v rámci restaurací, 

sokoloven apod. (21). Z významnějších kulturních institucí jsou na území MAS dvě muzea a tři výstavní 

síně/galerie (Jemnice, Slavonice) (21). Za hendikep lze naopak považovat nedostatek zařízení a zázemí 

pro volnočasové aktivity mládeže a to jak z hlediska sportovního, tak mimosportovního vyžití(5, 7). 

 

 

Zdroj: (6) MAS JEMNICKO, 2013 



41 
 

2.1.10. Efektivní veřejná správa 

V posledních letech v České republice sílí tlak části veřejnosti na organizace veřejné správy, aby svou 

činnost prováděly maximálně transparentně a s ohledem na veřejné mínění, resp. se zapojením 

subjektů zainteresovaných na daném rozhodování. Zvýšené nároky v těchto oblastech se týkají jak 

státní správy, tak místní samosprávy a jejích úřadů. Z šetření mezi obyvateli regionu plyne, že tato 

témata veřejnost vnímá velmi citlivě (5, 6, 7)a proto byla tato oblast zařazena do analýzy potřeb území 

v následující kapitole. Z šetření potřeb území vyplynuly především následující dvě oblasti:  

(a) Politická kultura místních zastupitelstev a činnost obecních/městských úřadů (informování 

občanů, transparentnost, prevence korupce přizývání občanů k debatám o klíčových 

záležitostech obce atd.) 

(b) Politika centrální státní správy, popř. krajů vzhledem k menším městům a obcím – přítomnost 

potřebných úřadů na území, nastavení financování obcí, hájení zájmů menších obcí atd. 

Obě uvedené oblasti a konkrétní problémy regionu, které do nich spadají, jsou specifikovány v  kapitole 

2.2.10. 

 

 

2.2. Analýza problémů a potřeb 

Předchozí kapitola 2.1 analyzovala území regionu MAS Jemnicko především na základě objektivních dat 

získaných ze statistických zdrojů. Tato kapitola pak analýzu doplňuje o neméně důležitá data 

subjektivní – tj. o názory místních aktérů na rozvojové potřeby regionu. Místními aktéry jsou všichni 

občané regionu, které lze rozdělit na jednotlivé cílové skupiny (podnikatelé, členové obecních 

zastupitelstev, zástupci neziskových organizací apod.). V rámci komunitní tvorby této strategie byli 

místní občané různými způsoby aktivně zapojeni do definování potřeb regionu – především 

komunitních projednávání, prostřednictvím ankety pro občany, anket pro specifické cílové skupiny a 

také speciálního dotazníku pro starosty obcí. Výsledky uvedených šetření mezi místními aktéry jsou 

uvedeny v této kapitole. V zájmu přehlednosti a přesnosti má tato kapitola stejné členění jako 

předchozí kapitola 2.1. 

Úvodní otázka dotazníkového šetření mezi občany regionu se zaměřila na prioritizaci rozvojových 

potřeb z pohledu respondentů. Občané podle důležitosti řešení seřadili 18 rozvojových oblastí. 

Výsledek zpracování všech odpovědí na tuto otázku je znázorněn v grafu 19 a okomentován níže a také 

v dílčích podkapitolách této kapitoly 2.2. 



42 
 

Za jednoznačně největší rozvojovou prioritu považují respondenti dotazníkového šetření podporu 

zaměstnanosti. Toto priorita je logickým důsledkem přetrvávající nadprůměrné nezaměstnanosti 

v regionu a nízkých mezd, které mají negativní dopad na kvalitu života v regionu. Druhá nejvyšší 

priorita náleží podle názoru občanů řešení neuspokojivého technického stavu silnic a cest v regionu. 

Je zřejmé, že silnice používá denně velká část obyvatelstva denně k dojížďce do škol, za prací, službami 

a dalšími aktivitami a proto jejich nízkou kvalitu vnímá velmi citlivě. Kromě toho jsou kvalitní 

komunikace důležité pro rozvoj ekonomiky regionu, např. pro cestovní ruch. 

Na třetím místě v pořadí rozvojových priorit je potřeba investic do zázemí pro trávení volného času 

(dětská hřiště, sportoviště, kulturní domy, sokolovny atd.). To svědčí o deficitu v této oblasti 

v některých obcích regionu, přičemž tato potřeba byla potvrzena např. také v rámci komunitních 

projednávání. Další oblast s vysokou prioritou je řešení dostupnosti zdravotní péče, která je v současné 

době pro mnoho občanů regionu problematická – viz dále. Jenom tato čtyři nejvýše preferovaná 

témata obdržela 36 % prioritních hlasů z celkových 18 oblastí. Mezi další důležitá témata pro občany 

patří péče o veřejná prostranství, dostupnost kvalitního bydlení a životní prostředí a podpora 

dopravní obslužnosti. 



43 
 

      
Graf 19 – Priority místních rozvojových potřeb podle názorů občanů v regionu MAS Jemnicko  

Témata, která od respondentů ankety obdržela nízký počet prioritních hlasů, nejsou automaticky 

nepodstatná také z hlediska této strategie. Názory místních aktérů nebyly zjišťovány pouze anketou, 

ale např. také při komunitních projednáváních, kde byla věnována značná pozornost příčinným 

souvislostem mezi jednotlivými dílčími tématy (například významu podpory cestovního ruchu pro 

zaměstnanost v regionu).  



44 
 

  
Graf 20 – Priority pro řešení místních rozvojových potřeb podle názorů tří věkových skupin občanů v regionu MAS 
Jemnicko  

Ve výše uvedeném grafu jsou shrnuty rozvojové priority podle názoru různých věkových skupin 

občanů regionu MAS Jemnicko – do 30 let, mezi 31 a 55 lety a nad 56 let věku. Z grafu je patrné, že 

názory středí a starší věkové kategorie na rozvojové priority se většinou významně neliší. Naopak 

pohled mladších respondentů je v některých tématech od předchozích dvou skupin odlišný. 

V porovnání s těmito skupinami občané do 30 let nevnímají stejně významně problematiku dostupnosti 

pracovních míst, zdravotní péče a péče o památky. Naopak větší důraz než dvě starší věkové skupiny 

kladou na dostupnost kvalitního bydlení, řešení negativních společenských jevů a podporu aktivit 

občanů (např. spolků). 

Zdroj: (5) MAS JEMNICKO, 2014 



45 
 

 

 Graf 21 – Priority pro řešení místních rozvojových potřeb podle názorů starostů a zastupitelů na jedné straně a 
ostatních občanů na straně druhé v regionu MAS Jemnicko 

Na výše uvedeném obrázku je znázorněno porovnání názorů na rozvojové priority starostů 

a zastupitelů (52 odpovědí) na jedné straně a ostatních občanů na straně druhé (221 odpovědí). Z grafu 

je patrné, že na pořadí důležitosti většiny rozvojových témat mají obě skupiny podobný názor. Občané, 

kteří nejsou zastupiteli ve svých obcích, však kladou větší důraz na podporu dostupnosti kvalitního 

bydlení, na řešení negativních společenských jevů a na posilování efektivity a transparentnosti úřadů. 

Doplňující výsledky dotazníkového šetření mezi občany území MAS Jemnicko jsou uvedeny v příloze 8 

této strategie. Jde o výsledky za tři obce, za které byl získán větší počet dotazníků a dále o oddělené 

zobrazení priorit jednotlivých věkových skupin. 

 

Zdroj: (5) MAS JEMNICKO, 2014 



46 
 

2.2.1. Obyvatelstvo regionu 

Region MAS Jemnicko má v kontextu geografie České republiky spíše periferní polohu. Je relativně 

vzdálený od velkých měst (Znojmo, Jihlava – cca 50 km), a proto se ho netýká současný trend nárůstu 

počtu obyvatel malých obcí v okolí městských sídel. Rozvojovou potřebou regionu, která se týká jeho 

obyvatelstva, je proto jednoznačně zabránění vylidňování regionu a s tím souvisejícímu příliš rychlému 

stárnutí jeho populace či odlivu vzdělaných lidí. Tyto cíle úzce souvisí s dalšími klíčovými rozvojovými 

potřebami, především s posilováním ekonomické výkonnosti regionu, s dostatečnou nabídkou 

pracovních míst, ale také s nabídkou služeb pro občany či možnostmi trávení volného času atd.  Tyto 

rozvojové potřeby z pohledu místních aktérů jsou analyzovány níže. 

 

2.2.2. Podnikání a zaměstnanost 

Nárůst zaměstnanosti v regionu a zlepšování mzdových podmínek vnímají občané jako výchozí 

předpoklad pro další oblasti zvyšování kvality života v regionu – pro udržení obyvatelstva, rozvoj a 

udržení služeb pro občany atd. Většina občanů malých obcí za prací vyjíždí a je zřejmé, že většina 

pracovních míst nadále bude soustředěna ve větších městech. Udržení alespoň části ekonomické 

aktivity ve venkovských sídlech je však nutné k udržení dalších funkcí, které tato sídla plní (a tedy 

prevence jejich vylidňování). 

Relativně vysoká nezaměstnanost, která se navíc zvyšuje v zimním období, je vnímána jako obtížně 

řešitelný problém na místní úrovni, na který je však potřeba se zaměřit. Příčin vysoké nezaměstnanosti 

a nízkých mezd je podle místních aktérů více – od zvyšování výrobní efektivity zemědělství či změnu 

jeho výrobní struktury (odklon od živočišné výroby), po odlehlost regionu a nedostatky dopravní 

infrastruktury až po globální a na místní úrovni těžko ovlivnitelné faktory jako je přesun výrobních 

podniků do zemí s nižšími náklady na pracovní sílu. 

Z diskusí s občany i dalšími specifickými aktéry (zastupitelé, starostové, podnikatelé), vyplývá, že nárůst 

zaměstnanosti a rozvoj podnikání je potřeba řešit větší spoluprací veřejného sektoru a podnikatelů, 

ale také opatřeními, které iniciuje veřejný sektor sám (především obce). Mezi hlavní aktivity potřebné 

ke zvyšování zaměstnanosti a rozvoji podnikání na základě těchto šetření patří: 

 Spolupráce obcí s podnikateli na vytváření pracovních míst – v současné době probíhá v 36 % 

obcí, několik dalších obcí by rádo tyto aktivity začalo rozvíjet; formy podpory – poskytování 

prostor, (např. podnikatelský inkubátor v Jemnici), nezvyšování daní a poplatků atd.(6) 

 Využívání veřejně prospěšných prací (VPP) obcemi – aktivně využívá více než 80 % obcí 

v regionu MAS Jemnicko, udržitelnosti a dalšímu rozvoji konceptu by prospělo získání 

příspěvku na mzdu koordinátora / vedoucího pracovních skupin VPP (6) 



47 
 

 Podpora rozvoje cestovního ruchu v regionu – založení na silných stránkách a specifikách 

regionu a na koordinaci činností všech relevantních subjektů. Přesto má cestovní ruch podle 

názoru občanů a starostů jen omezené možnosti z důvodu trvání sezóny jen několik měsíců 

v roce (7). 

 Dotace na konkrétní podnikatelské záměry směřující k vytváření a udržení pracovních míst; 

především mnohem větší podpora malých a středních podnikatelů(7) 

 Podpora místní zemědělské a řemeslné výroby – např. projekty zaměřené na diverzifikaci 

zemědělství, biopotraviny, energetické využití zemědělských produktů, zpracování bioodpadu 

apod. viz kapitola 2.2.5. (7) 

 Úprava stávajících legislativních pravidel pro veřejné zakázky – obce by měly mít možnost 

(resp. umět využívat stávající možnosti) přiměřeně zvýhodnit při veřejných výběrových řízeních 

na práce v regionu firmy, které mají pozitivní dopad na zaměstnanost v regionu (7) 

 Udržení stávajících úřadů a veřejných služeb (např. škol) v regionu – má dvě pozitiva: jednak 

zachování blízkosti služeb pro občany, jednak pracovní místa pro kvalifikované zaměstnance – 

více viz kapitola 2.2.10. (7) 

 Prosazování investic do infrastruktury potřebné pro podnikání – obnova silniční sítě, příprava 

průmyslových zón, revitalizace nevyužívaných objektů (viz také kapitola 2.2.6.) (7) 

Z šetření mezi starosty obcí vyplynulo, že jednotlivé obce se velmi liší ve své ochotě a schopnosti 

spolupracovat s podnikateli na tvorbě pracovních míst (6). Proto se jako velmi užitečnou aktivitou jeví 

podpora sdílení dobré praxe a zkušeností mezi obcemi, aby se osvědčené postupy v této oblasti 

v regionu šířily. 

 

2.2.2.1. Názory a potřeby místních podnikatelů 

Do přípravy této strategie se aktivně zapojily také dvě desítky místních podnikatelů. V úvodní otázce 

bylo zjišťováno, jak hodnotí obec, kde působí, z hlediska vhodnosti pro podnikání. Téměř všichni 

respondenti hodnotí své obce dobře nebo velmi dobře. (V příloze 11 jsou pak uvedeny názory několika 

desítek podnikatelů, kteří se zúčastnili ankety pro občany, na priority rozvoje obcí). 

Níže uvedený graf pak shrnuje hodnocení hlavních překážek pro podnikání z pohledu podnikatelů na 

území MAS. Z hodnocení vyplývají tři hlavní problémy – nadměrná byrokratická zátěž podnikatelů 

v ČR, nedostatek finančních zdrojů na investice a nedostatek kvalitních zaměstnanců. Zvláště poslední 

uvedená překážka je zajímavá v kontextu nadprůměrné nezaměstnanosti na území MAS. Relativně 

významnou překážkou pro rozvoj podnikání jsou však také chybějící inženýrské sítě. 



48 
 

 

Graf 22 – Hlavní překážky pro rozvoj podnikání na území MAS Jemnicko z pohledu místních podnikatelů  

V grafu 23 jsou pak znázorněny odpovědi podnikatelů na otázku, v jakých tématech by nejvíce uvítali 

vnější podporu. Z grafu je patrné, že nejvíce stojí o koordinaci propagace místních podnikatelů ať už 

v regionu či navenek. Na druhém místě (největší podíl odpovědí „spíše ano“) se objevuje zájem o 

angažování místních podnikatelů při řešení rozvojových potřeb a problémů obcí – např. zvaní do 

veřejných zakázek. 



49 
 

 

Graf 23 – Oblasti, ve kterých by podnikatelé na území MAS Jemnicko uvítali vnější podporu 

Jednoznačně nejvyšší podíl odpovědí „určitě ano“ (přes 70 %) však má pomoc se získáváním finančních 

zdrojů na investiční záměry podnikatelů. Nejpreferovanější téma z oblasti vzdělávacích příležitostí je 

příprava a prezentace podnikatelských záměrů pro potřeby financování. Relativně vysoko v žebříčku 

priorit podnikatelů se objevuje také nutnost zlepšování místní infrastruktury – velmi často jsou 

zmiňovány nízká kvalita silnic a znečišťování povrchových vod. 

Dále byly zjišťovány typy investičních potřeb podnikatelů na roky 2014 – 2020. Více než polovina 

záměrů spočívá v rozšíření a/nebo modernizaci stávajících provozoven podnikatelů. Další velká část 

záměrů má směřovat na zlepšení propagace stávajících nebo nových produktů a služeb. Naprostá 

většina podnikatelů je ochotna na realizaci uvedených plánů žádat o dotační podporu z veřejných 

zdrojů (v závislosti na jejích podmínkách). Přibližně s polovinou záměrů místních podnikatelů se pojí 

vytvoření nových pracovních míst, většinou v řádu jednotek. 

 



50 
 

2.2.3. Školství, zdravotnictví, občanská vybavenost službami 

Tato oblast zahrnuje širokou škálu služeb a zázemí, které zajišťují uspokojování základních potřeb pro 

život v regionu. Přítomnost těchto služeb v obcích nebo v přiměřené dojezdové vzdálenosti zajišťuje, že 

obce jsou ekonomicky a společensky živými centry a neplní pouze obytnou funkci. Kromě školství a 

zdravotnictví sem spadá občanská vybavenost službami – ať už jde o sociální služby, komerční služby 

nebo dopravní obslužnost. 

2.2.3.1. Školství 

Podle údajů od starostů obcí regionu o kvalitě a dostupnosti mateřských a základních škol platí: 

 Dvě třetiny starostů označují úroveň poskytovaného vzdělání (včetně vybavenosti školy) za 

dobrou a jsou spokojeni také s dostupností školek a škol (6) 

 Zbývající třetina starostů také kladně hodnotí úroveň poskytovaného vzdělání, ale stěžuje si na 

horší dostupnost základních a mateřských škol z některých obcí a jejich místních částí. Některé 

obce tento problém řeší zajištěním vlastní dopravy, jiné usilují o zajištění dopravní obslužnosti 

příslušným krajem(6) 

 Budovy škol jsou nejčastěji řešeným předmětem investic v obcích – viz kap. 2.2.6. 

Menší obce regionu kromě toho řeší problém se stávajícím nebo očekávaným poklesem počtu žáků 

nejprve v mateřských školkách a posléze i v základních školách. Udržení školy však většina starostů 

považuje za kriticky důležité pro zachování „života v obci“. Pozitivem menších škol je často lepší 

prostředí pro žáky a vyšší sociální kontrola jako prevence nežádoucích jevů u mládeže. Kromě toho 

některé malé školy v regionu vykazují velmi dobré výsledky ve vzdělávání. Všechny tyto skutečnosti by 

měly být aktivně využívány při propagaci škol ve snaze o udržení dostatečného počtu žáků a to 

především po nástupu populačně slabších ročníků (7). 

2.2.3.2. Názory představitelů škol na rozvojové potřeby 

Do přípravy této strategie se zapojili také zástupci 12 školských zařízení na území MAS. V níže 

uvedeném grafu jsou znázorněny jejich názory na nejdůležitější faktory pro poskytování kvalitního 

vzdělávání. Za jednoznačně nejdůležitější faktor jsou považovány kvalitní „lidské zdroje“ ve školství, 

tedy kvalifikovaný a stabilní pedagogický sbor – mezi čtyřmi nejvyššími prioritami se objevují témata 

související právě s tímto faktorem. Další důležitou potřebou pro kvalitní vzdělávání je zlepšování 

materiálních podmínek ve školách (objekty škol, didaktické pomůcky, vybavení). 



51 
 

 

Graf 24 – Názory představitelů škol na území MAS Jemnicko na nejdůležitější faktory pro poskytování kvalitního 
vzdělávání 

Pokud jde o zvyšování kvalifikace pedagogů, při šetření zazněl názor, že jej komplikuje velká 

vzdálenost, kterou za ním pedagogové z regionu musejí dojíždět a konání podobných akcí 

v dopoledních hodinách, které komplikuje pracovní povinnosti učitelů. Jako možná řešení se jeví 

realizace vzdělávacích akcí přímo na školách v regionu. 

Následující graf shrnuje témata, ve kterých by školy na území MAS nejvíce uvítaly vnější pomoc. Jde 

především o oblast nákladů na didaktické pomůcky a vybavení škol, resp. na investice do jejich 

objektů. Relativně vysoký zájem je také o iniciaci spolupráce s dalšími aktéry v oblasti vzdělávání 

v regionu. 



52 
 

   
Graf 25 – Oblasti, ve kterých by představitelé škol na území MAS Jemnicko nejvíce uvítali vnější podporu 

Pokud jde o konkrétní investiční potřeby škol na území MAS na roky 2014 – 2020, naprostá většina jich 

směřuje do rekonstrukcí objektů škol a do sportovního zázemí (konkrétní záměry obcí v této oblasti 

viz příloha 8). Další potřeby jsou z oblasti modernizace techniky a vybavení učeben. 

 

2.2.3.3. Zdravotnictví 

Z průzkumu mezi starosty regionu vyplynulo, že současná kvalita (práce a přístup lékaře, vybavenost 

ordinace) a dostupnost zdravotní péče je horší než analogické ukazatele v případě školství. Praktický 

lékař ordinuje minimálně jednou týdně ve 41 % obcích regionu, které se zúčastnily průzkumu, zatímco 

zubní lékař je k dispozici alespoň jednou týdně v necelé pětině těchto obcí (6).  Z grafu 26 vyplývá, že 

hlavním problémem je nedostatečná dostupnost lékařské péče. 



53 
 

 

Graf 26 – Kvalita a dostupnost lékařské péče v regionu MAS Jemnicko podle hodnocení starostů 

Protože v minulých letech bylo v regionu z různých důvodů zrušeno či provozně omezeno více 

lékařských ordinací a zdravotnických zařízení, zvýšila se dojezdová vzdálenost, která občany dělí od 

základní i specializované lékařské péče (6). Proto bylo provedeno šetření průměrné časové dostupnosti 

základní lékařské péče z obcí regionu: 

 Průměrná dojezdová vzdálenost v km k praktickému lékaři (dětský/pro dospělé): 7,8 km(6) 

 Průměrná dojezdová vzdálenost v km k zubnímu lékaři: 9,2 km (6) 

Z tohoto hlediska je potřeba řešit především situaci v obcích s extrémně dlouhou dojezdovou 

vzdáleností (některé obce 15 - 20 km) a především situaci občanů bez možnosti vlastní automobilové 

dopravy (hlavně senioři). Často je problém s nedostupností sanitního vozu pro takovéto občany 

jedoucí k lékaři. Např. obec Dešná za tímto účelem provozuje vlastní vůz a obdobnou službu zvažují i 

další obce, řeší však otázku finanční udržitelnosti. Ještě obtížnější je zajištění dopravy ke 

specializovanému lékaři – nižší časová akutnost, vzdálenost desítky kilometrů (7). 

Z hlediska oborového zaměření lékařů se na základě průzkumu mezi starosty jako největší problém jeví 

nedostatečná dostupnost i kvalita zubních a dětských lékařů 6). Také v případě lékařů, kteří nyní 

k dispozici jsou, není zřejmé, zda po odchodu do důchodu budou mít nástupce. Problém zajištění 

dostupnosti lékařské péče se tak stává pro region MAS Jemnicko do budoucna klíčovým (7). 

Zdroj: (6) MAS JEMNICKO, 2013 



54 
 

 

2.2.3.4. Sociální služby 

Poskytování sociálních služeb specifickým skupinám obyvatel vnímají občané především v kontextu 

stárnutí populace a zajištění potřeb seniorů (7). Další oblastí vnímanou jako potřebnou je veřejná 

podpora (např. sociálního) bydlení pro mladé rodiny (7). Kromě poskytování důstojného bydlení a služeb 

seniorům mají podobné projekty další pozitivní efekty (7): 

 Vytváření nových pracovních míst 

 Možnost využití stávajících objektů (např. bývalých škol) 

 Spojení s dalším zázemím pro občany (např. komunitní centrum, školka atd.) 

Kromě počátečních investičních nákladů je u podobných zařízení nutné předem kalkulovat jejich 

provozní udržitelnost – míru spolufinancování klienty, potřebu dotací od obce či jiného subjektu atd. (7) 

 

2.2.3.5. Komerční služby 

Obce regionu se potýkají s nežádoucím úbytkem komerčních (např. obchod s potravinami) i polo-

komerčních (např. pobočka České pošty) služeb pro občany (6 a 7). Tento úbytek souvisí s dalšími výše 

uvedenými jevy, jako je vyšší podíl občanů vyjíždějících za prací z obce a vyřizujících tyto služby ve 

větších sídlech, vyšší mobilita obyvatel díky automobilové dopravě, pokles počtu obyvatel v malých 

obcích, pokles kupní síly apod.  

Většina obcí regionu se snaží tomuto úbytku občanské vybavenosti zabránit, jednak aby je zachovaly 

pro méně mobilní obyvatele, jednak aby obce nebyly dále redukovány pouze na obytnou funkci 

(podobně jako v případě školek a škol – viz výše). Toto udržení základních služeb se často daří pouze za 

cenu značných kompenzačních doplatků či přímých a nepřímých dotací z veřejných rozpočtů, což 

zvyšuje potřebu alternativních, ekonomicky udržitelnějších řešení. 

2.2.3.6. Dopravní obslužnost 

Problematika potřeb v oblasti dopravní obslužnosti regionu je nutné analyzovat z pohledu hlavních 

cílových skupin veřejné hromadné dopravy. Těmi jsou v první řadě občané bez vlastního automobilu 

(především starší senioři), děti a mládež dojíždějící do škol a ostatní občané dojíždějící do zaměstnání a 

za službami. V posledních 20 letech výrazně vrostl počet osobních automobilů v populaci a frekvence 

jejich využívání. Děje se tak často na úkor používání veřejné dopravy. Důvodem je také nárůst podílu 

vyjíždějících za prací mimo bydliště (viz kap. 2.1.2.). 



55 
 

Při akceptování uvedených dlouhodobých trendů, na základě analýzy frekvence spojů a na základě 

znalosti situace v regionu vzešlé z komunitního projednávání této strategie byly identifikovány 

následující rozvojové potřeby v oblasti dopravní obslužnosti na území MAS Jemnicko: 

 Je potřeba řešit především možnosti dopravy pro seniory bez vlastního automobilu – 

především doprava k lékaři a za službami; někdy jde o službu dotovanou nebo přímo 

provozovanou obcí (např. obec Dešná) (7) 

 Zatímco na hlavních dopravních tazích regionu je dopravní obslužnost hromadnou dopravou 

v pracovní dny dostatečná, je nutné kontinuálně prověřovat dostatečnost víkendových spojů a 

spojení do odlehlejších obcí a jejich místních částí (i za cenu inovativních řešení jako použití 

menších a ekonomičtějších vozidel, např. mikrobusů)(6) 

 Rozvoj veřejné dopravy jako preferované varianty k řešení negativ rychlého nárůstu individuální 

dopravy by se měl projevit na praktických rozhodnutích veřejné správy – mělo by být např. 

zváženo obnovení železničního spojení pro osobní dopravu z Jemnice (zrušeno Krajem 

Vysočina); nebo celkové vylepšení spojení pro region Slavonicka(6, 7) 

V kontextu uvedených skutečností se jako velmi důležité jeví investice do dopravní infrastruktury pro 

veřejnou dopravu (nádraží, zastávky, podpora návaznosti jednotlivých druhů dopravy na dopravu 

veřejnou atd. 

 

 

2.2.4. Cestovní ruch 

Z komunitních projednávání i z dalších šetření mezi občany regionu vyplývá, že rozvoj cestovního ruch 

místní aktéři vnímají jako jednu z důležitých priorit pro místní ekonomiku v následujících letech. 

Přestože turistický potenciál jednotlivých obcí regionu MAS Jemnicko se liší, je zřejmé, že region jako 

celek má návštěvníkům co nabídnout – zachovalou krajinu (např. rybniční soustava v okolí Slavonic), 

rekreační oblast Vranovska, unikání památky i některé, postupně rozvíjené příležitosti pro trávení 

volného času. 

Zásadní a dlouhodobě (ne příliš uspokojivě) řešenou potřebou v oblasti cestovního ruchu je 

prodloužení turistické sezóny ze současných cca 3 měsíců min. na 4 – 5 měsíců v roce. K tomu je podle 

názoru podnikatelů důležitá především infrastruktura pro cestovní ruch – např. kvalitní cyklostezky a 

jejich zázemí (7). 

Úspěch mezi návštěvníky v konkurenci ostatních českých regionů, stejně jako zvýšení počtu turistů ze 

sousedního Rakouska vyžaduje podle místních aktérů včetně podnikatelů v cestovním ruchu tři hlavní 

typy investic/opatření: 



56 
 

(a) Vytvoření a zlepšení hmotné turistické infrastruktury, díky které stráví návštěvníci v regionu 

více dnů. Jde např. o cyklostezky, terénní cyklotrasy, atraktivní a dostupné ubytovací kapacity, 

zázemí pro jezdectví, sportovní areály, dětské areály atd.(7)Tato oblast má přesah do dalších 

témat této strategie, jako je rozvoj zázemí pro občany pro trávení volného času nebo oblast 

podpory kulturních a sportovních aktivit občanů. 

(b) Zlepšení propagace regionu, která je zatím příliš roztříštěná a bez jednotné koncepce. Efektivní 

propagace regionu zahrnuje koordinaci činností mezi obcemi, podnikateli, neziskovými 

organizacemi, ale také posílení spolupráce s okolními regiony (např. Telčsko či v rámci aktivit 

regionu Renesance vč. spolupráce s rakouským mikroregionem). Výstupem musejí být 

atraktivní propagační materiály, internetové prezentace území, podporované veřejné akce, 

informační cedule, „příběhy“ k význačným místům/památkám atd. (7). V této oblasti existuje 

několik úspěšných případových studií z ČR i ze zahraničí, kterými se region může inspirovat 

v obtížných otázkách jako je např. motivace podnikatelů k účasti na těchto projektech. 

(c) Reflektování priority cestovního ruchu v dalších investicích jako jsou opravy místních 

komunikací, po kterých vedou cyklostezky, investice do oprav atraktivních často 

navštěvovaných památek (viz kapitola 2.2.6.) či opatření péče o krajinu(viz kapitola 2.2.5.). 

Některá tato témata přesahují sektorové vnímání cestovního ruchu – např. turistický potenciál 

západní části území MAS závisí na řešení neuspokojivé kvality vody v nedaleké Vranovské 

přehradě (7). 

Při šetření mezi obcemi regionu bylo zjišťováno, jaké typy projektů na přímou podporu cestovního 

ruchu jsou plánovány k realizaci, resp. považovány za potřebné na území těchto obcí. Na základě 

znalostí starostů bylo identifikováno celkem 31 takových projektů. Jejich rozdělení podle typů projektů 

je uvedeno v grafu 27. 

 



57 
 

Graf 27 – Typy potřebných projektů na přímou podporu cestovního ruchu v regionu MAS Jemnicko 

Z grafu 27 je zřejmé, že nejvíce připravovaných projektů se zaměřuje na zlepšení kvality či vybudování 

nových cyklistických stezek, resp. stezek pro kolečkové brusle. Na druhém místě v počtu plánovaných 

projektů je tvorba propagačních materiálů a terénního označení turistických cílů. V jižní části regionu 

MAS Jemnicko má silnou tradici jezdecký sport, a proto se některé plánované projekty týkají právě 

jeho dalšího rozvoje (např. krytá jízdárna, investice do hipostezek). 

 

2.2.5. Krajina, zemědělství a lesnictví 

Území MAS Jemnicko se vyznačuje vysokým podílem zemědělské půdy, a péče o krajinu mimo 

zastavěné území je proto významnou činností ovlivňující život v regionu – konkrétně potenciál pro 

cestovní ruch, ekologickou stabilitu krajiny, estetiku životního prostředí atd. Důležitost péče o krajinu 

citlivě vnímají také občané regionu a přisuzují souvisejícím činnostem vysokou prioritu. 

 

Graf 28 – Investiční potřeby obcí na území MAS Jemnicko v oblasti péče o krajinu na roky 2014 - 2020 

Zdroj: (6) MAS JEMNICKO, 2013 

Zdroj: (6) MAS JEMNICKO, 2014 



58 
 

Na toto téma bylo provedeno šetření mezi starosty obcí regionu. Byl zjišťován současný stav 

a investiční potřeby v oblasti péče o krajinu pro roky 2014 – 2020. Počet a finanční náročnost 

plánovaných investičních potřeb v této oblasti jsou patrné z výše uvedeného grafu. Celkově bylo v této 

oblasti identifikováno 44 investičních potřeb s celkovými očekávanými (a uvedenými) náklady ve výši 

150 mil. Kč. Seznam všech projektových záměrů v této oblasti, vč. dalších detailů je uveden v příloze 4 

této strategie. 

Je zřejmé, že nejčastější typ potřebných projektů, oprava a údržba lesních/polních cest se týká všech 

obcí v regionu (zjištěno 13 projektů v hodnotě 62 mil. Kč). Toto opatření nemá jen hospodářský 

význam, ale dlouhodobě může mít také pozitivní dopad na cestovní ruch a aktivní trávení volného času 

v krajině. Koresponduje například s vysokou preferencí údržby a zřizování cyklostezek (viz kapitola 

2.2.9).  

Další tři typy opatření uvedené v grafu 28 mají při správném provedení významný vliv na zvyšování 

ekologické stability a diverzity krajiny. Konkrétně revitalizace vodních toků a rybníků, stejně jako 

opatření na retenci vody v krajině jsou vnímány jako důležité pro prevenci a zmírňování následků 

povodní (6). V době zvýšené frekvence povodňových situací na území ČR v posledních 15 letech jde o 

velmi aktuální opatření. Tyto úpravy nabývají na významu právě v regionech jako je území MAS 

Jemnicko s vysokým podílem orné půdy. Při realizaci těchto opatření, ale také například při prosazování 

územních systémů ekologické stability, je nutné klást důraz na pochopení a spolupráci majitelů či 

uživateli dotčených pozemků. Právě jejich nesouhlas často podobná opatření omezuje nebo dokonce 

znemožňuje (6). 

 Zdroj: (6) MAS JEMNICKO, 2014 



59 
 

Graf 29 - Struktura nákladů na potřebné investiční projekty v oblasti péče o krajinu v regionu MAS Jemnicko (celkem 
150 mil. Kč) 

Další významné investiční potřeby byly identifikovány v oblasti péče o veřejnou zeleň v obcích (10 

záměrů v hodnotě 31 mil. Kč). Přibližně polovina z této částky připadá na jeden projekt, kterým je 

revitalizace parku v Jemnici. Struktura nákladů na potřebné projekty v oblasti péče o krajinu je 

znázorněna ve výše uvedeném grafu. 

Pokud jde o sektory zemědělství a lesnictví, je zřejmé, že konkurenceschopnost těchto oborů je 

nezbytná pro dlouhodobé udržení pracovních míst v místní ekonomice. Potřebná opatření v priméru 

tak zahrnují zvyšování provozní efektivity, zřizování pracovních míst, snižování negativních dopadů 

zemědělské, popř. lesnické činnosti nebo podporu produkce a prodeje produktů místního zemědělství 

a lesnictví (viz také kapitola 2.2.2.). 

 

2.2.5.1. Názory a potřeby zemědělců 

Do přípravy této strategie se zapojilo několik zemědělců podnikajících na území MAS. Jejich názory na 

rozvojové potřeby odvětví lze shrnout následovně: 

 Jednoznačně největší investiční potřebou je modernizace staveb, technologického zázemí 

a strojového parku zemědělských podniků v oblasti jejich hlavní stávající činnosti. Do těchto 

oblastí míří připravené investiční záměry na roky 2014 – 2020. 

 Spíše nižší prioritu přikládají respondenti přidruženým aktivitám v oblasti cestovního ruchu a 

potravinářství, ve kterém vládnou příliš přísné hygienické předpisy a konkurence 

supermarketů. 

 Důležitým typem podpory je propagace zemědělských/potravinářských produktů a podpora 

zajišťování jejich odbytu. 

 

2.2.6. Nemovitosti veřejného zájmu, veřejná prostranství a bydlení 

Veřejná prostranství a nemovitosti veřejného zájmu (definice viz kap. 2.1.6.) jsou spolu s dopravní 

infrastrukturou a inženýrskými sítěmi předmětem finančně nejnáročnějších opatření. Tato opatření 

plní dva podstatné cíle – jednak zlepšení funkčnosti nemovitostí (např. energetické úspory) či přidání 

dodatečných funkcí, jednak úpravu jejich estetické stránky. Často řešeným problémem v regionu je 

také nalezení využití a zdrojů na opravy nepoužívaných nemovitostí v majetku obce – např. bývalé 

školy (7). Všechny uvedené cíle investic do uvedených nemovitostí přispívají ke zvyšování kvality života 

v regionu. 



60 
 

Mezi starosty obcí území MAS Jemnicko bylo provedeno šetření zaměřené na konkrétní potřebné 

projekty řešící stav nemovitostí veřejného zájmu v letech 2014 – 2020. Šetření se zaměřilo nejen na typ 

a obsah projektu, ale také na očekávané investiční náklady. Počet a finanční náročnost investičních 

potřeb v této oblasti jsou patrné z následujícího grafu. Celkově bylo v této oblasti identifikováno 144 

investiční potřeb s celkovými očekávanými (a uvedenými) náklad ve výši 1,1 mld. Kč. Seznam všech 

projektových záměrů v této oblasti, vč. dalších detailů je uveden v příloze 4 této strategie. 

Z grafu je patrné, že obce na území MAS vykazují největší potřebu investic v oblasti rekonstrukce a 

revitalizace památek – bylo zjištěno 25 projektů s celkovými očekávanými náklady cca 640 mil. Kč. 

V této skupině je však zahrnuto několik projektů s velmi vysokými náklady. Jde především o: 

 Opravy a údržba parkánových hradeb v Jemnici – 300 mil. Kč 

 Opravy zámku v Jemnici vč. přilehlých budov – 200 mil. Kč 

 

Graf 30 – Investiční potřeby obcí na území MAS Jemnicko v oblasti nemovitostí veřejného zájmu na roky 2014 – 
2020 

Zdroj: (6) MAS JEMNICKO, 2014 



61 
 

Z přehledu investičních potřeb obcí v příloze 8 je patrné, že naprostá většina projektů zaměřených na 

revitalizace památek má očekávané náklady ve výši statisíců, max. miliónů Kč. 

Druhou finančně nejnáročnější potřebou je budování domovů pro seniory v obcích na území MAS. 

Tyto investice jsou podle názorů občanů a starostů důležité jednak z důvodu stávajícího převisu 

poptávky po místech v těchto zařízeních nad nabídkou, jednak z důvodu relativně rychlého stárnutí 

populace, které potřebu podobných zařízení ještě zvýší. Na území MAS bylo v této oblasti zjištěno 7 

záměrů v celkové hodnotě 172 mil. Kč, z nichž však 100 mil. Kč připadá na záměr domova pro seniory 

ve Vranově nad Dyjí. 

 

Graf 31 - Struktura nákladů na potřebné investiční projekty v oblasti dopravní infrastruktury a inženýrských sítí 
v regionu MAS Jemnicko (celkem 1,1 mld. Kč) 

Mezi další potřebné oblasti patří podle názorů starostů a plánů jejich obcí opravy a modernizace 

kulturních domů, domů dětí a mládež apod. V tomto tématu bylo zjištěno 24 projektů v úhrnné 

hodnotě 70 mil. Kč. Čtvrtou investičně nejnáročnější oblastí jsou opravy budování bytů ve vlastnictví 

obcí (11 projektů se zjištěnými náklady cca 60 mil. Kč), pátou budování chodníků a revitalizace 

veřejných prostranství (25 projektů se zjištěnými náklady cca 46 mil. Kč) a šestou investice do budov a 

vybavení základních škol (11 projektů se zjištěnými náklady cca 45 mil. Kč). Struktura nákladů na 

potřebné investiční projekty v oblasti dopravní infrastruktury a inženýrských sítí je znázorněna v grafu 

29.  

 

Zdroj: (6) MAS JEMNICKO, 2014 



62 
 

Rozvoj bydlení 

Neméně důležitou oblastí týkající se nemovitostí je podpora rozvoje bydlení v regionu. Z výsledků 

šetření mezi starosty obcí regionu MAS Jemnicko vyplynulo, že téměř 90 % obcí nejenom, že má zájem 

na další bytové výstavbě na svém území, ale aktivně pro tuto výstavbu vytváří podmínky – viz graf 32. 

Z průzkumu dále vyplynulo, že: 

 Cca polovina obcí má vlastní bytový fond a/nebo chce podporovat výstavbu obecních bytů (6) 

 Cca dvě třetiny obcí má v územním plánu plánované či již existující stavební parcely pro 

rodinné domy, část z nich potřebuje prostředky na investice do zasíťování parcel(6) 

 Obce regionu mají na svém katastru průměrně osm disponibilních parcel na rodinné domy (6) 

Obce regionu MAS Jemnicko mají zájem o rozšíření příležitostí pro bydlení na svém území a vytvářejí 

podmínky pro uspokojení bytových potřeb stávajících i nových obyvatel. Je zřejmé, že dostupné 

bydlení je jednou z podmínek, která ovlivňuje ochotu mladých lidí žít v regionu. 

Územní rozměr viz kartogramy v příloze 7: Intenzita bytové výstavby – Ze shlukové mapy pro ČR i 

z kartogramu pro MAS Jemnicko je patrné, že území MAS leží v oblasti s velmi nízkou intenzitou 

bytové výstavby. Důvody byly popsány v textu výše, ale souvisejí především s malou dostupností 

pracovních příležitostí a tedy menším zájmem o bydlení v regionu. Na území MAS bylo více než 3,5 

bytu na 1000 obyvatel postaveno pouze ve 3 obcích – Podhradí nad Dyjí (16), Bítov (8) a Zblovice (4). 



63 
 

      
Graf 32 – Výsledky šetření mezi starosty obcí regionu MAS Jemnicko o zájmu obcí na nové bytové výstavbě na jejich 
katastrech 

 

 

2.2.7. Ochrana životního prostředí 

Tato kapitola se zaměřuje na potřebná opatření, která snižují negativní dopady lidské činnosti na 

přírodu a především lidské zdraví (oproti tomu kapitola 2.2.5. se zaměřuje na ekologickou stabilitu 

krajiny). Přestože kvalitní životní prostředí považují občané regionu za jeho nejsilnější stránku (5, 7), při 

komunitním projednávání této strategie byly identifikovány dva hlavní problémy: 

a. Zhoršení kvality ovzduší v některých obcích v zimních měsících: přestože v části obcí 

regionu proběhla plynofikace, velká část občanů nepoužívá zemní plyn k vytápění díky 

nárůstu jeho ceny v posledních letech. Tito občané se vracejí k tuhým fosilním palivům 

(uhlí) nebo dokonce ke spalování domovního odpadu(5, 7). 

b. Zatížení některých sídel automobilovou dopravou: v některých obcích, např. ve 

Slavonicích, nadměrná automobilová (především kamionová, ale i zemědělská) doprava 

výrazně snižuje kvalitu života (znečištění, hluk, otřesy) a ohrožuje bezpečnost ostatních 

účastníků silničního provozu (5, 7). Nezanedbatelným důsledkem nadměrné kamionové 

Zdroj: (6) MAS JEMNICKO, 2014 



64 
 

dopravy jsou také zvýšené náklady na opravu místních komunikací. Z grafu 30 je zřejmý 

více než dvojnásobný nárůst objemu těžké nákladní dopravy jen mezi roky 2005 a 2010 

v úseku za městem Slavonice ležícím na tahu k hraničnímu přechodu Slavonice – 

Fratres. Opatření na eliminaci těchto jevů (např. zvyšování bezpečnosti chodců 

v obcích) jsou pro roky 2014 – 2020 velmi důležitá také z důvodu kontinuálního nárůstu 

objemu automobilové dopravy. 

 

Graf 33 – Nárůst průměrné denní intenzity dopravy na komunikaci č. 406 v obci Slavonice mezi roky 2005 a 2010 
(úsek č. 406/2-2840); další sčítání dopravy má být prováděno v roce 2015 

Pokud jde o řešení znečištění ovzduší z lokálních zdrojů vytápění, některé obce potřebují investice do 

zbudování či modernizace systémů ekologického centrálního zásobování teplem (např. plánovaný 

projekt modernizace ekologické kotelny na spalování slámy a štěpky vč. teplovodních rozvodů v obci 

Dešná s odhadovanými náklady 5 – 8 mil Kč). Kromě řešení kořenové příčiny tohoto problému (např. 

rozvoj alternativních zdrojů vytápění) je vhodné investovat také do osvěty mezi občany (7). 

Jako velmi pozitivní trend v oblasti životního prostředí se naopak jeví zlepšování hospodaření 

s komunálním odpadem v posledních cca 10 – 15 letech – tj. rozvoj třídění, zvyšování objemu 

tříděného odpadu, prevence černých skládek, využívání bioodpadu apod. (7). Z průzkumu provedeného 

mezi starosty obcí vyplývá, že: 

 80 % obcí realizuje sběr tříděného odpadu, plánujeme v tom pokračovat a nepotřebuje v této 

činnosti vnější podporu (jde o udržitelný systém) (6) 

Zdroj: (30) ŘSD, 2013 



65 
 

 Zbývajících 20 % obcí také realizuje sběr tříděného odpadu, ale ocenilo by podporu pro další 

provoz/modernizaci systému (6) 

Dalším důležitým tématem je ochrana povrchových i podzemích vod před znečištěním odpadními 

vodami. Tato problematika je detailněji řešena v následující kapitole 2.2.8. věnované dopravě a 

technické infrastruktuře. 

Vzhledem ke geografické odlehlosti regionu MAS Jemnicko a relativně velké vzdálenosti od větších 

měst, může být problémem také schopnost jednotek integrovaného záchranného systému včas (a dle 

norem) reagovat na krizové situace – požáry, katastrofy apod. Proto je důležité investovat do 

schopnosti jednotek ISZ, resp. Jednotek SDH a jejich schopnosti včasné reakce na tyto události. 

 

2.2.8. Dopravní infrastruktura a inženýrské sítě 

Kvalitní dopravní infrastruktura je nejen nezbytným předpokladem zajištění mobility obyvatelstva, ale 

také podmínkou ekonomické prosperity regionu – pro podnikatelskou atraktivitu místa i rozvoj 

cestovního ruchu. Z šetření mezi občany vyplynulo, že investice do kvality místních silnic a cest jsou 

považovány za druhou nejvyšší rozvojovou prioritu z předložených 18 oblastí, hned za podporou 

zaměstnanosti (6). 

Při šetření mezi obcemi regionu byly zjišťovány investiční potřeby v oblasti dopravní infrastruktury. 

Celkové očekávané náklady na potřebné opravy a modernizaci místních komunikací regionu MAS 

Jemnicko v následujících letech jsou na základě průzkumu odhadovány na cca 166 mil. Kč (6). Dalších 15 

mil. Kč má být určeno specificky na budování parkovacích míst v obcích.  

Kromě místních silnic však regionem MAS Jemnicko procházejí také komunikace ve správě krajů. 

V některých částech jsou tyto silnice ve velmi špatném technickém stavu a pro obce i jejich občany je 

obtížné vyjednat na svém Krajském úřadu nápravu situace (6). Jako velký problém identifikují 

podnikatelé v cestovním ruchu, především v okolí Vranovské přehrady, špatný stav silnic a domnívají 

se, že tato situace odrazuje návštěvníky od cest do regionu. Prašné komunikace v okolí Vranovské 

pláže znepříjemňují návštěvníkům pobyt v místě. Špatný stav místních komunikací tak omezuje šance 

na rozvoj regionu a na vznik pracovních míst (7). 

Šetřením mezi obcemi regionu byl zjišťován také současný stav a investiční potřeby v rozvoji místních 

inženýrských sítí pro roky 2014 – 2020. Počet a finanční náročnost plánovaných investičních potřeb 

v této oblasti jsou patrné z následujícího grafu. Celkově bylo v této oblasti identifikováno rovných 100 

investiční potřeb s celkovými očekávanými (a uvedenými) náklady ve výši 706 mil. Kč. Seznam všech 

projektových záměrů v této oblasti, vč. dalších detailů je uveden v příloze 4 této strategie. 



66 
 

 

Graf 34 – Investiční potřeby obcí na území MAS Jemnicko v oblasti inženýrských sítí na roky 2014 - 2020 

Z grafu je zřejmé, že v následujících letech mají v regionu jednoznačně dominovat projekty zaměřené 

na výstavbu kanalizací a čistíren odpadních vod (ČOV). Jejich zprovoznění ve stanoveném 

harmonogramu pro velikostní skupiny obcí je nařízeno legislativou, ale některé obce plánují jejich 

výstavbu i bez ohledu na tento požadavek. Zprovoznění čistíren odpadních vod může mít také značný 

pozitivní dopad na kvalitu povrchových a podzemních vod.  

Z ekonomického hlediska však obce řeší udržitelnost investice – zatížení obecních rozpočtů splátkami 

investičních úvěrů i náklady na vlastní provoz ČOV. Některé obce pak mají nedostatek zdrojů na nutné 

návazné investice, jako je obnova rozkopaných komunikací, chodníků a veřejných prostranství (7). 

Dalším problémem může být zvýše vodného a stočného pro občany i podnikatele. (Na druhou stranu 

v obcích bez kanalizace musejí občané a podnikatelé platit vyvážení jímek). Pokud jde o vodovodní 

infrastrukturu, některé obce připravují menší investice do vedení či vodních zdrojů. 

Zdroj: (6) MAS JEMNICKO, 2014 



67 
 

Druhou investičně nejnáročnější potřebou je oprava místních komunikací. V této oblasti je plánován 

podobně vysoký počet projektů jako v případě kanalizací, ale jejich celkové náklady jsou ve srovnání 

s kanalizacemi, ČOV a vodovody přibližně 30%.  

Ostatní investice do inženýrských sítí mají z hlediska výše očekávaných nákladů pouze marginální 

význam. Například plynofikace byla zpravidla dokončena před 10 a více lety a v současnosti se téměř 

žádné projekty tohoto typu neplánují. Struktura nákladů na potřebné investiční projekty v oblasti 

dopravní infrastruktury a inženýrských sítí je znázorněna v následujícím grafu. 

 

Graf 35 - Struktura nákladů na potřebné investiční projekty v oblasti dopravní infrastruktury a inženýrských sítí 
v regionu MAS Jemnicko (celkem 706 mil. Kč) 

 

2.2.9. Spolkový život a trávení volného času 

Aktivity občanů, ať už jde o klubovou činnost nebo pořádání různých sportovních či kulturních akcí pro 

veřejnost, jsou občany regionu velmi oceňované a jsou vnímány jako jedna z velkých výhod života 

v regionu a zároveň vysoká rozvojová priorita (5). Souvisejí s nimi také možnosti individuálního trávení 

volného času – např. dostupnost sportovních areálů, stezek pro různé druhy turistiky, parků a veřejné 

zeleně atd. – viz kapitola 2.2.6. (5)Možnosti volnočasových aktivit pro mládež pak mají preventivní 

význam v oblasti kriminality a zneužívání drog. Proto je potřeba tyto aktivity i v dalších letech různými 

způsoby rozvíjet a podporovat a vytvářet pro ně potřebné materiální zázemí. 

Zdroj: (6) MAS JEMNICKO, 2014 



68 
 

Pokud jde o konkrétní rozvojové potřeby na období 2014 – 2020 v oblasti spolkového života a trávení 

volného času, při komunitní projednání této strategie, bylo zjištěno, že: 

 Obce zpravidla finančně podporují spolky a některé akce pro veřejnost, ale nízké disponibilní 

zdroje limitují rozvoj těchto činností – např. zavádění vyššího vstupného na podobné akce 

nežádoucím způsobem snižuje účast veřejnosti. Proto je žádoucí veřejná podpora pořádní 

těchto akcí a zajišťování materiálního zázemí pro ně (investice do zařízení, nákup stanů, pódií 

apod.) (6, 7) 

 Velmi potřebnou aktivitou je zvýšení informovanosti o akcích pro veřejnost a to také za 

hranicemi obcí a regionu (7) 

 Za účelem podpory dalšího rozvoje spolkového života je potřeba propojovat mezi sebou 

aktivní občany a jejich iniciativy v daném místě (7) 

 V případě absence aktivních občanských spolků a neziskových organizací pořádají akce pro 

veřejnost samy obce, ale zvláště jejich lidské zdroje využitelné na tuto činnost jsou limitované(6) 

V obcích regionu existují v současné době desítky investičních záměrů, jejichž cílem je zlepšení zázemí 

pro individuální i skupinové trávení volného času. Tyto projekty jsou často nezbytnou podmínkou pro 

další rozvoj spolkového života i obecně zvyšování atraktivity života v regionu. Jde o rekonstrukce a 

budování sportovišť, dětských hřišť, parků, koupališť, ale také cyklostezek, hipostezek a jejich zázemí 

atd.  

Šetřením mezi obcemi regionu byl zjišťován také současný stav a investiční potřeby v rozvoji místních 

zázemí pro volný čas a cestovní ruch pro roky 2014 – 2020. Počet a finanční náročnost plánovaných 

investičních potřeb v této oblasti jsou patrné z následujícího grafu. Celkově bylo v této oblasti 

identifikováno rovných 48 investičních potřeb s celkovými očekávanými (a uvedenými) náklady ve výši 

93 mil. Kč. Seznam všech projektových záměrů v této oblasti, vč. dalších detailů je uveden v příloze 4 

této strategie. 

Z uvedeného grafu i z následujícího koláčového grafu je patrné, že naprostá většina (86 %) 

z investičních záměrů v této oblasti je zaměřená na budování a modernizaci zázemí pro sport, kde bylo 

identifikováno 26 projektů v hodnotě zjištěných nákladů 80 mil. Kč. Všechny záměry spadající do této 

oblasti mají jednotkové náklady ve výši statisíců, maximálně jednotek mil. Kč. Výjimkou je záměr 

(zatím ve fázi ideje) vybudování většího sportovního areálu v obci Dešná (odhadované náklady cca 40 

mil. Kč). 



69 
 

 

Graf 36 – Investiční potřeby obcí na území MAS Jemnicko v oblasti zázemí pro volný čas na roky 2014 - 2020 

Dalšími oblastmi infrastruktury pro volný čas jsou cyklostezky, hipostezky a inline stezky (5 projektů za 

6,3 mil. Kč) a investice do dětských hřišť (11 projektů se zjištěnými náklady 6 mil. Kč). První ze 

jmenovaných typů projektů má kromě volnočasového vyžití místních obyvatel význam také pro 

zvyšování atraktivity území z hlediska cestovního ruchu. Struktura nákladů na potřebné investiční 

projekty v oblasti zázemí pro volný čas sítí je znázorněna v následujícím grafu.  

Zdroj: (6) MAS JEMNICKO, 2014 



70 
 

 

Graf 37 - Struktura nákladů na potřebné investiční projekty v oblasti zázemí pro volný čas v regionu MAS Jemnicko 
(celkem 93 mil. Kč) 

2.2.9.1. Názory zástupců místních spolků 

Do přípravy této strategie se zapojilo také několik zástupců spolků z území MAS Jemnicko. Jejich názory 

na současný stav a rozvojové potřeby související s jejich činností lze shrnout takto: 

 Spíše dobře funguje podle respondentů šetření spolupráce spolků mezi sebou nebo 

spolupráce spolků s obcemi / městem. Tuto silnou stránku je potřeba dále rozvíjet. 

 Hlavní negativa vidí respondenti ve špatné ekonomické situaci regionu, v nízkém zájmu občanů 

zapojovat se do veřejného dění a v obtížném přístupu k financování spolkové činnosti 

(byrokracie, riziko neuznaných nákladů, dlouhé čekání na proplacení). 

 Problémem je také nedostatek financí na vybavení a zázemí pro činnost spolků. Zlepšení této 

situace je důležité zvláště u spolků zajišťujících veřejný zájem – např. jednotky SDH a jejich 

schopnost řešit rizikové situace (7). 

Rozvoj zázemí pro trávení volného času a podpora organizací pracujících s mládeží má významný 

preventivní význam v oblasti snižování kriminality mládeže a zneužívání drog (7). Například 

z průzkumu mezi mládeží v Jemnici vyplynulo, že polovina respondentů se ve městě „nudí“ (7). Více než 

dvě třetiny starostů regionu pak vyjadřují zájem investovat do zázemí i organizačního zajištění 

volnočasových aktivit pro mládež – sportoviště, skate parky, hudební zkušebny apod. (6) 

Zdroj: (6) MAS JEMNICKO, 2014 



71 
 

Podle názoru starostů jsou výše uvedené negativní sociální jevy (plus např. sociální vyloučení) velmi 

akutní problém v 10 % obcí regionu (6) – viz graf 38. Dalších 55 % obcí však prevenci těchto jevů 

považuje za důležitou aktivitu a do budoucna uvítá podporu v této oblasti, především při budování 

zázemí pro mládež (6). 

 

Graf 38 - Názory starostů z území MAS Jemnicko na akutnost negativních sociálních jevů v jejich obcích (kriminalita 
mládeže, zneužívání drog, sociální vyloučení) 

 

 

Zneužívání drog a související kriminalita je akutní problém především v největším městě regionu – 

v Jemnici. Město aplikuje především následující opatření, jejichž rozvoj a podporu uvítá také v letech 

2014 – 2020(6): 

 Plánované vybudování nízkoprahového zařízení 

 Zavedení funkce manažera prevence 

 Fungování Komise prevence kriminality – lepší komunikace a spolupráce složek Policie ČR, 

sociálního odboru, základní školy a neziskových organizací 

 Podpora místních neziskových organizací pracujících s mládeží 

 Investice do rozšíření kamerového systému 

 Snaha o nesnižování stavů Policie ČR, rušení okrsků– týká se i jiných obcí v regionu (např. 

Vratěnín) 

Zdroj: (6) MAS JEMNICKO, 2014 



72 
 

Kromě toho se některé obce snaží vyhnout hromadnému přistěhování sociálně slabých občanů 

z velkých měst, které organizují někteří podnikatelé. Tyto jevy zvyšují riziko nárůstu kriminality v obci. 

 

2.2.10. Efektivní veřejná správa 

Z šetření mezi občany regionu MAS Jemnicko vyplynulo, že požadavek na efektivní práci úřadů 

a veřejné správy veřejnost vnímá jako důležitý (7). Mezi základní rozvojové potřeby v této oblasti patří: 

 Poskytování úplných, přesných a srozumitelných informací občanům o veřejném dění (např. o 

práci obecních a městských zastupitelstev) a rozhodování, vč. různých opatření na prevenci 

korupčního jednání (5) 

 Vstřícný přístup úřadů a volených zástupců k potřebám a názorům občanů, vč. 

transparentního zapojení veřejnosti do klíčových rozhodnutí týkající se území(5) 

 Nesnižování dostupnosti úřadů a veřejných služeb pro občany – v posledních letech dochází 

v souvislosti s reformou veřejné správy k rušení úřadů/veřejných služeb v obcích a městech 

regionu a k jejich přesunu do vzdálenějších větších měst.To způsobuje problémy zvláště 

starším lidem (bez dostatečné mobility a znalosti komunikace přes internet)(7) 

Trend rušení úřadů a služeb pro občany vnímají zástupci obcí i občané často velmi negativně. 

Například dojezdová vzdálenost z obce Vratěnín na pracovní úřad, katastrální úřad či matriku je po 

zrušení jejich poboček cca 50 km (do Znojma) (7). Tyto reformy bývají vnímány jako marginalizace 

území a tudíž příčina zhoršování kvality života v něm. Téměř všechna dotčená zastupitelstva obcí 

a měst usilují alespoň o zachování stávajících služeb, kterým hrozí zrušení v jejich obcích – např. 

policie, hasičský záchranný sbor, veřejná doprava apod. (7) 

 

 

 



73 
 

 

2.2.11. Vyhodnocení rozvojového potenciálu území 

V této kapitole jsou vyhodnoceny hlavní faktory, které ovlivňují rozvojový potenciál území MAS 

Jemnicko. Jde o územní plánování a rozvojová území, lidské zdroje a perspektivní rozvojové oblasti. 

Tyto jednotlivé faktory jsou analyzovány z hlediska očekávaných příležitostí a možností regionu pro 

další rozvoj v letech 2014 – 2020. 

2.2.11.1. Územní plánování a rozvojová území 

Kvalitní územní plánování a určení rozvojových území jsou východiskem pro účinné intervence 

v konkrétních místech (např. stavby, inženýrské sítě, příprava parcel apod.). Šetřením mezi obcemi byl 

zjišťován aktuální stav územně plánovací dokumentace a rozvojových území v regionu MAS Jemnicko. 

Výsledky tohoto šetření jsou uvedeny v tabulce 9. 

Tab. 9 – Stav územně plánovací dokumentace a strategických / oborových dokumentů na území MAS Jemnicko k 30. 
4. 2014 

Obec ÚPD 
Poslední 
aktualizace  
ÚPD 

Zpracovatel ÚPD 
Další strategické  
a oborové dokumenty 

Bačkovice Ne 
 

 Zpracovává se  - Ne 

Báňovice Ano 2009 UA PROJEKCE, Boleslavova 30, 
370 06 České Budějovice 

Program obnovy venkova (POV) na 
období 2011-2017 

Bítov Ano Nový ÚP  
v 2013  

Ing. Arch. Poláček, Znojmo  Pasport místních komunikací  

Budíškovice Ano – 
územní plán 

1. 12. 2013 Projekt. ateliér Daněk,  
Č. Budějovice 

Program obnovy venkova pro naši 
obec 

Budkov Ano – 
územní plán 

2008  - Urbanistická studie  

Dešná Ano 22. 12. 2005 UA Projekce, České Budějovice  Ne 

Chotěbudice Ne  -  - Urbanistická studie 

Chvalatice Ano 2008 Architektonická kancelář 
Ing. V. Cíznerová  

Ne 

Jemnice Ano 2010 Urbanistické středisko Jihlava, 
spol. s.r.o. 

 - 

Jiratice Ne  -  - Strategický rozvojový dokument 

Kdousov  -  -  - Studie – dodatek z roku 2011 – 
zpracovatel Atelier Brno 

Lančov Ano 1.8.2007 Městský úřad Znojmo, oddělení 
územního plánování  

- 

Lesná Ne  Zpracovává se Zpracovává p. Ing. Kolman  Zpracovává se strategický plán 
rozvoje obce  

Lhotice  -  -  - Urbanistická studie – asi 1997 



74 
 

Lomy Ne Ne Ne Urbanistická studie 

Lovčovice Ne  -  -   

Lubnice Ne  -  - Odpadové hospodářství 

Menhartice Ano (není 
schválená 
Krajem) 

2014 se bude 
aktualizovat 

Brno Ne 

Mladoňovice Ano 2013 MěÚ Moravské Budějovice Strategický rozvojový dokument 

Oslnovice Ano 2006 
Nyní se 
zpracovává 
nová 

Ing. arch Miloslav Sohr, Studio 
Region, Zelná 13, 61900 Brno 

Ne 

Pálovice Ano 2009 Brožek Ladislav Ne 

Podhradí 
n.Dyjí 

Ano  2012 Arch. Josef Kolman   - 

Podmyče Ano 2006 Ing. arch. Josef Kolman  Strategie rozvoje venkova  

Police Ano 2011 Ing. Arch. Ladislav Brožek Místní program obnovy vesnice 
2011. Rozvojový strategický 
dokument obce 2011. 

Rácovice Ano 2012 Atelier AVM Brno - 

Radotice Ne, nyní se 
zpracovává 

 - Ing. arch. Motl Brno Strategie rozvoje obce 

Slavonice Ano 2004 Urbanistické středisko Brno Nová strategie bude hotová v lednu 
2014 

Stálky Ano 2009 Ing. Arch. Stanislav Vrubel,     
Lipník nad Bečvou  

Strategie rozvoje obce  

Starý Petřín Ano - Ing. Arch. Miloslav Sohr    

Šafov Ano 2013 Ing. arch. Josef Kolman, A-
Projekt Znojmo  

Strategie rozvoje obce  

Štěpkov Zpracovává 
se  

Předpokládané 
dokončení 
2014 

Urbanistické středisko Jihlava  
- p. Hašek 

 - 

Štítary Ano 2012 Urbanistické středisko Jihlava, 
s.r.o., Matky Boží 11, 586 01 
Jihlava 

- 

Šumná Ano 2010 Urbanistické studio Jihlava – 
Hašek 

Strategie rozvoje 

Třebelovice Ano 2003 Ing. arch. Pavel Tomíšek  - 

Třebětice Ano 2011 Delta projekt Ing. Arch. Dvořák Ne 

Uherčice Ano 2010 Studio Region, Ing. Miroslav 
Sapík, Zelná 13, 619 00 Brno  

Ne 

Vranov n. Dyjí Ano 2014 Urbanistické středisko Jihlava, 
spol. s r.o., Matky Boží 11, 
Jihlava, 586 01, (Ing. arch. Hašek)  

Program rozvoje obce Vranov nad 
Dyjí; Plán opatření ke zlepšování 
životního prostředí v obci na území 
Národního parku Podyjí a jeho 
ochranného pásma  

Vratěnín Ano Nový územní 
plán únor 
2013 

Studio Region, Ing. arch. Miloslav 
Sohr, Brno  

Rozvojový strategický dokument 
obce Vratěnín na léta 2012-2015  

Zálesí Ano 2009 Ing. Arch.J. Poláček Ne 

 Zdroj: (25) MAS JEMNICKO,2014 



75 
 

Kromě informací k územně plánovací dokumentaci byla v rámci šetření zjišťována míra zapojení obcí 

do Programu rozvoje venkova v posledních 10 letech. Bylo zjištěno, že téměř všechny způsobilé obce 

se do toho programu aktivně zapojují. 

Rozvojová území v regionu lze rozdělit na několik typů – jde o zanedbané plochy a objekty 

(zemědělské a průmyslové brownfieldy), památkové zóny, rekreační zóny, území pro bytovou 

výstavbu a další rozvojová území.  Pokud jde o první skupinu, při přípravě této strategie bylo 

provedeno šetření mezi obcemi zaměřené na mapování brownfieldů. Šetření se zúčastnilo více než 80 

% obcí regionu a výsledky jsou uvedeny v tabulce 10.  Z hlediska typu brownfieldu na území převažují 

nevyužívané nebo neúplně využívané zemědělské objekty. U některých z nevyužívaných nemovitostí 

existují záměry na budoucí využití – další zázemí pro podnikání, objekty pro volnočasové aktivity či 

cestovní ruch a často také domovy pro seniory. Hlavním problémem z hlediska realizace uvedených 

projektových záměrů jsou chybějící investiční prostředky. 

Tab. 10 – Nevyužívané areály / objekty (brownfieldy) na území MAS Jemnicko v roce 2014  

Obec Popis brownfieldu Některé možnosti budoucího využití brownfieldu 

Bítov Budova zrušené ZŠ Bítov, stav dobrý, č.p. 16 Domov seniorů  

Budkov Areál zahradnictví Bytové jednotky 

Dešná Objekt bývalé školy v m. č. Chvalkovice. Poměrně 
rozsáhlý, patrový objekt s velkým sálem, mnoha 
místnostmi. V současné době obývaný 1 b.j. 
(v majetku obce Dešná).  

Pension, školicí středisko, zařízení pro kulturní 
nebo sportovní využití 

Dešná Budova fary v m. č. Dešná, patrová budova, která 
sloužila jako škola.  

Dům pro seniory, rekreační objekty (př. škola na 
venkově), ubytování pro sportovní oddíly 
v návaznosti na tělocvičnu a slušná sportoviště 

Jiratice Objekty bývalého JZD (v soukromém vlastnictví)  - 

Kdousov Fara – dostala zpět sýpku (nepoužívá se, dříve 
JZD) 

Existuje záměr na využití farou 

Kostníky Dům č.p. 48 ve středu obce (soukromý majitel)  - 

Lančov Objekt bývalého statku Zemos, správní budova  
v uspokojivém stavu, kravíny a technické budovy  
v havarijním stavu - skladové prostory na seno, 
slámu Družstva Starý Petřín  

 - 

Lesná Areál bývalého Státního statku, cca 70 000 m2 
(viz www.brownfieldy-jmk.cz) 

 - 

Menhartice Kravín – nevyužitý objekt v intravilánu obce  - 

Oslnovice Částečně využitý areál ZD Zázemí pro další podnikání; (opuštěný kravín 
a výkrmna prasat) možná spolupráce se 
současným vlastníkem 

Pálovice Dva zemědělské objekty  - 

Podmyče V obci nejsou tyto nevyužívané / zanedbané 
objekty v majetku obce.  

 -  

Police Objekt ZD Police – dřívější lihovar v zámeckém 
areálu, ve špatném stavu  

Společenský objekt pro kulturu a vzdělávání, 
ubytování - odhadovaná investice cca 10 mil. Kč 

Radotice Šroťárna – zemědělský objekt; 2 obecní byty 
nevyužívané 

 - 



76 
 

Slavonice Bývalé hospodářství STS Nová Bystřice  - 

Stálky Objekt bývalé roty pohraniční stráže  - 

Starý Petřín Objekt kravína v Novém Petříně v zanedbaném 
stavu – část využívaná jako skladiště současným 
vlastníkem  

 - 

Šafov Objekt bývalé roty pohraniční stráže   

Štěpkov ZD družstvo (bývalé) - soukromý zemědělec  Pila 

Štítary Objekt bývalého státního statku Donava. Celý 
areál je v havarijním stavu. Areál využívá několik 
podnikatelských subjektů. 

  

Šumná Nevyužité zemědělské objekty, manipulační 
plochy 

  

Třebětice Bývalý vepřín Skladovací prostory; dílny 

Uherčice Nevyužitá budova bývalého provozu Galy, objekt  
v centru obce v uspokojivém stavu 

 - 

Uherčice Bývalý objekt Pily Uherčice, administrativní 
budova zachována, ostatní rozebráno a ponechán 
zbor  

 - 

Vranov n. Dyjí Objekt bývalé Tesly, je ve středu městyse, velký 
areál, chátrá. Firma Tesla Holešovice se ho snaží 
prodat, kontakt je na správce konkurzní podstaty, 
zablokován u soudu.  

Objekt by bylo možné využít jako víceúčelový. 

Vranov n. Dyjí Objekt bývalého státního statku, mimo obec, nad 
zámkem - zchátralé zemědělské budovy, vlastní 
několik majitelů. 

Naposledy udělán velice zajímavý projekt Park 
inspirace, zážitků a setkávání - nezrealizováno.  

Vranov n. Dyjí Objekty na Ptačím vrchu, bývalé rekreační 
středisko podniku Rekreace, restaurace Klatovka 

V současné době se zpracovává projekt bydlení 
pro seniory. 

Vratěnín Bývalý areál živočišné výroby - řada objektů  
a celková výměra plochy 3ha  

Živočišná výroba, skladové prostory  

Vratěnín Bývalá rota pohraniční stráže - zděný 
dvoupatrový objekt z roku 1960 

Ubytovací kapacita, penzion pro seniory, menší 
výrobní činnost 

Vratěnín Objekt bývalé základní školy Ubytovací kapacita, penzion pro seniory, 
malometrážní byty pro seniory 

 

 

Region MAS Jemnicko je bohatý na nemovité kulturní památky. Část z nich je koncentrována do dvou 

památkových zón: 

 Městská památková rezervace Slavonice – komplex památkově chráněných renesančních 

budov v centru města, ale také velké množství dalších, především sakrálních památek v okolí 

města, zbytky městského opevnění 

 Městská památková zóna v Jemnici – měšťanské domy v historickém centru města, další, 

především sakrální památky (kostely, boží muka), zbytky městského opevnění, zámek, 

park/arboretum (pořádání historické slavnosti Barchan jejíž jádro – Běh o Barchan je národní 

nehmotná kulturní památka) 

Zdroj: (25) MAS JEMNICKO,2014 



77 
 

Další tři obce s výrazně nadprůměrným počtem evidovaných kulturních památek se nacházejí v jižní 

části území MAS a jde o Vratěnín (vesnická památková zóna), Uherčice (zámek – národní kulturní 

památka), Dešnou a Písečné. Jen do šesti výše uvedených obcí je koncentrováno téměř ¾ ze všech 290 

evidovaných kulturních památek regionu MAS Jemnicko (25). 

Ačkoli je péče o kulturní památky důležitou rozvojovou potřebou v celém regionu, z hlediska rozvojové 

potenciálu a podpory koncentrace cestovního ruchu by velká pozornost měla být věnována právě výše 

uvedeným památkovým zónám a na památky nadprůměrně bohatým obcím.  

Pokud jde o rekreační zóny, nejvýznamnějším areálem pro rekreaci na území MAS Jemnicko jsou 

Vranovská přehrada a na ní navazující rekreační oblasti (katastry obcí Bítov, Štítary, Vranov nad Dyjí 

atd.). Nejdůležitější z těchto areálů, stejně jako jejich rozvojové potřeby (podle mínění starostů), jsou 

uvedeny v tabulce níže. Tyto oblasti jsou v letních měsících důležité pro ekonomiku regionu a potřebují 

si udržovat konkurenceschopnost v porovnání s podobnými destinacemi v ČR. Na jejich provoz navazují 

nezbytné investice do související infrastruktury v majetku obcí. Kromě Vranovské přehrady lze 

rekreační areály najít i v dalších obcích – např. zázemí pro jezdecký sport v obci Dešná nebo 

víceúčelová sportovní hřiště v několika dalších obcích. 



78 
 

 

Tab. 11 – Významné rekreační a volnočasové zóny na území MAS Jemnicko a možnosti jejich dalšího rozvoje 

Obec Území sloužící k rekreaci Možnosti dalšího rozvoje území 

Báňovice Víceúčelové hřiště  Dobudování - položení umělého trávníku 

Dešná Kolbiště – sportovní areál pro jezdecké 
sporty, přivedená elektřina; většina ploch 
ve vlastnictví obce.  

možnost využití jako plocha pro kempování. 
Možnost rozšíření do poměrně rozsáhlého 
areálu - výhledově sportovní areál pro 
jezdecký sport (military, parkúr, vozatajské 
soutěže, dostihové závody), stezky pro in-
line, cyklosport, možná nenáročné golfové 
hřiště. Předpokládané náklady - postupně  
v řádu milionů až desítek milionů Kč.  

Dešná Vodní nádrž Dešná  - dobře zapsaná nádrž 
(cca 16ha) na sportovní rybaření s 
možností kempování. Ve vlastnictví ČR, 
Povodí Moravy. Nádrž a okolní plochy (ty 
jsou zčásti ve vlastnictví obce) mají 
pronajaty sportovní rybáři z Jemnice.  

Rozšíření ploch pro kempování a rozšíření 
celkového turistického zázemí. Náklady  
v řádu miliónů (1 - 3 mil. Kč) 

Jiratice Víceúčelové hřiště  - 

Mladoňovice Chatová oblast Hluboký rybník; 33 chat s 
možností koupání 

 - 

Oslnovice Chatové oblasti u Vranovské přehrady 
(Chmelnice, Farářka, Penkyřák).  

Nutná investice oprava místních komunikací, 
oprava vodovodu, instalace svodidel, 
dopravního značení, vybudování odstavných 
ploch, infopanelů apod. (investice nejméně  
3 mil. Kč. 

Písečné Víceúčelové sportoviště s umělým 
povrchem s hřištěm na metanou na 
asfaltovém povrchu se sociálním zázemím - 
postaveno v roce 2013 

 - 

Police Penzion u Jablíčka – pro 10 lidí  - 

Slavonice Sportoviště – stadion  - 

Uherčice Nové sportovní hřiště využitelné na 
nohejbal, fotbal, odbíjenou, tenis  

 - 

Vratěnín Vratěnínský rybník – přírodní koupaliště Investice do kempu 

Bítov Kemp - cca 60 chatek, koupaliště, 
sportoviště, penziony 

 - 

Chvalatice Chatová oblast   - 

Lančov Rekreační středisko Pohoda (přijatelný 
stav)   

 - 

Lančov Rekreační středisko Astra Lančov 
(komentář: v chatové oblasti) 

 - 

Lančov Chatová osada Pohádka Nutná investice, v havarijním stavu  

Lesná Kemp, Moto muzeum  -  

Starý Petřín Ubytovna Lágr - 25 lůžek. Část areálu je ve 
vlastnictví soukromé osoby – vyhořelé, 
pouze základy. 

Nutná investice k výstavbě a rekreaci  



79 
 

Štítary Vranovská pláž, chatová oblast u přehrady 
cca 433 chat - most je v majetku obce 
Štítary. 

Nutná investice na opravu mostu pláž – hráz 
12,8 mil. Kč.  

Štítary Camp pláž Vranovská přehrada s.r.o. vč. 
kompletního zázemí. Ve vlastnictví obce je 
komunikace - jediný příjezd do rekreační 
zóny Vranovské pláže a okolí. 

Oprava místní komunikace cca 4,5km na 
pláž. Dle projektu 27 mil. Kč. 

Šumná V katastru obce Šumná rekreační objekty – 
chaty 

 - 

Vranov n. Dyjí Vranov je rekreační oblastí, je zde několik 
kempů, chatových osad, ubytování pro 
rekreanty, hotely. 

 - 

 

Dalším důležitým typem rozvojového území jsou plochy v obcích určené pro bytovou výstavbu. Jak 

bylo uvedeno v kapitole 2.2.6., téměř všechny obce regionu počítají s bytovou výstavbou na svém 

území, a proto je tento typ rozvojových zón rovnoměrně rozmístěn v celém regionu. Podobná situace 

je i v dalších rozvojových územích, kterými jsou např. plochy pro výstavbu dopravní či technické 

infrastruktury. Přibližně třetina obcí regionu počítá v následujících letech s nutností vybudování 

objektu čističky odpadních vod v návaznosti na projekty obnovy či budování splaškové kanalizace (6). 

Pozemky vyhrazené v územních plánech na tyto speciální stavby náleží mezi rozvojová území. 

Analogicky mezi další rozvojová území náleží pozemky pro obchvaty obcí a jinou dopravní 

infrastrukturu. 

 

2.2.11.2. Lidský potenciál – analýza vzdělanosti 

Z hlediska lidských zdrojů závisí rozvoj regionu na dvou hlavních faktorech – jednak úrovni lidského 

kapitálu na území (měřeno např. úrovní vzdělanosti obyvatelstva), jednak na konkrétních jednotlivcích 

a organizacích, které jsou hnacím motorem rozvoje. Základní informace o těchto dvou faktorech jsou 

shrnuty v této kapitole. 

Z grafu 39 vyplývá, že region MAS Jemnicko má nepříznivou vzdělanostní strukturu ve srovnání 

s celorepublikovým průměrem. V regionu žije výrazně vyšší podíl lidí se základním vzděláním a naopak 

nižší podíl vzdělanostních skupin od středoškolského vzdělání s maturitou výše.  V tomto kontextu 

roste význam opatření a aktivit zacílených na zlepšování vzdělávání obyvatelstva regionu. Tyto 

programy by neměly být zaměřeny pouze na školní mládež, ale měly by zahrnovat také projekty 

celoživotního vzdělávání a podpory znalostní ekonomiky. 

Změny vzdělanostní struktury obyvatelstva za posledních deset let lze naopak označit za velmi 

pozitivní. Jak je patrné z grafu 39, mezi roky 2001 a 2011 došlo v regionu ke snížení podílu lidí 

s nedokončeným a základním vzděláním o plných 7 %. Naopak podíl obyvatel s úplným středoškolským 

vzděláním s maturitou narostl 3,5 % a podíl vysokoškoláků o více než 2 %. Další zlepšování vzdělaností 

Zdroj: (25) MAS JEMNICKO,2014 



80 
 

struktury regionu je podmínkou jeho dalšího ekonomického rozvoje, ale příčinný vztah působí i 

opačně. Nedostatek pracovních míst pro vzdělanější pracovní sílu způsobuje její odliv do větších měst, 

resp. jiných regionů. 

 

Graf 39 – Srovnání populace nad 15 let České republiky a MAS Jemnicko z hlediska zjištěného nejvyššího 
dosaženého vzdělání (rok 2011 – poslední sčítání lidu, domů a bytů) 

 

Graf 40 – Změny ve vzdělanostní struktuře obyvatelstva regionu MAS Jemnicko mezi lety 2001 a 2011 (roky sčítání 
lidu, domů a bytů) 

Zdroje: (12) a (13) ČSÚ, 2013 

Zdroj: ((13) ČSÚ, 2013 

Zdroje: (13) ČSÚ, 2013 



81 
 

Z uvedených dat o vzdělanostní struktuře obyvatelstva vyplývá, že území MAS jemnicko má sice horší 

vzdělanostní strukturu, než odpovídá celorepublikovému průměru, ale že tato struktura se postupně 

zlepšuje ve prospěch vyšší vzdělanostních skupin. Přibližně třetina obyvatel regionu má v současné 

době středoškolské vzdělání s maturitou a vyšší (oproti čtvrtině v roce 2001). Toto zlepšování 

vzdělanostní struktury je signálem nárůstu lidského kapitálu v regionu, ale mělo by být doprovázeno 

jeho dalším rozvojem prostřednictvím programů celoživotní a specializovaného vzdělávání. 

Územní rozměr viz kartogramy v příloze 7: Index vzdělanosti – Z mapy pro území ČR je patrné, že MAS 

Jemnicko se nachází v oblasti s podprůměrnou vzdělaností obyvatelstva. V rámci MAS je lepší úroveň 

vzdělanosti obyvatel v Jemnici, Bítově, Vranově nad Dyjí a Lovčovicích a v několika dalších menších 

obcích. Většina území však vykazuje podprůměrné hodnoty indexu vzdělanosti – především většina 

malých obcí MAS v Jihomoravském kraji a dále obce podél státní hranice s Rakouskem. 

2.2.11.3. Perspektivní rozvojové oblasti 

Specifikace perspektivních rozvojových oblastí vychází z analýz a výsledků komunitního projednávání 

uvedených ve výše uvedených kapitolách. Těmito oblastmi jsou myšleny jednak témata kriticky 

důležitá pro další rozvoj, jednak oblasti, ve kterých má území konkurenční výhodu a mohou mít 

významný dopad na zvyšování kvality života v regionu. Za perspektivní rozvojové oblasti regionu MAS 

Jemnicko lze považovat následujících 15 témat: 

1. Zvyšování zaměstnanosti a vytváření nových pracovních míst 

2. Zvyšování kvalifikace pracovních sil a programy celoživotního vzdělávání 

3. Podpora kvality vzdělávání dětí a mládeže v regionu 

4. Zvyšování konkurenceschopnosti místních nezemědělských podnikatelů 

5. Podpora rozvoje cestovního ruchu za využití přírodního a kulturního potenciálu regionu 

6. Investice do dopravní a technické infrastruktury (především silnice, kanalizace a ČOV) 

7. Zvyšování ekologické stability krajiny 

8. Podpora konkurenceschopnosti místního zemědělství 

9. Ochrana životního prostředí před negativními dopady lidské činnosti 

10. Prevence kriminality a zneužívání drog 

11. Investice do zázemí pro volný čas 

12. Investice do veřejných prostranství a nemovitostí veřejného zájmu (památky, veřejné 

budovy atd.) 

13. Podpora služeb pro seniory a mladé rodiny 



82 
 

14. Úsilí o udržení základních služeb pro občany v regionu (dopravní obslužnost, školství, 

zdravotnictví, úřady) 

15. Investice do transparentnosti a efektivity veřejné správy 

Uvedené perspektivní rozvojové oblasti tvoří jeden z důležitých vstupů pro formulaci strategických cílů 

regionu MAS Jemnicko v kapitole 3. 

2.2.12. Souhrn rozvojových potřeb území 

Rozvojové potřeby území MAS Jemnicko jsou stanoveny na základě více vzájemně logicky provázaných 

analýz a šetření: především analýzy statistických dat (především viz kapitola 2.1.), analýza potřeb 

území z pohledu místních aktérů (především kapitola 2.2.), specializované šetření mezi starosty 

regionu, anketa mezi občany, série komunitních projednávání.  

Rozvojové potřeby území analyzované v kapitole 2.2. z pohledu místních aktérů jsou v této kapitole 

doplněny dalším důležitým šetřením – názory občanů regionu na jeho hlavní silné a slabé stránky, 

stejně jako na příležitosti a hrozby pro kvalitu života v regionu. Výsledky tohoto šetření jsou uvedeny 

níže. 

V grafu 41 je znázorněno, jaké jsou nejsilnější stránky regionu podle názoru občanů. Z grafu je zřejmé, 

že za jednoznačně nejsilnější stránku (největší pozitivum) považují občané regionu zachovalou a 

krásnou přírodu, estetickou kulturní krajinu a klidné, čisté prostředí. Ze všech hlasů pro nejsilnější 

stránku regionu tvoří tato hodnota více 60 % (5). Dalšími ceněnými pozitivy regionu jsou dobré 

mezilidské vztahy, kulturní akce a památky v regionu či postupné vylepšování veřejného prostoru (5). 

Při plánování budoucnosti regionu je potřeba na těchto hodnotách stavět a usilovat o jejich zachování i 

další rozvíjení. 

 

Graf 41 – Silné stránky (pozitiva) regionu MAS Jemnicko podle názoru jeho občanů 

Zdroj: (5) MAS JEMNICKO, 2014 



83 
 

Oproti tomu hlavní slabé stránky (nevýhody) života na území MAS Jemnicko podle názoru místních 

občanů jsou uvedeny v grafu 42. Z grafu je zřejmé, že podle názoru občanů jsou v území dva kritické 

problémy – jednak nedostatek pracovních příležitostí a s ním spojený odchod zvláště mladých lidí, 

jednak špatný technický stav místních cest a silnic. Jen těmto dvěma problémům bylo přiděleno téměř 

36 % hlasů (5). Dalších 6 problémů občané vnímají přibližně se stejnou prioritou – jde především o 

nedostatečnou dopravní obslužnost, málo možností pro trávení volného času (hlavně mládeže) a 

ohrožení drogami/kriminalitou (hlavně ve městech)(5). 

 

 

Graf 42 – Slabé stránky (negativa) regionu MAS Jemnicko podle názoru jeho občanů 

Hlavní rozvojové příležitosti území MAS Jemnicko z pohledu jeho občanů jsou znázorněny na grafu 39. 

První dvě nejdůležitější opatření korespondují s řešením výše uvedených slabých stránek – občané 

považují za velmi důležitou podporu vzniku/udržení pracovních míst a opravy, resp. budování 

silnic/cest (dohromady více než 40 % hlasů)(5). Za velmi významnou příležitost a rozvojovou potřebu 

pak občané považují podporu zázemí a příležitostí pro trávení volného času. Další opatření ke zvýšení 

kvality života na území by měly směřovat do řešení negativ kamionové dopravy a zlepšování 

mezilidských vztahů (5). 

 

Zdroj: (5) MAS JEMNICKO, 2014 



84 
 

 

Graf 43 – Nejdůležitější příležitosti pro zvýšení kvality života v regionu MAS Jemnicko podle názoru jeho občanů 

Hlavní hrozba pro kvalitní život v regionu MAS Jemnicko (viz graf 44) je podle názorů občanů 

jednoznačná – přetrvávání vysoké nezaměstnanosti a její další nárůst. S tím pak souvisí odliv 

především mladých lidí z regionu a jeho pokračující marginalizace. Jen této jediné hrozbě občané 

přidělili plných 35 % hlasů (5). 

Jako ohrožení vnímají místní občané také rušení služeb v obcích (školy, lékaři, úřady atd.) (5). Za třetí a 

čtvrtou největší hrozbu občané regionu považují dva jevy, které ohrožují dobré životní prostředí 

jakožto největší pozitivum regionu. Jde jednak o hrozbu znečišťování životního prostředí a nešetrných 

zásahů člověka do krajiny (hnojiva, odlesňování, pálení odpadu atd.), jednak o narůstající zátěž a rizika 

způsobené automobilovou a konkrétně hlavně kamionovou dopravou (5). Za významnou hrozbu 

považují občané také další eskalaci kriminality problémů spojených se zneužíváním drog (5). 

 

Zdroj: (5) MAS JEMNICKO, 2014 



85 
 

Graf 44 – Nejdůležitější hrozby pro kvalitu života v regionu MAS Jemnicko podle názoru jeho občanů 

Na základě výše uvedených výstupů ze šetření mezi občany a na základě ostatních analýz  uvedených 

v úvodu této kapitoly 2.2.12. jsou stanoveny následující 4 základní skupiny rozvojových potřeb regionu 

MAS Jemnicko: 

1. Zvyšování zaměstnanosti: řešení jednoznačně nejdůležitějšího problému regionu se skládá 

z mnoha dílčích rozvojových potřeb typu generování nových pracovních míst, zvyšování 

investiční atraktivity regionu, zvyšování konkurenceschopnosti místních podnikatelů, 

investice do vzdělávání a znalostní ekonomiky, využívání nástrojů na podporu 

zaměstnanosti a zaměstnatelnosti atd. Tato oblast má úzkou příčinou vazbu na ostatní tři 

níže uvedené skupiny rozvojových potřeb. 

 

2. Investice do hmotné infrastruktury a nemovitostí: rozvojové potřeby spadající do této 

skupiny zahrnují především investice do kvality místních i regionálních komunikací (cesty, 

silnice), budování kanalizací a čističek odpadních vod, opravy nemovitostí sloužících 

veřejnosti (školy, účelové budovy, městské úřady), revitalizace nemovitých památek, 

investice do zařízení pro turistický ruch a trávení volného času. 

 

3. Podpora služeb pro občany: do této skupiny rozvojových potřeb spadá minimálně 

zachování, ale nejlépe rozvoj místně dostupných služeb poskytovaných občanům jak 

veřejným, tak soukromým sektorem – především zdravotní péče, školství, základních úřadů, 

obchodů a dopravní obslužnosti. Spadá sem ale také potřeba podpory aktivit vedoucích 

k prevenci sociálně negativních jevů – sociálního vyloučení (např. služby seniorům), 

Zdroj: (5) MAS JEMNICKO, 2014 



86 
 

kriminality mladistvých (práce s touto cílovou skupinou), anonymizace života v obcích 

(podpora spolkových aktivit akcí pro veřejnost) a degenerace veřejné správy (prevence 

korupce, podpora občanské společnosti). 

 

4. Péče o krajinu a životní prostředí: tato skupina rozvojových potřeb zahrnuje jednak 

potřebu zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny (podpora biodiverzity, ochrana před 

povodněmi, obnova zeleně v krajině atd.), jednak potřebu snižovat negativní vlivy činnosti 

člověka na životní prostředí (znečištění ovzduší, negativa automobilové dopravy atd.). 

Všechny čtyři uvedené skupiny rozvojových potřeb území MAS Jemnicko, které jsou výsledkem analýz a 

šetření v území, jsou základem pro stanovení konkrétních cílů v rámci této strategie (viz kapitola 3). 

Před jejich formulací je však situace regionu z hlediska rozvojových potřeb vyhodnocena SWOT 

analýzou – nejprve celkovou (kap. 2.3.1.) a následně dílčími SWOT analýzami vybraných oblastí rozvoje. 

Tyto oblasti korespondují se čtyřmi výše uvedenými skupinami rozvojových potřeb regionu. 

 

2.2.13. Financování identifikovaných problémů a potřeb z ESI fondů 

Hlavní rozvojové potřeby území MAS Jemnicko vyplynuly z předchozích kapitol analytické části. 

Rozvojové problémy a z nich plynoucí potřeby regionu lze rozdělit do čtyř hlavních problémových 

okruhů/prioritních oblastí: služby pro občany, ekonomika a pracovní místa, veřejná infrastruktura, 

krajina a mezilidské vztahy. U jednotlivých prioritních oblastí jsou uvedeny příklady dílčích 

problémových okruhů: 

1. Základní služby a veřejná správa: úřady, zdravotní péče, dopravní obslužnost, sociální služby 

pro seniory a další skupiny, veřejná správa. 

 Zdroje z ESI fondů na řešení identifikovaných problémů a potřeb: 

Evropský sociální fond (ESF) 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EAFRD) 
 
OP Zaměstnanost (OP Z) 
OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OPPIK) 
Integrovaný regionální operační program (IROP) 
OP Výzkum, vývoj, vzdělávání (OP VVV) 
OP Doprava 

 



87 
 

 Financování z ESI fondů v rámci integrovaného nástroje (vazba na Akční plán): 

Integrovaný regionální operační program (IROP) 
Program rozvoje venkova (PRV 

2. Vzdělávání a ekonomika regionu: vzdělávání na školách, celoživotní vzdělávání, nová 

pracovní místa, konkurenceschopní podnikatelé, veřejná podpora podnikání, cestovní ruch.  

 Zdroje z ESI fondů na řešení identifikovaných problémů a potřeb: 

Evropský sociální fond (ESF) 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EAFRD) 
 
OP Zaměstnanost (OP Z) 
OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OPPIK) 
Integrovaný regionální operační program (IROP) 
OP Výzkum, vývoj, vzdělávání (OP VVV) 
Interreg AT- CZ 
 

 Financování z ESI fondů v rámci integrovaného nástroje (vazba na Akční plán): 

Integrovaný regionální operační program (IROP) 
Program rozvoje venkova (PRV) 

 

3. Infrastruktura a volný čas: inženýrské sítě, silniční komunikace, veřejné budovy, zázemí pro 

volný čas, veřejná prostranství.  

 Zdroje z ESI fondů na řešení identifikovaných problémů a potřeb: 

Evropský sociální fond (ESF) 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EAFRD) 
 
OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OPPIK) 
Integrovaný regionální operační program (IROP) 
OP Výzkum, vývoj, vzdělávání (OP VVV) 
OP Životní prostředí  

 

 Financování z ESI fondů v rámci integrovaného nástroje (vazba na Akční plán): 

Integrovaný regionální operační program (IROP) 
Program rozvoje venkova (PRV) 



88 
 

 

4. Životní prostředí, krajina a občanské soužití: památky, volnočasové aktivity pro mládež, 

prevence kriminality, kulturní a sportovní akce, péče o životní prostředí (např. ochrana před 

negativy automobilové dopravy), konkurenceschopné zemědělství, ekologická stabilita 

krajiny. 

 Zdroje z ESI fondů na řešení identifikovaných problémů a potřeb: 

Evropský sociální fond (ESF) 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EAFRD) 
 
OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost (OPPIK) 
Integrovaný regionální operační program (IROP) 
OP Výzkum, vývoj, vzdělávání (OP VVV) 
OP Životní prostředí (OPŽP) 
Program rozvoje venkova (PRV) 

 

 Financování z ESI fondů v rámci integrovaného nástroje (vazba na Akční plán): 

Integrovaný regionální operační program (IROP) 
Program rozvoje venkova (PRV 

 



89 
 

 

2.3. SWOT analýza  

2.3.1. Celková SWOT analýza území 

Níže uvedená SWOT analýza vychází ze socio-ekonomické analýzy, z analýzy problémů a potřeb a 

komunitního projednávání potřeb území a je jedním z klíčových vstupů pro strategickou část.  

2.3.1.1. Silné stránky regionu MAS Jemnicko 

Silné stránky  

Geografická poloha v sousedství s relativně bohatším Rakouskem 

Zachovalá příroda a řídce osídlená kulturní krajina 

Atraktivní památky v centrech měst (Slavonice, Jemnice) i ve venkovské krajině 

Rozvinutý systém sběru a třídění komunálního odpadu 

Postupné zlepšování veřejných prostranství a vzhledu obcí 

Dobrá úroveň poskytovaného vzdělání na místních základních školách 

Relativně bohatý spolkový život a tradice  

Rostoucí úroveň vzdělanosti obyvatelstva 

 

2.3.1.2. Slabé stránky regionu MAS Jemnicko 

Slabé stránky 

Výrazně nadprůměrná nezaměstnanost v regionu  

Nepříznivá vzdělanostní struktura obyvatelstva 

Špatný technický stav silnic a lesních i polních cest 

Pokles počtu obyvatel a odchod lidí za prací do jiných regionů 

Rychlé stárnutí populace v porovnání s průměrem ČR 

Obtížná dostupnost zdravotní péče a dalších základních služeb pro občany bez automobilu 

Nižší ekologická stabilita krajiny díky relativně vysokému podílu orné půdy 

Chybějící či nedostatečná splašková kanalizace a ČOV v obcích 

Periferní geografická poloha v rámci ČR a velká vzdálenost do okresních i krajských měst 

Špatný technický a funkční stav nemovitých památek a veřejných budov (především škol a školek) 

Nadměrné zatížení některých sídel automobilovou (především kamionovou) dopravou 

Ohrožení měst drogami a kriminalitou 

 

 



90 
 

 

2.3.1.3. Příležitosti pro zvyšování kvality života v regionu MAS Jemnicko 

Příležitosti 

Intenzivnější spolupráce veřejného a soukromého sektoru na generování pracovních míst 

Investice do vzdělávání a znalostní ekonomiky (kompetence klíčové pro trh práce) 

Realizace investic do infrastruktury potřebné pro podnikání – obnova silniční sítě, příprava 
průmyslových zón, revitalizace nevyužívaných objektů  

Podpora rozvoje cestovního ruchu v regionu  

Rozvoj sociálních, ubytovacích a dalších služeb pro seniory v návaznosti na stárnutí populace 

Investice do modernizace veřejných budov (především školek, škol a jiných účelových objektů) 

Investice do oprav památek v regionu 

Rozvoj bytového fondu v regionu vč. kapacit pro sociální bydlení 

Budování zázemí pro trávení volného času - kultura, sport, volnočasové aktivity mládeže 

Efektivní využívání evropských dotačních zdrojů pro realizaci SCLLD MAS Jemnicko (tato strategie) 

Další zvyšování efektivity veřejné správy - posilování transparentnosti, informovanosti obyvatel  
a jejich zapojení do dění v obcích 

 

2.3.1.4. Hrozby pro zvyšování kvality života v regionu MAS Jemnicko 

Hrozby 

Vysoká nezaměstnanost a pokračující odliv lidí (hlavně mladých) 

Úbytek polo-komerčních (např. pošta) a komerčních služeb v obcích - další pokles zaměstnanosti a 
životního standardu 

Další rušení úřadů a veřejných služeb (např. policie, matriky, dopravní obslužnosti) z regionu - 
zvyšování dojezdové vzdálenosti, snižování životního standardu 

Nedostatečné finanční zdroje pro investice do místní infrastruktury (komunikace, kanalizace)  
a další ekonomická marginalizace regionu 

Další snižování dostupnosti lékařské péče - stárnutí a nenahrazování lékařů 

Rušení mateřských a základních škol v regionu jako klíčového prvku veřejného života v obcích 

Nedostatečné finanční zdroje na nutné modernizaci nemovitostí - škol, školek, účelových objektů,  
nemovitých památek a veřejných prostranství 

Slábnoucí podpora veřejného sektoru spolkovému životu a aktivitám občanů 

Znečišťování půd a ovzduší, neúnosná kamionová doprava a nešetrné zásahy do krajiny 

Nárůst kriminality a zneužívání drog 

 

 

2.3.2. SWOT analýzy v území vybraných oblastí rozvoje 

V této kapitole jsou uvedeny čtyři dílčí SWOT analýzy, které jsou zaměřené na čtyři oblasti rozvojových 

potřeb specifikované v kapitole 2.2.12. a na jejich souvislosti. Každá z dílčích SWOT analýz obsahuje 

jednak základní tvrzení z analýzy celkové, jednak tvrzení dále konkretizující danou oblast rozvoje. Níže 



91 
 

uvedené SWOT analýzy jsou tematickým shrnutím hlavních zjištění a závěrů kapitoly 2, a proto 

nevyžadují další textový komentář. Cílem SWOT analýz není uvést vyčerpávající výčet všech faktorů, ale 

specifikovat faktory klíčové tak, jak vzešly z komunitního projednávání strategie a z obecně z její 

analytické části. Analýzy jsou základem pro formulaci strategických cílů v následující kapitole této 

strategie. 

2.3.2.1. Zvyšování zaměstnanosti – SWOT analýza 

Tato oblast zahrnuje řešení jednoznačně nejdůležitějšího problému regionu. Skládá se z více dílčích 

rozvojových potřeb typu generování nových pracovních míst, zvyšování investiční atraktivity regionu, 

zvyšování konkurenceschopnosti místních podnikatelů, využívání nástrojů na podporu zaměstnanosti a 

zaměstnatelnosti atd. Vlastní SWOT analýza se zabývá širšími souvislostmi zaměstnanosti a ekonomiky 

regionu. 

Silné a slabé stránky ekonomiky regionu 

Silné stránky 

Geografická poloha v sousedství s relativně bohatším Rakouskem - možnost výjezdu za prací 
a rozvíjení přeshraničních ekonomických kontaktů 

Atraktivní památky v centrech měst (Slavonice, Jemnice) i ve venkovské krajině 

Přírodní zdroje pro rozvoj zemědělství a lesnictví s vyšší přidanou hodnotou 

Mírný pokles nezaměstnanosti po vrcholu ekonomické krize v roce 2012 

Rostoucí úroveň vzdělanosti obyvatelstva 

Slabé stránky 

Výrazně nadprůměrná nezaměstnanost 

Nepříznivá vzdělanostní struktura obyvatelstva 

Malá schopnost regionu generovat pracovní místa 

Vysoká zaměstnanost v zemědělství/lesnictví a díky tomu výrazný nárůst nezaměstnanosti  
v zimních měsících 

Pokles počtu obyvatel a odchod lidí za prací do jiných regionů 

Rychlé stárnutí populace v porovnání s průměrem ČR 

Periferní geografická poloha v rámci ČR a velká vzdálenost do okresních a krajských měst 

 

Příležitosti a hrozby pro ekonomiku regionu 

Příležitosti 

Intenzivnější spolupráce veřejného a soukromého sektoru na generování pracovních míst 

Investice do vzdělávání a znalostní ekonomiky (klíčové kompetence pro trh práce) 

Širší a efektivnější využívání institutu veřejně prospěšných prací - např. získání prostředků  
na plat koordinátora 

Podpora rozvoje cestovního ruchu v regionu - vytvoření a zlepšení hmotné turistické 
infrastruktury, koordinovaná propagace regionu 

Rozvoj místní zemědělské a řemeslné výroby (investice do modernizace zázemí a technologií) 



92 
 

Realizace investic do infrastruktury potřebné pro podnikání – obnova silniční a cestní sítě, příprava 
průmyslových zón, revitalizace nevyužívaných objektů  

Úprava stávající legislativ pro veřejné zakázky – možnost pro obce zvýhodnit uchazeče, kteří budou 
mít prokazatelně pozitivní dopad na zaměstnanost v regionu 

Sdílení zkušeností mezi obcemi v oblasti podpory zaměstnanosti 

Komerční využívání produktů místního zemědělství a lesnictví (farmářské trhy, lokální produkty 
atd.) 

Hrozby 

Vysoká nezaměstnanost a její další zvyšování  

Slábnuti schopnosti regionu generovat a udržet pracovní místa 

Negativní dopad rušení úřadů a dalších služeb na zaměstnanost 

Pokračující odliv obyvatel z regionu (hlavně mladých) a rychlé stárnutí populace 

Nedostatečná konkurenceschopnost místních podnikatelů 

Snižování investiční a podnikatelské atraktivity regionu díky pod-investovanosti infrastruktury 

 

2.3.2.2. Investice do hmotné infrastruktury a nemovitostí – SWOT analýza 

Tato oblast se zaměřuje na rozvojové potřeby v oblasti místních i regionálních komunikací (cesty, 

silnice), budování kanalizací a čističek odpadních vod, opravy nemovitostí sloužících veřejnosti (školy, 

účelové budovy, městské úřady), revitalizace nemovitých památek, investice do zařízení pro turistický 

ruch a trávení volného času. Jde o základní materiální prostředky pro kvalitu života v regionu a rozvoj 

místní ekonomiky. 

Silné a slabé stránky v oblasti infrastruktury a nemovitostí 

Silné stránky 

Postupné zlepšování veřejných prostranství a vzhledu obcí 

Zasíťování většiny potřebných obcí vedením zemního plynu 

Zkušenosti obcí a dalších příjemců s úspěšnými projekty zaměřenými na budování a zlepšování 
infrastruktury 

Proaktivní přístup obcí k dodatečné bytové výstavbě 

Slabé stránky 

Špatný technický stav silnic a cest 

Chybějící či nedostatečná splašková kanalizace a ČOV v obcích 

Nevyhovující technický a funkční stav nemovitých památek a veřejných budov (především škol  
a školek) 

Nedostatek sportovního a mimosportovního zázemí pro trávení volného času 

Nedostatečné finanční zdroje na vybavení spolků zajišťujících veřejný zájem – např. péče o mládež, 
prevence rizik apod.  

 

Příležitosti a hrozby v oblasti infrastruktury a nemovitostí 

Příležitosti 

Významné opravy místních silnic a cest vč. zvyšování bezpečnosti dopravy - také jako podmínka a 
pro rozvoj podnikání a cestovního ruchu v regionu 



93 
 

Modernizace nemovitostí - škol, školek, účelových objektů, nemovitých památek a veřejných 
prostranství 

Rozvoj bytového fondu v regionu vč. investic do sociálního bydlení - faktor ovlivňující rozhodnutí 
mladých zůstat v regionu 

Budování zázemí pro trávení volného času - kultura, sport, volnočasové aktivity mládeže 

Veřejná podpora budování kanalizací a ČOV v návaznosti na legislativní požadavky 

Investice do oprav památek v regionu 

Investice do infrastruktury pro veřejnou dopravu  

Hrozby 

Příliš vysoká investiční náročnost povinné výstavby splaškových kanalizací a ČOV 

Příliš vysoká finanční náročnost provozu a údržby splaškových kanalizací a ČOV 

Nedostatečné finanční zdroje pro investice do místní dopravní infrastruktury a další ekonomická 
marginalizace regionu 

Nedostatečné finanční zdroje na investiční projekty zaměřené na modernizaci budov veřejného 
zájmu (školy, památky, účelové objekty atd.) 

 

2.3.2.3. Podpora služeb pro občany – SWOT analýza 

V rámci této oblasti je řešeno zachování a další rozvoj místně dostupných služeb poskytovaných 

občanům jak veřejným, tak soukromým sektorem – především zdravotní péče, školství, základních 

úřadů, obchodů a dopravní obslužnosti. Spadá sem ale také potřeba podpory aktivit vedoucích 

k prevenci společensky negativních jevů – sociálního vyloučení (např. služby seniorů), kriminality 

mladistvých (práce s touto cílovou skupinou), anonymizace života v obcích (podpora spolkových aktivit 

akcí pro veřejnost) a degenerace veřejné správy (prevence korupce, podpora občanské společnosti). 

Silné a slabé stránky v oblasti služeb pro občany 

Silné stránky 

Dobrá úroveň poskytovaného vzdělání na místních základních školách 

Zkušenost veřejné správy a neziskových subjektů s koordinací opatření na prevenci kriminality 

Relativně bohatý spolkový život a tradice veřejných akcí pro občany 

Dobrá dopravní obslužnost veřejnou dopravou větších sídel v pracovních dnech 

Slabé stránky 

Obtížná dostupnost zdravotní péče pro občany bez vlastního automobilu 

Obtížná dostupnost úřadů a některých základních služeb pro občany bez vlastního automobilu 

Nedostatek příležitostí pro trávení volného času - především mládeže 

Zhoršená dopravní dostupnost mateřských školek a základních škol z některých obcí/místních  
částí 

Příležitosti a hrozby v oblasti služeb pro občany 

Příležitosti 

Udržení stávajících úřadů a veřejných služeb (např. škol a zdravotních zařízení) v regionu  

Rozvoj sociálních, ubytovacích a dalších služeb pro seniory v návaznosti na stárnutí populace a 
riziko sociálního vyloučení různých skupin obyvatelstva 



94 
 

Synergické efekty projektů zaměřených na rozvoj služeb - podpora zaměstnanosti  
v regionu, udržení populace, multifunkční využití vhodných objektů apod. 

Lepší propojování subjektů pořádacích kulturní a sportovní akce pro občany, zvyšování 
informovanosti 

Další zvyšování efektivity veřejné správy - posilování transparentnosti, informovanosti obyvatel                  
a jejich zapojení do dění v obcích 

Investice do infrastruktury pro řešení krizových situací – vybavení a zázemí SDH, jednotek IZS apod. 

 

Hrozby 

Úbytek dostupnost polo-komerčních (např. pošta) a komerčních služeb v obcích - další pokles 
zaměstnanosti a životního standardu 

Další rušení úřadů a veřejných služeb (např. policie, matriky, sociální služby, dopravní obslužnosti) z 
regionu - zvyšování dojezdové vzdálenosti, snižování životního standardu 

Další snižování dostupnosti lékařské péče - stárnutí a nenahrazování lékařů 

Slábnoucí podpora veřejného sektoru spolkovému životu a aktivitám občanů 

2.3.2.4. Péče o krajinu a životní prostředí – SWOT analýza 

V této oblasti jsou analyzovány situace a potřeby zaprvé v oblasti ekologické stability krajiny (podpora 

biodiverzity, ochrana před povodněmi, obnova zeleně v krajině atd.) a zadruhé v oblasti snižování 

negativních vlivů činnosti člověka na životní prostředí (znečištění ovzduší, negativa automobilové 

dopravy atd.). 

Silné a slabé stránky v oblasti péče o krajinu a životní prostředí 

Silné stránky 

Zachovalá příroda a řídce osídlená kulturní krajina 

Klidné prostředí ve většině obcí 

Rozvinutý systém sběru a třídění komunálního odpadu 

Čisté ovzduší ve většině obcí  

Slabé stránky 

Nižší ekologická stabilita krajiny díky relativně vysokému podílu orné půdy 

Obtíže při spolupráci majitelů pozemků a veřejného sektoru na úpravách v krajině 

Zhoršená kvalita ovzduší v některých obcích v zimních měsících díky nevhodným palivům 

Nadměrné zatížení některých sídel automobilovou (především kamionovou) dopravou 

 

Příležitosti a hrozby v oblasti péče o krajinu a životní prostředí 

Příležitosti 

Realizace opatření na zvýšení biodiverzity, přístupnosti pozemků a ekologické stability krajiny 

Úpravy krajiny snižující riziko povodní a podporující retenci vody v krajině (revitalizace vodních 
toků, úpravy cest, zalesňování atd.) 

Snižování negativních dopadů zemědělské činnosti na životní prostředí 

Zvyšování prostupnosti krajiny pro její rekreační využívání vč. investic do drobné turistické 



95 
 

infrastruktury 

Hrozby 

Znečišťování půd a ovzduší (hnojiva, doprava, vytápění domácností apod.) 

Nešetrné zásahy do krajiny (odlesňování, kácení vzrostlých stromů apod.) 

Neúnosná zátěž kamionovou dopravou v některých sídlech - hluk, znečištění ovzduší, nebezpečí 

 



96 
 

 

3. Strategická část 

V této části strategie integrované strategie území MAS Jemnicko jsou nejprve formulována základní 

východiska, jako je mise strategie, principy pro její realizaci a dlouhodobá vize rozvoje regionu. 

Následuje určení konkrétních strategických a specifických cílů včetně jejich prioritizace. V dalším textu 

kapitoly je upřesněna návaznost strategie na jiné rozvojové dokumenty vyšších a nižších územních 

celků. Kapitola dále obsahuje návrhy některých inovativních a integračních prvků, které budou 

používány při realizaci strategie. Kapitolu uzavírá seznam indikátorů pro monitoring naplňování této 

strategie. 

3.1. Stanovení vize, strategických cílů, specifických cílů 

a opatření 

3.1.1. Základní strategická vize a principy pro realizaci strategie 

Mise této strategie je na základě dobré znalosti stavu a potřeb regionu definovat jeho rozvojové 

potřeby a cíle. Protože tato strategie byla vytvořena podle zásad komunitně vedeného místního 

rozvoje za účasti mnoha různých aktérů činných v rozvoji území MAS, má těmto subjektům sloužit jako 

referenční dokument pro jejich praktické plánování, politiky a projekty. Těmito subjekty jsou v první 

řadě obce na území MAS a jejich svazky, v regionu působící neziskové organizace, ale také vyšší 

územně správní celky, tj. kraje. 

Tvůrce této strategie, MAS Jemnicko, je v období 2014 – 2020 zároveň realizátorem / administrátorem 

některých z opatření naplňujících cíle této strategie. V souladu s tím bude strategie sloužit MAS 

Jemnicko jako výchozí podklad pro formulaci tzv. programových rámců, na základě kterých bude MAS 

rozdělovat, resp. čerpat veřejné prostředky na realizaci některých cílů této strategie. 

Pro realizaci této strategie bylo naformulováno pět základních principů, kterými se aktéři strategie 

(dále aktéři) budou řídit při její realizaci: 

 Partnerství a spolupráce různých zainteresovaných subjektů mohou mít značnou přidanou 

hodnotu při aktivitách a projektech vedoucích k rozvoji regionu. Proto budou jednotliví aktéři 

při realizaci této strategie usilovat o účelné zapojení relevantních subjektů do svých 

rozvojových aktivit a o rozvoj synergií mezi nimi. 

 Inovativnost a učení se znamená především kontinuální úsilí relevantních aktérů o využívání 

stávajících teoretických i praktických poznatků z jiných území (z ČR i zahraničí) a oborů při 



97 
 

realizaci této strategie. Proto bude při realizaci této strategie kladen důraz na používání již 

osvědčených efektivních metod a dobré praxe pro řešení konkrétních rozvojových potřeb. 

 Dlouhodobě udržitelný rozvoj území znamená realizaci rozvojových cílů s ohledem na potřebu 

zachování místních přírodních, ekonomických a kulturních hodnot příštím generacím. Proto 

budou rozvojové aktivity realizovány s ohledem na tento princip. 

 Monitoring a vyhodnocování znamená průběžné sbírání zpětné vazby na způsoby naplňování 

této strategie a na míru plnění jejích cílů. Získaná zpětná vazba bude vyhodnocována a získané 

poznatky se promítnou do dalších aktivit realizovaných v rámci strategie. 

 Transparentnost v kontextu této strategie znamená úsilí jejích aktérů o maximální otevřenost 

při formulaci záměrů a následné a realizaci konkrétních rozvojových opatření. Dalším 

praktickým efektem tohoto principu bude snaha o transparentnost při nakládání s veřejnými 

prostředky určenými na realizaci této strategie – např. důsledné dodržování pravidel pro 

veřejné zakázky, úsilí o maximální efektivitu a účelnost vynaložených prostředků, správnou 

účetní evidenci atd. 

Na základě aktivit a výstupů popsaných v analytické části této strategie byla definována následující 

dlouhodobá vize rozvoje území MAS Jemnicko: 

Kvalita života obyvatel území MAS Jemnicko se prokazatelně zvyšuje. Region svým 

obyvatelům nabízí dostatečné ekonomické příležitosti, občanskou vybavenost, 

zdravé a bezpečné životní prostředí i atraktivní možnosti trávení volného času. 

Tato vize rozvoje území je znázorněna na následujícím obrázku. 

 

Obrázek 6  – Vize rozvoje území MAS Jemnicko pro období 2014 - 2020 



98 
 

Tato dlouhodobá rozvojová vize je na základě syntézy poznatků a závěrů kapitoly 2 této strategie dále 

rozpracována do těchto čtyř klíčových oblastí rozvoje území: 

1. Základní služby a veřejná správa 

2. Vzdělávání a ekonomika regionu 

3. Infrastruktura a volný čas 

4. Životní prostředí, krajina a občanské soužití 

Konkrétní náplň uvedených čtyř klíčových oblastí rozvoje je zřejmá z následující kapitoly. V ní jsou na 

základě těchto oblastí stanoveny strategické a specifické cíle rozvoje území MAS Jemnicko. 

 

3.1.2. Strategické a specifické cíle a opatření 

V této kapitole jsou formulovány konkrétní strategické a specifické cíle rozvoje regionu MAS Jemnicko. 

Strategické cíle jsou formulovány jako vize budoucího stavu a jsou rozděleny do jednotlivých 

podkapitol. Následně je strategických cíl detailně specifikován prostřednictvím cílů realizačních. 

V dalším oddílu jsou realizační cíle rozděleny podle priority a v následujícím jsou formulována 

konkrétní opatření. Kapitola je uzavřena seznamem monitorovacích indikátorů příslušných 

k jednotlivým realizačním cílům. 

3.1.2.1. Stanovení strategických a specifických cílů 

Strategický cíl 1 - V regionu jsou dostupné kvalitní základní služby 

Tento strategických cíl byl stanoven na základě mnoha zjištění z analytické části. Filosofie cíle je 

následující – základní služby, především ty zajišťované/financované veřejným sektorem (úřady, 

doprava, zdravotnictví), jsou nezbytným předpokladem pro kvalitní život v regionu. V oblastech 

zatížených vysokou nezaměstnaností a dalšími problémy mají veřejné služby fungovat jako hlavní 

faktor udržování kvality života a alespoň částečně vyrovnávat negativní dopady nepříznivé 

ekonomické situace v regionu. 

V posledních několika letech dochází podle mínění místních aktérů ke zhoršování dostupnosti 

a omezování těchto služeb, především v návaznosti na různá úsporná opatření veřejného sektoru. 

Tento jev představuje velmi negativní impuls pro život v regionu a je pravděpodobně jednou z příčin 

úbytku obyvatelstva v tomto geograficky periferním území nebo minimálně úbytek obyvatelstva dále 

podporuje. 



99 
 

Tento cíl vede minimálně k zachování stávajícího rozsahu základních služeb a především k dalšímu 

rozvoji jejich kvality pro obyvatele regionu. Pro strategický cíl 1 bylo stanoveno těchto 5 specifických 

(realizačních) cílů. Konkrétní opatření naplňující uvedené cíle jsou uvedena v kapitole 3.1.2.3. 

 Specifický cíl 1.1. – Dostupné základní úřady a služby 

 Specifický cíl 1.2. – Dostupná základní zdravotní péče 

 Specifický cíl 1.3. – Dostatečná dopravní obslužnost obcí 

 Specifický cíl 1.4. – Rozvinuté služby pro seniory a osoby ohrožené sociálním vyloučením 

 Specifický cíl 1.5. – Efektivní a transparentní veřejná správa 

 

Strategický cíl 2 - Region má výkonnou ekonomiku s dostatkem pracovních příležitostí 

Tento strategický cíl reflektuje skutečnost, že dostatek pracovních míst je dlouhodobě nezbytným 

předpokladem k udržení obyvatel v regionu. Vysoká nezaměstnanost naopak podle zkušeností regionu 

MAS Jemnicko z posledních let přispívá k odlivu práceschopného obyvatelstva. Výkonná ekonomika a 

pracovní místa jsou podle většiny regionálních aktérů výchozím předpokladem, který umožní zvyšovat 

kvalitu života v dalších oblastech (díky zaměstnanosti roste koupěschopná poptávka, rozvíjí se další 

služby, volnočasové aktivity atd.). 

Kromě samotných pracovních míst a podnikatelského sektoru se tento strategický cíl zabývá také 

zvyšováním kvality vzdělávání v regionu. Vzdělávací instituce mají totiž kromě jiného také 

ekonomickou funkci ve smyslu přípravy svých absolventů na trh práce.  

Pro strategický cíl 2 bylo stanoveno těchto 6 specifických (realizačních) cílů. Konkrétní opatření 

naplňující uvedené cíle jsou uvedena v kapitole 3.1.2.3. 

 Specifický cíl 2.1. – Kvalitní vzdělávání dětí a mládeže 

 Specifický cíl 2.2. – Vzdělaná a kvalifikovaná pracovní síla 

 Specifický cíl 2.3. – Nové a stabilní pracovní příležitosti 

 Specifický cíl 2.4. – Konkurenceschopní podnikatelé 

 Specifický cíl 2.5. – Veřejná podpora podmínek pro podnikání 

 Specifický cíl 2.6. – Rozvinutý cestovní ruch 



100 
 

 

Strategický cíl 3 - Region investuje do rozvoje veřejné hmotné infrastruktury 

Kvalitní veřejná hmotná infrastruktura, tj. inženýrské sítě, komunikace, budovy a prostranství, plní 

dvojí roli ve vztahu ke zvyšování kvality života obyvatel regionu. Jednak je podmínkou pro rozvoj 

místní ekonomiky, jednak vytváří podmínky pro životní komfort obyvatel na území MAS. Kvalitní 

infrastruktura vč. projektů jejího budování generuje nezanedbatelné multiplikační efekty pro další 

oblasti – podpora zaměstnanosti, čisté životní prostředí, zlepšování estetiky intravilánu obcí, úspory 

v obecních rozpočtech či nové/lepší příležitosti obyvatel i návštěvníků regionu pro trávení volného 

času. 

Pro strategický cíl 3 bylo stanoveno těchto 5 specifických (realizačních) cílů. Konkrétní opatření 

naplňující uvedené cíle jsou uvedena v kapitole 3.1.2.3. 

 Specifický cíl 3.1. – Moderní inženýrské sítě 

 Specifický cíl 3.2. – Kvalitní silnice 

 Specifický cíl 3.3. – Investice do veřejných budov 

 Specifický cíl 3.4. – Budování a opravy zázemí pro volný čas 

 Specifický cíl 3.5. – Revitalizace veřejných prostranství 

 

Strategický cíl 4 - Region pečuje a krajinu a mezilidské vztahy 

Podle názoru obyvatel regionu MAS Jemnicko je nutné aktivně chránit i rozvíjet dvě důležité hodnoty 

neboli silné stránky regionu – zachovalou přírodu a mezilidské vztahy v obcích. Zdravé životní 

prostředí, stabilní a estetická krajina i bohaté historické dědictví (paměť míst) jsou podle občanů 

regionu jedním z důvodů, proč v regionu zůstávají i přes obtížnou ekonomickou situaci, vysokou 

nezaměstnanost či relativní odlehlost území. O krajinu mimo zastavěné území pečují místní zemědělci, 

a proto jsou pod tento strategický cíl zahrnuta také opatření na podporu jejich aktivit a 

konkurenceschopnosti.  

Konkrétní opatření či projekty naplňující tento strategický cíl mají dvě základní východiska – zaprvé 

posílení a další podpora současného dobrého stavu (např. rozšíření úspěšné kulturní akce) a zadruhé 

omezení negativ ohrožující společné soužití nebo životní prostředí (např. projekt zaměřený na prevenci 

vandalismu). Některé projekty obě tato východiska kombinují.  

Pro strategický cíl 4 bylo stanoveno těchto 7 specifických (realizačních) cílů. Konkrétní opatření 

naplňující uvedené cíle jsou uvedena v kapitole 3.1.2.3. 

 Specifický cíl 4.1. – Regenerace památek 



101 
 

 Specifický cíl 4.2. – Rozvoj volnočasových aktivit pro mládež 

 Specifický cíl 4.3. – Prevence kriminality 

 Specifický cíl 4.4. – Podpora kulturních a sportovních akcí 

 Specifický cíl 4.5. – Ochrana před negativy automobilové dopravy a podpora jejích alternativ 

 Specifický cíl 4.6. – Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví 

 Specifický cíl 4.7. – Zvyšování ekologické stability krajiny 

3.1.2.2. Stanovení priorit 

Všechny výše uvedené strategické a specifické cíle jsou výsledkem analýzy území, resp. použitých 

metod komunitně vedeného místního rozvoje. Tyto cíle jsou tedy prioritou pro rozvoj regionu v letech 

2014 – 2020 v jednotlivých tematicky členěných oblastech. Pro potřeby této strategie bylo dále 23 

formulovaných specifických cílů rozděleno do následujících dvou prioritizačních skupin:   

 

a) Rozvojové priority nejvyšší důležitosti 

b) Rozvojové priority území 

O zařazení konkrétního cíle mezi nejvyšší rozvojové priority rozhodovala kombinace více faktorů, 

především: 

1. Důležitost, kterou danému cíli dávají občané a specificky podnikatelé v různých anketách 

realizovaných při přípravě SCLLD 

2. Důležitost, kterou danému cíli přikládají občané při komunitních projednáváních 

3. Význam cíle z pohledu starostů a zastupitelů vyjádřený v dotaznících pro starosty 

4. Významnost problému indikovaná statistickými ukazateli a trendy jejich vývoje v čase 

5. Relativní význam priorit na základě připomínkování členy expertní skupiny a členy MAS 

 

Na základě zvážení všech těchto faktorů byly následující specifické cíle označeny jako priority nejvyšší 

důležitosti: 

 Dostupné základní úřady a služby 

 Kvalitní vzdělávání dětí a mládeže 

 Vzdělaná a kvalifikovaná pracovní síla 

 Nové a stabilní pracovní příležitosti 

 Konkurenceschopní podnikatelé 

 Moderní inženýrské sítě 

 Rozvinuté služby pro seniory a osoby ohrožené sociálním vyloučením 

 Kvalitní silnice 



102 
 

 Budování a opravy zázemí pro volný čas 

 Efektivní a transparentní veřejná správa 

 Rozvinutý cestovní ruch 

 Rozvoj volnočasových aktivit pro mládež 

 Prevence kriminality 

 Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví 

 Ochrana před negativy automobilové dopravy a podpora jejích alternativ 

 

Do druhé skupiny „rozvojové priority území“ paky byly zařazeny tyto specifické cíle: 

 Dostupná základní zdravotní péče 

 Dostatečná dopravní obslužnost obcí 

 Veřejná podpora podmínek pro podnikání 

 Investice do veřejných budov 

 Revitalizace veřejných prostranství 

 Regenerace památek 

 Podpora kulturních a sportovních akcí 

 Zvyšování ekologické stability krajiny 

 

3.1.2.3. Stanovení konkrétních opatření 

V této kapitole jsou do úrovně specifických cílů strategie definována konkrétní opatření pro jejich 

naplňování. Kromě těchto opatření lze další návrhy na naplňování uvedených cílů čerpat z kapitoly 2, 

která se po jednotlivých tématech zabývá problémy a potřebami území z pohledu místních aktérů. 

Z hlediska konkrétních opatření je dále velmi relevantní kapitola, která definuje možné inovativní 

prvky pro realizaci strategie spadající pod jednotlivé strategické cíle a dále kapitola 3.2.1, která 

definuje hlavní integrační prvky. Projektové záměry obcí realizující hlavní opatření, jejichž nositeli jsou 

obce, jsou pak uvedeny v příloze této strategie. 

 

Strategický cíl 1 – V regionu jsou dostupné kvalitní základní služby 

Na základě provedených analýz a zapojení komunity do přípravy strategie byly jako nejvhodnější 

konkrétní opatření pro naplňování tohoto cíle formulovány následující aktivity: 

Specifický cíl 1.1. – Dostupné základní úřady a služby 

 Opatření 1.1.1. Zajištění dostupnosti základních služeb pro občany: Podpora zřizování a 

udržení občanské vybavenosti službami (obchod, provozovny služeb), Zlepšování kvality a 



103 
 

komfortu poskytovaných základních služeb, Aktivity vedoucí k udržení agendy konkrétního 

úřadu v regionu atd. 

 

Specifický cíl 1.2. – Dostupná základní zdravotní péče 

 Opatření 1.2.1. Podpora dostupnosti a kvality zdravotních služeb: Podpora fungování 

ordinací praktických, zubních i specializovaných lékařů, Modernizace vybavení lékařských 

ordinací, Podpora de-institucionalizace vhodných oborů – paliativní péče, psychiatrická 

péče, péče o hendikepované apod., Zlepšování informovanosti o možnostech zdravotní 

péče pro obyvatele regionu, Zlepšování dostupnosti zdravotní péče pro osoby se ztíženou 

mobilitou atd. 

 

Specifický cíl 1.3. – Dostatečná dopravní obslužnost obcí 

 Opatření 1.3.1. Podpora využívání veřejné dopravy: Zajišťování dostatečného pokrytí 

veřejnou dopravou, Zjišťování potřeb a názorů obyvatelstva v této oblasti, Řešení problémů 

s provozním a investičním financováním veřejné dopravy apod. 

 

Specifický cíl 1.4. – Rozvinuté služby pro seniory a osoby ohrožené sociálním vyloučením 

 Opatření 1.4.1. Podpora kvalitní infrastruktury pro sociální inkluzi: Podpora de-

institucionalizace sociálních služeb pro skupiny obyvatel v produktivním věku ohrožené 

sociálním vyloučením, Investice do zázemí pro poskytování sociálních služeb těmto 

skupinám. Podpora zřizování a modernizace komunitních center (podpora sociální inkluze a 

uplatnitelnosti na trhu práce), Pořízení a modernizace sociálních bytů, Podpora rozvoje 

služeb reagujících na potřeby seniorů a stárnutí populace, Modernizace a výstavba zařízení 

pro seniory, Podpora volnočasových aktivit seniorů atd. 

 Opatření 1.4.2. Podpora poskytování kvalitních sociálních služeb: Podpora aktivit vedoucích 

k řešení sociálního vyloučení a jeho prevence, Podpora komunitních center a komunitní 

sociální práce, Podpora vzdělávacích, mentoringových, motivačních a jiných programů pro 

osoby ohrožené sociálním vyloučením, Podpora poskytování kvalitních a dostupných služeb 

pro seniory či osoby o ně pečující apod. 

 

Specifický cíl 1.5. – Efektivní a transparentní veřejná správa 

 Opatření 1.5.1. Podpora efektivity úřadů: Projekty zaměřené na lepší informování občanů o 

činnostech veřejné správy a samosprávy. Opatření na zvýšení transparentnosti nakládání 

s veřejnými prostředky, usnadňování kontaktu občana a úřadů. Zlepšování technologického 



104 
 

a softwarového vybavení státní správy a místní samosprávy, Podpora efektivního územního 

plánování(územní plány, studie apod.) atd. 

 Opatření 1.5.2. Zvyšování akceschopnosti složek IZS: Zlepšování technologického vybavení 

ve vztahu k hlavním rizik v území, Podpora stavebních úprav zázemí složek IZS, Obnova 

vozového parku hasičských jednotek, Zlepšování výcviku a schopnosti vzájemné spolupráce 

složek IZS a další zainteresovaných subjektů, Podpora prevence rizik atd. 

 Opatření 1.5.3. Podpora komunitně vedeného místního rozvoje: Podpora mezisektorové 

spolupráce a komunitně vedeného místního rozvoje – podpora činnosti mikroregionů, 

místních akčních skupin, dalších partnerství (např. Region Renesance); podpora vzdělávání 

a sdílení dobré praxe, Podpora zahraniční spolupráce s rakouskými subjekty (cestovní ruch, 

společné aktivity, kulturní a sportovní akce), Podpora zahraničí i národní spolupráce mezi 

MAS atd. 

Strategický cíl 2 – Region má výkonnou ekonomiku s dostatkem pracovních příležitostí 

Na základě provedených analýz a zapojení komunity do přípravy strategie byly jako nejvhodnější 

konkrétní opatření pro naplňování tohoto cíle formulovány následující aktivity: 

Specifický cíl 2.1. – Kvalitní vzdělávání dětí a mládeže 

 Opatření 2.1.1. Podpora kapacit a kvality vzdělávání na školách: Zvyšování kapacity škol 

v reakci na poptávku, Vzdělávání pedagogických pracovníků, Nákup didaktických pomůcek 

a modernizace vnitřního vybavení školských zařízení především se zaměřením na klíčové 

kompetence vyžadované trhem práce (jazykové znalosti, technické a přírodovědné obory), 

Podpora zájmového a celoživotního vzdělávání, Iniciativy podporující projektové vzdělávání 

na základních školách, Spolupráce vzdělávacích institucí mezi sebou i s jinými subjekty 

(neziskové organizace, potenciální zaměstnavatelé), modernizace vybavení škol vč. 

stavebních úprav, Podpora škol v oblasti získávání finančních zdrojů na rozvoj atd. 

 

Specifický cíl 2.2. – Vzdělaná a kvalifikovaná pracovní síla 

 Opatření 2.2.1. Podpora zaměstnanosti vzděláváním a praxí: Rekvalifikační a vzdělávací 

kurzy reagující na aktuální poptávku po pracovní síle v regionu; Podpora vzdělávacích 

a motivačních programů pro skupiny ohrožené na trhu práce atd.; Podpora 

podnikatelských, veřejných i neziskových subjektů vytvářejících nová pracovní místa, 

Podpora rozjezdu vlastního podnikání, Podpora akcí zaměřených na udržení stávajících 

pracovních míst, Podpora flexibilních forem zaměstnávání, resp. zvýšení jejich 

konkurenceschopnosti, Podpora spolupráce mezi klíčovými subjekty na trhu práce atd. 

 



105 
 

Specifický cíl 2.3. – Nové a stabilní pracovní příležitosti 

 Opatření 2.3.1. Investice do zakládání nových a rozvoje stávajících sociálních podniků: 

Podpora pořízení hmotných a nehmotných aktiv pro rozjezd a další rozvoj sociálních 

podniků především se zaměřením na zaměstnávání osob znevýhodněných na trhu práce, 

Investice do nemovitostí, strojů, technologií, dopravních prostředků apod. 

 Opatření 2.3.2. Podpora aktivit sociálních podniků: Investice do lidských zdrojů a další 

investice potřebné ke vzniku a rozvoji integračních, popř. environmentálních sociálních 

podniků, Podpora kvality základních funkcí sociálního podniku – management, provoz, 

marketing, prodej apod., Podpora vzdělávání a sdílení dobré praxe v oblasti sociálního 

podnikání atd. 

 Opatření 2.3.3. Podpora pro-rodinných opatření: Podpora časových kapacit na pracovní 

uplatnění rodičů s dětmi – dětské skupiny, příměstské tábory, individuální péče o děti, 

rozšíření otvírací doby mateřských škol atd. 

 

Specifický cíl 2.4. – Konkurenceschopní podnikatelé 

 Opatření 2.4.1. Podpora nezemědělského podnikání: Investice do pořízení modernějších 

technologií, Modernizace podnikatelských provozoven, Finanční podpora začínajících 

podnikatelů, Podpora cíleného marketingového, dotačního apod. poradenství 

podnikatelům, Podpora začínajících podnikatelů, Investice do rozvoje podnikání v různých 

oborech vč. cestovního ruchu, Podpora zřizování nových pracovních míst, Podpora 

vzdělávání, sdílení inovací a spolupráce mezi podnikateli atd. 

 

Specifický cíl 2.5. – Veřejná podpora podmínek pro podnikání 

 Opatření 2.5.1. Aktivity veřejného sektoru na zvýšení zaměstnanosti: Vytváření podmínek 

pro usnadnění podnikání v obcích (např. využití brownfieldů), Informační systémy 

o podnikatelích v dané obci – propagace místních podnikatelů, Podpora pracovních míst 

vytvářených obcemi, Podpora účasti místních podnikatelů ve veřejných výběrových řízeních 

v území atd. 

 

Specifický cíl 2.6. – Rozvinutý cestovní ruch 

 Opatření 2.6.1. Podpora marketingu regionu a spolupráce klíčových partnerů: Podpora 

spolupráce subjektů v cestovním ruchu vč. regionálních partnerství,  Podpora marketingu 

regionu i konkrétních atraktivit (místa, kulturní a sportovní akce), Rozvoj aktivit z jiných 

oblastí majících vliv na cestovní ruch – např. související dopravní infrastruktura, obslužnost 

turistických míst veřejnou dopravou, čistota vody v nádržích pro koupání atd. 



106 
 

 Opatření 2.6.2. Zlepšování infrastruktury pro cestovní ruch: Investice do turistického 

značení a drobné infrastruktury (značení, odpočívadla, naučené stezky), Investice do 

bodových a liniových atraktivit (koňské stezky, cyklostezky, rozhledny), Zlepšování zázemí 

na nejnavštěvovanějších místech atd. 

Strategický cíl 3 – Region investuje do rozvoje veřejné hmotné infrastruktury 

Na základě provedených analýz a zapojení komunity do přípravy strategie byly jako nejvhodnější 

konkrétní opatření pro naplňování tohoto cíle formulovány následující aktivity: 

Specifický cíl 3.1. – Moderní inženýrské sítě 

 Opatření 3.1.1. Investice do inženýrských sítí: Budování nebo modernizace rozšiřování 

čističek odpadních vod, Rekonstrukce a rozšiřování či budování kanalizace, Investice do 

vodovodní sítě a vodních zdrojů atd. 

 

Specifický cíl 3.2. – Kvalitní silnice 

 Opatření 3.2.1. Modernizace silniční sítě: Opravy povrchů místních komunikací, 

Modernizace silnic II. a III. třídy na území MAS, Opravy bodových objektů dopravní 

infrastruktury, Budování obchvatů, Zřizování a značení parkovacích míst atd. 

 

Specifický cíl 3.3. – Investice do veřejných budov 

 Opatření 3.3.1. Výstavba a modernizace veřejných budov: Snižování energetické náročnosti 

veřejných budov (zateplování budov, nová okna a dveře), Modernizace a výstavba bytů 

v obecním vlastnictví, Přizpůsobování veřejných budov aktuálním požadavkům vč. 

modernizace vybavení, bezbariérových přístupů atd. 

 

Specifický cíl 3.4. – Budování a opravy zázemí pro volný čas 

 Opatření 3.4.1. Infrastruktura pro volnočasové aktivity: Výstavba a modernizace 

sportovních a rekreačních zařízení, Investice do míst a objektů sloužících k setkávání 

občanů, Podpora drobné infrastruktury pro trávení volného čau v přírodě atd. 

 

Specifický cíl 3.5. – Revitalizace veřejných prostranství 

 Opatření 3.5.1. Investice do veřejných prostranství: Revitalizace náměstí a návsí vč. 

chodníků, Rekonstrukce dětských hřišť, Investice do bezbariérovosti atd. 

 

 



107 
 

Strategický cíl 4 – Region pečuje o krajinu a mezilidské vztahy 

Na základě provedených analýz a zapojení komunity do přípravy strategie byly jako nejvhodnější 

konkrétní opatření pro naplňování tohoto cíle formulovány následující aktivity: 

Specifický cíl 4.1. – Regenerace památek 

 Opatření 4.1.1. Opravy památek a podpora jejich návštěvnosti: Stavební rekonstrukce a 

záchrana stávajících objektů, Podpora nových způsobů využívání památkových objektů a 

oživování památek, Podpora muzejních a galerijních sbírek, Podpora informovanosti o 

památkách atd. 

 

Specifický cíl 4.2. – Rozvoj volnočasových aktivit pro mládež 

 Opatření 4.2.1. Podpora volnočasových příležitostí pro mládež: Podpora činnosti organizací 

pracujících s mládeží, Budování zázemí pro sportovní aj. volnočasové aktivity, Podpora 

konkrétních akcí, projektů či iniciativ zaměřených na volnočasové aktivity mládež atd. 

 

Specifický cíl 4.3. – Prevence kriminality 

 Opatření 4.3.1. Investice do bezpečnosti a prevence nežádoucích jevů: Instalace 

monitorovacích a zabezpečovacích systémů, Podpora tzv. „měkkých“ projektů organizací 

zaměřených na prevenci kriminality, Investice do zařízení přispívajících k prevenci 

kriminality, Posilování preventivních aktivit policie atd. 

 

Specifický cíl 4.4. – Podpora kulturních a sportovních akcí 

 Opatření 4.4.1. Podpora akcí pro veřejnost: Investice do organizačního zázemí akcí, Podpora 

zvyšování informovanosti občanů a potenciálních návštěvníků regionu o akcích, Příspěvky 

na vlastní realizaci akcí atd. 

 

Specifický cíl 4.5. – Ochrana před negativy automobilové dopravy a podpora jejích alternativ  

 Opatření 4.5.1. Investice do bezpečnosti a infrastruktury pro hromadnou a nemotorovou 

dopravu: Investiční i neinvestiční opatření zaměřená na omezení průjezdu těžkých 

nákladních vozidel sídelními zónami, Rekonstrukce technické infrastruktury pro veřejnou 

dopravu (zastávky, nástupiště, točny apod.), pořizování modernějších dopravních 

prostředků, Budování a rekonstrukce cyklostezek a cyklotras sloužících primárně k dojížďce 

za prací, do škol a za službami, Realizace stavebních opatření ke zvyšování bezpečnosti 

chodců a účastníků nemotorové dopravy (chodníky, přechody pro chodce, osvětlení, 

bezbariérovost atd.), Instalace značení, Budování protihlukových zábran atd. 

 



108 
 

Specifický cíl 4.6. – Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví 

 Opatření 4.6.1. Zvyšování konkurenceschopnosti zemědělství: Zvyšování efektivity 

zemědělské činnosti a její modernizace – modernizace a výstavba nemovitých objektů, 

modernizace technologií a strojového parku. Zlepšování životních podmínek hospodářských 

zvířat, Podpora vzniku pracovních míst v zemědělství atd. 

 Opatření 4.6.2. Zvyšování konkurenceschopnosti lesního hospodářství a zpracování 

lesnických produktů: Pořízení moderních technologií a strojního vybavení pro lesní 

hospodářství – péči o lesní pozemky, těžbu dřeva, Investice do pracování dřeva, Investice 

do energetického využití po-těžebních zbytků apod. 

 Opatření 4.6.3. Zvyšování konkurenceschopnosti zpracování zemědělských produktů: 

Investice do modernizace nemovitostí a technologického vybavení, zvyšování přidané 

hodnoty procesů na šest mezi zpracování produktu a konečný spotřebitelem, zvyšování 

efektivity a snižování negativních environmentálních dopadů výrobních procesů atd. 

 Opatření 4.6.4. Podpora kvalifikace v zemědělství a lesnictví: Vzdělávání a výměna know-

how, sdílení dobré praxe, zaměření na aktuální dění a trendy, vzdělávání v oblasti 

udržitelnost a péče o životní prostředí atd. 

 Opatření 4.6.5. Investice do lesnické infrastruktury: Zkvalitňování sítě lesních cest, 

zlepšování parametrů lesních cest, budování a modernizace související infrastruktury (např. 

bodové objekty) a doplňkových prvků apod. 

 Opatření 4.6.6. Investice do zemědělské infrastruktury: Zkvalitňování sítě polních cest, 

zlepšování parametrů polních cest, budování a modernizace související infrastruktury (např. 

bodové objekty) a doplňkových prvků apod. 

 Opatření 4.6.7. Podpora spolupráce v zemědělství, lesnictví a potravinářství: Aplikace 

inovativních metod zvyšujících přidanou hodnotu na základě spolupráce mezi více subjekty 

– sdílení aktiv, spolupráce v rámci dodavatelsko – odběratelských vztahů apod. 

 

Specifický cíl 4.7. – Zvyšování ekologické stability krajiny 

 Opatření 4.7.1. Pozemkové úpravy a stabilizační aktivity v krajině: Podpora prostupnosti 

krajiny a dostupnosti zemědělských / lesních pozemků, Protierozní a protipovodňová 

opatření, Revitalizace vodních toků, odbahňování rybníků, Výsadba a obnova zeleně, 

Ochrana krajinného rázu a půdního fondu atd. 

 Opatření 4.7.2. Prevence znečištění ovzduší: Instalace ekologických zdrojů vytápění, 

Monitoring znečištění ovzduší, Podpora energetických úspor atd. 

 Opatření 4.7.3. Zvyšování ekologické stability lesů: Protipovodňová a protierozní opatření 

v lesích, Zpomalování odtoku povrchové vody z lesů, Zvyšování retenční schopnosti lesů 



109 
 

(prevence povodní a sucha), Výsadba a pěstování melioračních a zpevňujících dřevin, 

Zvyšování biodiverzity lesů apod. 

  

3.1.2.4. Indikátory míry dosažení cílů 

Jedním ze základních pravidel této strategie je zpětná vazba – tj. kontinuální monitoring naplňování 

rozvojových cílů strategie. Tato kapitola definuje systém monitorovacích indikátorů a uvádí jejich 

přehled vč. zdrojů, způsobu sledování a cílových hodnot k 31. 12. 2023.  

 

Přístup ke stanovení indikátorů naplňování cílů strategie 

U každého strategické i specifického cíle této strategie je nutné sledovat a vyhodnocovat jeho 

naplňování. Proto byly identifikovány indikátory, které informují o naplňování cílů prostřednictvím 

měření výstupů a výsledků realizovaných opatření či počtu intervencí v dané oblasti. Při formulaci 

těchto ukazatelů byly dodržovány následující principy: 

 Sada indikátorů by měla být nekomplikovaná a ne příliš rozsáhlá, aby umožňovala 

přehledné hodnocení plnění strategických cílů. 

 Indikátory se dělí na strategické, které sledují naplňování strategických cílů a na specifické, 

které se zaměřují na plnění dílčích specifických cílů. 

 Pro každý specifický cíl byl navržen jeden monitorovací indikátor, který nejlépe vystihuje 

jeho plnění a to z hlediska celé strategie vč. akčního plánu. 

Zdrojem pro formulaci indikátorů byl zpravidla Národní číselník indikátorů. Cílového hodnoty 

indikátorů jsou formulovány jako identifikované potřeby regionu k 31. 12. 2023 v nejdůležitějších 

rozvojových oblastech. Reflektují potřeby území MAS zjištěné při přípravě této strategie, ale 

zároveň respektují reálná omezení (např. „absorpční kapacitu“ možných realizátorů opatření 

v dané oblasti). 

 

Přehled strategických a specifických indikátorů 

Strategické indikátory jsou celkem 4, vždy jeden pro každý ze 4 stanovených strategických cílů. 

V platném Metodickém pokynu pro využití integrovaných nástrojů v programovém období 2014 – 2020 

(verze z listopadu 2015) je uvedeno, že „Splnění strategického cíle může být dosaženo jen současným 

splněním uvedených specifických cílů strategie, které se skládají z jednotlivých opatření a jejich 



110 
 

podopatření/aktivit“. V souladu s tímto závazným principem byly strategické indikátory stanoveny jako 

kompozitní ukazatele. 

Tento typ indikátoru vždy vyjadřuje podíl souhrnného naplňování všech specifických indikátorů 

spadajících pod tento cíl. To znamená, že strategický indikátor dosahuje 100% naplnění v případě, že 

jsou 100 % splněny cílového hodnoty všech indikátorů specifických, které spadají pod daný strategický 

cíl. Údaje v přehledové tabulce strategických indikátorů jsou proto pro všechny 4 ukazatele stejné. 

 

Strategické indikátory 

Strategický cíl Indikátor 
Měrná  

jednotka

Původ

indikátoru

Cílová 

hodnota

(potřeba)

Zdroj hodnot 

indikátoru

1 - V regionu jsou dostupné 

kvalitní základní služby
Naplňování dílčích indikátorů % MAS 100,0% Výpočet

2 - Region má výkonnou 

ekonomiku s dostatkem 

pracovních příležitostí

Naplňování dílčích indikátorů % MAS 100,0% Výpočet

3 - Region investuje do rozvoje 

veřejné hmotné infrastruktury
Naplňování dílčích indikátorů % MAS 100,0% Výpočet

4 - Region pečuje a krajinu a 

mezilidské vztahy
Naplňování dílčích indikátorů % MAS 100,0% Výpočet

 

 

Indikátory plnění strategického cíle 1 – V regionu jsou dostupné kvalitní základní služby 

Specifický cíl 1.1. – Dostupné základní úřady a služby 

Kód indikátoru 512100 

Název indikátoru Počet podpořených projektů na rozvoj venkovských oblastí 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot 
Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 50 

Poznámka 

Počet podpořených projektů zaměřených na rekonstrukci a 
modernizaci míst sloužících pro rozvoj vzdělávání, soc. služeb a 
zdrav. péče, služby občanské vybavenosti, zařízení zájmové a 
volnočasové povahy, regeneraci a revitalizaci zanedbaných objektů 
a území. Venkovská oblast = obce v rozmezí 500–4 999 obyvatel.  

  

Specifický cíl 1.2. – Dostupná základní zdravotní péče 

Kód indikátoru 80100 

Název indikátoru Projekty na podporu zdraví - celkem 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 7 

Poznámka 
(Podpora péče o zdraví, modernizace zdravotnického vybavení a 
dostupnosti zdravotnických služeb, aj.) 

  



111 
 

Specifický cíl 1.3. – Dostatečná dopravní obslužnost obcí 

Kód indikátoru 610212 

Název indikátoru Počet obyvatel obsluhovaných zlepšenou veřejnou dopravou 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 5000 

Poznámka 
Počet obyvatel, kterým je dostupná zlepšená veřejná doprava 
(zlepšení vozových parků, rekonstruované zastávky a přístupy k nim, 
signalizace atd.), bez ohledu na to, zda ji budou využívat. 

  

Specifický cíl 
1.4. – Rozvinuté služby pro seniory a osoby ohrožené sociálním 
vyloučením 

Kód indikátoru 55301 

Název indikátoru Počet podpořených bytů pro sociální bydlení 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS mezi obcemi 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 25 

Poznámka 

MAS částečně naplňuje Akčním plánem 

  

Specifický cíl 1.5. – Efektivní a transparentní veřejná správa 

Kód indikátoru MAS01 

Název indikátoru 
Počet rozvojových aktivit MAS - projekty spolupráce a nové 
iniciativy projektového typu 

Preferovaný způsob určení hodnot Zprávy o činnosti MAS 

Alternativní způsob určení hodnot  - 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 4 

Poznámka MAS částečně naplňuje Akčním plánem 
 

Indikátory plnění strategického cíle 2 – Region má výkonnou ekonomiku s dostatkem pracovních 

příležitostí 

Specifický cíl 2.1. – Kvalitní vzdělávání dětí a mládeže 

Kód indikátoru 50000 

Název indikátoru Počet podpořených vzdělávacích zařízení 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Vlastní dotazování vzdělávacích zařízení/obcí na území MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 12 

Poznámka MAS částečně naplňuje Akčním plánem 

  

Specifický cíl 2.2. – Vzdělaná a kvalifikovaná pracovní síla 

Kód indikátoru 64311 

Název indikátoru 
Počet nově vytvořených/inovovaných produktů v oblasti dalšího 
vzdělávání a produktů podporujících zajištění propojení dalšího 
vzdělávání s počátečním vzděláváním 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 



112 
 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 2 

Poznámka  - 

  

Specifický cíl 2.3. – Nové a stabilní pracovní příležitosti 

Kód indikátoru 70100 

Název indikátoru Počet nově vytvořených pracovních míst - celkem 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot 
Výpočet z veřejných statistik zaměstnanosti ve srovnání s datem 
1.1.2014 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 25 

Poznámka MAS částečně naplňuje Akčním plánem 

  

Specifický cíl 2.4. – Konkurenceschopní podnikatelé 

Kód indikátoru 93701 

Název indikátoru Počet podpořených podniků/příjemců 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 20 

Poznámka 
MAS částečně naplňuje Akčním plánem; započítávání pouze 
nezemědělští podnikatelé 

  

Specifický cíl 2.5. –  Veřejná podpora podmínek pro podnikání 

Kód indikátoru 652000 

Název indikátoru Plocha revitalizovaných nevyužívaných nebo zanedbaných areálů 
(brownfields) celkem 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 5 

Poznámka měřeno v ha 

  

Specifický cíl 2.6. –  Rozvinutý cestovní ruch 

Kód indikátoru 410100 

Název indikátoru Počet projektů zaměřených na rozvoj cestovního ruchu 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 5 

Poznámka 
MAS může částečně naplňovat Akčním plánem (podpora 
podnikatelů) 

 

Indikátory plnění strategického cíle 3 – Region investuje do rozvoje veřejné hmotné infrastruktury 

Specifický cíl 3.1. –  Moderní inženýrské sítě 

Kód indikátoru 231300 

Název indikátoru Počet ekvivalentních obyvatel nově napojených na vyhovující ČOV 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 



113 
 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 2000 

Poznámka  - 

  

Specifický cíl 3.2. –  Kvalitní silnice 

Kód indikátoru 610107 

Název indikátoru Délka rekonstruovaných místních (městských) komunikací celkem 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 30 

Poznámka 
 - 

  

Specifický cíl 3.3. –  Investice do veřejných budov 

Kód indikátoru 651000 

Název indikátoru Plocha nově vybudovaných, regenerovaných a revitalizovaných 
objektů celkem 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 2500 

Poznámka (Stavební rekonstrukce objektů občanské vybavenosti; m2) 

  

Specifický cíl 3.4. –  Budování a opravy zázemí pro volný čas 

Kód indikátoru 632510 

Název indikátoru 
Počet nových a zrekonstruovaných sportovně rekreačních zařízení 
celkem 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 15 

Poznámka 
 - 

  

Specifický cíl 3.5. –  Revitalizace veřejných prostranství 

Kód indikátoru 332110 

Název indikátoru Plocha regenerovaného a revitalizovaného území celkem 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 2 

Poznámka (Měřeno v ha) 
 

Indikátory plnění strategického cíle 4 – Region pečuje a krajinu a mezilidské vztahy 

Specifický cíl 4.1. –  Regenerace památek 

Kód indikátoru 632200 

Název indikátoru Počet zrekonstruovaných památkových objektů 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 



114 
 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 8 

Poznámka 
(Započítávány objekty z Ústředního seznamu kulturních památek 
ČR) 

  

Specifický cíl 4.2. –  Rozvoj volnočasových aktivit pro mládež 

Kód indikátoru MAS02 

Název indikátoru 
Počet realizovaných investičních i neinvestičních projektů 
zaměřených na prevenci kriminality 

Preferovaný způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Alternativní způsob určení hodnot  - 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 3 

Poznámka  - 

  

Specifický cíl 4.3. –  Prevence kriminality 

Kód indikátoru 511546 

Název indikátoru 
Počet podpořených projektů zaměřených na podporu kultury 
a volnočasových aktivit 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 10 

Poznámka  - 

  

Specifický cíl 4.4. –  Podpora kulturních a sportovních akcí 

Kód indikátoru 633105 

Název indikátoru Počet podpořených kulturních akcí 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 100 

Poznámka  - 

  

Specifický cíl 
4.5. –  Ochrana před negativy automobilové dopravy a podpora 
jejích alternativ  

Kód indikátoru 75001 

Název indikátoru Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 5 

Poznámka MAS částečně naplňuje Akčním plánem 

  

Specifický cíl 4.6. –  Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví 

Kód indikátoru 93701 

Název indikátoru 
Počet podpořených podniků/příjemců 

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 



115 
 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 20 

Poznámka 
MAS částečně naplňuje Akčním plánem; započítávání pouze 
zemědělci, lesní hospodáři, popř. navazující obory 

  

Specifický cíl 4.7. –  Zvyšování ekologické stability krajiny 

Kód indikátoru 45415 

Název indikátoru Počet lokalit, kde byly posíleny ekosystémové funkce krajiny  

Preferovaný způsob určení hodnot Agregace za všechny obce MAS z národní databáze NČI 

Alternativní způsob určení hodnot Odhad na základě vlastního průzkumu MAS 

Cílová hodnota (31. 12. 2023) 15 

Poznámka  - 
 

 

3.2. Popis integrovaných a inovativních rysů strategie 

 

3.2.1. Integrační prvky – vzájemná návaznost a provázanost cílů a spolupráce 

aktérů 

 

V této kapitole jsou definovány oblasti, které mají v území zajistit sjednocující, spojující, slučující 

charakter opatření v rámci naplňování jednotlivých cílů. Integrační charakter jednotlivých aktivit a cílů 

lze nahlížet ze dvou směrů – prvním je vzájemná provázanost realizace jednotlivých cílů a druhým 

spolupráce realizátorů opatření naplňujících tyto cíle. Oba směry jsou níže popsány pro jednotlivé cíle. 

3.2.1.1. Provázanost realizace jednotlivých cílů 

V níže uvedeném přehledu jsou definovány možné synergie při naplňování jednotlivých strategických 

cílů ve vztahu k ostatním strategickým cílům. Dále jsou zdůrazněny aspekty, které je nutné při 

plánování opatření v daném cíli vzít v úvahu, aby nebylo ohrožení plnění cílů ostatních (tzv. 

Zohlednění). Uvedený přehled není vyčerpávající, protože další synergie a zohlednění mohou být 

identifikovány v průběhu naplňování této strategie. 

 

 

 

 



116 
 

Tab. 12 – Provázanost cílů SCLLD MAS Jemnicko – možné synergie a potřebná zohlednění při realizaci jednotlivých 
cílů ve vztahu k cílům ostatním (Strategický cíl 1) 

Naplňovaný cíl Region má výkonnou ekonomiku s dostatkem pracovních příležitostí 

V regionu jsou 
dostupné kvalitní 
základní služby 

Synergie Zohlednění 

 - Přizpůsobení veřejné dopravy potřebám 
občanů vyjíždějícím za prací 
 - Podpora mezisektorové spolupráce v oblasti 
ekonomiky 
  - Podpora vzdělávacích a rekvalifikačních 
programů naplňujících na potřeby 
zaměstnavatelů 
- Podpora poradenství občanům zaměřené na 
uplatnění na trhu práce 
- Možnost vzniku nových pracovních míst v 
sociálních službách 
 - Přizpůsobení podmínek veřejné dopravy 
také potřebám cestovního ruchu (víkendové 
spoje, možnost převozu kol atp.) 

 - Posouzení dopadu snížení 
dostupnosti veřejných služeb na 
ekonomickou atraktivitu obce 

Region investuje do rozvoje veřejné hmotné infrastruktury 

Synergie Zohlednění 

 - Podpora vhodné kombinace investičních a 
tzv. měkkých projektů (zkvalitňování) v oblasti 
sociálního bydlení a sociálních služeb 

 - Zohlednění dopadu snížení 
dostupnosti veřejných služeb na 
zájem o bydlení v regionu 

Region pečuje o krajinu a mezilidské vztahy 

Synergie Zohlednění 

 - Podpora mezisektorové spolupráce v oblasti 
péče o krajinu veřejného života 

 -- 

 

Tab. 13 – Provázanost cílů SCLLD MAS Jemnicko – možné synergie a potřebná zohlednění při realizaci jednotlivých 
cílů ve vztahu k cílům ostatním (Strategický cíl 2) 

Naplňovaný cíl V regionu jsou dostupné kvalitní základní služby 

Region má 
výkonnou 

ekonomiku 
s dostatkem 
pracovních 
příležitostí 

Synergie Zohlednění 

 - Projekty sociálního podnikání 
zaměřené na poskytování sociálních 
služeb 
  - Poradenství klientům sociálních služeb 
v oblasti zaměstnanosti 
 - Podpora podnikatelských záměrů 
kompenzujících nedostatečnou nabídku 
veřejných služeb 

 - Zohlednění vlivu podpory 
podnikatelského projektu na rozšíření a 
zkvalitnění nabízených služeb 

Region investuje do rozvoje veřejné hmotné infrastruktury 

Synergie Zohlednění 

 - Veřejně prospěšné práce využívané ke 
zkvalitňování prostředí v obcích 

 
- Projekty sociálního podnikání zaměřené 
 na údržbu veřejných prostranství 

 - Zohlednění dopadu podpory podnikání 
a investic na životní prostředí v obcích 
(např. riziko zvýšení nákladní dopravy) 



117 
 

 
- Revitalizace brownfieldů pro potřeby 
podnikání zlepšující vzhled obcí 

Region pečuje o krajinu a mezilidské vztahy 

Synergie Zohlednění 

 - Podpora podnikatelských záměrů 
zlepšujících možnosti trávení volného     
času 
 
 - Investice do turistických volnočasových 
atraktivit, které mohou zároveň využívat 
občané na území MAS  
 
   - Veřejně prospěšné práce využívané k 
péči o venkovskou krajinu 

 - Zohledňování dopadů podporovaných 
podnikatelských aktivit na ekologii  
a estetiku krajiny 

 

Tab. 14 – Provázanost cílů SCLLD MAS Jemnicko – možné synergie a potřebná zohlednění při realizaci jednotlivých 
cílů ve vztahu k cílům ostatním (Strategický cíl 3) 

Naplňovaný cíl V regionu jsou dostupné kvalitní základní služby 

Region investuje 
do rozvoje veřejné 

hmotné 
infrastruktury 

Synergie Zohlednění 

 - Podpora modernizace a snižování 
energetické náročnosti objektů sloužících 
k poskytování zdravotnických a sociálních 
služeb 

 -- 

Region má výkonnou ekonomiku s dostatkem pracovních příležitostí 

Synergie Zohlednění 

 - Maximalizace pozitivní dopadů 
budování inženýrských sítí a komunikací 
na podnikání v regionu (rozšíření k 
podnikatelským objektům, zasíťování 
průmyslových zón) 

 
- Přizvání místních podnikatelů do 
výběrových řízení na budování místní 
infrastruktury 

 
- Podpora budování dopravní 
infrastruktury pro nemotorovou dopravu 
– využitelná pro cestovní ruch  
- Podpora budování infrastruktury kolem 
významných turistických cílů 
(komunikace, parkovací místa apod.) 
 

 - Investice do oprav a modernizace 
komunikací a související infrastruktury 
(např. parkoviště) na hlavních osách 
dojížďky do zaměstnání 

 - Zohlednění dopadů úprav veřejných 
prostranství na místní podnikatele (např. 
parkovací místa před obchody) 

 
 - Zvážení dopadů budování nové 
infrastruktury na náklady podnikatelů 
(např. poplatky za vodné a stočné) 

 
  - Při investičním rozhodování o opravě 
komunikací: zohledňování jejich významu 
pro ekonomiku regionu - např. dojížďku 
do zaměstnání, využívání významnými 
zaměstnavateli apod. 



118 
 

Region pečuje o krajinu a mezilidské vztahy 

Synergie Zohlednění 

 - Podpora budování dopravní 
infrastruktury pro nemotorovou dopravu 
– využitelná pro volný čas 
  - Snižování negativních dopadů dopravy 
na životní prostředí při investicích do 
dopravní infrastruktury 
  - Preference infrastrukturních projektů s 
pozitivním dopadem na čistotu ovzduší, 
povrchových i podpovrchových vod atd. 
  - Podpora zlepšování volnočasových  
a odpočinkových funkcí veřejných 
prostranství a parků 
 - Podporovat návaznost budování 
inženýrských sítí a následné opravy 
místních komunikací, chodníků apod. 

 - Zvážení dopadů budování nové 
infrastruktury a výstavby na krajinu a 
životní prostředí 
 - Zohlednění dopadů úpravy veřejných 
prostranství na volnočasové zázemí, 
především parky a veřejnou zeleň 
  - Při budování a modernizaci komunikací 
zohledňovat dopad na veřejná 
prostranství a bezpečnost chodců/ 
cyklistů 
  - Zohlednění dostupných finančních 
zdrojů na realizaci jak modernizace 
inženýrských sítí, tak následné opravy 
komunikací, chodníků a veřejných 
prostranství 

 

 

Tab. 15 – Provázanost cílů SCLLD MAS Jemnicko – možné synergie a potřebná zohlednění při realizaci jednotlivých 
cílů ve vztahu k cílům ostatním (Strategický cíl 4) 

Naplňovaný cíl V regionu jsou dostupné kvalitní základní služby 

Region pečuje o 
krajinu a 

mezilidské vztahy 

Synergie Zohlednění 

 - Podpora spolků a neziskových 
organizací v oblasti sociálních služeb a 
vzdělávání 

 -- 

Region investuje do rozvoje veřejné hmotné infrastruktury 

Synergie Zohlednění 

 - Stabilizační a revitalizační zásahy  
v krajině zvyšující estetickou hodnotu  
obcí 

 -- 

Region má výkonnou ekonomiku s dostatkem pracovních příležitostí 

Synergie Zohlednění 

 - Přizvání místních podnikatelů do 
výběrových řízení na budování a 
rekonstrukcí jednotlivých typů 
volnočasového zázemí 
 - Investice do lesnické infrastruktury s 
vedlejšími přínosy pro cestovní ruch 
(oprava cest, studánky, lavičky apod.) 
 - Podpora pořádání veřejných akcí, které 
mají potenciál zvýšit atraktivitu regionu 
pro jeho návštěvníky 

 -- 

 



119 
 

 

3.2.1.2. Spolupráce realizátorů naplňujících cíle SCLLD 

Klíčovou rolí místní akční skupiny Jemnicko při realizaci této strategie je také integrace postupů 

a zájmů jednotlivých subjektů na území MAS při dosahování společného cíle této strategie – tj. 

zvyšování kvality života obyvatel regionu. Přestože dosahování jednotlivých strategických cílů probíhá 

přes aktivity/projekty realizované dílčími subjekty (např. konkrétním podnikatelem, konkrétním 

obecním úřadem), bude při realizaci této strategie ve smysluplných případech kladen důraz na 

vzájemnou komunikaci/koordinaci různých dotčených subjektů při přípravě, realizaci, a vyhodnocení 

těchto projektů. Tato koordinace je smysluplnou součástí vybraných aktivit spadajících pod všechny 

strategické cíle, např.: 

1. Základní služby a veřejná správa: např. podpora efektivní participace občanů a jejich sdružení 

na správě veřejných záležitostí či prosazování zájmů regionu vůči externím subjektům, 

podpora různých typů spolupráce mezi veřejným a soukromým sektorem při zajišťování 

základních služeb pro občany atd. 

2. Vzdělávání a ekonomika regionu: např. spolupráce škol a neškolských zařízení/podnikatelů na 

vzdělávání, profesní přípravě či rekvalifikačních programech, podpora spolupráce obcí a 

podnikatelů při zlepšování podmínek pro podnikání v obcích atd. 

3. Infrastruktura a volný čas: např. důsledné plánování infrastrukturních investic s ohledem na 

jejich žádoucí časovou souslednost (rekonstrukce kanalizace vs. chodníků/povrchů vozovek), 

sdílení plánů mezi obcemi regionu o budované infrastruktuře pro volný čas – zamezení 

nežádoucích duplicit a rozšíření volnočasových možností v regionu atd. 

4. Životní prostředí, krajina a občanské soužití: např. intenzivnější spolupráce mezi spolky a 

obcemi při podpoře společenského dění v obcích, koordinace činností/zájmů/plánů obcí 

a neziskových organizací pracujících s mládeží, slaďování zájmů vlastníků pozemků 

s rozvojovým plánováním – pozemkové úpravy, hipostezky atd. 

Rolí MAS při realizaci této strategie je (podobně jako v případě inovativních prvků) snaha 

o prosazování integračních prvků v oblastech, kde je to vhodné. Toto prosazování může nabývat více 

podob, jde především o informování členů, popř. žadatelů o finanční podporu o možnostech a dobré 

praxi v oblasti integračních prvků, nastavení výběrových kritérií při administraci programů směrem 

k podpoře těchto prvků či aktivní role při formování partnerství různých subjektů na konkrétních 

projektech.  

3.2.2. Inovativní prvky k cílům strategie 

Tato strategie si klade za cíl prosazovat při naplňování rozvojových cílů území inovativní přístupy 

z různých oborů. Hlavním účelem podpory inovací je použití efektivnějšího řešení konkrétního 



120 
 

rozvojového problému, ekonomického procesu či tématu pro veřejnou správu. V souladu s tímto cílem 

a s přijatým principem „inovativnosti a učení“ (viz kapitola 3.1.1.) budou při naplňování integrované 

strategie území MAS Jemnicko preferovány tyto postupy: 

 Ex-ante zjišťování, zda byl nebo je daný problém řešen v jiných regionech ČR či v zahraničí 

vhodnými inovativními způsoby. 

 Snaha o nalezení „nejlepší praxe“ z jiných řešení daného problému 

 Prověření, zda je modelový způsob řešení použitelný i v konkrétním případě na území region u 

MAS Jemnicko. 

 Formulace nutných modifikací jinde používaného pro konkrétní případ za účelem dosažení 

požadované efektivity 

 V případě potřeby přímé kontaktování nositelů inovací z jiných regionů za účelem získání 

přesnějších a kompletnějších informací 

 Průběžné vyhodnocování použitých inovací z hlediska jejich účinnosti, hospodárnosti a celkové 

vhodnosti (doporučení pro další použití na území), resp. jeho omezení 

Za prosazování uvedených postupů při řešení konkrétních rozvojových cílů regionu bude zodpovídat 

MAS. Její rolí bude také zprostředkovávat v regionu informace o osvědčených inovativních řešeních 

(např. formou organizování návštěv jiných regionů) a motivovat místní subjekty k zájmu o inovace a 

jejich používání. Další zodpovědností MAS, především v rámci konkrétních projektů, bude vést jejich 

řešitele k zajištění udržitelnosti inovací. Mezi nástroje k tomu použitelné patří budování vztahů 

realizátora projektu s širším okolím, snaha o převoditelnost inovace, zatažení dalších subjektů do 

projektu atd. 

Pokud jde o konkrétní strategické cíle definované touto strategií, lze pro jejich naplňování identifikovat 

některé inovativní přístupy osvědčené různou měrou v jiných regionech ČR i v zahraničí. V následujících 

příkladech jsou uvedené některé z nich jako ilustrace možných inovací: 

1. Základní služby a veřejná správa: např. použití internetových sociálních sítí pro zapojení 

občanů do veřejného dění, zajištění dopravní obslužnosti malých obcí prostřednictvím 

dopravců s efektivními dopravními prostředky, zavádění vhodné kombinace elektronické a 

„papírové/fyzické“ agendy veřejné správy pro jednotlivé cílové skupiny (občané 

nevyužívající/využívající internet) atd. 

2. Vzdělávání a ekonomika regionu: např. realizace projektů zaměřených na síťování škol a 

školských zařízení s dalšími subjekty, které se mohou efektivně podílet na vzdělávání žáků, 

školení pedagogických pracovníků v práci s moderními informační a prezentačními 

technologiemi, implementace nových technologií a procesních postupů do výrobních odvětví i 

služeb v regionu atd. 



121 
 

3. Infrastruktura a volný čas: např. aplikace nákladově efektivních stavebních postupů při řešení 

investičních potřeb (např. alternativní čističky odpadních vod), rekonstrukce sportovišť či 

kulturních objektů s důrazem na zajištění možnosti jejich multifunkční využívání, použití 

vhodných nástrojů metod komunitně vedeného místního rozvoje při projednávání 

investičních záměrů obce s občany atd. 

4. Životní prostředí, krajina a občanské soužití: např. použití moderních technologií při 

snižování negativních dopadů automobilové dopravy v intravilánu obcí, aplikace nových 

efektivních metod a zařízení v zemědělské výrobě i péči o krajinu, testování v jiných regionech 

osvědčených opatření pro prevenci kriminality atd. 

Výše uvedené příklady nejsou, ani nemají být, vyčerpávajícím výčtem, protože funkčních inovací je 

v daných oblastech velké množství. Cílem těchto příkladů je spíše nastínit možné směry, kterými se 

mohou ubírat řešitelé rozvojových problémů na území MAS. 

3.3. Vazba na strategické dokumenty 

Integrovaná strategie území MAS Jemnicko na roky 2014 – 2020 je vytvářena v návaznosti na 

rozvojové a strategické plány vyšších i nižších územních celků. Respektuje návaznost na jiné 

strategické dokumenty (strategické dokumenty celků na mikroregionální úrovni, strategický dokument 

Kraje Vysočina, strategie ČR i EU – viz dále). Strategické dokumenty mikroregionů SCLLD akceptuje a 

není s nimi v přímém rozporu, zatímco na strategické dokumenty větších celků (kraj, ČR) odkazuje a 

zpravidla rozpracovává jejich cíle pro místní úroveň. Návazností strategie se rozumí minimálně 

skutečnost, že tato strategie není v radikálním rozporu s koncepcí jiných platných strategických plánů a 

vychází z jejich znalosti.  

Pokud jde o konkrétní strategické dokumenty, tato integrovaná strategie je vytvořena v návaznosti na 

strategické plány, ale také evaluační dokumenty jednotlivých geografických úrovní: 

(a) Evropská úroveň: priority EU v oblasti venkova 

(b) Celostátní úroveň: Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-20, další oborové strategie 

(c) Krajská úroveň: Program rozvoje Kraje Vysočina, vč. analytického podkladu Profil Kraje 

Vysočina, další oborové dokumenty, Program rozvoje Jihočeského kraje, Strategie rozvoje 

Jihomoravského kraje 2020 

(d) Mikroregionální úroveň: Strategie rozvoje Sdružení pohraničních obcí a měst okresu Jindřichův 

Hradec do roku 2015; Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 - 2020 

Dále je vytvářena Strategie území správního obvodu ORP Dačice, ORP Moravské Budějovice a 

ORP Znojmo v oblasti předškolní výchovy a základního školství a sociálních služeb (2014)  

Kromě znalosti územně definovaných strategických plánů reflektuje tato strategie klíčové sektorové 

strategie. Jde o strategie vzniklé zpravidla na celostátní úrovni, které se týkají rozvoje témat 

identifikovaných jako klíčové cíle této strategie – např. rozvoj dopravy, podnikání, inženýrských sítí 



122 
 

apod. Další účelem uvedeného přehledu je možnost čerpat informace a návaznosti z těchto strategií 

a odkazy na ně při realizaci Integrované strategie území MAS. 

 

3.3.1. Přehled relevantních strategií 

V této kapitole je uveden přehled základních informací o strategiích, jejichž relevantní základní ideje 

byly v případě potřeby brány v potaz při formulaci strategických cílů MAS Jemnicko. Nejdůležitější 

vazby specifických cílů MAS na uvedené dokumenty jsou uvedeny v kapitole 3.3.2. 

Evropská úroveň 

Indikativní přehled vazeb priorit EU v oblasti rozvoje venkova 2014–2020 

Evropská politika rozvoje venkova se neustále vyvíjí, aby byla schopna reagovat na vznikající problémy 

ve venkovských oblastech. Nejnovější reformy, které doprovázejí rozsáhlejší přepracování společné 

zemědělské politiky EU (SZP), byly z velké části dokončeny v prosinci 2013, kdy byly přijaty základní 

právní akty pro období 2014–2020. Reforma z roku 2013 ponechala řadu hlavních aspektů politiky 

rozvoje venkova, které existovaly již v období 2007–2013. Stejně jako v minulosti bude například tato 

politika realizována prostřednictvím sedmiletých celostátních či regionálních programů rozvoje 

venkova (PRV). 

Národní úroveň 

Dopravní politika ČR pro období 2014-2020 s výhledem do roku 2050 

Hlavním cílem Dopravní politiky je: vytvářet podmínky pro rozvoj kvalitní dopravní soustavy postavené 

na využití technicko-ekonomicko-technologických vlastností jednotlivých druhů dopravy, a principech 

hospodářské soutěže s ohledem na její ekonomické a sociální vlivy a dopady na životní prostředí a 

veřejné zdraví. 

Národní strategie bezpečnosti silničního provozu 2011-2020 

Národní strategie bezpečnosti silničního provozu na období 2011-2020“ je samostatný materiál 

Ministerstva dopravy, který vytyčuje cíle, základní principy a návrhy konkrétních opatření směřujících 

k zásadnímu snížení nehodovosti na silnicích v České republice. Hlavním cílem je snížit do roku 2020 

počet usmrcených v silničním provozu na úroveň průměru evropských zemí a současně oproti roku 

2009 snížit o 40 % počet těžce zraněných osob. 

Strategie podpory využití potenciálu kulturního dědictví 2014+  

Strategie podpory využití potenciálu kulturního dědictví v kontextu politiky soudržnosti 2014+ byla 

zpracována jako podpůrný strategický materiál s cílem poskytnout návrh cílů, priorit, opatření 

a strategických směrů podpory pro financování ze strukturálních fondů v novém programovém období 

v oblasti kulturního dědictví. Strategie je zpracována v dlouhodobém horizontu s akcentem na oblast 

ochrany, obnovy a využití kulturního dědictví, využití lidských zdrojů a efektivní propagace a 

marketingu ve vazbě na kulturní sektor. Cíle: Zlepšit ochranu kulturního dědictví, zvýšit úroveň 

dostupnosti, zlepšit podnikání a inovace v oblasti kultury, zvýšit kvalitu lidských zdrojů. 



123 
 

Národní koncepce podpory rodin s dětmi 

Národní koncepce podpory rodin s dětmi je zaměřena z hlediska potřeb rodin s dětmi na klíčové oblasti 

jejich podpory (vytváření vhodných socioekonomických podmínek pro fungování rodin zaměřující se na 

finanční zajištění rodiny, slučitelnost práce a rodiny a služby péče o děti; podporu zkvalitňování 

rodinných vztahů a posilování rodičovských kompetencí; podporu rodin se specifickými potřebami a 

podporu zapojení krajů a obcí do rodinné politiky. Cílovou skupinou jsou rodiny s nezaopatřenými 

dětmi, neboť jejich vznik a fungování vyžaduje největší podporu ze strany státu. 

Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí 2013-2017 

Základním rámcem Národního akčního plánu podporujícího pozitivní stárnutí pro období let 2013 až 

2017 je zajištění dodržování a ochrany lidských práv seniorů. Národní akční plán identifikuje tyto 

klíčové oblasti: zajištění a ochrana lidských práv starších osob, celoživotní učení, zaměstnávání starších 

pracovníků a seniorů, dobrovolnictví a mezigenerační spolupráce, kvalitní prostředí pro život seniorů, 

zdravé stárnutí, péče o nejkřehčí seniory s omezenou soběstačností. Demografické stárnutí populace, 

které ovlivňuje různou měrou všechny státy světa, se stalo jednou z nejvíce diskutovaných otázek 

posledních několika desetiletí. Dotýká se všech oblastí života společnosti a promítá se do širokého 

spektra politických opatření. Politiky reagující na stárnutí obyvatelstva mohou být účinné pouze tehdy, 

budou-li založeny na komplexním přístupu, koordinaci všech přijatých opatření a budou v souladu s 

dlouhodobým výhledem pro maximální využití potenciálu starších pracovníků a seniorů. Cílem je 

vytváření jednotné politiky schopné pružně reagovat na probíhající a očekávané demografické změny.  

Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 - 2020 

Strategie regionálního rozvoje je základním dokumentem regionální politiky na úrovni státu formující 

regionální politiku ČR. Formuluje souhrnně cíle, problémové okruhy a priority, které bude třeba 

zabezpečovat při zajišťování politiky regionálního rozvoje v ČR a přesahy mezi evropskou a národní 

regionální politikou ČR. 

Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR 2014–2020 

Koncepce představuje základní strategický střednědobý dokument v oblasti cestovního ruchu pro 

období 2014 – 2020. Jejím hlavním cílem je zvyšovat konkurenceschopnost celého odvětví cestovního 

ruchu na národní i regionální úrovni, udržení jeho ekonomické výkonnosti i jeho pozitivních dopadů na 

socio-kulturní a environmentální rozvoj České republiky. 

Koncepce bydlení České republiky do roku 2020 

Všechny návrhy vycházejí ze tří základních principů: Ekonomická přiměřenost. Způsob a forma zásahů 

státu, ať již z vlastní iniciativy či kvůli zavádění nové legislativy EU do právního řádu České republiky, 

musí respektovat elementární ekonomické principy. Udržitelnost veřejných i soukromých financí. 

Pokud předchozí východisko nebude respektováno, dojde ke zvyšování nároků na státní rozpočet. Zvýší 

se tak vázanost výdajů veřejného i soukromého rozpočtu, což povede ke snížení konkurenceschopnosti 

České republiky jako celku. Odpovědnost státu za vytváření podmínek, které jednotlivcům umožní 

naplnění práva na bydlení. Strategickými cíli jsou: dostupnost, stabilita, kvalita. 

Národní inovační strategie ČR 2012-2020 

Hlavním cílem NIS je posílení významu inovací a využívání špičkových technologií jako zdroje 

konkurenceschopnosti ČR a zvyšování jejich přínosů pro dlouhodobý hospodářský růst, pro tvorbu 



124 
 

perspektivních pracovních míst a pro rozvoj kvality života na území ČR. Základní podmínkou pro 

efektivní fungování celého inovačního systému je excelentní výzkum, kvalitní vzdělávací systém a lidské 

zdroje a rovněž posun firem na trzích a v hodnotových řetězcích směrem k inovačním lídrům, a to 

prostřednictvím inovací technických i netechnických. NIS je proto rozdělena do čtyř hlavních částí 

zabývajících se excelentním výzkumem, spoluprací mezi podnikovým a akademickým sektorem při 

transferu znalostí, podporou inovačního podnikání a lidmi jako nositeli nových nápadů a iniciátory 

změn. 

Státní energetická koncepce ČR 2010-2030 

Státní energetickou koncepcí formuluje vláda České republiky politický, legislativní a administrativní 

rámec ke spolehlivému, cenově dostupnému a dlouhodobě udržitelnému zásobování energií. Státní 

energetická koncepce je ve smyslu zákona strategickým dokumentem vyjadřujícím cíle státu v 

energetickém hospodářství v souladu s potřebami hospodářského a společenského rozvoje, včetně 

ochrany životního prostředí, sloužícím i pro vypracování územních energetických koncepcí. Hlavním 

posláním Státní energetické koncepce je zajistit spolehlivou, bezpečnou a k životnímu prostředí 

šetrnou dodávku energie pro potřeby obyvatelstva a ekonomiky ČR, a to za konkurenceschopné a 

přijatelné ceny za standardních podmínek. 

Státní politika v elektronických komunikacích - Digitální Česko v. 2.0 - Cesta k digitální ekonomice 

Aktualizovaná Státní politika v elektronických komunikacích – „Digitální Česko v. 2.0, Cesta k digitální 

ekonomice“ je koncipována tak, aby umožnila využití synergických efektů, které s sebou odvětví 

informačních a komunikačních technologií přináší. Digitální Česko 2 je postaveno na třech pilířích, 

kterými jsou podpora rozvoje vysokorychlostních přístupových sítí k internetu, zvyšování dostupnosti a 

rozvoj digitálních služeb a v neposlední řadě posilování digitální gramotnosti a elektronických 

dovedností uživatelů sítí a služeb poskytovaných jejich prostřednictvím. 

Koncepce podpory malých a středních podnikatelů 2014-2020 

Globálním cílem Koncepce MSP 2014+ je kontinuální posilování konkurenceschopnosti a ekonomické 

výkonnosti malých a středních podnikatelů založené na kvalitním podnikatelském prostředí, na využití 

a rozvoji jejich inovačního potenciálu, znalostech a vzdělávání, internacionalizaci vyplývající z vnitřního 

trhu EU a perspektivních trhů ve třetích zemích a celkovém snižování energetické náročnosti 

podnikání. V rámci Koncepce MSP 2014+ byly vymezeny čtyři strategické priority, a to 1. Kultivace 

podnikatelského prostředí, rozvoj poradenských služeb a vzdělávání pro podnikání; 2. Rozvoj podnikání 

založeného na podpoře výzkumu, vývoje a inovací, včetně inovační a podnikatelské infrastruktury; 3. 

Podpora internacionalizace MSP; 4. Udržitelné hospodaření s energií a rozvoj inovací v energetice. 

Strategie celoživotního učení ČR 2007-2015 

Implementační plán Strategie celoživotního učení představuje z hlediska ministerstva významný nástroj 

zavádění prvků celoživotního učení do běžného života občanů ČR. V implementačních opatřeních, 

rozdělených do oblastí počátečního, terciárního a dalšího vzdělávání se zavádějí prvky, které mají ze 

vzdělávání učinit systémový rámec, propojující a doplňující všechny tři zmiňované oblasti vzdělávání, a 

to za vzájemné spolupráce nejen orgánů státní správy, ale i samosprávy a sociálních a hospodářských 

partnerů. 

 



125 
 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR 2011-2015 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky 2011 navazuje a dále 

rozpracovává dokumenty formulující základní strategické cíle školství jako Programové prohlášení 

vlády v oblasti regionálního školství a Národní program reforem. Zároveň přihlíží při hodnocení vývoje 

českého školství a nového nastavení jeho cílů k dalším studiím, např. společnosti McKinsey & 

Company: Klesající výsledky českého základního a středního školství: fakta a řešení, která na pozadí 

veřejně dostupných zpráv a zdrojů přináší analýzu stavu českého vzdělávacího systému a navrhuje 

řešení různých problémových oblastí. 

Strategie prevence kriminality 2012-2015 

Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2012 až 2015 určuje cíle, principy a priority 

vládní politiky v oblasti prevence kriminality a definuje obsah systému prevence kriminality v rámci 

České republiky na úrovni státu, krajů a obcí. Hlavními cíli předkládané Strategie je snížení výskytu 

kriminálního chování a rizikových faktorů, zvýšení bezpečí na veřejných místech, stabilní finanční 

podpora efektivních aktivit a projektů prevence kriminality a stabilizovaný a efektivní systém prevence 

kriminality, který je obvyklý v rozvinutých demokraciích. 

Zdraví 21 - Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR  

Program Zdraví 21 vychází z deklarace členských států Světové zdravotnické organizace. Deklarace byla 

formulována předními odborníky z medicínských oborů, z oborů zdravotní politiky i ekonomiky. Pro 

členské státy Světové zdravotnické organizace je ZDRAVÍ 21 podnětem a návodem k vlastnímu řešení 

otázek péče o zdraví, k vlastním cestám, jak dosáhnout 21 cílů společného evropského programu k 

povznesení zdravotního stavu národů a regionů. 

Strategie pro růst - české zemědělství a potravinářství v rámci Společné zemědělské politiky EU po 

roce 2013 

Strategie se týká dlouhodobějšího horizontu období po roce 2013. Jejím hlavním účelem je vytvořit 

principy a cíle pro formování českého přístupu k implementaci nové Společné zemědělské politiky EU 

po roce 2013 (SZP 2014+) 

Koncepce řešení problematiky ochrany před povodněmi v ČR s využitím technických a přírodě 

blízkých opatření 

Cílem Koncepce řešení problematiky ochrany před povodněmi v ČR s využitím technických a přírodě 

blízkých opatření je s ohledem na udržitelný rozvoj společnosti a zájmy ochrany přírody a krajiny 

vyhodnotit a zvládat povodňová rizika v souladu se směrnicí 2007/60/ES.  

Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 2009-2020  

Členství v Evropské unii a významné mezinárodní mnohostranné úmluvy, jimiž je Česká republika 

vázána, nás zavazují v oblasti péče o přírodu a krajinu přijmout řadu opatření a strategických 

programů. Hlavní cíle strategie: 1. udržet a zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny – s mozaikou 

vzájemně propojených biologicky funkčních prvků a částí, schopných odolávat vnějším negativním 

vlivům včetně změn klimatu 2. udržet a zvyšovat přírodní a estetické hodnoty krajiny 3. zajistit 

udržitelné využívání krajiny jako celku především omezením zástavby krajiny, zachováním její 

prostupnosti a omezením další fragmentace s přednostním využitím ploch v sídelních útvarech, 

případně ve vazbě na ně. 4. zajistit odpovídající péči o optimalizovanou soustavu ZCHÚ a vymezený 



126 
 

ÚSES jako o nezastupitelný základ přírodní infrastruktury krajiny, zajišťující zachování biologické 

rozmanitosti a fungování přírodních, pro život lidí nezbytných procesů. 

Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR 

Úlohou Strategického rámce udržitelného rozvoje České republiky (dále také „SUR ČR“) je vytvořit 

konsensuální rámec pro zpracování dalších materiálů koncepčního charakteru (sektorových politik či 

akčních programu) a být tak důležitým východiskem pro strategické rozhodování v rámci jednotlivých 

resortů i pro meziresortní spolupráci a spolupráci se zájmovými skupinami. 

Státní politika životního prostředí ČR 2012-2020 

"Státní politika životního prostředí České republiky 2012 - 2020 vymezuje plán na realizaci efektivní 

ochrany životního prostředí v České republice do roku 2020. Hlavním cílem je zajistit zdravé a kvalitní 

životní prostředí pro občany žijící v České republice, výrazně přispět k efektivnímu využívání veškerých 

zdrojů a minimalizovat negativní dopady lidské činnosti na životní prostředí, včetně dopadů 

přesahujících hranice státu, a přispět tak ke zlepšování kvality života v Evropě i celosvětově. SPŽP je 

zaměřena na oblast ochrany a udržitelného využívání zdrojů, ochrany klimatu a zlepšení kvality 

ovzduší, ochrany přírody a krajiny, bezpečného prostředí." 

Koncepce podpory místní Agendy 21 v ČR do roku 2020  

MA21 je nástroj ke zlepšování kvality veřejné správy, strategického řízení, zapojování veřejnosti 

a budování místního partnerství, s cílem podpořit systematický postup k udržitelnému rozvoji na místní 

i regionální úrovni. Koncepce bude představovat podklad pro efektivnější koordinaci rozvoje MA21 

(zejména na úrovni centrálních orgánů státní správy) a jeho financování. Stále širší a kvalitnější 

realizace MA21 v obcích a regionech České republice bude mít podpůrný vliv na další demokratický 

vývoj občanské společnosti a na transparentnost a efektivitu veřejné správy. 

Strategie boje proti sociálnímu vyloučení 2011–2015 

Dokument zahrnuje 72 konkrétních opatření v oblasti bezpečnosti, bydlení, vzdělávání, sociálních 

služeb a rodiny, zaměstnanosti a dávkových systémů a sociálního podnikání, jejichž realizace přispěje k 

řešení sociálního vyloučení a sociálně vyloučených lokalit. Garanty jednotlivých opatření jsou věcně 

příslušná ministerstva, koordinátorem procesů implementace je Úřad vlády, Agentura pro sociální 

začleňování. 

Národní strategie protidrogové politiky ČR 2010-2018  

Tato strategie má jednotlivým subjektům sloužit jako průvodce ukazující směr, jakým se česká drogová 

politika bude ubírat. Definuje východiska a principy které vláda považuje za účinné pro řešení užívání 

návykových látek. Pilíře protidrogové politiky: primární prevence, léčba a sociální začleňování, 

snižování rizik, snižování dostupnosti drog. 

Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy České republiky pro léta 2013–2020 

Aktualizace Cyklostrategie vychází z vyhodnocení Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy ČR pro 

roky 2004–2011, kterou vláda České republiky přijala usnesením vlády č. 678 ze dne 7. července 2004 

(dále jen „Cyklostrategie 2004–2011“). 

 



127 
 

Krajská úroveň 

Strategie Kraje Vysočina 2020 

"Strategie Kraje Vysočina 2020" (dále jen "Strategie") je zpracována jako střednědobý strategický 

dokument na léta 2014 - 2020. Strategie souvisí zejména s přípravou kraje na blížící se nové 

programové období EU. Na naléhavosti rovněž nabývá potřeba racionálního využití rozpočtových 

prostředků kraje a výběr reálně dosažitelných rozvojových aktivit pro následující období i v souvislosti s 

nutností adaptace kraje na dopady ekonomické recese a z ní plynoucí významný pokles rozpočtových 

příjmů. Cílem tohoto dokumentu je tedy na základě místního rozvojového potenciálu stanovit prioritní 

rozvojové okruhy do roku 2020 a to především za účelem udržení a posílení konkurenceschopnosti 

Kraje Vysočina s přihlédnutím k principům udržitelného rozvoje 

Strategie rozvoje cykloturistiky a cyklodopravy v Kraji Vysočina na období 2014-2020 

Dokument analyzuje současný stav cyklodopravy a cykloturistiky v kraji a porovnává jej s jinými 

oblastmi zejména v Evropě. Odůvodňuje potřebu rozvoje cyklodopravy v regionu, pojednává 

o podmínkách rozvoje na tomto území. V návrhové části jsou uvedena opatření a aktivity, které by 

měla přispět ke zlepšení pozice cyklodopravy v Kraji Vysočina. 

 

Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Kraji Vysočina na období 2012-17 

Strategie integrace sociálně vyloučených lokalit v Kraji Vysočina se primárně zaměřuje na eliminaci 

sociálního vyloučení osob žijících ve vyloučených lokalitách. Podpora procesu integrace obyvatel 

sociálně vyloučených lokalit je součástí krajské politiky a bude mít pozitivní vliv na kvalitu životních 

podmínek nejvíce zatížených lokalit kraje a jejich obyvatel včetně majoritní společnosti. Strategie 

integrace sociálně vyloučených lokalit nejprve obecně charakterizuje Kraj Vysočina a definuje sociální 

vyloučení v kontextu novodobé historie. V této části nechybí podrobný popis sociálně vyloučených 

lokalit, které se nacházejí v Kraji Vysočina. V další části strategie vymezuje legislativní rámec, popisuje 

veřejné instituce a strategické dokumenty zabývající se sociálním vyloučením. Ve strategii jsou dále 

popsány možné zdroje financování aktivit zaměřených na integraci sociálně vyloučených lokalit. Cílem 

efektivní integrace je osoba zakládající svůj život na zaměstnání (práci, mzdě) a přiměřené životní 

úrovni. 

Regionální inovační strategie Kraje Vysočina 

Regionální inovační strategie Kraje Vysočina si klade za cíl definovat nejvhodnější způsob podpory 

výzkumu, vývoje a na nich navazujících inovačních aktivit pro instituce a podniky na území kraje pro 

období 2013 - 2020. Regionální inovační strategie Kraje Vysočina je zpracována jako střednědobý 

koncepční dokument na léta 2013 - 2020, který se zabývá nastavením „měkkých aktivit“ ze strany Kraje 

Vysočina s cílem rozvoje vědy, výzkumu a inovací na území Kraje Vysočina. 

Strategie ochrany krajinného rázu Kraje Vysočina 

Strategie má být jedním z pilířů ochrany především estetické hodnoty krajinného rázu, která je žádoucí 

především pro vysokou kulturní a společenskou potřebu zachování krajinného prostoru jako místa pro 

obývání a odpočinek. Základním požadavkem zadavatele je zajištění ochrany krajinného rázu na území 

kraje pomocí dílčích institutů a nástrojů ochrany krajinného rázu, zejména pak: diferenciace území 

kraje na vymezitelné územní jednotky vycházející z terminologie zákona o ochraně přírody a 



128 
 

stavebního zákona – oblasti a místa krajinného rázu, identifikace znaků a hodnot těchto území, měřítka 

a vztahů v krajině, nalezení pozitivních hodnot území, nalezení vztahů mezi vymezenými územními 

jednotkami, návrh ochrany pozitivních hodnot krajinného rázu jednotlivých území a též z pohledu 

obecné ochrany na území kraje – identifikace nástrojů ochrany a návrh ochranných podmínek, 

metodické doporučení zajišťujícího sjednocenou aplikaci strategie na území kraje. 

 

Program rozvoje Jihočeského kraje 

Program rozvoje Jihočeského kraje je základním střednědobým dokumentem regionálního rozvoje na 

úrovni vyššího územně samosprávného celku, který kraj zpracovává v samostatné působnosti na 

základě platné legislativy, zejména zákona č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje a zákona č. 

129/2000 Sb., o krajích. Hlavním účelem dokumentu je definování strategické rozvojové vize a 

globálního cíle Jihočeského kraje pro období let 2014-2020. Tato rozvojová vize, resp. globální cíl, je 

založena na realizaci pěti dílčích cílů na úrovni prioritních os, jež jsou dále rozpracovány do jednotlivých 

opatření a následně jsou stanoveny konkrétní aktivity a záměry, kterými budou dílčí cíle naplňovány. 

Program rozvoje Jihočeského kraje 2014-2020 se skládá z analytické části, která obsahuje 

socioekomickou analýzu Jihočeského kraje a SWOT analýzu shrnující silné a slabé stránky a příležitosti a 

hrozby, dále pak ze strategické části, která se skládá z vize kraje, globálního cíle, pěti prioritních os a 17 

opatření. Součástí dokumentu je rovněž vymezení hospodářsky slabých oblastí Jihočeského kraje, 

evaluace, indikátory a návrh financování PRK 2014-2020. 

 

Aktualizace strategické vize Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2020 

„Aktualizace strategické vize Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2020“ (dále jen „Strategie JMK 

2020“) vychází z platné Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2006 -2016 a dále zejména z 

uplynulých, současných a známých budoucích příležitostí, ohrožení a změn, které měly a mají zásadní 

vliv na rozvoj regionu s cílem zajistit základní koncepční dokument pro kvalifikované rozhodování 

volených orgánů Jihomoravského kraje pro další strategický rozvoj kraje a pro tvorbu návazných 

projektů, aktivit, dotačních programů a dokumentů. Dílo bylo zpracováváno i s ohledem na současné a 

budoucí příležitosti do roku 2020. 

 

Mikroregionální úroveň 

Na mikroregionální úrovni jsou brány v úvahu následující 2 strategie a jejich cíle. Ve vazební tabulce 

v kap. 3.3.2. jsou uvedeny vazby cílů MAS Jemnicko na cíle strategií do mikroregionální úrovně. 

V současnosti je dále vytvářena strategie Jemnického mikroregionu, která má být dokončena na konci 

roku 2014. 

 

(1) Strategie rozvoje Sdružení pohraničních obcí a měst okresu Jindřichův Hradec do roku 2015 

 Prioritní osa 1 - Rozvoj podmínek pro bydlení a život v mikroregionu 

 Prioritní osa 2 - Rozvoj cestovního ruchu a ochrany přírody a památek v mikroregionu 



129 
 

 Prioritní osa 3 - Rozvoj ekonomických aktivit v mikroregionu 

 Prioritní osa 4 - Rozvoj sítí technické a dopravní infrastruktury v mikroregionu 

 Prioritní osa 5 - Rozvoj spolupráce a komunikace v rámci sdružení SPOM 

 

(2) Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 - 2020 

 Priorita A. Ekonomika a cestovní ruch 

 Priorita B. Infrastruktura a prostředí obce 

 Priorita C. Veřejné služby 

 Priorita D. Spolupráce 

 

Největší obce 

 Program rozvoje venkova pro město Slavonice a místní části Kadolec, Maříž, Mutišov, Stálkov a 

Vlastkovec na období 2013 – 2015 

 Strategický plán rozvoje města Jemnice 

 ZÁZEMÍ, INFRASTRUKTURA, SLUŽBY A VZHLED MĚSTA 

o Záměr: Příjemná Jemnice s dobře udržovanými památkami 

o Záměr: Infrastruktura 21. století v Jemnici 

o Záměr: Kvalitní služby a zázemí pro obyvatele Jemnice a okolí 

 BYDLENÍ A PODNIKÁNÍ 

o Záměr: Zahájit bytovou výstavbu a podporu bydlení 

o Záměr: Podpořit rozvoj podnikání v Jemnici 

 CESTOVNÍ RUCH A TURISTIKA 

o Záměr: Jemnice atraktivní pro návštěvníky 

 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

o Záměr: Ekologická Jemnice 

 

 

3.3.2. Návaznost cílů strategie MAS Jemnicko na relevantní strategie 

Strategie na vyšší než mikroregionální úrovni mají obvykle složitou soustavu cílů, priorit a opatření. 

Proto jejich opatření a cíle nejsou uváděny všechny, ale pouze konkrétní v návaznosti na konkrétní 

stanovené cíle MAS Jemnicko. 



130 
 

1. V regionu jsou dostupné kvalitní základní služby 

1.1. Dostupné základní úřady a služby 

ČR:            V souladu s cíli Strategie regionálního rozvoje (Cíl 4: Optimalizovat 
institucionální rámec pro rozvoj regionů (institucionální cíl) a prioritní oblasti 4. 
Veřejná správa a spolupráce) 

           V souladu se Strategickým rámcem udržitelného rozvoje ČR 2010 a prioritní 
osou 5. Prioritní osa: Stabilní a bezpečná společnost (5.2 priorita: Efektivní stát, 
kvalitní veřejná správa a rozvoj občanského sektoru) 

           V souladu s Národní strategickým plánem LEADER 2014+ (4) Venkovská krajina a 
přírodní a kulturní dědictví) 

KRAJ:  V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2014 – 2020 (Prioritní osa 
3: Kvalitní infrastruktura, služby, prostředí a spolupráce pro posilování územní 
soudržnosti) 
 

 V souladu se Strategií rozvoje Jihomoravského kraje 2020 (Priorita 2: Kvalitní a 
odpovídající nabídka veřejných služeb, Priorita 4: Dlouhodobá životaschopnost 
znevýhodněných částí kraje)



MIKROREGION: 
 Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 – 2020: Priorita C. 

Veřejné služby 

1.2. Dostupná základní zdravotní péče 

ČR:
           V souladu se strategií Zdraví 21 - Dlouhodobý program zlepšování zdravotního 
stavu obyvatelstva ČR (15. Integrovaný zdravotnický sektor, 16. řízení v zájmu kvality 
péče) 

KRAJ:
           V souladu s Programem rozvoje kraje Vysočina (platná do roku 2014) - Prioritní 
oblast 2: Zdravotnictví a sociální služby, volnočasové aktivity (Opatření 2.4: Zvyšování 
kvality poskytovaných služeb ve zdravotnictví) 

           V souladu se Strategií Kraje Vysočina 2020 a prioritou 2. Lidé na Vysočině - 2.2. 
Zkvalitňování poskytovaných služeb ve zdravotnictví 
 

 V souladu se Strategií rozvoje Jihomoravského kraje 2020 (Priorita 2: Kvalitní a 
odpovídající nabídka veřejných služeb, Priorita 4: Dlouhodobá životaschopnost 
znevýhodněných částí kraje)



MIKROREGION: 
 Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 – 2020: Priorita C. 
Veřejné služby

1.3. Dostatečná dopravní obslužnost obcí 

ČR:            V souladu s cílem Dopravní politiky ČR pro období 2014-2020 s výhledem do 
roku 2050, (4.1.4 Veřejná služba v přepravě cestujících) (4.2.4 Funkční systém osobní 
dopravy) 



131 
 

           V souladu s cíli Strategie regionálního rozvoje (Cíl 2: Zmírnit prohlubování 
negativních regionálních rozdílů (vyrovnávací cíl) a prioritní oblasti 2. Územní 
soudržnost) 

           V souladu s Národní strategickým plánem LEADER 2014+ (3) Rozvoj území 
venkova - infrastruktura, vybavenost, bydlení, plánování) 

KRAJ:            V souladu s Programem rozvoje kraje Vysočina (platná do roku 2014) - Prioritní 
oblast 3: Technická infrastruktura (Opatření 3.4: Zlepšení dopravní obsluhy regionu) 

           V souladu se Strategií Kraje Vysočina 2020 a prioritou 1. Vysočina jako atraktivní 
venkovský prostor - 1.1. Funkční regionální střediska klíčové aktivity, 1.2. Přitažlivý 
venkov 

 V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2014 – 2020 (Prioritní osa 
2 : Doprava a mobilita, technická infrastruktura) 

 V souladu se Strategií rozvoje Jihomoravského kraje 2020 (Priorita 3: Rozvoj 
páteřní infrastruktury a dopravního napojení kraje, Priorita 4: Dlouhodobá 
životaschopnost znevýhodněných částí kraje) 

1.4. Rozvinuté služby pro seniory a osoby ohrožené sociálním vyloučením 

ČR:            V souladu s prioritami Národního akčního plánu podporující pozitivní stárnutí 
2013-2017 (1. Zajištění a ochrana lidských práv starších osob, 5. Kvalitní prostředí pro 
život seniorů 6. Zdravé stárnutí, 7. Péče o nejkřehčí seniory s omezenou 
soběstačností) 

           V souladu se strategií Zdraví 21 - Dlouhodobý program zlepšování zdravotního 
stavu obyvatelstva ČR (2. Spravedlnost ve zdraví, 5. Zdravé stárnutí) 

KRAJ:
           V souladu s cíli Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb Kraji Vysočina (Cíl 
2: Podpora procesu plánování sociálních služeb na úrovni obcí s pověřeným obecním 
úřadem, Cíl 3: Sociální integrace v Kraji Vysočina) 

 V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2014 – 2020 (Prioritní osa 
3: Kvalitní infrastruktura, služby, prostředí a spolupráce pro posilování územní 
soudržnosti)

 V souladu se Strategií rozvoje Jihomoravského kraje 2020 (Priorita 2: Kvalitní a 
odpovídající nabídka veřejných služeb)

MKROREGION:  Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 – 2020: Priorita C. 
Veřejné služby

1.5. Efektivní a transparentní veřejná správa 

ČR:            V souladu s cíli Strategie regionálního rozvoje (Cíl 4: Optimalizovat 
institucionální rámec pro rozvoj regionů (institucionální cíl) a prioritní oblasti 4. 
Veřejná správa a spolupráce) 

           V souladu se Strategickým rámcem udržitelného rozvoje ČR 2010 a prioritní 
osou 5. Prioritní osa: stabilní a bezpečná společnost (5.2 priorita: Efektivní stát, 
kvalitní veřejná správa a rozvoj občanského sektoru) 

           V souladu s Národní strategickým plánem LEADER 2014+ (5) Veřejná správa a 
efektivní, stabilní a bezpečná společnost) 



132 
 

KRAJ:  V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2014 – 2020 (Prioritní osa 
3: Kvalitní infrastruktura, služby, prostředí a spolupráce pro posilování územní 
soudržnosti) 

 V souladu se Strategií rozvoje Jihomoravského kraje 2020 (Priorita 2: Kvalitní a 
odpovídající nabídka veřejných služeb, Priorita 4: Dlouhodobá životaschopnost 
znevýhodněných částí kraje) 

MIKROREGION:  Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 – 2020: Priorita C. 
Veřejné služby 

2. Region má výkonnou ekonomiku s dostatkem pracovních příležitostí 

2.1. Kvalitní vzdělávání dětí a mládeže 

ČR:            V souladu se Strategií celoživotního učení ČR 2007-2015 (1. Počáteční 
(všeobecné a odborné) vzdělávání - podporovat kurikulární reformu s důrazem na 
zvýšení funkční gramotnosti žáků snižovat nerovnosti v přístupu ke vzdělání rozvíjet 
mimoškolní aktivity a zájmové činnosti žáků podporovat otevřenost a prostupnost 
mezi vzdělávacími programy středoškolského studia i mezi programy středoškolského 
a terciárního studia a jejich propojení na další vzdělávání usnadnit přechod a 
uplatnění absolventů v praxi) 

           V souladu s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR 
2011-2015 (1. Předškolní, základní, střední, vyšší odborné vzdělávání a přístup k 
terciárnímu vzdělávání, 2. Další podporované oblasti - 2.1 Optimalizace nabídky 
vzdělávání) 

           V souladu se Strategickým rámcem udržitelného rozvoje ČR 2010 a prioritní 
osou -2. Ekonomika a inovace (2.3 priorita: Rozvoj lidských zdrojů, podpora 
vzdělávání, výzkumu a vývoje) 

KRAJ:            V souladu se Strategií Kraje Vysočina 2020 a prioritou 2. Lidé na Vysočině - 2.1. 
Efektivní a cílené vzdělávání. 

           V souladu s Regionální inovační strategií Kraje Vysočina - Prioritní oblast B – 
Lidské zdroje a PR inovačních aktivit - SC B3 Rozvoj systému technického a dalšího 
vzdělávání na ZŠ a SŠ 

 V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2004-2020  (Prioritní osa 
1: Konkurenceschopnost regionální ekonomiky a trhu práce)

 V souladu se Strategií rozvoje Jihomoravského kraje 2020 (Priorita 2: Kvalitní a 
odpovídající nabídka veřejných služeb)

2.2. Vzdělaná a kvalifikovaná pracovní síla 

ČR:            V souladu s prioritními osami a cíli pro naplnění priorit Národní inovační 
strategie ČR 2012-2020 (4. Lidé: hlavní nositelé nových nápadů a iniciátoři změn - 4.2 
Rozvoj systému celoživotního učení, 4.3 změny obsahu vzdělávání: kreativita, 
podnikavost a klíčové kompetence) 

           V souladu se Strategií celoživotního učení ČR 2007-2015 (1. Počáteční 
(všeobecné a odborné) vzdělávání - podporovat kurikulární reformu s důrazem na 
zvýšení funkční gramotnosti žáků a 2. Terciární vzdělávání cíleně a systémově 
podpořit rozvoj kvalitních a efektivních forem vzdělávání, alternativních k 
prezenčnímu studiu, které zajistí dospělým jedincům reálnou možnost studovat při 
plné ekonomické, společenské a rodinné aktivitě) 



133 
 

           V souladu s Dlouhodobým záměrem vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR 
2011-2015 (1. Předškolní, základní, střední, vyšší odborné vzdělávání a přístup k 
terciárnímu vzdělávání, 2. další podporované oblasti - 2.1 Optimalizace nabídky 
vzdělávání) 

           V souladu se Strategickým rámcem udržitelného rozvoje ČR 2010 a prioritní 
osou -2. Ekonomika a inovace (2.3 priorita: Rozvoj lidských zdrojů, podpora 
vzdělávání, výzkumu a vývoje) 

KRAJ:            V souladu s Programem rozvoje kraje Vysočina (platná do roku 2014 - Prioritní 
oblast 1: Podnikání, zaměstnanost, vzdělávání, výzkum, inovace (Opatření 1.4: Rozvoj 
terciárního vzdělávání a vytváření regionálních struktur celoživotního vzdělávání a 
učení, Opatření 1.5: Rozvoj systému regionálního vzdělávání, implementace 
vhodných vzdělávacích programů škol a jejich koordinace s potřebami trhu práce, 
Opatření 1.6: Zvýšení adaptability zaměstnanců a zaměstnavatelů na technologické 
změny) 

           V souladu se Strategií Kraje Vysočina 2020 a prioritou 2. Lidé na Vysočině - 2.1. 
Efektivní a cílené vzdělávání. 

           V souladu s Regionální inovační strategií Kraje Vysočina - Prioritní oblast B – 
Lidské zdroje a PR inovačních aktivit - SC B3 Rozvoj systému technického a dalšího 
vzdělávání na ZŠ a SŠ 

 V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2004-2020  (Prioritní osa 
1: Konkurenceschopnost regionální ekonomiky a trhu práce) 

 V souladu se Strategií rozvoje Jihomoravského kraje 2020 (Priorita 1: 
Konkurenceschopná regionální ekonomika v evropském/globálním měřítku)

2.3. Nové a stabilní pracovní příležitosti 

ČR:            V souladu s Národní strategickým plánem LEADER 2014+ (2) Ekonomika venkova 
- malé a střední podnikání, zemědělství, pracovní síla) 

KRAJ:
           V souladu s Programem rozvoje kraje Vysočina (platná do roku 2014 - Prioritní 
oblast 1: Podnikání, zaměstnanost, vzdělávání, výzkum, inovace) 

           V souladu s Regionální inovační strategií Kraje Vysočina - Prioritní oblast A – 
Inovační infrastruktura a transfer technologií - SC A4 – Stimulace zakládání 
podnikatelských inkubátorů, SC A5 - Podpora zakládání start-ups a spin-offs 

 V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2004-2020  (Prioritní osa 
1: Konkurenceschopnost regionální ekonomiky a trhu práce)

 V souladu se Strategií rozvoje Jihomoravského kraje 2020 (Priorita 1: 
Konkurenceschopná regionální ekonomika v evropském/globálním měřítku)

MIKROREGION:            V souladu s prioritní osou Strategie rozvoje Sdružení pohraničních obcí a měst 
okresu Jindřichův Hradec do roku 2015 (Prioritní osa 3 - Rozvoj ekonomických aktivit 
v mikroregionu) 

- Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 – 2020: Priorita A. 
Ekonomika a cestovní ruch

2.4. Konkurenceschopní podnikatelé 

ČR:            V souladu s cíli Strategie regionálního rozvoje (Cíl 2: Zmírnit prohlubování 
negativních regionálních rozdílů (vyrovnávací cíl) a prioritní oblasti 2. Územní 
soudržnost) 



134 
 

           V souladu se Strategickým rámcem udržitelného rozvoje ČR 2010 a prioritní 
osou -2. Ekonomika a inovace (2.1 priorita: Podpora dynamiky národní ekonomiky a 
posilování konkurenceschopnosti (průmyslu a podnikání, zemědělství, služeb) -. 1.1 
Cíl 1: Vytvořit příznivější podnikatelské prostředí a podpořit soukromou iniciativu, 
2.1.2 Cíl 2: Podpořit podnikání a konkurenceschopnost, 2.1.3 Cíl 3: Zefektivnit 
podporu malých a středních podniků) 

           V souladu s Národní strategickým plánem LEADER 2014+ (2) Ekonomika venkova 
- malé a střední podnikání, zemědělství, pracovní síla) 

KRAJ:
           V souladu s Programem rozvoje kraje Vysočina (platná do roku 2014 - Prioritní 
oblast 1: Podnikání, zaměstnanost, vzdělávání, výzkum, inovace) 

           V souladu se Strategií Kraje Vysočina 2020 a prioritou - 5. Konkurenceschopná 
ekonomika 

           V souladu s Regionální inovační strategií Kraje Vysočina - Prioritní oblast A – 
Inovační infrastruktura a transfer technologií - SC A4 – Stimulace zakládání 
podnikatelských inkubátorů, SC A5 - Podpora zakládání start-ups a spin-offs 

 V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2004-2020  (Prioritní osa 
1: Konkurenceschopnost regionální ekonomiky a trhu práce)

 V souladu se Strategií rozvoje Jihomoravského kraje 2020 (Priorita 1: 
Konkurenceschopná regionální ekonomika v evropském/globálním měřítku, Priorita 
4: Dlouhodobá životaschopnost znevýhodněných částí kraje) 

MIKROREGION:            V souladu s prioritní osou Strategie rozvoje Sdružení pohraničních obcí a měst 
okresu Jindřichův Hradec do roku 2015 (Prioritní osa 3 - Rozvoj ekonomických aktivit 
v mikroregionu) 

- Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 – 2020: Priorita A. 
Ekonomika a cestovní ruch

2.5. Veřejná podpora podmínek pro podnikání 

ČR:            V souladu s cíli Strategie regionálního rozvoje (Cíl 2: Zmírnit prohlubování 
negativních regionálních rozdílů (vyrovnávací cíl) a prioritní oblasti 2. Územní 
soudržnost) 

           V souladu s Koncepcí podpory malých a středních podnikatelů 2014-2020 a 
strategickou prioritou. (Strategická priorita č.1 - Kultivace podnikatelského prostředí, 
rozvoj poradenských služeb a vzdělávání pro podnikání a Strategická priorita č. 2 – 
Rozvoj podnikání založeného na podpoře výzkumu, vývoje a inovací, včetně inovační 
a podnikatelské infrastruktury) 

           V souladu se Strategickým rámcem udržitelného rozvoje ČR 2010 a prioritní 
osou -2. Ekonomika a inovace (2.1 priorita: podpora dynamiky národní ekonomiky a 
posilování konkurenceschopnosti (průmyslu a podnikání, zemědělství, služeb) -. 1.1 
Cíl 1: Vytvořit příznivější podnikatelské prostředí a podpořit soukromou iniciativu, 
2.1.2 Cíl 2: Podpořit podnikání a konkurenceschopnost, 2.1.3 Cíl 3: Zefektivnit 
podporu malých a středních podniků), 3.1 Priorita: upevňování územní soudržnosti - 
3.1.1. Cíl 1: Zvýšit ekonomický a environmentální potenciál, konkurenceschopnost a 
sociální úroveň regionů ČR na srovnatelnou úroveň s vyspělými regiony Evropy, 
stabilizovat kulturně-historický potenciál a postupně snižovat nepřiměřené regionální 
disparity 

           V souladu s Národní strategickým plánem LEADER 2014+ (2) Ekonomika venkova 
- malé a střední podnikání, zemědělství, pracovní síla) 



135 
 

KRAJ:            V souladu s Programem rozvoje kraje Vysočina (platná do roku 2014 - Prioritní 
oblast 1: Podnikání, zaměstnanost, vzdělávání, výzkum, inovace (Opatření 1.3: 
Všeobecná podpora malých a středních podniků (MSP)) 

           V souladu se Strategií Kraje Vysočina 2020 a prioritou - 5. Konkurenceschopná 
ekonomika 

           V souladu s Regionální inovační strategií Kraje Vysočina - Prioritní oblast A – 
Inovační infrastruktura a transfer technologií - SC A4 – Stimulace zakládání 
podnikatelských inkubátorů, SC A5 - Podpora zakládání start-ups a spin-offs 

 V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2004-2020  (Prioritní osa 
1: Konkurenceschopnost regionální ekonomiky a trhu práce) 

 V souladu se Strategií rozvoje Jihomoravského kraje 2020 (Priorita 1: 
Konkurenceschopná regionální ekonomika v evropském/globálním měřítku, Priorita 
4: Dlouhodobá životaschopnost znevýhodněných částí kraje) 

MIKROREGION:            V souladu s prioritní osou Strategie rozvoje Sdružení pohraničních obcí a měst 
okresu Jindřichův Hradec do roku 2015 (Prioritní osa 3 - Rozvoj ekonomických aktivit 
v mikroregionu) 

- Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 – 2020: Priorita A. 
Ekonomika a cestovní ruch

2.6. Rozvinutý cestovní ruch 

ČR:
           V souladu s prioritami Koncepce státní politiky cestovního ruchu v ČR 2014–
2020 (Priorita: 1. Zkvalitnění nabídky cestovního ruchu, 3. Destinační marketing) 

           V souladu se Strategickým rámcem udržitelného rozvoje ČR 2010 a prioritní 
osou 3. Prioritní osa: rozvoj území - 3.2 priorita: Zvyšování kvality života obyvatel 
území - 3.2.4 Cíl 4: Posoudit zastoupení udržitelného cestovního ruchu ve struktuře 
místní ekonomiky 

KRAJ:            V souladu s prioritami Strategie cestovního ruchu kraje Vysočina 2008-2013 
(Priorita A: Vytvořit dostatečné a kvalitní kapacity pro využití atraktivit kraje 
budováním, modernizací a údržbou základní a doprovodné infrastruktury cestovního 
ruchu, Priorita B: Posilovat stávající turistickou nabídku a její rozšíření směrovat k 
zážitkové turistice, Priorita C: Profesionalizovat řízení cestovního ruchu v kraji 
prostřednictvím subjektu zajištujícího marketing, koordinaci, osvětovou činnost, 
Priorita D: Podporovat rozvoj místních, regionálních i mezinárodních partnerství a sítí 
v cestovním ruchu, motivovat zaměstnance i zaměstnavatele pro růst cestovního 
ruchu) 

 V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2014-2020 (Prioritní osa 
5: Využití potenciálu přírodního, kulturního a historického dědictví pro rozvoj 
cestovního ruchu)

MIKROREGION:            V souladu s prioritní osou Strategie rozvoje Sdružení pohraničních obcí a měst 
okresu Jindřichův Hradec do roku 2015 (Prioritní osa 2 - Rozvoj cestovního ruchu a 
ochrany přírody a památek v mikroregionu) 

- Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 – 2020: Priorita A. 
Ekonomika a cestovní ruch 

3. Region investuje do rozvoje veřejné hmotné infrastruktury 

3.1. Moderní inženýrské sítě 

KRAJ:  V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2014 – 2020 (Prioritní osa 
2 : Doprava a mobilita, technická infrastruktura)



136 
 

MIKROREGION:            V souladu s prioritní osou Strategie rozvoje Sdružení pohraničních obcí a měst 
okresu Jindřichův Hradec do roku 2015 (Prioritní osa 4 - Rozvoj sítí technické a 
dopravní infrastruktury v mikroregionu) 

- Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 – 2020: Priorita B. 
Infrastruktura a prostředí obce

3.2. Kvalitní silnice 

ČR:            V souladu s cílem Dopravní politiky ČR pro období 2014-2020 s výhledem do 
roku 2050, (4.1.2 Vytváření podmínek pro soudržnost regionů) (4.4.1 Kvalitní údržba a 
provozování dopravní infrastruktury), Opatření: Modernizovat dopravní 
infrastrukturu s ohledem na zajištění kvalitní dostupnosti všech krajů a s ohledem na 
podporu regionů definovanou ve Strategii regionálního rozvoje. Stav dopravní 
infrastruktury nesmí být příčinou zvyšování meziregionálních rozdílů ekonomické 
výkonnosti jednotlivých regionů. 

           V souladu s Národní strategickým plánem LEADER 2014+ (3) Rozvoj území 
venkova - infrastruktura, vybavenost, bydlení, plánování) 

KRAJ:
           V souladu s Programem rozvoje kraje Vysočina (platná do roku 2014) - Prioritní 
oblast 3: Technická infrastruktura (Opatření 3.2: Modernizace silniční sítě v kraji) 

           V souladu se Strategií Kraje Vysočina 2020 a prioritou 1. Vysočina jako atraktivní 
venkovský prostor - 1.1. Funkční regionální střediska klíčové aktivity, 1.2. Přitažlivý 
venkov a 4. Moderní infrastruktura - 4.1. Kvalitní regionální silniční síť   

 V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2014 – 2020 (Prioritní osa 
2 : Doprava a mobilita, technická infrastruktura)

 V souladu se Strategií rozvoje Jihomoravského kraje 2020 (Priorita 3: Rozvoj 
páteřní infrastruktury a dopravního napojení kraje, Priorita 4: Dlouhodobá 
životaschopnost znevýhodněných částí kraje) 

MIKROREGION:            V souladu s prioritní osou Strategie rozvoje Sdružení pohraničních obcí a měst 
okresu Jindřichův Hradec do roku 2015 (Prioritní osa 4 - Rozvoj sítí technické a 
dopravní infrastruktury v mikroregionu) 

- Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 – 2020: Priorita B. 
Infrastruktura a prostředí obce

3.3. Investice do veřejných budov 

MIKROREGION:            V souladu s prioritní osou Strategie rozvoje Sdružení pohraničních obcí a měst 
okresu Jindřichův Hradec do roku 2015 (Prioritní osa 4 - Rozvoj sítí technické a 
dopravní infrastruktury v mikroregionu) 

- Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 – 2020: Priorita B. 
Infrastruktura a prostředí obce

3.4. Budování a opravy zázemí pro volný čas 

ČR:            V souladu s cíli Strategie regionálního rozvoje (Cíl 2: Zmírnit prohlubování 
negativních regionálních rozdílů (vyrovnávací cíl) a prioritní oblasti 2. Územní 
soudržnost) 

           V souladu s Národní strategickým plánem LEADER 2014+ (1) Člověk a společnost 
na venkově - sociální politika, vzdělávání, zdravotnictví) 

KRAJ:            V souladu s Programem rozvoje kraje Vysočina (platná do roku 2014) - Prioritní 
oblast 2: Zdravotnictví a sociální služby, volnočasové aktivity (Opatření 2.9: Rozvoj 
aktivit volného času s důrazem na dlouhodobé a pravidelné aktivity, Opatření 2.10: 
Rozvoj sportu a tělovýchovy) 



137 
 

           V souladu se Strategií Kraje Vysočina 2020 a prioritou 1. Vysočina jako atraktivní 
venkovský prostor - 1.2. Přitažlivý venkov 

           V souladu s Programem Zdraví 21 pro kraj (Koncepční dokument kraje Vysočina 
pro období 2008-2015) - Priorita 1 – zdravější životní styl, Dílčí cíl 1.3.: Podpora 
pohybových, sportovních, tělovýchovných a volnočasových aktivit 

 V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2014 – 2020 (Prioritní osa 
3: Kvalitní infrastruktura, služby, prostředí a spolupráce pro posilování územní 
soudržnosti 

 V souladu se Strategií rozvoje Jihomoravského kraje 2020 (Priorita 2: Kvalitní a 
odpovídající nabídka veřejných služeb) 

3.5. Revitalizace veřejných prostranství 

MIKROREGION:            V souladu s prioritní osou Strategie rozvoje Sdružení pohraničních obcí a měst 
okresu Jindřichův Hradec do roku 2015 (Prioritní osa 4 - Rozvoj sítí technické a 
dopravní infrastruktury v mikroregionu) 

- Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 – 2020: Priorita B. 
Infrastruktura a prostředí obce

4. Region pečuje o krajinu a mezilidské vztahy 

4.1. Regenerace památek 

ČR:            V souladu s prioritami Strategie podpory využití potenciálu kulturního dědictví 
2014+ (Priorita č. 1: Základní péče o kulturní dědictví, Priorita č. 2: Dostupnost 
kulturního dědictví a efektivní veřejná správa) 

           V souladu s Národní strategickým plánem LEADER 2014+ (4) Venkovská krajina a 
přírodní a kulturní dědictví) 

KRAJ:  V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2014-2020 (Prioritní osa 
5: Využití potenciálu přírodního, kulturního a historického dědictví pro rozvoj 
cestovního ruchu) 

MIKROREGION:            V souladu s prioritní osou Strategie rozvoje Sdružení pohraničních obcí a měst 
okresu Jindřichův Hradec do roku 2015 (Prioritní osa 2 - Rozvoj cestovního ruchu a 
ochrany přírody a památek v mikroregionu) 

- Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 – 2020: Priorita B. 
Infrastruktura a prostředí obce

4.2. Rozvoj volnočasových aktivit pro mládež 

ČR:            V souladu s cíli Strategie regionálního rozvoje (Cíl 2: Zmírnit prohlubování 
negativních regionálních rozdílů (vyrovnávací cíl) a prioritní oblasti 2. Územní 
soudržnost) 

           V souladu s Národní strategickým plánem LEADER 2014+ (1) Člověk a společnost 
na venkově - sociální politika, vzdělávání, zdravotnictví) 

KRAJ:            V souladu s Programem rozvoje kraje Vysočina (platná do roku 2014) - Prioritní 
oblast 2: Zdravotnictví a sociální služby, volnočasové aktivity (Opatření 2.9: Rozvoj 
aktivit volného času s důrazem na dlouhodobé a pravidelné aktivity, Opatření 2.10: 
Rozvoj sportu a tělovýchovy) 

           V souladu se Strategií Kraje Vysočina 2020 a prioritou 1. Vysočina jako atraktivní 
venkovský prostor - 1.2. Přitažlivý venkov 



138 
 

           V souladu s Programem Zdraví 21 pro kraj (Koncepční dokument kraje Vysočina 
pro období 2008-2015) - Priorita 1 – zdravější životní styl, Dílčí cíl 1.3.: Podpora 
pohybových, sportovních, tělovýchovných a volnočasových aktivit 

           V souladu s prioritami Koncepce rodinné politiky Kraje Vysočina na období 2012 
až 2016 (Oblast 1: Podpora dotváření vhodných socio-ekonomických podmínek pro 
fungování rodin, Oblast 4: Podpora prostředí přátelského celé rodině, spolupráce 
všech aktérů rodinné politiky, medializace a propagace témat rodinné politiky) 

 V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2014 – 2020 (Prioritní osa 
3: Kvalitní infrastruktura, služby, prostředí a spolupráce pro posilování územní 
soudržnosti 

 V souladu se Strategií rozvoje Jihomoravského kraje 2020 (Priorita 2: Kvalitní a 
odpovídající nabídka veřejných služeb)

4.3. Prevence kriminality 

ČR:            V souladu se Strategií prevence kriminality 2012-2015 (3. Efektivní a 
koordinovaný systém prevence kriminality, 4. Komplexní přístup v komunitách 
postavený na spolupráci obce, Policie ČR a dalších subjektů) 

           V souladu se Strategickým rámcem udržitelného rozvoje ČR 2010 a prioritní 
osou 5. Stabilní a bezpečná společnost (5.1 priorita: posilování sociální stability a 
soudržnosti) 

           V souladu s Národní strategickým plánem LEADER 2014+ (5) Veřejná správa a 
efektivní, stabilní a bezpečná společnost) 

KRAJ:            V souladu s prioritami Koncepce prevence kriminality Kraje Vysočina na léta 
2013 až 2016 

4.4. Podpora kulturních a sportovních akcí 

ČR:            V souladu s cíli Strategie regionálního rozvoje (Cíl 2: Zmírnit prohlubování 
negativních regionálních rozdílů (vyrovnávací cíl) a prioritní oblasti 2. Územní 
soudržnost) 

           V souladu s Národní strategickým plánem LEADER 2014+ (1) Člověk a společnost 
na venkově - sociální politika, vzdělávání, zdravotnictví) 

KRAJ:            V souladu s Programem rozvoje kraje Vysočina (platná do roku 2014) - Prioritní 
oblast 2: Zdravotnictví a sociální služby, volnočasové aktivity (Opatření 2.9: Rozvoj 
aktivit volného času s důrazem na dlouhodobé a pravidelné aktivity, Opatření 2.10: 
Rozvoj sportu a tělovýchovy) 

           V souladu se Strategií Kraje Vysočina 2020 a prioritou 1. Vysočina jako atraktivní 
venkovský prostor - 1.2. Přitažlivý venkov 

           V souladu s Programem Zdraví 21 pro kraj (Koncepční dokument kraje Vysočina 
pro období 2008-2015) - priorita 1 – Zdravější životní styl, Dílčí cíl 1.3.: Podpora 
pohybových, sportovních, tělovýchovných a volnočasových aktivit 

           V souladu s prioritami Koncepce rodinné politiky Kraje Vysočina na období 2012 
až 2016 (Oblast 1: Podpora dotváření vhodných socio-ekonomických podmínek pro 
fungování rodin, Oblast 4: Podpora prostředí přátelského celé rodině, spolupráce 
všech aktérů rodinné politiky, medializace a propagace témat rodinné politiky) 

 V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 2014 – 2020 (Prioritní osa 
3: Kvalitní infrastruktura, služby, prostředí a spolupráce pro posilování územní 
soudržnosti 



139 
 

 V souladu se Strategií rozvoje Jihomoravského kraje 2020 (Priorita 2: Kvalitní a 
odpovídající nabídka veřejných služeb)

4.5. Ochrana před negativy automobilové dopravy a podpora jejích alternativ  

ČR:            V souladu s cílem Dopravní politiky ČR pro období 2014-2020 s výhledem do 
roku 2050 (4.2.6 Zvyšování bezpečnosti dopravy) 

           V souladu s cíli Národní strategie bezpečnosti silničního provozu 2011-2020 (A. 
Snížení počtu nehod a jejich následků způsobených nepřiměřenou rychlostí jízdy, B. 
Snížení počtu nehod a jejich následků způsobených nedáním přednosti v jízdě, C. 
Snížení počtu nehod a jejich následků zaviněných pod vlivem návykových látek, D. 
Snížení vážnosti následků nehod zvýšeným používáním zádržných systémů, E. Zvýšení 
ochrany zranitelných účastníků silničního provozu, F. Vytváření bezpečného 
dopravního prostoru, G. Zlepšení opatření bezprostředně po nehodě) 

           V souladu s cíli Strategie regionálního rozvoje (Cíl 2: Zmírnit prohlubování 
negativních regionálních rozdílů (vyrovnávací cíl) a prioritní oblasti 2. ÚZEMNÍ 
SOUDRŽNOST) 

           V souladu s Národní strategickým plánem LEADER 2014+ (3) Rozvoj území 
venkova - infrastruktura, vybavenost, bydlení, plánování) 

KRAJ:            V souladu se Strategií Kraje Vysočina 2020 a prioritou 1. Vysočina jako atraktivní 
venkovský prostor - 1.1. Funkční regionální střediska klíčové aktivity, 1.2. Přitažlivý 
venkov a 4. Moderní infrastruktura - 4.1. Kvalitní regionální silniční síť   

4.6. Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví 

EU:            V souladu s prioritami EU v oblasti rozvoje venkova - 1. Podpora předávání 
znalostí a inovací v zemědělství, lesnictví a ve venkovských oblastech, 2. Zvýšení 
konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské činnosti a zlepšení životaschopnosti 
zemědělských podniků 

ČR:            V souladu s cíli Strategie regionálního rozvoje (Cíl 2: Zmírnit prohlubování 
negativních regionálních rozdílů (vyrovnávací cíl) a prioritní oblasti 2. Územní 
soudržnost) 

           V souladu se strategickými cíli Strategie pro růst - české zemědělství a 
potravinářství v rámci Společné zemědělské politiky EU po roce 2013 (1. Zemědělství - 
podílet se na dlouhodobém a trvalém zajištění potravinové bezpečnosti na národní a 
evropské úrovni a přispět k energetické soběstačnosti ČR v rámci stanoveného 
energetického mixu a rozvoji venkova, včetně zvyšování jeho rekreačního potenciálu -
1.1 Zvýšení efektivnosti a konkurenceschopnosti zemědělských podniků, 1.6 Snížení 
dopadů rizikovosti podnikání v zemědělství) 

           V souladu se Strategickým rámcem udržitelného rozvoje ČR 2010 a prioritní 
osou -2. Ekonomika a inovace (2.1 priorita: Podpora dynamiky národní ekonomiky a 
posilování konkurenceschopnosti (průmyslu a podnikání, zemědělství, služeb) -. 1.1 
Cíl 1: Vytvořit příznivější podnikatelské prostředí a podpořit soukromou iniciativu, 
2.1.2 Cíl 2: Podpořit podnikání a konkurenceschopnost, 2.1.3 Cíl 3: Zefektivnit 
podporu malých a středních podniků) 

           V souladu s Národní strategickým plánem LEADER 2014+ (2) Ekonomika venkova 
- malé a střední podnikání, zemědělství, pracovní síla) 



140 
 

KRAJ:            V souladu s Programem rozvoje kraje Vysočina (platná do roku 2014 - Prioritní 
oblast 1: Podnikání, zaměstnanost, vzdělávání, výzkum, inovace) 

           V souladu se Strategií Kraje Vysočina 2020 a prioritou 1. Vysočina jako atraktivní 
venkovský prostor - 1.3. Rozvoj zemědělství. 

4.7. Zvyšování ekologické stability krajiny 

ČR:            V souladu s cíli Strategie regionálního rozvoje (Cíl 3: Posoudit environmentální 
udržitelnost (preventivní cíl) a prioritní oblastí 3. Environmentální udržitelnost a 
priority 3.1 ochrana a udržitelné využívání zdrojů v regionech) 

           V souladu se Státním programem ochrany přírody a krajiny ČR 2009-20201. 
(Krajina - 1.1 Udržet a zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny – s mozaikou vzájemně 
propojených biologicky funkčních prvků a částí, schopných odolávat vnějším 
negativním vlivům včetně změn klimatu, 1.2 Udržet a zvyšovat přírodní a estetické 
hodnoty krajiny) 

           V souladu se Strategickým rámcem udržitelného rozvoje ČR 2010 a prioritní 
osou -4. Krajina, ekosystémy a biodiverzita (4.1 priorita: Ochrana krajiny jako 
předpoklad pro ochranu druhové diverzity) 

           V souladu se Státní politikou životního prostředí ČR 2012-2020 a tematickou 
oblastí: 3. Ochrana přírody a krajiny (3.1 Ochrana a posouzení ekologických funkcí 
krajiny, 3.2 Zachování přírodních a krajinných hodnot) 

           V souladu s Národní strategickým plánem LEADER 2014+ (4) Venkovská krajina a 
přírodní a kulturní dědictví) 

KRAJ:            V souladu s Programem rozvoje kraje Vysočina (platná do roku 2014) - Prioritní 
oblast 5: Životní prostředí (Opatření 5.1: Péče o přírodu a krajinu Vysočiny) 

           V souladu se Strategií Kraje Vysočina 2020 a prioritou 3. Ochrana přírodního 
bohatství 

 V souladu s cíli Programu rozvoje Jihočeského kraje 20014 – 2020 (Prioritní 
osa 4: Environmentální udržitelnost a soudržnost regionu)

MIKROREGION:            V souladu s prioritní osou Strategie rozvoje Sdružení pohraničních obcí a měst 
okresu Jindřichův Hradec do roku 2015 (Prioritní osa 2 - Rozvoj cestovního ruchu a 
ochrany přírody a památek v mikroregionu) 

- Strategie rozvoje mikroregionu Vranovsko na období 2014 – 2020: Priorita B. 
Infrastruktura a prostředí obce

 

 



141 
 

 

3.4. Akční plán 

V souladu s Metodickým pokynem pro využití integrovaných nástrojů v programovém období 2014 – 

2020 (MPIN) obsahuje tento Akční plán popis programových rámců, které definují realizaci části SCLLD 

prostřednictvím jednotlivých operačních programů podporovaných z ESI fondů. Další součásti Akčního 

plánu požadovaného MPIN, jsou uvedeny buď přímo v této kapitole 3.4. nebo logicky v jiných 

kapitolách této strategie. Jde o tyto části akčního plánu: 

 Fiche – jejich definice je součástí programového rámce pro Program rozvoje venkova (PRV). 

 Definice klíčových projektů – k datu finalizace této strategie neplánuje MAS realizaci žádných 

klíčových projektů (pouze tzv. projekty spolupráce, které jsou součástí programového rámce 

PRV). 

 Výsledky (indikátory potřeb regionu): jsou v této strategii uvedeny ve dvou kapitolách: jednak 

v kapitole „3.1.2.4. Indikátory míry dosažení cílů“ (indikátory plnění strategie jako celku), 

jednak přímo v popisu konkrétních opatření/fichí v programových rámcích. 

Ostatní dvě v MPIN definované části Akčního plánu (struktura programových rámců a popis 

integrovaného přístupu) následují za popisem programových rámců. 

 

3.4.1. Programové rámce 

V této kapitole jsou popsány programové rámce dvou operačních programů, s jejichž pomocí bude 

MAS spolufinancovat část své SCLLD: programový rámec Integrovaného regionálního operačního 

programu a programový rámec Programu rozvoje venkova. 

 

3.4.1.1. Integrovaný regionální operační program 

Název opatření 
4.5.1.A. Investice do bezpečnosti a infrastruktury pro hromadnou a 
nemotorovou dopravu 

Alokace  9 686 tis. Kč 

Vazba na specifický cíl 
IROP 

 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

Cíl opatření SCLLD  
Zlepšení podmínek pro rozvoj udržitelné dopravy v regionu MAS – 
podpora nemotorové a hromadné dopravy, zvyšování bezpečnosti a 
eliminace negativních jevů souvisejících s dopravou. 

  



142 
 

Možná témata 
projektů 

Výstavba a modernizace přestupních terminálů pro veřejnou dopravu; 
zvyšování bezpečnosti železniční, silniční, cyklistické a pěší dopravy; 
výstavba a rekonstrukce cyklostezek a cyklotras vč. doprovodné 
infrastruktury; zavádění a modernizace informačních, řídících, platebních 
apod. systémů pro veřejnou dopravu (telematika). 

  

Možní příjemci dotace 

kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané 
obcemi, kraji a dobrovolnými svazky obcí, provozovatelé dráhy nebo 
drážní dopravy podle zákona č. 266/1994 Sb., o drahách; dopravci ve 
veřejné linkové dopravě podle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě; 
subjekty zajištující dopravní obslužnost (stát, kraje, obce, dopravci, kteří 
jsou provozovateli veřejné linkové dopravy podle zákona č. 111/1994 Sb., 
o silniční dopravě, na základě smlouvy o veřejných službách v přepravě 
cestujících). 

Maximální hranice 
celkových způsobilých 
výdajů 

MAS předpokládá stanovení limitů a bude o nich informovat ve výzvě 
MAS. 

  

Principy pro určení 

preferenčních kritérií  

Jde o teoreticky možné principy, ale konkrétní preferenční kritéria budou 
stanovena až v konkrétní výzvě MAS: 

1.       Projekt přispívá k naplňování výše uvedeného „Cíle opatření SCLLD“ 

2.       Preferována maximální hodnota indikátoru:  Počet nových nebo 
           rekonstruovaných přestupních terminálů ve veřejné dopravě 

3.       Preferována maximální hodnota indikátoru:  Počet realizací  
           vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě  

4. Projekt splňuje podmínky formálních náležitostí, obecná i  
specifická kritéria přijatelnosti vč. aspektů věcného hodnocení 
platné pro konkrétní výzvu MAS schválenou řídícím orgánem: 

·         projekt je svým zaměřením v souladu s cíli, podporovanými  
          aktivitami a dalšími podmínkami výzvy  

·         žadatel splňuje definici oprávněného příjemce pro příslušný  
          specifický cíl a výzvu  

·         projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových  
          způsobilých výdajů stanovenou MAS pro toto opatření v rámci  
          konkrétní výzvy a respektuje limity způsobilých výdajů, pokud jsou  
         stanoveny  

·         výsledky projektu jsou udržitelné 

·         projekt nemá negativní vliv na žádnou z horizontálních priorit  
          operačního programu (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a zákaz  
          diskriminace, rovnost mužů a žen)  

·         účelnost, potřebnost, hospodárnost a efektivnost realizace  
          projektu jsou odůvodněné 

·         proveditelnost projektu je odůvodněná 

·         žádost o podporu je podána v předepsané formě,  

·         projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory 

·         jsou doloženy všechny povinné přílohy a obsahově splňují  
          náležitosti, požadované v dokumentaci k výzvě.  



143 
 

5.       Projekt naplňuje preferenční kritéria přijatelnosti stanovená MAS,  
          která vycházejí ze SCLLD území. Tato kritéria mohou být stanovena  
          a modifikována pro každou konkrétní výzvu; jde např. o: 

·         Rozvoj mezisektorových i vnitro-sektorových partnerství v rámci  
          projektu 

·         Použití metod komunitně vedeného místního rozvoje při přípravě,  
          realizaci či evaluaci projektu 

·         Použití inovativních přístupů a technologií 

·         Soulad s relevantními tematickými strategiemi a strategiemi  
          nižších/vyšších územních celků 

·         Aplikace integrovaných přístupů k realizaci projektu 

·         Současné naplňování více cílů stanovených v SCLLD místní akční  
          skupiny  

  

  

Indikátor výstupů    

Číslo 7 52 01  

Název 
Počet nových nebo rekonstruovaných přestupních terminálů ve veřejné 
dopravě 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

0 

Cílový stav 1 

  

Indikátor výstupů    

Číslo 7 64 01  

Název Počet parkovacích míst pro jízdní kola 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

- 

Cílový stav 5 

  

Indikátor výstupů    

Číslo 74001 

Název Počet vytvořených parkovacích míst 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

- 

Cílový stav 4 

 
 
 
 
 
 

 



144 
 

Indikátor výsledku    

Číslo 7 51 20  

Název Podíl veřejné osobní dopravy na celkových výkonech v osobní dopravě  

Výchozí stav 30% 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

 - 

Cílový stav 35% 

 
 

 

Indikátor výstupů    

Číslo 7 50 01 

Název Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

 

Cílový stav 2 

 
 
 

Indikátor výsledku    

Číslo 7 63 10 

Název Podíl cyklistiky na přepravních výkonech 

Výchozí stav 7% 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

 - 

Cílový stav 10% 

  

Provázanost na 
analytickou část SCLLD  

Hlavní závěry analytické části strategie jsou ve strategii shrnuty formou 
SWOT analýzy. Relevantní body pro řešené opatření jsou: 
 
S: Silné stránky (nutnost udržení a dalšího rozvoje): Zkušenosti obcí a 
dalších příjemců s úspěšnými projekty zaměřenými na budování a 
zlepšování infrastruktury; Dobrá dopravní obslužnost veřejnou dopravou 
větších sídel v pracovních dnech; Postupné zlepšování veřejných 
prostranství a vzhledu obcí 
 
W: Slabé stránky (nutnost eliminace): Špatný technický stav silnic a cest; 
Obtížná dostupnost úřadů a některých základních služeb pro občany bez 
vlastního automobilu; Nadměrné zatížení některých sídel automobilovou 
(především kamionovou) dopravou 

 
 O: Příležitosti (možnost využití): Významné opravy místních silnic a cest 
vč. zvyšování bezpečnosti dopravy - také jako podmínka a pro rozvoj 
podnikání a cestovního ruchu v regionu; Investice do infrastruktury pro 
veřejnou dopravu 

  



145 
 

 
T: Hrozby (nutnost prevence a přizpůsobení): Nedostatečné finanční 
zdroje pro investice do místní dopravní infrastruktury a další ekonomická 
marginalizace regionu; Neúnosná zátěž kamionovou dopravou v 
některých sídlech - hluk, znečištění ovzduší, nebezpečí 
 
Doplňující skutečnosti z analytické části: 
 - názory občanů: investice do kvality místních silnic a cest vč. doprovodné 
infrastruktury jsou považovány za druhou nejvyšší rozvojovou prioritu z 
18 hodnocených oblastí  
  - názory občanů: kriticky důležité je zajištění dopravní obslužnosti pro 
osoby bez možnosti využití vlastního automobilu (děti, někteří senioři 
apod.) - nedostatečná dopravní obslužnost považována za 4. 
nejvýznamnější slabou stránku regionu 
 - na některých úsecích silnic na území MAS Jemnicko dochází k 
významnému nárůstu automobilové (především kamionové) dopravy 
 - názory občanů: zhoršování zatížení území dopravou považují občané 
MAS Jemnicko za 4. nejvýznamnější hrozbu pro kvalitu života v regionu 
 - investiční potřeby obcí: investice do úprav chodníků a veřejných 
prostranství jsou jednou z hlavních investičních priorit 

 
 

 

Název opatření 1.5.2. A. Zvyšování akceschopnosti složek IZS 

Alokace 1 900,00 tis. Kč 

Vazba na specifický cíl 
IROP 

 1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 

Cíl opatření SCLLD 
Zvýšení schopností klíčových složek IZS adekvátně reagovat na rizika a 
katastrofy na území MAS 

  

Možná témata 
projektů 

Posílení vybavení základních složek IZS technikou a věcnými prostředky 
v definovaných v exponovaných územích s důrazem na přizpůsobení se 
změnám klimatu a novým rizikům (sucho; orkány a větrné smrště; 
sněhové srážky, masivní námrazy; havárie nebezpečných látek); zajištění 
adekvátní odolnosti s důrazem na přizpůsobení se změnám klimatu a 
novým rizikům 

  

Možní příjemci dotace 

obce, které zřizují jednotky požární ochrany (§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., 
o požární ochraně) – jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie II a III 
(podle přílohy zákona o požární ochraně) 

  

Maximální hranice 
celkových způsobilých 
výdajů  

5 mil. Kč 

   

Principy pro určení Jde o teoreticky možné principy, ale konkrétní preferenční kritéria budou 
stanovena až v konkrétní výzvě MAS: 



146 
 

preferenčních kritérií  1.       Projekt přispívá k naplňování výše uvedeného „Cíle opatření SCLLD“ 

2.       Preferována maximální hodnota indikátoru:  Počet nové techniky a 
           věcných prostředků složek IZS 

3.       Projekt splňuje podmínky formálních náležitostí, obecná i 
           specifická kritéria přijatelnosti vč. aspektů věcného hodnocení  
           platné pro konkrétní výzvu MAS schválenou řídícím orgánem: 

·         projekt je svým zaměřením v souladu s cíli, podporovanými  
          aktivitami a dalšími podmínkami výzvy  

·         žadatel splňuje definici oprávněného příjemce pro příslušný  
          specifický cíl a výzvu  

·         projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových  
          způsobilých výdajů stanovenou MAS pro toto opatření v rámci  
          konkrétní výzvy a respektuje limity způsobilých výdajů, pokud jsou  
         stanoveny  

·         výsledky projektu jsou udržitelné 

·         projekt nemá negativní vliv na žádnou z horizontálních priorit  
         operačního programu (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a zákaz  
         diskriminace, rovnost mužů a žen)  

·         účelnost, potřebnost, hospodárnost a efektivnost realizace  
          projektu jsou odůvodněné 

·         proveditelnost projektu je odůvodněná 

·         žádost o podporu je podána v předepsané formě,  

·         projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory 

·         jsou doloženy všechny povinné přílohy a obsahově splňují  
          náležitosti, požadované v dokumentaci k výzvě.  

4.       Projekt naplňuje preferenční kritéria přijatelnosti stanovená MAS,  
          která vycházejí ze SCLLD území. Tato kritéria mohou být stanovena   
           a modifikována pro každou konkrétní výzvu; jde např. o: 

·         Rozvoj mezisektorových i vnitro-sektorových partnerství v rámci  
          projektu 

·         Použití metod komunitně vedeného místního rozvoje při přípravě,  
          realizaci či evaluaci projektu 

·         Použití inovativních přístupů a technologií 

·         Soulad s relevantními tematickými strategiemi a strategiemi  
          nižších/vyšších územních celků 

·         Aplikace integrovaných přístupů k realizaci projektu 

·         Současné naplňování více cílů stanovených v SCLLD místní akční  
          skupiny  

  

 
 

 

Indikátor výstupů    

Číslo  5 70 01  

Název Počet nové techniky a věcných prostředků složek IZS 

Výchozí stav 0 



147 
 

Název opatření 1.4.1. A. Podpora kvalitní infrastruktury pro sociální inkluzi 

Alokace 8 200,00 tis. Kč 

Vazba na specifický cíl 
IROP 

2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi  

Cíl opatření SCLLD 
Zefektivnit a zlepšit dostupnost sociálních a dalších služeb, které 
podporující sociální inkluzi vymezených cílových skupin na území MAS 

  

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

 - 

Cílový stav 1 

  

Indikátor výsledku    

Číslo 5 75 20 

Název Počet exponovaných území s nedostatečnou připraveností složek IZS 

Výchozí stav 108 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

 - 

Cílový stav 48 

 
 

 

Provázanost na 
analytickou část SCLLD  

Hlavní závěry analytické části strategie jsou ve strategii shrnuty formou 
SWOT analýzy. Relevantní body pro řešené opatření jsou: 
 
S: Silné stránky (nutnost udržení a dalšího rozvoje): Zkušenosti obcí a 
dalších příjemců s úspěšnými projekty zaměřenými na budování a 
zlepšování infrastruktury; Relativně bohatý spolkový život a tradice  
 
W: Slabé stránky (nutnost eliminace): Nedostatečné finanční zdroje na 
vybavení spolků zajišťujících veřejný zájem – např. péče o mládež, 
prevence rizik apod.   
 
O: Příležitosti (možnost využití): Investice do infrastruktury pro řešení 
krizových situací – vybavení a zázemí SDH, jednotek IZS apod. 
 
T: Hrozby (nutnost prevence a přizpůsobení): Nedostatečné finanční 
zdroje pro investice do místní dopravní infrastruktury a další ekonomická 
marginalizace regionu; Slábnoucí podpora veřejného sektoru spolkovému 
životu a aktivitám občanů 

  

  



148 
 

Možná témata projektů 

Deinstitucionalizace sociálních služeb za účelem sociálního začleňování a 
zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce - výstavba a rekonstrukce zařízení 
pro poskytování komunitní / deinstitucionalizované péče; zlepšování 
infrastruktury pro sociální služby; rozvoje infrastruktury komunitních 
center za účelem sociálního začleňování a zvýšení uplatnitelnosti na trhu 
práce; podpora sociálního bydlení 

  

Možní příjemci dotace Obce a města; podnikatelské subjekty; neziskové organizace 

  

Maximální hranice 
celkových způsobilých 
výdajů  

5 mil. Kč 

  

Principy pro určení 

preferenčních kritérií  

Jde o teoreticky možné principy, ale konkrétní preferenční kritéria budou 
stanovena až v konkrétní výzvě MAS: 

1.       Projekt přispívá k naplňování výše uvedeného „Cíle opatření SCLLD“ 

2.       Preferována maximální hodnota indikátoru:  Počet podpořených 
           zázemí pro služby a sociální práci 

3.       Preferována maximální hodnota indikátoru:  Počet podpořených  
          bytů pro sociální bydlení 

4.       Projekt splňuje podmínky formálních náležitostí, obecná i  
          specifická kritéria přijatelnosti vč. aspektů věcného hodnocení           
          platné pro konkrétní výzvu MAS schválenou řídícím orgánem: 

·         projekt je svým zaměřením v souladu s cíli, podporovanými  
          aktivitami a dalšími podmínkami výzvy  

·         žadatel splňuje definici oprávněného příjemce pro příslušný  
          specifický cíl a výzvu  

·         projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových  
          způsobilých výdajů stanovenou MAS pro toto opatření v rámci  
          konkrétní výzvy a respektuje limity způsobilých výdajů, pokud jsou  
         stanoveny  

·         výsledky projektu jsou udržitelné 

·         projekt nemá negativní vliv na žádnou z horizontálních priorit  
         operačního programu (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a zákaz  
         diskriminace, rovnost mužů a žen)  

·         účelnost, potřebnost, hospodárnost a efektivnost realizace  
          projektu jsou odůvodněné 

·         proveditelnost projektu je odůvodněná 

·         žádost o podporu je podána v předepsané formě,  

·         projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory 

·         jsou doloženy všechny povinné přílohy a obsahově splňují  
          náležitosti, požadované v dokumentaci k výzvě.  

5.       Projekt naplňuje preferenční kritéria přijatelnosti stanovená MAS,          
která vycházejí ze SCLLD území. Tato kritéria mohou být stanovena 
a modifikována pro každou konkrétní výzvu; jde např. o: 

·         Rozvoj mezisektorových i vnitro-sektorových partnerství v rámci  
          projektu 



149 
 

·         Použití metod komunitně vedeného místního rozvoje při přípravě,  
          realizaci či evaluaci projektu 

·         Použití inovativních přístupů a technologií 

·         Soulad s relevantními tematickými strategiemi a strategiemi  
          nižších/vyšších územních celků 

·         Aplikace integrovaných přístupů k realizaci projektu 

·         Současné naplňování více cílů stanovených v SCLLD místní akční  
          skupiny  

  

Indikátor výstupů    

Číslo  5 54 01  

Název Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

0 

Cílový stav 1 

  

Indikátor výstupů    

Číslo  5 53 01  

Název Počet podpořených bytů pro sociální bydlení 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

2 

Cílový stav 5 

  

Indikátor výsledku    

Číslo  6 75 10  

Název Kapacita služeb a sociální práce 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

 - 

Cílový stav 10 

 
 

 

Indikátor výsledku    

Číslo  5 53 20  

Název Průměrný počet osob využívající sociální bydlení 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

 - 

Cílový stav 5 

  

Indikátor výsledku    

Číslo 5 53 10  

Název Nárůst kapacity sociálních bytů 

Výchozí stav 0 



150 
 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

 - 

Cílový stav 6 

  

Provázanost na 
analytickou část SCLLD  

Hlavní závěry analytické části strategie jsou ve strategii shrnuty formou 
SWOT analýzy. Relevantní body pro řešené opatření jsou: 
 
S: Silné stránky (nutnost udržení a dalšího rozvoje): Zkušenost veřejné 
správy a neziskových subjektů s koordinací opatření na prevenci 
kriminality 
 
W: Slabé stránky (nutnost eliminace): Rychlé stárnutí populace v 
porovnání s průměrem ČR; Ohrožení měst drogami a kriminalitou; 
Nedostatek sportovního a mimosportovního zázemí pro trávení volného 
času; Pokles počtu obyvatel a odchod lidí za prací do jiných regionů; 
Výrazně nadprůměrná nezaměstnanost v regionu; Nepříznivá 
vzdělanostní struktura obyvatelstva 
 
O: Příležitosti (možnost využití): Budování zázemí pro trávení volného 
času - kultura, sport, volnočasové aktivity mládeže; Efektivní využívání 
evropských dotačních zdrojů pro realizaci SCLLD MAS Jemnicko; Rozvoj 
bytového fondu v regionu vč. investic do sociálního bydlení - faktor 
ovlivňující rozhodnutí mladých zůstat v regionu; Rozvoj sociálních, 
ubytovacích a dalších služeb v návaznosti na stárnutí populace a riziko 
sociálního vyloučení různých skupin obyvatelstva 
 
T: Hrozby (nutnost prevence a přizpůsobení): Další rušení úřadů a 
veřejných služeb (např. policie, matriky, sociální služby, dopravní 
obslužnosti) z regionu - zvyšování dojezdové vzdálenosti, snižování 
životního standardu; Nárůst kriminality a zneužívání drog; Nedostatečné 
finanční zdroje na investiční projekty zaměřené na modernizaci budov 
veřejného zájmu (školy, památky, účelové objekty pro služby atd.) 
 
Doplňující skutečnosti z analytické části: 
 - V regionu se kombinuje několik faktorů, které zvyšují riziko nárůstu 
počtu sociálně vyloučených obyvatel (vysoká nezaměstnanost, nízká 
vzdělanost v porovnání s průměrem, periferní poloha území, nekvalitní 
dopravní propojení menších obcí apod.) 
 - Názory občanů a starostů: v případě investic do sociálních služeb je 
nutno řešit jejich provozní udržitelnost 
 - Investiční potřeby obcí: Budování ubytovacích kapacit (především pro 
seniory) je třetí finanční nejvýznamnější investiční potřebou obcí na 
území MAS 
 - Názory občanů: investice do dostupného a kvalitního bydlení patří mezi 
důležité rozvojové priority (6. místo z 18 hodnocených témat) 
 

  



151 
 

Název opatření 2.1.1. A. Podpora kapacit a kvality vzdělávání na školách  

Alokace 3 600,00 tis. Kč 

Vazba na specifický cíl 
IROP 

 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 
celoživotní učení 

Cíl opatření SCLLD 

Zvýšení potenciálu subjektů vzdělávací infrastruktury poskytovat kvalitní 
vzdělání v potřebném rozsahu a s důrazem na zvyšování 
konkurenceschopnosti absolventů vzdělávání na území MAS 

  

Možná témata 
projektů 

Rozvoj infrastruktury pro předškolní vzdělávání včetně rozšiřování kapacit 
(podpora zařízení péče o děti do 3 let, dětských skupin a  mateřských 
škol); investice do infrastruktury pro základní vzdělávání v základních 
školách vč. rozšiřování kapacit; rozvoj infrastruktury škol a školských 
zařízení pro střední a vyšší odborné vzdělávání; rozvoj infrastruktury pro 
celoživotní vzdělávání ve stanovených klíčových kompetencích: 
v oblastech komunikace v cizích jazycích, v oblasti technických 
a řemeslných oborů, přírodních věd, ve schopnosti práce s digitálními 
technologiemi; rozvoj infrastruktury pro zájmové a neformální vzdělávání 
mládeže  

  

Možní příjemci dotace 
Mateřské a základní školy; obce a města; neziskové organizace; 
podnikatelské subjekty 

  

Maximální hranice 
celkových způsobilých 
výdajů  

5 mil. Kč 

  

Principy pro určení 

preferenčních kritérií  

Jde o teoreticky možné principy, ale konkrétní preferenční kritéria budou 
stanovena až v konkrétní výzvě MAS: 

1.       Projekt přispívá k naplňování výše uvedeného „Cíle opatření SCLLD“ 

2.       Preferována maximální hodnota indikátoru:  Kapacita 
podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 

3.       Preferována maximální hodnota indikátoru:  Počet podpořených 
vzdělávacích zařízení 

4       Projekt splňuje podmínky formálních náležitostí, obecná i specifická 
kritéria přijatelnosti vč. aspektů věcného hodnocení platné pro 
konkrétní výzvu MAS schválenou řídícím orgánem: 

·         projekt je svým zaměřením v souladu s cíli, podporovanými  
          aktivitami a dalšími podmínkami výzvy  

·         žadatel splňuje definici oprávněného příjemce pro příslušný  
          specifický cíl a výzvu  

·         projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových  
          způsobilých výdajů stanovenou MAS pro toto opatření v rámci  
          konkrétní výzvy a respektuje limity způsobilých výdajů, pokud jsou  
         stanoveny  



152 
 

·         výsledky projektu jsou udržitelné 

·         projekt nemá negativní vliv na žádnou z horizontálních priorit  
         operačního programu (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a zákaz  
         diskriminace, rovnost mužů a žen)  

·         účelnost, potřebnost, hospodárnost a efektivnost realizace  
          projektu jsou odůvodněné 

·         proveditelnost projektu je odůvodněná 

·         žádost o podporu je podána v předepsané formě,  

·         projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory 

·         jsou doloženy všechny povinné přílohy a obsahově splňují  
          náležitosti, požadované v dokumentaci k výzvě.  

5.       Projekt naplňuje preferenční kritéria přijatelnosti stanovená MAS,  
 která vycházejí ze SCLLD území. Tato kritéria mohou být stanovena 
a modifikována pro každou konkrétní výzvu; jde např. o: 

·         Rozvoj mezisektorových i vnitro-sektorových partnerství v rámci  
          projektu 

·         Použití metod komunitně vedeného místního rozvoje při přípravě,  
          realizaci či evaluaci projektu 

·         Použití inovativních přístupů a technologií 

·         Soulad s relevantními tematickými strategiemi a strategiemi  
          nižších/vyšších územních celků 

·         Aplikace integrovaných přístupů k realizaci projektu 

·         Současné naplňování více cílů stanovených v SCLLD místní akční  
          skupiny  

  

Indikátor výstupů    

Číslo  5 00 01 

Název Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích zařízení 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

 - 

Cílový stav 40 

 
 

 

Indikátor výstupů    

Číslo  5 00 00  

Název Počet podpořených vzdělávacích zařízení 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

1 

Cílový stav 3 

  

Indikátor výsledku    

Číslo  5 00 30  

Název Podíl osob předčasně opouštějících vzdělávací systém   

Výchozí stav 5,40% 



153 
 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

 - 

Cílový stav 5,00% 

  

Indikátor výsledku    

Číslo  5 00 20  

Název Podíl tříletých dětí umístěných v předškolním zařízení 

Výchozí stav 77,30% 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

 - 

Cílový stav 90,50% 

  

Provázanost na 
analytickou část SCLLD  

Hlavní závěry analytické části strategie jsou ve strategii shrnuty formou 
SWOT analýzy. Relevantní body pro řešené opatření jsou: 
 
S: Silné stránky (nutnost udržení a dalšího rozvoje): Dobrá úroveň 
poskytovaného vzdělání na místních základních školách; Rostoucí úroveň 
vzdělanosti obyvatelstva (dynamika); Zkušenosti některých základních 
škol s investičními projekty zaměřenými na modernizaci škol 
 
W: Slabé stránky (nutnost eliminace): Nepříznivá vzdělanostní struktura 
obyvatelstva (současnost, srovnání s ČR); Pokles počtu obyvatel a odchod 
lidí za prací do jiných regionů 
 
O: Příležitosti (možnost využití): Efektivní využívání evropských dotačních 
zdrojů pro realizaci SCLLD MAS Jemnicko; Intenzivnější spolupráce 
veřejného a soukromého sektoru na generování pracovních míst; 
Investice do vzdělávání a znalostní ekonomiky (kompetence klíčové pro 
trh práce); Modernizace nemovitostí - škol, školek, účelových objektů, 
nemovitých památek a veřejných prostranství 
 
T: Hrozby (nutnost prevence a přizpůsobení): Vysoká nezaměstnanost a 
pokračující odliv lidí (hlavně mladých); Rušení mateřských a základních 
škol v regionu jako klíčového prvku veřejného života v obcích; 
Nedostatečné finanční zdroje na nutné modernizaci nemovitostí - škol, 
školek, účelových objektů, nemovitých památek a veřejných prostranství 
 
Doplňující skutečnosti z analytické části: 
 - investiční potřeby obcí: investice do modernizace základních škol 
představují jednu z největších priorit území podle finanční náročnosti 
 - názory občanů: dostupnost kvalitních mateřských a základních škol v 
regionu je nejen podmínkou pro setrvání mladých rodin, ale také 
důležitým předpokladem pro rozvoj mimo-rezidenčních funkcí obce 
 - MAS Jemnicko zaznamenává výrazně nižší počet žáků na jednoho 
pedagogického pracovníka, než odpovídá krajských průměrům 
 - v následujících letech se očekává pokles počtu žáků nejprve v 
mateřských školkách a posléze i v základních školách 
 - názory představitelů škol: za nejdůležitější priority při zvyšování kvality 
vzdělávání jsou považovány investice do kompetencí a stability 



154 
 

pedagogického sboru a do materiálního vybavení škol 
 -  názory představitelů škol: finanční podporu potřebují na pokrývání 
nákladů na didaktické pomůcky a vybavení škol, resp. na investice do 
jejich objektů. Relativně vysoký zájem je také o spolupráci s dalšími aktéry 
v oblasti vzdělávání v regionu 
 - nedostatek kvalitních zaměstnanců je podle názoru místních 
podnikatelů jednou z hlavních překážek pro rozvoj podnikání na území 
MAS 

  

  

4.1.1.1. Program rozvoje venkova 

  

Název Fiche 4.6.1.A. Zvyšování konkurenceschopnosti zemědělství 

Alokace 7 583 tis. Kč 

Vazba na článek 
Nařízení PRV 

Článek 17, odstavec 1., písmeno a) – Investice do zemědělských podniků 

  

Vymezení Fiche   

Stručný popis Fiche 

Podpora je zaměřena na zvýšení celkové výkonnosti a udržitelnosti 
zemědělského podniku. Přispívá ke výšení životaschopnosti zemědělských 
podniků a konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské činnosti. 
Zavádí a zlepšuje inovativní zemědělské technologie a udržitelné 
obhospodařování, zlepšení hospodářské výkonnosti všech zemědělských 
podniků a usnadnění jejich restrukturalizace a modernizace, zejména za 
účelem zvýšení míry účasti na trhu a orientace na trh, jakož i diverzifikace 
zemědělských činností. 

Vazba na cíle SCLLD 4.6. –  Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví 

  

Oblasti podpory 

 Dle článku 17, odstavce 1., písmeno a) Nařízení PRV: Podpora zahrnuje 
hmotné a nehmotné investice v živočišné a rostlinné výrobě, je určena na 
investice do zemědělských staveb a technologií pro živočišnou a 
rostlinnou výrobu a pro školkařskou produkci. Podporovány budou též 
investice na pořízení mobilních strojů pro zemědělskou výrobu a investice 
do pořízení peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském 
podniku.  

  

Definice příjemce 
dotace 

Zemědělský podnikatel 

  

Výše způsobilých 
výdajů 

min.         50.000 Kč 

max.   5.000.000 Kč 



155 
 

  

Principy pro určení 

preferenčních kritérií 

Jde o teoreticky možné principy, ale konkrétní preferenční kritéria budou 
stanovena až v konkrétní výzvě MAS: 

1.       Projekt přispívá k naplňování výše uvedeného „Cíle SCLLD“ 

2.       Preferována maximální hodnota indikátoru: Počet podpořených 
podniků/příjemců 

3.       Preferována maximální hodnota indikátoru: Pracovní místa 
vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

4.      Projekt splňuje podmínky formálních náležitostí, obecná i specifická 
kritéria přijatelnosti vč. aspektů věcného hodnocení platné pro 
konkrétní výzvu MAS schválenou řídícím orgánem: 

·         projekt je svým zaměřením v souladu s cíli, podporovanými  
          aktivitami a dalšími podmínkami výzvy  

·         žadatel splňuje definici oprávněného příjemce pro příslušný  
          specifický cíl a výzvu  

·         projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových  
          způsobilých výdajů stanovenou MAS pro toto opatření v rámci  
          konkrétní výzvy a respektuje limity způsobilých výdajů, pokud jsou  
         stanoveny  

·         výsledky projektu jsou udržitelné 

·         projekt nemá negativní vliv na žádnou z horizontálních priorit  
         operačního programu (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a zákaz  
         diskriminace, rovnost mužů a žen)  

·         účelnost, potřebnost, hospodárnost a efektivnost realizace  
          projektu jsou odůvodněné 

·         proveditelnost projektu je odůvodněná 

·         žádost o podporu je podána v předepsané formě,  

·         projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory 

·         jsou doloženy všechny povinné přílohy a obsahově splňují  
          náležitosti, požadované v dokumentaci k výzvě.  

5.       Projekt naplňuje preferenční kritéria přijatelnosti stanovená MAS,  
 která vycházejí ze SCLLD území. Tato kritéria mohou být stanovena 
a modifikována pro každou konkrétní výzvu; jde např. o: 

·         Rozvoj mezisektorových i vnitro-sektorových partnerství v rámci  
          projektu 

·         Použití metod komunitně vedeného místního rozvoje při přípravě,  
          realizaci či evaluaci projektu 

·         Použití inovativních přístupů a technologií 

·         Soulad s relevantními tematickými strategiemi a strategiemi  
          nižších/vyšších územních celků 

·         Aplikace integrovaných přístupů k realizaci projektu 

·         Současné naplňování více cílů stanovených v SCLLD místní akční  
          skupiny  

  

Indikátor výstupů    

Číslo  93701 

Název Počet podpořených zemědělských podniků/příjemců 



156 
 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

1 

Cílový stav 3 

  

Indikátor výsledku    

Číslo  94800 

Název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

0 

Cílový stav 1 

  

Provázanost na 
analytickou část SCLLD  

Hlavní závěry analytické části strategie jsou ve strategii shrnuty formou 
SWOT analýzy. Relevantní body pro řešené opatření jsou: 
 
S: Silné stránky (nutnost udržení a dalšího rozvoje): Zachovalá příroda a 
řídce osídlená kulturní krajina; Geografická poloha v sousedství s relativně 
bohatším Rakouskem - možnost výjezdu za prací a rozvíjení 
přeshraničních ekonomických kontaktů; Přírodní zdroje pro rozvoj 
zemědělství a lesnictví s vyšší přidanou hodnotou 
 
W: Slabé stránky (nutnost eliminace): Malá schopnost regionu generovat 
pracovní místa; Vysoká zaměstnanost v zemědělství/lesnictví a díky tomu 
výrazný nárůst nezaměstnanosti v zimních měsících 
 
O: Příležitosti (možnost využití): Rozvoj místní zemědělské a řemeslné 
výroby (investice do modernizace zázemí a technologií); Realizace investic 
do infrastruktury potřebné pro podnikání – obnova silniční sítě, příprava 
průmyslových zón, revitalizace nevyužívaných objektů; Úprava stávající 
legislativ pro veřejné zakázky – možnost pro obce zvýhodnit uchazeče, 
kteří budou mít prokazatelně pozitivní dopad na zaměstnanost v regionu; 
Sdílení zkušeností mezi obcemi v oblasti podpory zaměstnanosti; 
Komerční využívání produktů místního zemědělství a lesnictví (farmářské 
trhy, lokální produkty atd.) 
 
T: Hrozby (nutnost prevence a přizpůsobení): Slábnuti schopnosti regionu 



157 
 

generovat a udržet pracovní místa; Negativní dopad rušení úřadů a 
dalších služeb na zaměstnanost; Nedostatečná konkurenceschopnost 
místních podnikatelů; Snižování investiční a podnikatelské atraktivity 
regionu díky pod-investovanosti infrastruktury 
 
Doplňující skutečnosti z analytické části: 
- podpora zaměstnanosti a vzniku pracovních míst je jednoznačně největší 
prioritou podle názorů občanů na území MAS Jemnicko 
- názory místních zemědělců: jednoznačně největší investiční potřebou je 
modernizace staveb, technologického zázemí a strojového parku 
zemědělských podniků v oblasti jejich hlavní stávající činnosti. Do těchto 
oblastí míří připravené investiční záměry na roky 2016 – 2020. - Důležitým 
typem podpory je propagace zemědělských produktů a podpora 
zajišťování jejich odbytu. 

  

Název Fiche 
4.6.3.A. Zvyšování konkurenceschopnosti zpracování zemědělských 
produktů 

Alokace 400,00 tis Kč 

Vazba na článek 
Nařízení PRV 

Článek 17, odstavec 1., písmeno b) – Zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů 

  

Vymezení Fiche   

Stručný popis Fiche 

Podpora je zaměřena na investice, které se týkají zpracování, uvádění na 
trh nebo vývoje zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy o 
fungování EU nebo bavlny, s výjimkou produktů rybolovu, přičemž 
výstupem procesu produkce může být produkt, na nějž se uvedená 
příloha nevztahuje. 

Vazba na cíle SCLLD 4.6. –  Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví 

  

Oblasti podpory 
 
 

Podpora zahrnuje hmotné a nehmotné investice, které se týkají 
zpracování zemědělských produktů a jejich uvádění na trh. Způsobilé 
výdaje jsou investice do výstavby a rekonstrukce budov včetně 
nezbytných manipulačních ploch, pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro 
zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, balení, značení 
výrobků (včetně technologií souvisejících s dohledatelností produktů) a 
investic souvisejících se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a 
druhotných surovin vznikajících při zpracování. Způsobilé jsou rovněž 
investice vedoucí ke zvyšování a monitorovaní kvality produktů, investice 
související s uváděním zemědělských a potravinářských produktů na trh 
(včetně investic do marketingu) a investice do zařízení na čištění 
odpadních vod ve zpracovatelském provozu.  



158 
 

  

Definice příjemce 
dotace 

Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv nebo jiné 
subjekty aktivní ve zpracování, uvádění na trh a vývoji zemědělských 
produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU jako vstupní 
produkt. 

  

Výše způsobilých 
výdajů 

min.   100.000 Kč 

max.   5.000.000 Kč 

  

Principy pro určení 

preferenčních kritérií  

Jde o teoreticky možné principy, ale konkrétní preferenční kritéria budou 
stanovena až v konkrétní výzvě MAS: 

1.       Projekt přispívá k naplňování výše uvedeného „Cíle SCLLD“ 

2.       Preferována maximální hodnota indikátoru: Počet podpořených 
podniků/příjemců 

3.       Preferována maximální hodnota indikátoru: Pracovní místa 
vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

4.      Projekt splňuje podmínky formálních náležitostí, obecná i specifická 
kritéria přijatelnosti vč. aspektů věcného hodnocení platné pro 
konkrétní výzvu MAS schválenou řídícím orgánem: 

·         projekt je svým zaměřením v souladu s cíli, podporovanými  
          aktivitami a dalšími podmínkami výzvy  

·         žadatel splňuje definici oprávněného příjemce pro příslušný  
          specifický cíl a výzvu  

·         projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových  
          způsobilých výdajů stanovenou MAS pro toto opatření v rámci  
          konkrétní výzvy a respektuje limity způsobilých výdajů, pokud jsou  
         stanoveny  

·         výsledky projektu jsou udržitelné 

·         projekt nemá negativní vliv na žádnou z horizontálních priorit  
         operačního programu (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a zákaz  
         diskriminace, rovnost mužů a žen)  

·         účelnost, potřebnost, hospodárnost a efektivnost realizace  
          projektu jsou odůvodněné 

·         proveditelnost projektu je odůvodněná 

·         žádost o podporu je podána v předepsané formě,  

·         projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory 

·         jsou doloženy všechny povinné přílohy a obsahově splňují  
          náležitosti, požadované v dokumentaci k výzvě.  

5.       Projekt naplňuje preferenční kritéria přijatelnosti stanovená MAS,  
 která vycházejí ze SCLLD území. Tato kritéria mohou být stanovena        
a modifikována pro každou konkrétní výzvu; jde např. o: 

·         Rozvoj mezisektorových i vnitro-sektorových partnerství v rámci  
          projektu 

·         Použití metod komunitně vedeného místního rozvoje při přípravě,  
          realizaci či evaluaci projektu 

·         Použití inovativních přístupů a technologií 



159 
 

·         Soulad s relevantními tematickými strategiemi a strategiemi  
          nižších/vyšších územních celků 

·         Aplikace integrovaných přístupů k realizaci projektu 

·         Současné naplňování více cílů stanovených v SCLLD místní akční  
          skupiny  

  

Indikátor výstupů    

Číslo  93701 

Název Počet podpořených zemědělských podniků/příjemců 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

0 

Cílový stav 1 

  

Indikátor výsledku    

Číslo  94800 

Název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

0 

Cílový stav 0 

  

  

Provázanost na 
analytickou část SCLLD  

Hlavní závěry analytické části strategie jsou ve strategii shrnuty formou 
SWOT analýzy. Relevantní body pro řešené opatření jsou: 
 
S: Silné stránky (nutnost udržení a dalšího rozvoje): Zachovalá příroda a 
řídce osídlená kulturní krajina; Geografická poloha v sousedství s relativně 
bohatším Rakouskem - možnost výjezdu za prací a rozvíjení 
přeshraničních ekonomických kontaktů; Přírodní zdroje pro rozvoj 
zemědělství a lesnictví s vyšší přidanou hodnotou  
W: Slabé stránky (nutnost eliminace): Malá schopnost regionu generovat 
pracovní místa; Vysoká zaměstnanost v zemědělství/lesnictví a díky tomu 
výrazný nárůst nezaměstnanosti v zimních měsících 
 
O: Příležitosti (možnost využití): Rozvoj místní zemědělské a řemeslné 
výroby (investice do modernizace zázemí a technologií); Realizace investic 
do infrastruktury potřebné pro podnikání – obnova silniční sítě, příprava 
průmyslových zón, revitalizace nevyužívaných objektů; Úprava stávající 
legislativ pro veřejné zakázky – možnost pro obce zvýhodnit uchazeče, 
kteří budou mít prokazatelně pozitivní dopad na zaměstnanost v regionu; 
Sdílení zkušeností mezi obcemi v oblasti podpory zaměstnanosti; 



160 
 

Komerční využívání produktů místního zemědělství a lesnictví (farmářské 
trhy, lokální produkty atd.) 
 
T: Hrozby (nutnost prevence a přizpůsobení): Slábnuti schopnosti regionu 
generovat a udržet pracovní místa; Negativní dopad rušení úřadů a 
dalších služeb na zaměstnanost; Nedostatečná konkurenceschopnost 
místních podnikatelů; Snižování investiční a podnikatelské atraktivity 
regionu díky pod-investovanosti infrastruktury 
 
Doplňující skutečnosti z analytické části: 
- podpora zaměstnanosti a vzniku pracovních míst je jednoznačně největší 
prioritou podle názorů občanů na území MAS Jemnicko 
- názory místních zemědělců: jednoznačně největší investiční potřebou je 
modernizace staveb, technologického zázemí a strojového parku 
zemědělských podniků v oblasti jejich hlavní stávající činnosti. Do těchto 
oblastí míří připravené investiční záměry na roky 2016 – 2020. - Důležitým 
typem podpory je propagace zemědělských produktů a podpora 
zajišťování jejich odbytu 

  

  

  

Název Fiche 4.6.5. A. Investice do lesnické infrastruktury 

Alokace 4 000,00 tis. Kč 

Vazba na článek 
Nařízení PRV 

Článek 17, odstavec 1., písmeno c) – Lesnická infrastruktura 

  

Vymezení Fiche   

Stručný popis Fiche 

Podpora je zaměřena na investice, které se týkají infrastruktury související 
s rozvojem, modernizací nebo přizpůsobením se lesnictví, včetně přístupu 
k lesní půdě. Podpora přispívá ke zvýšení životaschopnosti zemědělských 
podniků a ke konkurenceschopnosti zemědělské činnosti. Zavádí a 
zlepšuje inovativní zemědělské technologie a udržitelné obhospodařování 
lesů.  

Vazba na cíle SCLLD 4.6. –  Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví 

  

Oblasti podpory 

Podpora zahrnuje hmotné nebo nehmotné investice, které souvisejí 
s rekonstrukcí a budováním lesnické infrastruktury vedoucí ke zlepšení 
kvality či zvýšení hustoty lesních cest. Kromě rekonstrukce a výstavby 
lesních cest bude podporována i obnova či nová výstavba souvisejících 
objektů a technického vybavení.  

  



161 
 

Definice příjemce 
dotace 

Fyzické nebo právnické osoby hospodařící v lesích, které jsou ve 
vlastnictví soukromých osob nebo jejich sdružení nebo spolků s právní 
osobností, vysokých škol, obcí nebo jejich svazků. 

  

Výše způsobilých 
výdajů 

min.         50.000 Kč 

max.   5.000.000 Kč 

  

Principy pro určení 
preferenčních kritérií  

1.       Projekt přispívá k naplňování výše uvedeného „Cíle SCLLD“ 

2.       Preferována maximální hodnota indikátoru: Počet podpořených 
podniků/příjemců 

3.       Preferována maximální hodnota indikátoru: Celková délka lesních 
cest (km) 

4.      Projekt splňuje podmínky formálních náležitostí, obecná i specifická 
kritéria přijatelnosti vč. aspektů věcného hodnocení platné pro 
konkrétní výzvu MAS schválenou řídícím orgánem: 

·         projekt je svým zaměřením v souladu s cíli, podporovanými  
          aktivitami a dalšími podmínkami výzvy  

·         žadatel splňuje definici oprávněného příjemce pro příslušný  
          specifický cíl a výzvu  

·         projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových  
          způsobilých výdajů stanovenou MAS pro toto opatření v rámci  
          konkrétní výzvy a respektuje limity způsobilých výdajů, pokud jsou  
         stanoveny  

·         výsledky projektu jsou udržitelné 

·         projekt nemá negativní vliv na žádnou z horizontálních priorit  
         operačního programu (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a zákaz  
         diskriminace, rovnost mužů a žen)  

·         účelnost, potřebnost, hospodárnost a efektivnost realizace  
          projektu jsou odůvodněné 

·         proveditelnost projektu je odůvodněná 

·         žádost o podporu je podána v předepsané formě,  

·         projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory 

·         jsou doloženy všechny povinné přílohy a obsahově splňují  
          náležitosti, požadované v dokumentaci k výzvě.  

5.       Projekt naplňuje preferenční kritéria přijatelnosti stanovená MAS,  
 která vycházejí ze SCLLD území. Tato kritéria mohou být stanovena 
a modifikována pro každou konkrétní výzvu; jde např. o: 

·         Rozvoj mezisektorových i vnitro-sektorových partnerství v rámci  
          projektu 

·         Použití metod komunitně vedeného místního rozvoje při přípravě,  
          realizaci či evaluaci projektu 

·         Použití inovativních přístupů a technologií 

·         Soulad s relevantními tematickými strategiemi a strategiemi  
          nižších/vyšších územních celků 

·         Aplikace integrovaných přístupů k realizaci projektu 



162 
 

·         Současné naplňování více cílů stanovených v SCLLD místní akční  
          skupiny  

  

Indikátor výstupů    

Číslo  93701 

Název Počet podpořených zemědělských podniků/příjemců 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

1 

Cílový stav 2 

  

Indikátor výsledku    

Číslo  94302 

Název Celková délka lesních cest (km) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

1 

Cílový stav 3 

  

Provázanost na 
analytickou část SCLLD  

Hlavní závěry analytické části strategie jsou ve strategii shrnuty formou 
SWOT analýzy. Relevantní body pro řešené opatření jsou: 
 
S: Silné stránky (nutnost udržení a dalšího rozvoje): Zachovalá příroda a 
řídce osídlená kulturní krajina 
 
W: Slabé stránky (nutnost eliminace): Špatný technický stav silnic a 
lesních i polních cest; Nižší ekologická stabilita krajiny díky relativně 
vysokému podílu orné půdy; Obtíže při spolupráci majitelů pozemků a 
veřejného sektoru na úpravách v krajině 
 
O: Příležitosti (možnost využití): Rozvoj místní zemědělské a řemeslné 
výroby (investice do modernizace zázemí a technologií); Realizace investic 
do infrastruktury potřebné pro podnikání – obnova silniční a cestní sítě, 
příprava průmyslových zón, revitalizace nevyužívaných objektů; Realizace 
opatření na zvýšení biodiverzity, přístupnosti pozemků a ekologické 
stability krajiny; Úpravy krajiny snižující riziko povodní a podporující 
retenci vody v krajině (revitalizace vodních 
toků, úpravy cest, zalesňování atd.) 
 
T: Hrozby (nutnost prevence a přizpůsobení): Nedostatečná 
konkurenceschopnost místních podnikatelů; Snižování investiční a 
podnikatelské atraktivity regionu díky pod-investovanosti infrastruktury 



163 
 

 
Doplňující skutečnosti z analytické části: 
 - investice do oprav místních komunikací jsou podle názorů občanů na 
území MAS Jemnicko druhou nejvyšší investiční prioritou z 18 
hodnocených oblastí (po podpoře zaměstnanosti) 
 - investiční potřeby obcí: opravy a zkvalitňování sítě lesních a polních cest 
představují jednu z nevyšších investičních priorit území MAS 
 

 
 

 

Název Fiche 4.6.6. A. Investice do zemědělské infrastruktury 

Alokace 1 000,00 tis. Kč 

Vazba na článek 
Nařízení PRV 

Článek 17, odstavec 1., písmeno c) - Zemědělská infrastruktura 

  

Vymezení Fiche   

Stručný popis Fiche 

Podpora je zaměřena na investice, které se týkají infrastruktury související 
s rozvojem, modernizací nebo přizpůsobením se zemědělství, včetně 
přístupu k zemědělské půdě. Podpora přispívá ke zvýšení životaschopnosti 
zemědělských podniků a konkurenceschopnosti všech druhů zemědělské 
činnosti. Je zaměřena také na inovativní zemědělské technologie. 

Vazba na cíle SCLLD 4.6. –  Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví 

  

Oblasti podpory 

Podpora zahrnuje hmotné nebo nehmotné investice, které souvisejí 
s rekonstrukcí a budováním zemědělské infrastruktury vedoucí ke 
zlepšení kvality či zvýšení hustoty polních cest. Kromě rekonstrukce 
a výstavby polních cest bude podporována i obnova či nová výstavba 
souvisejících objektů a technického vybavení. Polní cesty musí být 
realizovány na území, kde byly dokončeny pozemkové úpravy, a mimo 
intravilán obce.  

  

Definice příjemce 
dotace 

Obec nebo zemědělský podnikatel 

  

Výše způsobilých 
výdajů 

min.         50.000 Kč 

max.   5.000.000 Kč 

  

Principy pro určení 

preferenčních kritérií 

Jde o teoreticky možné principy, ale konkrétní preferenční kritéria budou 
stanovena až v konkrétní výzvě MAS: 

1.       Projekt přispívá k naplňování výše uvedeného „Cíle SCLLD“ 

2.       Preferována maximální hodnota indikátoru: Počet podpořených 
podniků/příjemců 



164 
 

3.      Projekt splňuje podmínky formálních náležitostí, obecná i specifická 
kritéria přijatelnosti vč. aspektů věcného hodnocení platné pro 
konkrétní výzvu MAS schválenou řídícím orgánem: 

·         projekt je svým zaměřením v souladu s cíli, podporovanými  
          aktivitami a dalšími podmínkami výzvy  

·         žadatel splňuje definici oprávněného příjemce pro příslušný  
          specifický cíl a výzvu  

·         projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových  
          způsobilých výdajů stanovenou MAS pro toto opatření v rámci  
          konkrétní výzvy a respektuje limity způsobilých výdajů, pokud jsou  
         stanoveny  

·         výsledky projektu jsou udržitelné 

·         projekt nemá negativní vliv na žádnou z horizontálních priorit  
         operačního programu (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a zákaz  
         diskriminace, rovnost mužů a žen)  

·         účelnost, potřebnost, hospodárnost a efektivnost realizace  
          projektu jsou odůvodněné 

·         proveditelnost projektu je odůvodněná 

·         žádost o podporu je podána v předepsané formě,  

·         projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory 

·         jsou doloženy všechny povinné přílohy a obsahově splňují  
          náležitosti, požadované v dokumentaci k výzvě.  

4.       Projekt naplňuje preferenční kritéria přijatelnosti stanovená MAS, 
která vycházejí ze SCLLD území. Tato kritéria mohou být stanovena 
a  modifikována pro každou konkrétní výzvu; jde např. o: 

·         Rozvoj mezisektorových i vnitro-sektorových partnerství v rámci  
          projektu 

·         Použití metod komunitně vedeného místního rozvoje při přípravě,  
          realizaci či evaluaci projektu 

·         Použití inovativních přístupů a technologií 

·         Soulad s relevantními tematickými strategiemi a strategiemi           
nižších/vyšších územních celků 

·         Aplikace integrovaných přístupů k realizaci projektu 

·         Současné naplňování více cílů stanovených v SCLLD místní akční  
          skupiny  

  

Indikátor výstupů    

Číslo  93701 

Název Počet podpořených zemědělských podniků/příjemců 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

0 

Cílový stav 1 

  



165 
 

Provázanost na 
analytickou část SCLLD  

Hlavní závěry analytické části strategie jsou ve strategii shrnuty formou 
SWOT analýzy. Relevantní body pro řešené opatření jsou: 
 
S: Silné stránky (nutnost udržení a dalšího rozvoje): Zachovalá příroda a 
řídce osídlená kulturní krajina 
 
W: Slabé stránky (nutnost eliminace): Špatný technický stav silnic a 
lesních i polních cest; Nižší ekologická stabilita krajiny díky relativně 
vysokému podílu orné půdy; Obtíže při spolupráci majitelů pozemků a 
veřejného sektoru na úpravách v krajině 
 
O: Příležitosti (možnost využití): Rozvoj místní zemědělské a řemeslné 
výroby (investice do modernizace zázemí a technologií); Realizace investic 
do infrastruktury potřebné pro podnikání – obnova silniční a cestní sítě, 
příprava průmyslových zón, revitalizace nevyužívaných objektů; Realizace 
opatření na zvýšení biodiverzity, přístupnosti pozemků a ekologické 
stability krajiny; Úpravy krajiny snižující riziko povodní a podporující 
retenci vody v krajině (revitalizace vodních toků, úpravy cest, zalesňování 
atd.); Snižování negativních dopadů zemědělské činnosti na životní 
prostředí 
 
T: Hrozby (nutnost prevence a přizpůsobení): Nedostatečná 
konkurenceschopnost místních podnikatelů; Snižování investiční a 
podnikatelské atraktivity regionu díky pod-investovanosti infrastruktury 
 
Doplňující skutečnosti z analytické části: 
 -  investice do oprav místních komunikací jsou podle názorů občanů na 
území MAS Jemnicko druhou nejvyšší investiční prioritou z 18 
hodnocených oblastí (po podpoře zaměstnanosti) 
  - investiční potřeby obcí: opravy a zkvalitňování sítě lesních a polních 
cest představují jednu z nevyšších investičních priorit území MAS 

  

Název Fiche 2.4.1. A. Podpora nezemědělského podnikání 

Alokace 10 000 tis. Kč 

Vazba na článek 
Nařízení PRV 

Článek 19, odstavec 1., písmeno b) – Podpora investic na založení nebo 
rozvoj nezemědělských činností 

Vymezení Fiche   

Stručný popis Fiche 

Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice na založení a rozvoj 
nezemědělských činností. Podpora přispívá k sociálnímu začleňování, 
snižování chudoby a k hospodářskému rozvoji ve venkovských oblastech. 
Usnadňuje diverzifikaci, vytváření malých podniků a tvorbu pracovních 
míst. 

Vazba na cíle SCLLD 1.3. – Zvyšování konkurenceschopnosti nezemědělských podnikatelů 

  



166 
 

Oblasti podpory  

Podporovány budou investice do vybraných nezemědělských činností dle 
Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE)4: C (Zpracovatelský průmysl 
s výjimkou činností v odvětví oceli, v uhelném průmyslu, v odvětví stavby 
lodí, v odvětví výroby syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) NK (EU) č. 
651/2014, a dále s výjimkou tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků a 
25.40 Výroba zbraní a střeliva), F (Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 
Developerská činnost), G (Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 
motorových vozidel s výjimkou oddílu 46 a skupiny 47.3 Maloobchod s 
pohonnými hmotami ve specializovaných prodejnách), I (Ubytování, 
stravování a pohostinství), J (Informační a komunikační činnosti s 
výjimkou oddílů 60 a 61), M (Profesní, vědecké a technické činnosti s 
výjimkou oddílu 70), N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur a 
ostatní rezervační služby), N 81 (Činnosti související se stavbami a 
úpravou krajiny s výjimkou skupiny 81.1), N 82.1 (Administrativní 
a kancelářské činnosti), N 82.3 (Pořádání konferencí a hospodářských 
výstav), N 82.92 (Balicí činnosti), P 85.59 (Ostatní vzdělávání j. n.), R 93 
(Sportovní, zábavní a rekreační činnosti), S 95 (Opravy počítačů a výrobků 
pro osobní potřebu a převážně pro domácnost) a S 96 (Poskytování 
ostatních osobních služeb).  

V případě uvádění produktů na trh jsou na trh uváděny produkty, které 
nejsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU, případně v kombinaci 
s produkty uvedenými v příloze I Smlouvy o fungování EU (převažovat 
musí produkty neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování EU). V případě 
zpracování produktů jsou výstupem procesu produkty, které nejsou 
uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU.  Činnosti R 93 (Sportovní, 
zábavní a rekreační činnosti) a I 56 (Stravování a pohostinství) mohou být 
realizovány pouze ve vazbě na venkovskou turistiku a ubytovací kapacitu.  

  

Definice příjemce 
dotace 

Podnikatelské subjekty (FO a PO) - mikropodniky a malé podniky ve 
venkovských oblastech, jakož i zemědělci. 

  

Výše způsobilých 
výdajů 

min.         50.000 Kč 

max.   5.000.000 Kč 

  

Principy pro určení 

preferenčních kritérií  

Jde o teoreticky možné principy, ale konkrétní preferenční kritéria budou 
stanovena až v konkrétní výzvě MAS: 

1.       Projekt přispívá k naplňování výše uvedeného „Cíle opatření CLLD“ 

2.       Preferována maximální hodnota indikátoru: Počet podpořených 
podniků/příjemců 

3.       Preferována maximální hodnota indikátoru: Pracovní místa 
vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

4.      Projekt splňuje podmínky formálních náležitostí, obecná i specifická 
kritéria přijatelnosti vč. aspektů věcného hodnocení platné pro 
konkrétní výzvu MAS schválenou řídícím orgánem: 

·         projekt je svým zaměřením v souladu s cíli, podporovanými  
          aktivitami a dalšími podmínkami výzvy  



167 
 

·         žadatel splňuje definici oprávněného příjemce pro příslušný  
          specifický cíl a výzvu  

·         projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových  
          způsobilých výdajů stanovenou MAS pro toto opatření v rámci  
          konkrétní výzvy a respektuje limity způsobilých výdajů, pokud jsou  
         stanoveny  

·         výsledky projektu jsou udržitelné 

·         projekt nemá negativní vliv na žádnou z horizontálních priorit  
         operačního programu (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a zákaz  
         diskriminace, rovnost mužů a žen)  

·         účelnost, potřebnost, hospodárnost a efektivnost realizace  
          projektu jsou odůvodněné 

·         proveditelnost projektu je odůvodněná 

·         žádost o podporu je podána v předepsané formě,  

·         projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory 

·         jsou doloženy všechny povinné přílohy a obsahově splňují  
          náležitosti, požadované v dokumentaci k výzvě.  

5.       Projekt naplňuje preferenční kritéria přijatelnosti stanovená MAS,  
 která vycházejí ze SCLLD území. Tato kritéria mohou být stanovena 
a modifikována pro každou konkrétní výzvu; jde např. o: 

·         Rozvoj mezisektorových i vnitro-sektorových partnerství v rámci  
          projektu 

·         Použití metod komunitně vedeného místního rozvoje při přípravě,  
          realizaci či evaluaci projektu 

·         Použití inovativních přístupů a technologií 

·         Soulad s relevantními tematickými strategiemi a strategiemi  
          nižších/vyšších územních celků 

·         Aplikace integrovaných přístupů k realizaci projektu 

·         Současné naplňování více cílů stanovených v SCLLD místní akční  
          skupiny  

  

Indikátor výstupů    

Číslo  93701 

Název Počet podpořených podniků/příjemců 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

2 

Cílový stav 8 

  

Indikátor výsledku    

Číslo  94800 

Název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

1 

Cílový stav 3 

  



168 
 

Provázanost na 
analytickou část SCLLD  

Hlavní závěry analytické části strategie jsou ve strategii shrnuty formou 
SWOT analýzy. Relevantní body pro řešené opatření jsou: 
 
S: Silné stránky (nutnost udržení a dalšího rozvoje): Rostoucí úroveň 
vzdělanosti obyvatelstva (dynamika); Geografická poloha v sousedství s 
relativně bohatším Rakouskem - možnost výjezdu za prací 
a rozvíjení přeshraničních ekonomických kontaktů; Přírodní zdroje pro 
rozvoj zemědělství a lesnictví s vyšší přidanou hodnotou; Atraktivní 
památky v centrech měst (Slavonice, Jemnice) i ve venkovské krajině 
 
W: Slabé stránky (nutnost eliminace): Nepříznivá vzdělanostní struktura 
obyvatelstva (stávající stav v porovnání s průměrem ČR); Špatný technický 
stav silnic a lesních i polních cest; Pokles počtu obyvatel a odchod lidí za 
prací do jiných regionů; Malá schopnost regionu generovat pracovní 
místa; Periferní geografická poloha v rámci ČR a velká vzdálenost do 
okresních a krajských měst 
 
O: Příležitosti (možnost využití): Intenzivnější spolupráce veřejného a 
soukromého sektoru na generování pracovních míst; Investice do 
vzdělávání a znalostní ekonomiky (kompetence klíčové pro trh práce); 
Realizace investic do infrastruktury potřebné pro podnikání – obnova 
silniční a cestní sítě, příprava průmyslových zón, revitalizace 
nevyužívaných objektů; Podpora rozvoje cestovního ruchu v regionu - 
vytvoření a zlepšení hmotné turistické infrastruktury, koordinovaná 
propagace regionu; Úprava stávající legislativ pro veřejné zakázky – 
možnost pro obce zvýhodnit uchazeče, kteří budou mít prokazatelně 
pozitivní dopad na zaměstnanost v regionu; Sdílení zkušeností mezi 
obcemi v oblasti podpory zaměstnanosti;  
 
T: Hrozby (nutnost prevence a přizpůsobení): Vysoká nezaměstnanost a 
pokračující odliv lidí (hlavně mladých); Úbytek polo-komerčních (např. 
pošta) a komerčních služeb v obcích - další pokles zaměstnanosti a 
životního standardu; Slábnuti schopnosti regionu generovat a udržet 
pracovní místa; Nedostatečná konkurenceschopnost místních 
podnikatelů; Snižování investiční a podnikatelské atraktivity regionu díky 
pod-investovanosti infrastruktury 



169 
 

 
Doplňující skutečnosti z analytické části: 
 - podpora zaměstnanosti a vzniku pracovních míst je jednoznačně 
největší prioritou podle názorů občanů na území MAS Jemnicko 
 - největšími překážkami pro rozvoj podnikání je podle místních 
podnikatelů nadměrná administrativa a regulační požadavky ze strany 
státu a následně nedostatek finančních zdrojů na investice; jako problém 
vnímají podnikatelé také dostupnost kvalitních zaměstnanců 
 - pokud jde o zájem o vnější pomoc a spolupráci, podnikatelé na území 
MAS Jemnicko nejvíce stojí o koordinaci propagace místních podnikatelů 
ať už v regionu či navenek. Na druhém místě se objevuje zájem o 
angažování místních podnikatelů při řešení rozvojových potřeb a 
problémů obcí – např. zvaní do veřejných zakázek. 
 

  

Název Fiche 2.6.2. A. Zlepšování infrastruktury pro cestovní ruch 

Alokace 1 000,00 tis. Kč 

Vazba na článek 
Nařízení PRV 

Čl. 25 – Neproduktivní investice v lesích 

  

Vymezení Fiche   

Stručný popis Fiche 

Podpora v rámci tohoto článku zahrnuje investice ke zvyšování 
environmentálních a společenských funkcí lesa podporou činností 
využívajících společenského potenciálu lesů. 

Vazba na cíle SCLLD 2.6. –  Rozvinutý cestovní ruch 

  

Oblasti podpory 

Způsobilé pro podporu jsou projekty zaměřené na posílení rekreační 
funkce lesa, např. značení, výstavba a rekonstrukce stezek pro turisty (do 
šíře 2 m), značení významných přírodních prvků, výstavba herních a 
naučných prvků, fitness prvků. Podporovány budou též aktivity vedoucí k 
usměrňování návštěvnosti území, např. zřizování odpočinkových 
stanovišť, přístřešků, informačních tabulí, závory. Realizovat lze také 
opatření k údržbě lesního prostředí, např. zařízení k odkládání odpadků a 
opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa, např. mostky, lávky, 
zábradlí, stupně.  

Projekty musí být realizovány na PUPFL s výjimkou zvláště chráněných 
území a oblastí Natura 2000. Žadatel na PUPFL, na které žádá o podporu, 
hospodaří podle platného lesního hospodářského plánu, nebo podle 
převzaté platné lesní hospodářské osnovy. 

  

Definice příjemce 
dotace 

Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní 
subjekty a jejich sdružení 



170 
 

  

Výše způsobilých 
výdajů 

min.         50.000 Kč 

max.   5.000.000 Kč 

  

Principy pro určení 

preferenčních kritérií  

Jde o teoreticky možné principy, ale konkrétní preferenční kritéria budou 
stanovena až v konkrétní výzvě MAS: 

1.       Projekt přispívá k naplňování výše uvedeného „Cíle SCLLD“ 

2.       Preferována maximální hodnota indikátoru: Počet podpořených 
operací (akcí) 

3.       Preferována maximální hodnota indikátoru: Celková plocha (ha) 

4.      Projekt splňuje podmínky formálních náležitostí, obecná i specifická 
kritéria přijatelnosti vč. aspektů věcného hodnocení platné pro 
konkrétní výzvu MAS schválenou řídícím orgánem: 

·         projekt je svým zaměřením v souladu s cíli, podporovanými  
          aktivitami a dalšími podmínkami výzvy  

·         žadatel splňuje definici oprávněného příjemce pro příslušný  
          specifický cíl a výzvu  

·         projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových  
          způsobilých výdajů stanovenou MAS pro toto opatření v rámci  
          konkrétní výzvy a respektuje limity způsobilých výdajů, pokud jsou  
         stanoveny  

·         výsledky projektu jsou udržitelné 

·         projekt nemá negativní vliv na žádnou z horizontálních priorit  
         operačního programu (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a zákaz  
         diskriminace, rovnost mužů a žen)  

·         účelnost, potřebnost, hospodárnost a efektivnost realizace  
          projektu jsou odůvodněné 

·         proveditelnost projektu je odůvodněná 

·         žádost o podporu je podána v předepsané formě,  

·         projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory 

·         jsou doloženy všechny povinné přílohy a obsahově splňují  
          náležitosti, požadované v dokumentaci k výzvě.  

5.       Projekt naplňuje preferenční kritéria přijatelnosti stanovená  MAS,  
která vycházejí ze SCLLD území. Tato kritéria mohou být stanovena 
a modifikována pro každou konkrétní výzvu; jde např. o: 

·         Rozvoj mezisektorových i vnitro-sektorových partnerství v rámci  
          projektu 

·         Použití metod komunitně vedeného místního rozvoje při přípravě,  
          realizaci či evaluaci projektu 

·         Použití inovativních přístupů a technologií 

·         Soulad s relevantními tematickými strategiemi a strategiemi  
          nižších/vyšších územních celků 

·         Aplikace integrovaných přístupů k realizaci projektu 

·         Současné naplňování více cílů stanovených v SCLLD místní akční  
          skupiny  

  



171 
 

Indikátor výstupů    

Číslo  92702  

Název Počet podpořených operací (akcí) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

1 

Cílový stav 2 

  

Indikátor výstupů    

Číslo  93001  

Název Celková plocha (ha) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

0,5 

Cílový stav 1 

  

  

Provázanost na 
analytickou část SCLLD  

Hlavní závěry analytické části strategie jsou ve strategii shrnuty formou 
SWOT analýzy. Relevantní body pro řešené opatření jsou: 
 
S: Silné stránky (nutnost udržení a dalšího rozvoje): Zachovalá příroda a 
řídce osídlená kulturní krajina; Geografická poloha v sousedství s relativně 
bohatším Rakouskem - možnost výjezdu za prací 
a rozvíjení přeshraničních ekonomických kontaktů; Přírodní zdroje pro 
rozvoj zemědělství a lesnictví s vyšší přidanou hodnotou; 
 
W: Slabé stránky (nutnost eliminace): Špatný technický stav silnic a 
lesních i polních cest; Obtíže při spolupráci majitelů pozemků a veřejného 
sektoru na úpravách v krajině 
 
O: Příležitosti (možnost využití): Podpora rozvoje cestovního ruchu v 
regionu - vytvoření a zlepšení hmotné turistické infrastruktury, 
koordinovaná propagace regionu; Zvyšování prostupnosti krajiny pro její 
rekreační využívání vč. investic do drobné turistické infrastruktury  
 
T: Hrozby (nutnost prevence a přizpůsobení): Snižování investiční a 
podnikatelské atraktivity regionu díky pod-investovanosti infrastruktury 
 



172 
 

Doplňující skutečnosti z analytické části: 
 - názory občanů na území MAS Jemnicko: území má vysoký potenciál pro 
rozvoj cestovního ruchu, důležité je vytvoření a zlepšení hmotné turistické 
infrastruktury, díky které stráví návštěvníci v regionu více dnů. Jde např. o 
cyklostezky, terénní cyklotrasy, atraktivní a dostupné ubytovací kapacity, 
zázemí pro jezdectví, sportovní areály, dětské areály atd. Tato oblast má 
přesah do dalších témat této strategie, jako je rozvoj zázemí pro občany 
pro trávení volného času nebo oblast podpory kulturních a sportovních 
aktivit občanů 
 

  

 
 

 

  

Název Fiche 
4.6.2. A. Zvyšování konkurenceschopnosti lesního hospodářství a 
zpracování lesnických produktů 

Alokace 1 000,00 tis. Kč 

Vazba na článek 
Nařízení PRV 

Čl. 26 – Investice do lesnických technologií a zpracování lesnických 
produktů, jejich mobilizace a uvádění na trh 

  

Vymezení Fiche   

Stručný popis Fiche 

Podpora je zaměřena na investice do lesnických technologií a do strojů a 
technologií vedoucích k efektivnímu zpracování dřeva.  

Přispívá ke zvýšení životaschopnosti a konkurenceschopnosti lesnických a 
dřevozpracujících a podobných podniků. 

Vazba na cíle SCLLD 4.6. –  Konkurenceschopné zemědělství a lesnictví 

  

Oblasti podpory 

Podpora je poskytována na pořízení strojů a technologií určených pro 
hospodaření na lesních pozemcích jako např. stroje a technologie pro 
obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů včetně přibližování, stroje ke 
zpracování potěžebních zbytků, stroje pro přípravu půdy před zalesněním, 
stroje, technologie a zařízení pro lesní školkařskou činnost. Podpora se 
může týkat též výstavby či modernizace dřevozpracujících provozoven 
včetně technologického vybavení.  

Investice související s používáním dřeva jako suroviny nebo zdroje energie 
jsou omezeny na všechny pracovní operace před průmyslovým 
zpracováním; za průmyslové zpracování se nepovažuje mechanické 
zpracování dřeva na různé polotovary (např. výroba řeziva a jeho základní 
opracování).  

Investice související se zvyšováním ekonomické hodnoty lesů musejí být 
odůvodněné ve vztahu k očekávanému zlepšení lesů v jednom nebo více 
podnicích a mohou zahrnovat investice do strojů pro lesní těžební práce a 
postupů těžby, které jsou šetrné k půdě a zdrojům.  



173 
 

Žadatel na lesních pozemcích hospodaří podle platného lesního 
hospodářského plánu, nebo podle převzaté platné lesní hospodářské 
osnovy - nevztahuje se na dřevozpracující provozovny. 

  

Definice příjemce 
dotace 

Soukromí držitelé lesů, obce, svazky obcí a malé a střední podniky 
zaměřené na investice, které zvyšují lesnický potenciál nebo souvisejí se 
zpracováním, mobilizací lesnických produktů a jejich uváděním na trh. 

  

Výše způsobilých 
výdajů 

min.         50.000 Kč 

max.   5.000.000 Kč 

  

Principy pro určení 

preferenčních kritérií  

Jde o teoreticky možné principy, ale konkrétní preferenční kritéria budou 
stanovena až v konkrétní výzvě MAS: 

1.       Projekt přispívá k naplňování výše uvedeného „Cíle SCLLD“ 

2.       Preferována maximální hodnota indikátoru: Počet podpořených 
podniků/příjemců 

3.       Preferována maximální hodnota indikátoru:Pracovní místa 
vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

4.      Projekt splňuje podmínky formálních náležitostí, obecná i specifická 
kritéria přijatelnosti vč. aspektů věcného hodnocení platné pro 
konkrétní výzvu MAS schválenou řídícím orgánem: 

·         projekt je svým zaměřením v souladu s cíli, podporovanými  
          aktivitami a dalšími podmínkami výzvy  

·         žadatel splňuje definici oprávněného příjemce pro příslušný  
          specifický cíl a výzvu  

·         projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových  
          způsobilých výdajů stanovenou MAS pro toto opatření v rámci  
          konkrétní výzvy a respektuje limity způsobilých výdajů, pokud jsou  
         stanoveny  

·         výsledky projektu jsou udržitelné 

·         projekt nemá negativní vliv na žádnou z horizontálních priorit  
         operačního programu (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a zákaz  
         diskriminace, rovnost mužů a žen)  

·         účelnost, potřebnost, hospodárnost a efektivnost realizace  
          projektu jsou odůvodněné 

·         proveditelnost projektu je odůvodněná 

·         žádost o podporu je podána v předepsané formě,  

·         projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory 

·         jsou doloženy všechny povinné přílohy a obsahově splňují  
          náležitosti, požadované v dokumentaci k výzvě.  

5.       Projekt naplňuje preferenční kritéria přijatelnosti stanovená MAS,  
která vycházejí ze SCLLD území. Tato kritéria mohou být stanovena 
a modifikována pro každou konkrétní výzvu; jde např. o: 

·         Rozvoj mezisektorových i vnitro-sektorových partnerství v rámci  
          projektu 

·         Použití metod komunitně vedeného místního rozvoje při přípravě,  
          realizaci či evaluaci projektu 



174 
 

·         Použití inovativních přístupů a technologií 

·         Soulad s relevantními tematickými strategiemi a strategiemi  
          nižších/vyšších územních celků 

·         Aplikace integrovaných přístupů k realizaci projektu 

·         Současné naplňování více cílů stanovených v SCLLD místní akční  
          skupiny  

  

Indikátor výstupů    

Číslo  93701  

Název Počet podpořených zemědělských podniků/příjemců 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

0 

Cílový stav 1 

  

Indikátor výsledku    

Číslo  94800  

Název Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů (Leader) 

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

0 

Cílový stav 0 

  

Provázanost na 
analytickou část SCLLD  

Hlavní závěry analytické části strategie jsou ve strategii shrnuty formou 
SWOT analýzy. Relevantní body pro řešené opatření jsou: 
 
S: Silné stránky (nutnost udržení a dalšího rozvoje): Zachovalá příroda a 
řídce osídlená kulturní krajina; Geografická poloha v sousedství s relativně 
bohatším Rakouskem - možnost výjezdu za prací 
a rozvíjení přeshraničních ekonomických kontaktů; Přírodní zdroje pro 
rozvoj zemědělství a lesnictví s vyšší přidanou hodnotou; 
 
W: Slabé stránky (nutnost eliminace): Malá schopnost regionu generovat 
pracovní místa; Vysoká zaměstnanost v zemědělství/lesnictví a díky tomu 
výrazný nárůst nezaměstnanosti v zimních měsících 
 
O: Příležitosti (možnost využití): Rozvoj místní zemědělské a řemeslné 
výroby (investice do modernizace zázemí a technologií); Realizace investic 
do infrastruktury potřebné pro podnikání – obnova silniční sítě, příprava 
průmyslových zón, revitalizace nevyužívaných objektů; Úprava stávající 
legislativ pro veřejné zakázky – možnost pro obce zvýhodnit uchazeče, 
kteří budou mít prokazatelně pozitivní dopad na zaměstnanost v regionu; 
Komerční využívání produktů místního zemědělství a lesnictví (farmářské 
trhy, lokální produkty atd.) 
 
T: Hrozby (nutnost prevence a přizpůsobení): Slábnuti schopnosti regionu 
generovat a udržet pracovní místa; Nedostatečná konkurenceschopnost 
místních podnikatelů; Snižování investiční a podnikatelské atraktivity 



175 
 

regionu díky pod-investovanosti infrastruktury 
 
Doplňující skutečnosti z analytické části: 
 - největšími překážkami pro rozvoj podnikání je podle místních 
podnikatelů nadměrná administrativa a regulační požadavky ze strany 
státu a následně nedostatek finančních zdrojů na investice; jako problém 
vnímají podnikatelé také dostupnost kvalitních zaměstnanců 
 - pokud jde o zájem o vnější pomoc a spolupráci, podnikatelé na území 
MAS Jemnicko nejvíce stojí o koordinaci propagace místních podnikatelů 
ať už v regionu či navenek. Na druhém místě se objevuje zájem o 
angažování místních podnikatelů při řešení rozvojových potřeb a 
problémů obcí – např. zvaní do veřejných zakázek. 
 

  

  

Název Fiche 1.5.3. A. Podpora komunitně vedeného místního rozvoje 

Alokace 1 192 tis. Kč 

Vazba na článek 
Nařízení PRV 

Článek 44 – Činnosti spolupráce v rámci iniciativy LEADER 

  

Vymezení Fiche   

Stručný popis Fiche 

Projekty musí vykazovat hodnotu přidanou spoluprací, tzn., že výstupy 
projektu by bez této spolupráce v takové podobě nevznikly. MAS může 
spolupracovat i s jinými partnerstvími, avšak způsobilé pro podporu 
budou pouze výdaje realizované MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. 

Vazba na cíle SCLLD 1.5. – Efektivní a transparentní veřejná správa 

  

Oblasti podpory 

Oblast podpory bude vymezovat popis témat projektů spolupráce, které 
musí být v souladu se SCLLD. V rámci projektu lze realizovat měkké akce 
(propagační, informační, vzdělávací a volnočasové) zaměřené na témata, 
která jsou řešena v SCLLD.  

Jako hmotné a nehmotné investice včetně stavebních úprav je možné 
realizovat pouze následující výdaje:  

-          investice týkající se zajištění odbytu místní produkce včetně 
zavedení značení místních výrobků a služeb,  

-          investice související se vzdělávacími aktivitami,  

-          investice do informačních a turistických center.  

  



176 
 

Výdaje do investic jsou způsobilé pouze za předpokladu, že jsou společně 
provozovány spolupracujícími subjekty. Za měkké akce lze považovat 
především pořádání konferencí, festivalů, workshopů, exkurzí, výstav, 
přenosů příkladů správné praxe, včetně produktů s tím spojených 
(publikace, brožury, letáky apod.). Investice mohou být realizovány pouze 
takové, které budou provozovat po celou dobu lhůty vázanosti projektu 
na účel samy MAS. Způsobilá pro podporu je i předběžná technická 
podpora projektů spolupráce, kdy MAS musí prokázat, že plánovala 
provedení konkrétního projektu.  

  

Definice příjemce 
dotace 

Příjemcem dotace může být pouze MAS, jejíž SCLLD byla schválena z PRV. 
Kromě jiných místních akčních skupin (tzn. MAS jejíž SCLLD nebyla 
schválena z PRV či zahraniční MAS) může MAS spolupracovat se: 
A)skupinou místní veřejných a soukromých partnerů na venkovském 
území, která provádí strategii místního rozvoje v rámci EU či mimo ni; b) 
skupinou místních veřejných a soukromých partnerů na jiném než 
venkovském území, která provádí strategii místního rozvoje v rámci EU. 

  

Výše způsobilých 
výdajů 

min.         50.000 Kč 

max.   5.000.000 Kč 

  

Principy pro určení 

preferenčních kritérií  

Jde o teoreticky možné principy, ale konkrétní preferenční kritéria budou 
stanovena až v konkrétní výzvě MAS: 

1.       Projekt přispívá k naplňování výše uvedeného „Cíle SCLLD“ 

2.      Projekt splňuje podmínky formálních náležitostí, obecná i specifická 
kritéria přijatelnosti vč. aspektů věcného hodnocení platné pro 
konkrétní výzvu MAS schválenou řídícím orgánem: 

·         projekt je svým zaměřením v souladu s cíli, podporovanými  
          aktivitami a dalšími podmínkami výzvy  

·         žadatel splňuje definici oprávněného příjemce pro příslušný  
          specifický cíl a výzvu  

·         projekt respektuje minimální a maximální hranici celkových  
          způsobilých výdajů stanovenou MAS pro toto opatření v rámci  
          konkrétní výzvy a respektuje limity způsobilých výdajů, pokud jsou  
         stanoveny  

·         výsledky projektu jsou udržitelné 

·         projekt nemá negativní vliv na žádnou z horizontálních priorit  
         operačního programu (udržitelný rozvoj, rovné příležitosti a zákaz  
         diskriminace, rovnost mužů a žen)  

·         účelnost, potřebnost, hospodárnost a efektivnost realizace  
          projektu jsou odůvodněné 

·         proveditelnost projektu je odůvodněná 

·         žádost o podporu je podána v předepsané formě,  

·         projekt je v souladu s pravidly veřejné podpory 

·         jsou doloženy všechny povinné přílohy a obsahově splňují  
          náležitosti, požadované v dokumentaci k výzvě.  



177 
 

 

 

 

3.       Projekt naplňuje preferenční kritéria přijatelnosti stanovená MAS,  
která vycházejí ze SCLLD území. Tato kritéria mohou být stanovena 
a modifikována pro každou konkrétní výzvu; jde např. o: 

·         Rozvoj mezisektorových i vnitro-sektorových partnerství v rámci  
          projektu 

·         Použití metod komunitně vedeného místního rozvoje při přípravě,  
          realizaci či evaluaci projektu 

·         Použití inovativních přístupů a technologií 

·         Soulad s relevantními tematickými strategiemi a strategiemi  
          nižších/vyšších územních celků 

·         Aplikace integrovaných přístupů k realizaci projektu 

·         Současné naplňování více cílů stanovených v SCLLD místní akční  
          skupiny  

  

Indikátor výstupu   

Číslo  92501 

Název Celkové veřejné výdaje  

Výchozí stav 0 

Hodnota pro mid-term  
(r. 2018) 

0 

Cílový stav 44 148,5 

 
 

 

Provázanost na 
analytickou část SCLLD  

MAS se v rámci svých aktivit prostřednictvím projektů spolupráce podílí 
na rozvoji regionu. V rámci projektů spolupráce dochází k výměně 
zkušeností (mezi různými subjekty jak z ČR, tak zahraničí), předávání 
dobrých příkladů z praxe, které se snaží použít a uplatnit na svém území. 
Z realizovaných projektů spolupráce došlo/či vzniklo:  

Venkovská tržnice – došlo k rozvoji služeb v rámci vzniklého katalogu 
podnikatelů a k vytvoření virtuálních venkovských tržnicí. Vzniklo šest 
partnerských informačních center (MAS Krajina Srdce, MAS Sdružení růže, 
MAS Podlipansko, MAS Lípa pro venkov, MAS Strakonicko, MAS Jemnicko) 

Regionem Renesance po stopách historie – vznikla síť nově otevřených 
muzeí a expozic ve spolupráci s MAS Třešťsko a MAS Mikroreginu Telčsko. 

Za sochami Regionu Renesance – bylo vytvořeno a umístěno 24 soch na 
území MAS Jemnicko, MAS Třešťsko a MAS Mikroregionu Telčsko 

Regionem Renesance zdravě – došlo k propagaci zdravého životního stylu 
a pozitivního vztahu k životnímu prostředí. 



178 
 

Zdůvodnění nevyužívaných fichí 

Do strategie nebyly zařazeny následující fiche v rámci PRV. 

1. Článek 14 – Předávání zkušeností a informační akce.  

Fiche v rámci toho článku nebude zatím pro naplňování SCLLD využita. Tato skutečnost vychází 

z výsledků dotazníkového šetření v rámci zjišťování absorpční kapacity území a prioritizací potřeb 

území. V rámci dotazníkové šetření byli osloveni nejen zemědělci, ale také majitelé lesů a podnikatelé 

hospodařící v lesích. MAS se rozhodla do termínu mid-term evaluace v rámci svých výzev tuto fichi 

nevyhlašovat.  

2. Článek 17, odstavec 1., písmeno c) – Pozemkové úpravy 

Fiche v rámci toho článku nebude zatím pro naplňování SCLLD využita. Ze strany zemědělců nebyla 

zatím zjištěna žádná absorpční kapacita území. U obcích, kterých se toto opatření také týká, nesplňují 

podmínku, že musí být společná zařízení v souladu se schválenými návrhy pozemkových úprav. MAS 

se rozhodla do termínu mid-term evaluace v rámci svých výzev tuto fichi nevyhlašovat.  

 

3. Článek 24, odstavec 1., písmeno a) – Zavádění preventivních 

protipovodňových opatření v lesích 

Fiche v rámci toho článku nebude zatím pro naplňování SCLLD využita. V rámci zjišťování absorpční 

kapacity v území nebyli žádné projektové záměry  zjištěny. Prostřednictvím dotazníkového šetření byli 

osloveni nejen zemědělci, ale i podnikatelé/majitelé lesů.  Z toho důvodu se MAS rozhodla do termínu 

mid-term evaluace v rámci svých výzev tuto fichi nevyhlašovat.  

 

4. Článek 25 – Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin 

Tato fiche nebude prozatím při naplňování SCLLD využita. Do termínu mid-term evaluace v rámci svých 

výzev nebude MAS tuto fichi vyhlašovat.  V rámci článku 25, bude vypsána fiche na Neproduktivní 

investice v lesích, kde byla v rámci zjišťování absorpční kapacity v území identifikovány projektové 

záměry pro toto opatření.  

5. Článek 35, odstavec 2., písmeno c) Sdílení zařízení a zdrojů 

Tato fiche nebude při realizace SCLLD MAS do střednědobého hodnocení využita. Byla zjištěna nulová 

absorpční kapacita v území MAS. Z toho důvodu nebude prozatím Mas tuto fichi vypisovat.  

6. Článek 35, odstavec 2,. písmeno d) Horizontální a vertikální spolupráce mezi 

účastníky krátkých dodavatelských řetězců a místních trhů.  



179 
 

Fiche v rámci toho článku nebude zatím pro naplňování SCLLD využita. Při přípravě a zpracování SCLLD 

nebyla tato fiche identifikovaná jako potřeba. Z toho důvodu se MAS rozhodla do termínu mid-term 

evaluace v rámci svých výzev tuto fichi nevyhlašovat. 

 

4.1.2. Struktura programových rámců a ostatních opatření SCLLD 

Opatření SCLLD MAS Jemnicko mimo programové rámce 
 

Opatření programového rámce IROP MAS Jemnicko 

1.1.1. Zajištění dostupnosti základních služeb pro občany   
1.2.1. Podpora dostupnosti a kvality zdravotních služeb   
1.3.1. Podpora využívání veřejné dopravy   
1.4.1. Podpora kvalitní infrastruktury pro sociální inkluzi → 1.4.1.A. Podpora kvalitní infrastruktury pro sociální inkluzi 

1.4.2. Podpora poskytování kvalitních sociálních služeb   
1.5.1. Podpora efektivity úřadů   
1.5.2. Zvyšování akceschopnosti složek IZS → 1.5.2.A. Zvyšování akceschopnosti složek IZS 

1.5.3. Podpora komunitně vedeného místního rozvoje   
2.1.1. Podpora kapacit a kvality vzdělávání na školách → 2.1.1.A. Podpora kapacit a kvality vzdělávání na školách  

2.2.1. Podpora zaměstnanosti vzděláváním a praxí   
2.3.1. Investice do zakládání nových a rozvoje stávajících 
sociálních podniků   
2.3.2. Podpora aktivit sociálních podniků   
2.3.3. Podpora pro-rodinných opatření   
2.4.1. Podpora nezemědělského podnikání   
2.5.1. Aktivity veřejného sektoru na zvýšení zaměstnanosti   
2.6.1. Podpora marketingu regionu a spolupráce klíčových 
partnerů   
2.6.2. Zlepšování infrastruktury pro cestovní ruch   
3.1.1. Investice do inženýrských sítí   
3.2.1. Modernizace silniční sítě   
3.3.1. Výstavba a modernizace veřejných budov   
3.4.1. Infrastruktura pro volnočasové aktivity   
3.5.1. Investice do veřejných prostranství   
4.1.1. Opravy památek a podpora jejich návštěvnosti   
4.2.1. Podpora volnočasových příležitostí pro mládež   
4.3.1. Investice do bezpečnosti a prevence nežádoucích jevů   
4.4.1. Podpora akcí pro veřejnost   
4.5.1. Investice do bezpečnosti a infrastruktury pro hromadnou 
a nemotorovou dopravu → 

4.5.1.A. Investice do bezpečnosti a infrastruktury pro 
hromadnou a nemotorovou dopravu 

4.6.1. Zvyšování konkurenceschopnosti zemědělství   
4.6.2. Zvyšování konkurenceschopnosti lesního hospodářství a 
zpracování lesnických produktů   
4.6.3. Zvyšování konkurenceschopnosti zpracování 
zemědělských produktů   
4.6.4. Podpora kvalifikace v zemědělství a lesnictví   
4.6.5. Investice do lesnické infrastruktury   
4.6.6. Investice do zemědělské infrastruktury   



180 
 

4.6.7. Podpora spolupráce v zemědělství, lesnictví a 
potravinářství   
4.7.1. Pozemkové úpravy a stabilizační aktivity v krajině   
4.7.2. Prevence znečištění ovzduší   
4.7.3. Zvyšování ekologické stability lesů   

 

Opatření SCLLD MAS Jemnicko mimo programové rámce 
 

Opatření programového rámce PRV MAS Jemnicko 

1.1.1. Zajištění dostupnosti základních služeb pro občany   
1.2.1. Podpora dostupnosti a kvality zdravotních služeb   
1.3.1. Podpora využívání veřejné dopravy   
1.4.1. Podpora kvalitní infrastruktury pro sociální inkluzi   
1.4.2. Podpora poskytování kvalitních sociálních služeb   
1.5.1. Podpora efektivity úřadů   
1.5.2. Zvyšování akceschopnosti složek IZS   
1.5.3. Podpora komunitně vedeného místního rozvoje → 1.5.3.A. Podpora komunitně vedeného místního rozvoje  

2.1.1. Podpora kapacit a kvality vzdělávání na školách   
2.2.1. Podpora zaměstnanosti vzděláváním a praxí   
2.3.1. Investice do zakládání nových a rozvoje stávajících 
sociálních podniků   
2.3.2. Podpora aktivit sociálních podniků   
2.3.3. Podpora pro-rodinných opatření   
2.4.1. Podpora nezemědělského podnikání → 2.4.1.A. Podpora nezemědělského podnikání 

2.5.1. Aktivity veřejného sektoru na zvýšení zaměstnanosti   
2.6.1. Podpora marketingu regionu a spolupráce klíčových 
partnerů   
2.6.2. Zlepšování infrastruktury pro cestovní ruch → 2.6.2.A. Zlepšování infrastruktury pro cestovní ruch 

3.1.1. Investice do inženýrských sítí   
3.2.1. Modernizace silniční sítě   
3.3.1. Výstavba a modernizace veřejných budov   
3.4.1. Infrastruktura pro volnočasové aktivity   
3.5.1. Investice do veřejných prostranství   
4.1.1. Opravy památek a podpora jejich návštěvnosti   
4.2.1. Podpora volnočasových příležitostí pro mládež   
4.3.1. Investice do bezpečnosti a prevence nežádoucích jevů   
4.4.1. Podpora akcí pro veřejnost   
4.5.1. Investice do bezpečnosti a infrastruktury pro hromadnou 
a nemotorovou dopravu   
4.6.1. Zvyšování konkurenceschopnosti zemědělství → 4.6.1.A. Zvyšování konkurenceschopnosti zemědělství 

4.6.2. Zvyšování konkurenceschopnosti lesního hospodářství a 
zpracování lesnických produktů → 

4.6.2.A. Zvyšování konkurenceschopnosti lesního hospodářství 
a zpracování lesnických produktů 

4.6.3. Zvyšování konkurenceschopnosti zpracování 
zemědělských produktů → 

4.6.3.A. Zvyšování konkurenceschopnosti zpracování 
zemědělských produktů 

4.6.4. Podpora kvalifikace v zemědělství a lesnictví   
4.6.5. Investice do lesnické infrastruktury → 4.6.5.A. Investice do lesnické infrastruktury 

4.6.6. Investice do zemědělské infrastruktury → 4.6.6.A. Investice do zemědělské infrastruktury 

4.6.7. Podpora spolupráce v zemědělství, lesnictví a 
potravinářství   



181 
 

4.7.1. Pozemkové úpravy a stabilizační aktivity v krajině   
4.7.2. Prevence znečištění ovzduší   
4.7.3. Zvyšování ekologické stability lesů   

 

4.1.3. Integrovaný přístup napříč programovými rámci 

Důležitým prvkem jednotlivých operačních programů a jejich specifických cílů, ze kterých vychází 

jednotlivá opatření SCLLD, je jejich vzájemná provázanost. V procesu tvorby této strategie bylo na 

všechny OP nahlíženo jako na komplexní celek. Pro představu o integraci cílů jednotlivých opatření 

byla vybrána ta opatření, kde bylo identifikováno nejvíce průmětů s těmi ostatními.  

Tab. 16 - Příklad integrovaného přístupu - tabulka 1 

Operační program IROP PRV 

Specifický cíl / fiche operačního 
programu 

1.2 Zvýšení podílu udržitelných 
forem dopravy 

10. Neproduktivní investice v lesích 

Opatření SCLLD 
4.5.1. Investice do bezpečnosti a 
infrastruktury pro hromadnou a 
nemotorovou dopravu 

2.6.2. Zlepšování infrastruktury pro 
cestovní ruch 

Integrovaný přístup 

IROP-PRV: Projekty směřující ke zvýšení podílu udržitelných forem dopravy je 
možné financovat také z prostředků určených na projekty PRV.  Efekt 
zatraktivnění obce může pomoci propojení s OP PRV, kdy souběžně s 
cyklostezkou či v návaznosti na ni vzniknou další atraktivní místa v pro 
návštěvníky lesů v regionu. Podpora nemotorových forem dopravy, jako je 
například budování cyklostezek, zvýší atraktivitu regionu, což bude znamenat 
přínos pro místní podnikatele- je zde tedy také integrace s opatřením PRV 7. 
zaměřeným na podporu nezemědělského podnikání. 

 

Tab. 17 - Příklad integrovaného přístupu - tabulka 2 

Operační program IROP IROP 

Specifický cíl / fiche operačního 
programu 

2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti 
služeb vedoucí k sociální inkluzi   

2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti 
infrastruktury pro vzdělávání a 
celoživotní učení  

Opatření SCLLD 
1.4.1. Podpora kvalitní infrastruktury 
pro sociální inkluzi 

2.1.1. Podpora kapacit a kvality 
vzdělávání na školách  

Integrovaný přístup 

Výše uvedená opatření integrují podobné cíle: 1) cíle, jež směřují ke zvyšování 
kvality veřejných služeb a jejich zázemí, vč. služeb sociálních, 2) cíle zaměřené 
na prevenci sociálního vyloučení a 3) cíle z oblasti kvality a dostupnosti 
vzdělávání a celoživotního učení. Příkladem projektu, který by mohl využít 
podpory z obou opatření, je komunitní centrum s programem pro osoby 
ohrožené sociálním vyloučením, který budou provázet služby péče o děti 
například po dobu účasti dospělých na dalším vzdělávání. 

 



182 
 

Tab. 18 - Příklad integrovaného přístupu - tabulka 3 

Operační program IROP PRV 

Specifický cíl / fiche operačního 
programu 

 2.2 Vznik nových a rozvoj 
existujících podnikatelských aktivit v 
oblasti sociálního podnikání 

7. Podpora investic na založení nebo 
rozvoj nezemědělských činností 

Opatření SCLLD 
2.3.1. Investice do zakládání nových 
a rozvoje stávajících sociálních 
podniků 

2.4.1. Podpora nezemědělského 
podnikání 

Integrovaný přístup 

Cílem výše uvedených opatření je na území MAS podpořit vznik a rozvoj 
podnikatelské činnosti. První skupina podniků, které budou podpořeny, jsou 
sociální podniky, jakožto důležití aktéři při řešení problému sociálního 
vyloučení na trhu práce, popř. dalších sociálních a environmentálních 
problémů. Druhou skupinou cílů, které daná opatření sledují, je rozvoj místí 
ekonomiky z lokálních zdrojů a podpora malého a středního podnikání. 
Všechna opatření jsou vzájemně provázána a stejně tak lze provázat finanční 
podporu na realizaci projektů v rámci daných opatření.  

 

Tab. 19 - Příklad integrovaného přístupu - tabulka 4 

Operační program IROP PRV 

Specifický cíl / fiche operačního 
programu 

2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti 
služeb vedoucí k sociální inkluzi   

7. Podpora investic na založení nebo 
rozvoj nezemědělských činností 

Opatření SCLLD 
1.4.1. Podpora kvalitní infrastruktury 
pro sociální inkluzi 

2.4.1. Podpora nezemědělského 
podnikání 

Integrovaný přístup 

Tam, kde chybí, nebo nejsou dostatečně kvalitní služby vedoucí k sociální 
inkluzi, by mohla pomoci podpora investic na založení nebo rozvoj 
nezemědělských činností v této oblasti. Dům s pečovatelskou službou nebo 
služby pro seniory v domácnosti mohou být jedním příkladem. Další oblast 
podnikání v sektoru sociální inkluze jsou služby zaměřené na osoby na 
rodičovské dovolené a usnadnění jejich integrace mezi pracující (jako 
například alternativní školky, jesle, komunitní školy pro děti v režimu 
domácího vzdělávání). 

 

Tab. 20 - Příklad integrovaného přístupu - tabulka 5 

Operační program IROP IROP 

Specifický cíl / fiche operačního 
programu 

2.4 Zvýšení kvality a dostupnost 
infrastruktury pro vzdělávání a 
celoživotní učení  

 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících 
podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání 

Opatření SCLLD 
2.1.1. Podpora kapacit a kvality 
vzdělávání na školách  

2.3.1. Investice do zakládání nových a 
rozvoje stávajících sociálních podniků 



183 
 

Integrovaný přístup 

Cílem opatření je vytvořit dostatek možností a kapacit pro hlídání dětí a péče 
o ně a to za účelem snazšího pracovního zapojení jejich rodičů na trh práce, 
dalším cílem je zlepšování kvality a kapacit vzdělávací soustavy a její 
infrastruktury na území MAS. Příkladem projektu, který integruje cíle obou 
opatření, je založení dětské skupiny nebo lesní školky jako sociálního 
podniku. 

 

Tab. 21 - Příklad integrovaného přístupu - tabulka 6 

Operační program PRV PRV 

Specifický cíl / fiche operačního 
programu 

4. Lesnická infrastruktura 
11. Investice do lesnických technologií 
a zpracování lesnických produktů, 
jejich mobilizace a uvádění na trh 

Opatření SCLLD 
4.6.5. Investice do lesnické 
infrastruktury 

4.6.2. Zvyšování 
konkurenceschopnosti lesního 
hospodářství a zpracování lesnických 
produktů 

Integrovaný přístup 

Cílem opatření je podpořit lesní hospodářství a zároveň udržet kvalitní 
obhospodařování lesů, které zároveň vede k udržitelnosti životního prostředí. 
Na území MAS dochází v rámci podpory lesního hospodářství (jak výstavbou 
nové infrastruktury, tak podporou nových technologií a zpracováním 
produktů a podporou jejich prodeje) ke zvýšení životaschopnosti lesních, 
zemědělských podniků a zvýšení konkurenceschopnosti.  

 

3.5. Vazba strategie na horizontální a průřezová témata 
Při stanovení priorit MAS pro strategické období 2014-2020 měli tvůrci této strategie na mysli vliv 

vytyčených cílů na horizontálním principy definované Evropskou komisí (EK). Jednotlivé priority MAS 

mají většinou pozitivní nebo alespoň neutrální vliv na tyto principy a přispívají tak ke společnému cíli 

Evropské Unie- k inteligentnímu a udržitelnému růstu podporujícímu začlenění.  

Níže uvedený text obsahuje přehled jednotlivých horizontálních cílů EK s jejich vysvětlením. U každého 

je uveden příklad, jak se k němu strategie MAS vztahuje. Dále je pak zpracována přehledová tabulka, 

z níž je patrné, jak jednotlivé strategické cíle MAS pro období 2014-2010 ovlivňují naplnění tří hlavních 

horizontálních cílů EK i průřezových témat Programu rozvoje venkova. Zdroj pro horizontální témata: 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) č. 1303/2013 ze dne 17. prosince 2013; Dostupný 

z: http://www.mmr.cz/getmedia/8b7d5fac-cf9d-4d06-9b83-492c3664f5a3/1303-Narizeni-o-

spolecnych-ustanovenich.pdf. 

1. Horizontální témata definovaná Evropskou komisí: 

a) Partnerství a víceúrovňová správa 

Tímto principem se rozumí koordinovaná činnost, zejména mezi různými úrovněmi řízení, která vychází 

ze zásady subsidiarity (tzn., že každý veřejný úkol má být řešen vždy na té úrovni, na které může být 

http://www.mmr.cz/getmedia/8b7d5fac-cf9d-4d06-9b83-492c3664f5a3/1303-Narizeni-o-spolecnych-ustanovenich.pdf
http://www.mmr.cz/getmedia/8b7d5fac-cf9d-4d06-9b83-492c3664f5a3/1303-Narizeni-o-spolecnych-ustanovenich.pdf


184 
 

uspokojivě splněn, tzn. na úrovni obce či regionu)  a proporcionality (užití prvního jednoduchého a 

efektivního prostředku, který daný problém vyřeší). 

Tento princip je definován primárně pro mechanizmy evropského společenství, ale měl by být 

uplatňován na všech jeho úrovních. 

MAS tento princip naplňují již svou existencí – MAS je platformou, která zná své území, umí definovat 

rozvojové cíle, najít strategii i finanční zdroje na jejich naplnění. Téma partnerství a víceúrovňové 

správy se promítlo také do procesu vzniku strategie; MAS při tvorbě strategie propojuje veřejný a 

soukromý sektor, v různých fázích vzniku strategie byli přizváni odborníci i široká veřejnost. Jednotlivé 

MAS spolu komunikují a díky NS MAS mají příležitost tlumočit potřeby „zdola“ na úroveň tvorby 

národních strategií. 

b) Udržitelný rozvoj 

Myšlenka udržitelného rozvoje vede k realizaci pouze těch akcí, které mají odstranit, zmírnit či 

minimálně negenerovat škodlivé efekty na životní prostředí a zajistit výsledky s čistým přínosem v 

sociální, environmentální a klimatické oblasti. Mezi nutná opatření mohou patřit:  

a) investovat do možností, které jsou z hlediska zdrojů nejefektivnější a udržitelné; 

b) nepodnikat žádné investice, jež by mohly mít zásadní negativní dopad na životní prostředí či klima; 

c) srovnávat různé možnosti investic z hlediska jejich nákladů na „životní cyklus“ z dlouhodobější 

perspektivy; 

d) upřednostnění veřejných investic šetrných k životnímu prostředí. 

 
Strategie MAS má pozitivní vliv na udržitelný rozvoj. Jeden z cílů strategie Strategický cíl 4 – Region 

pečuje o krajinu a mezilidské vztahy je přímo environmentálně zaměřen. Členové MAS si uvědomují, že 

hlavní devízou venkovského regionu je čisté a zdravé životní prostředí, a proto je udržitelný rozvoj 

obsažen nejen ve zmíněném cíli, ale nahlížíme na něj spíše jako na průřezové téma celé strategie. 

Jedná se například o projekty rekonstrukce kanalizace, či výstavba čističky odpadních vod. 

c) Podpora rovnosti žen a mužů a nediskriminace 

Tento princip zavazuje příjemce dotací z evropských fondů vhodným způsobem reagovat na potřeby 

znevýhodněných skupin s cílem umožnit jim lépe se začlenit na trh práce, čímž jim umožňují plně se 

zapojit do chodu společnosti. 

Toto téma ve strategii do jisté míry rezonuje jako další průřezové téma, přestože není explicitně 

zmíněno v žádném strategickém cíli. Problematika rovnosti mezi muži a ženami je ve strategii řešena 

především vzhledem k možnostem uplatnění příslušníků obou genderových skupin na trhu práce 



185 
 

v souvislosti s péčí o rodinu. Nejčastěji toto téma reprezentují projekty školek a dalších zařízení pro 

děti. Nárůst počtu, kapacity či rozšíření služeb těchto zařízení má za cíl umožnit rodiči, který zrovna 

pobývá na rodičovské dovolené, časnější návrat do profesního života. Téma nediskriminace v širším 

kontextu rovněž funguje jako téma průřezové. Stejně jako na úrovni národní, i ve strategii bylo toto 

téma v popředí především v tématech týkajících se přístupu ke vzdělávání. Možné projekty naplňující 

tento princip v rámci strategie MAS Jemnicko budou následující – výstavba sociálních bytů, zvýšení 

kapacity školek apod.  

d) Přístupnost 

Tento princip znamená požadavek, aby všechny výrobky, zboží, služby a typy infrastruktury 

poskytované veřejnosti, které jsou spolufinancované z fondů EU, byly přístupné všem občanům, včetně 

osob s postižením. V rámci naplnění tohoto principu by mělo docházet mj. k zajištění bezbariérového 

přístupu pro osoby s postižením a starší osoby s cílem podpořit začlenění znevýhodněných skupin.  

Toto má strategie na zřeteli, kdykoliv se jedná například o rekonstrukci či výstavbu veřejných budov, 

sportovišť či o nákup vozidel veřejné dopravy. Díky tomu jej také můžeme označit jako průřezové a 

konkrétní vliv jednotlivých cílů na princip přístupnosti přiblížíme v tabulce s přehledem strategických 

cílů SCLLD. 

e) Řešení demografické změny 

Zájem Evropské komise je podporovat demografickou obnovu vytvořením lepších podmínek pro 

rodiny a zlepšením rovnováhy mezi pracovním a rodinným životem; Toho by mělo být dosaženo 

skrze podporu zaměstnanosti a hospodářské výkonnosti investicemi do vzdělávání, ICT, výzkumu a 

inovací. Dále skrze evaluaci a zvyšování kvality vzdělávání, efektivity systémů sociální podpory a 

v neposlední řadě podporou nákladově efektivního poskytování zdravotní péče. 

 

Také tento princip je ve strategii zahrnut nejen jako téma průřezové, má zde své pevné místo ve 

strategickém cíli 1- V regionu jsou dostupné kvalitní základní služby a cíli 2 – Region má výkonnou 

ekonomiku s dostatkem pracovních příležitostí. Na naplnění tohoto principu mají, respektive budou 

mít pozitivní vliv v regionu plánované projekty nových učeben ve školách apod.  

 
f) Přizpůsobení se změně klimatu a její zmírňování 

 V souladu s tímto principem mají příjemci dotací zajistit, aby realizované projekty byly odolné vůči 

dopadům změny klimatu a z ní plynoucích přírodních katastrof, jako je zvýšené riziko povodní, sucho, 

vlny horka, lesní požáry a mimořádné povětrnostní jevy.  



186 
 

Projekty mají naopak dopady změny klimatu zmírňovat- čehož chtějí dosáhnout některé plánované 

projekty MAS, jako je například pořízení hasičské cisterny, úpravy vodních toků, revitalizace vodních 

biotopů. Předkládaná SCLLD tak není v rozporu ani s tímto principem, naopak pozitivně přispěje k jeho 

naplňování. 

 
2. Průřezové cíle Programu rozvoje venkova 

Obdobný vztah jako vůči horizontálním principům Evropské komise lze najít mezi cíli strategie a 

průřezovými cíli Programu rozvoje venkova. Jsou jimi:  Inovace, Ochrana životního prostředí včetně 

specifických potřeb oblastí sítě Natura 2000 a Zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této 

změně. Dva ze tří principů strategie naplňuje (viz výše) téma inovace je zde nové.  

Inovace je červenou nití projektů, které naplňují strategii MAS. Konkrétním příkladům inovativních 

projektů je věnována samostatná kapitola této strategie. 

Tab. 22 - Hodnocení vlivu cílů MAS na horizontální témata  

Horizontální / průřezová témata: 
Podpora rovnosti 

mezi muži a 
ženami 

Udržitelný 
rozvoj 

Podpora rovných 
příležitostí a 

nediskriminace 
Inovace 

Strategický cíl 1: 
V regionu jsou dostupné kvalitní 
základní služby 

Neutrální Neutrální Pozitivní Pozitivní 

Strategický cíl 2: 
Region má výkonnou ekonomiku s 
dostatkem pracovních příležitostí 

Neutrální Neutrální Pozitivní Pozitivní 

Strategický cíl 3: 
Region investuje do rozvoje veřejné 
hmotné infrastruktury 

Neutrální Pozitivní Neutrální Pozitivní 

Strategický cíl 4: 
Region pečuje o krajinu a mezilidské 
vztahy 

Pozitivní Pozitivní Pozitivní Pozitivní 



187 
 

4. Implementační část 

4.1. Popis řízení a realizační struktury 

Místní akční skupina Jemnicko, o.p.s. vznikla v roce 2004 jako obecně prospěšné společnost. V roce 

2015 byla ve společnosti zřízena organizační složka Místní partnerství MAS Jemnicko, jejímž účelem je 

zajištění realizace komunitně vedeného místního rozvoje na základě SCLLD Mas Jemnicko. 

 

Základní identifikační údaje MAS: 

Název:    Místní akční skupina Jemnicko, o.p.s.  

IČO:   26943573 

Právní forma:   Obecně prospěšná společnost (o.p.s.) 

Sídlo:   Husova 103, 675 31 Jemnice 

Kancelář:   Husova 2, 675 31 Jemnice 

www:   www.jemnicko.cz 

 

 



188 
 

 

Strukturu a organizaci společnosti definuje Statut společnosti, který je dle zákona schvalován správní 

radou. Jsou zde popsány veškeré orgány společnosti, jejich pravomoci, kompetence a zodpovědnosti. 

Statut je k dispozici na internetových stránkách společnosti.  

Zákonné orgány o.p.s.: 

 Správní rada 

 Dozorčí rada 

 Ředitel 
 

Zakladatelé společnosti 

Jednání a rozhodování zakladatelů se řídí ustanovením čl. XII. Zakládací smlouvy. Zakladatelé 

jmenují a doplňují Správní radu a Dozorčí radu. Společná schůze zakladatelů se koná minimálně jednou 

za rok.  



189 
 

 

Správní rada (dále jen „SR“) 

1) Správní rada je šestičlenná. Členy SR jmenují a odvolávají zakladatelé společnosti ve smyslu čl. 

X. Zakládací smlouvy společnosti. Funkční období je tříleté, opakované jmenování je možné. SR 

si ze svého středu volí předsedu SR. 

2) SR vykonává svou činnost v souladu se Zakládací smlouvou společnosti a příslušnými 

ustanoveními zákona č. 248/1995 Sb. Pravidla pro činnost SR a její působnost jsou uvedeny v čl. 

X. Zakládací smlouvy společnosti. 

3) SR jako nejvyšší orgán společnosti vykonává ve vztahu k MP MAS tyto činnosti: 

a. schvaluje rozpočet společnosti, jehož součástí je rozpočet MP MAS schválený 

rozhodovacím orgánem MP MAS, 

b. schvaluje výroční zprávu společnosti, jejíž součástí je výroční zpráva o činnosti 

a hospodaření MP MAS schválená nejvyšším orgánem MP MAS. 

 

Dozorčí rada (dále jen „DR“) 

1. Dozorčí rada je kontrolním orgánem společnosti. Dozorčí rada má tři členy, kteří jsou voleni 

zakladateli společnosti. Funkční období členů DR je tříleté, opakované jmenování je možné.  

2. Dozorčí rada dohlíží na to, že společnost včetně organizační složky MP MAS vyvíjí činnost v souladu 

se zákony a Zakládací smlouvou společnosti. 

3. Dozorčí rada je oprávněna: 

a) svolat mimořádné zasedání správní rady, vyžadují-li to zájmy společnosti,  

b) nahlížet do účetních knih a jiných dokladů společnosti včetně dokladů týkajících se činnosti 

MP MAS a kanceláře MP MAS a kontrolovat tam obsažené údaje. 

4. DR je povinna nejméně jednou ročně podat zprávu o výsledcích své kontrolní činnosti SR.   

 

Ředitel 

1. Ředitel je statutárním orgánem společnosti a funkci vykonává dle čl. IX. Zakládací smlouvy 

společnosti a příslušných ustanovení Zákona č. 248/1995 Sb. Funkci vykonává na základě smluvního 

vztahu se společností.  

2. Ředitele jmenuje a odvolává SR, jíž ředitel za výkon své funkce odpovídá. SR stanoví odměnu 

ředitele a dále pravidla pro jeho odměňování.  



190 
 

3. Ředitel řídí činnost společnosti, je v postavení vedoucího organizace v pracovně-právních vztazích. 

Případná další pracovní místa schvaluje SR, která rozhoduje i o způsobu jejich obsazení.  

4. Ředitel je povinen se účastnit jednání SR s poradním hlasem, na vyžádání poskytuje DR potřebné 

informace a může se zúčastnit jednání DR s hlasem poradním. Ve své činnosti spolupracuje ředitel s 

orgány MP MAS. 

 

Organizační složka Místní partnerství MAS  

MP MAS je organizační složkou společnosti a představuje partnerství mezi soukromým a veřejným 

sektorem, které působí na vymezeném správním území obcí, které udělily souhlas se zařazením území 

obce do územní působnosti MAS, pro něž navrhuje a provádí SCLLD. MP jako organizační složka 

společnosti nemá právní osobnost, je však funkčně specializovaným útvarem společnosti. MAS se řídí 

při organizaci činnosti Metodikou pro standardizaci místních akčních skupin v program období 2014-

2020 a dalšími předpisy. 

Metodika pro standardizaci místních akčních skupin stanovuje min. počet partnerů společnosti a 

následující orgány společnosti - nejvyšší orgán mas, rozhodovací orgán, kontrolní a monitorovací výbor, 

výběrovou komisi.  

 

A - Partneři MP MAS 

1. Partneři jsou přijímáni na základě rozhodnutí rozhodovacího orgánu MAS. Partnerství je 

realizováno na základě partnerské smlouvy.  

2. Minimální počet partnerů je 21. Shora není počet partnerů omezen.  

3. Partneři MAS musí mít na území působnosti MAS trvalé bydliště, sídlo nebo provozovnu nebo musí 

prokazatelně na daném území místně působit. Za působení na daném území se považují aktivity 

směřující k rozvoji regionu MAS. Rozhodnutí o místní působnosti daného subjektu je v kompetenci 

Rozhodovacího orgánu MAS. 

4. Dalšími podmínkami pro přistoupení partnera jsou: 

a. předložení přihlášky, 

b. seznámení se se Strategií území MAS, 

c. respektování Strategie území MAS a podílení se na jejím naplňování, 



191 
 

d. udělení souhlasu se zveřejněním jména, bydliště nebo sídla partnera, případně jiné 

partnerem určené adresy pro doručování, a identifikačního čísla v seznamu partnerů na 

webové stránce společnosti. 

5. Partneři mají tato práva: 

a. kandidovat na členství v orgánech MAS, 

b. získávat pravidelně informace o dotacích, grantech, 

c. na bezplatné konzultace a poradenskou činnost, 

d. na obecně prospěšné služby zapsané v rejstříku obecně prospěšných společností, 

e. na publicitu v rámci webových stránek MAS, 

f. na užití loga společnosti. 

 

6. Partneři mají tyto povinnosti: 

a. účastnit se jednání nejvyššího orgánu, 

b. poskytovat Společnosti prostřednictvím MAS Jemnicko informace o vlastních projektech 

a aktivitách, které jsou nezbytné k vyhodnocování realizace strategie rozvoje území, 

c. vykonávat funkce v orgánech MAS s nezbytnou loajalitou, s potřebnými znalostmi 

a pečlivostí, 

d. dodržovat předpisy MAS, 

e. nezneužívat partnerství k prosazování svých zájmů v neprospěch MAS, 

f. zajišťovat publicitu MAS. 

7. Partnerství může být ukončeno na základě písemné žádosti partnera, nebo rozhodnutím 

rozhodovacího orgánu MAS v případě, že partner svým jednáním poškozuje dobré jméno 

společnosti.  

8. Partneři MAS tvoří zájmové skupiny, které jsou cíleně zaměřené na určitou problematiku SCLLD. 

MAS vymezí zájmové skupiny v souladu se SCLLD. Příslušnost k dané zájmové skupině definuje 

partner MAS podle své převažující činnosti. Partner MAS může být příslušný pouze k jedné zájmové 

skupině. 

Plénum MAS 

1. Nejvyšším orgánem MAS je Plénum MAS. Min. počet členů je 21.  

2. Plénum MAS je platformou tvořenou všemi partnery MAS, přičemž veřejný sektor ani žádná ze 

zájmových skupin nepředstavuje více než 49 % hlasovacích práv. Toto pravidlo se zjišťuje při 



192 
 

zasedání pléna. V případě, že není účastníky konkrétního zasedání pléna podmínka naplněna, 

provádí se přepočet hlasů. 

3. Plénum MAS je usnášeníschopné, je-li přítomna nadpoloviční většina partnerů MAS. Pro přijetí 

rozhodnutí je třeba souhlasu většiny přítomných při zachování pravidla uvedeného shora dle 

odstav. 2. Při náhradním a mimořádném zasedání je třeba dodržet podmínku 49% hlasovacích práv 

veřejného sektoru a zájmových skupin. 

4. Plénum MAS se schází dle potřeby. Jeho zasedání svolává rozhodovací orgán minimálně jedenkrát 

ročně. 

5. Do působnosti Plénum MAS náleží: 

a. schválení jednacího řádu Plénum MAS, 

b. zřízení povinných orgánů Plénum MAS: rozhodovací orgán, kontrolní a monitorovací orgán, 

výběrový orgán, 

c. rozhodování ve věcech orgánů MAS: 

i. rozhodování o počtu členů orgánů MAS, 

ii. rozhodování o působnosti a pravomoci orgánů MAS, 

iii. volba a odvolání členů orgánů MAS a rozhodování způsobu jednání těchto orgánů, 

d. schvalování výroční zprávy o činnosti a hospodaření MAS a její předložení SR k zapracování 

do výroční zprávy společnosti, 

e. rozhodování o fúzi nebo zrušení MAS, 

f. schvalování dokumentu SCLLD. 

6. Plénum MAS nese zodpovědnost za distribuci veřejných prostředků a provádění SCLLD v území 

působnosti MAS. 

7. Plénum MAS může dávat podněty všem orgánům MAS, tito se jimi musí zabývat. 

 

 Rozhodovací orgán 

1. Členové rozhodovacího orgánu jsou voleni Plénum MAS z partnerů MAS, přičemž veřejný sektor ani 

žádná ze zájmových skupin nepředstavuje více než 49 % hlasovacích práv. Toto pravidlo se uplatní 

při skladbě rozhodovacího orgánu. 

2. Fyzická osoba, která je členem rozhodovacího orgánu, musí být plně svéprávná a bezúhonná. Je-li 

členem rozhodovacího orgánu právnická osoba, musí splňovat tyto podmínky také fyzická osoba, 

která partnera – právnickou osobu v rozhodovacím orgánu zastupuje.   

3. Funkční období členů rozhodovacího orgánu je tříleté. Opětovná volba je možná. Plénum MAS 

stanoví pro příslušné období počet členů rozhodovacího orgánu., min. počet členů je šest.  



193 
 

4. Rozhodovací orgán je usnášeníschopný, je-li přítomna nadpoloviční většina členů. Pro přijetí 

rozhodnutí je třeba souhlasu většiny přítomných.. Při rozhodování je hlasovací právo členů 

rozhodovacího orgánu rovné. 

5. Rozhodovací orgán volí předsedu a popř. místopředsedu z řad svých členů. Předseda svolává a řídí 

jeho zasedání. 

6. Do jeho kompetence patří zejména tyto činnosti: 

a. schvaluje svůj jednací řád a další vnitřní předpisy MP MAS, 

b. rozhoduje o přijetí nebo vyloučení partnera MP MAS (delegovaná pravomoc nejvyššího 

orgánu), 

c. schvaluje SCLLD, schvaluje způsob hodnocení a výběru projektů, zejména výběrová 

kritéria pro výběr projektů, schvaluje rozpočet MP MAS (delegovaná pravomoc 

nejvyššího orgánu), 

d. schvaluje uzavření a ukončení pracovněprávního vztahu s vedoucím zaměstnancem 

(manažerem) pro realizaci SCLLD; samotné uzavření pracovněprávního vztahu a jeho 

ukončení se řídí příslušnými ustanoveními zákoníku práce, 

e. schvaluje výzvy k podávání žádostí, 

f. schvaluje monitorovací ukazatele, 

g. vybírá projekty k realizaci a stanovuje výši alokace na projekty na základě návrhu 

výběrového orgánu, 

h. vymezení zájmových skupin, 

i. svolává nejvyšší orgán minimálně jedenkrát ročně. 

 

7. Rozhodovací orgán si pro svou činnost může vydat svůj jednací řád a může vytvářet i pracovní 

skupiny. 

  

 Výběrová komise 

1. Členové výběrové komise jsou voleni Plénum MAS ze subjektů, které na území MAS prokazatelně 

místně působí, přičemž veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin nepředstavuje více než 49 % 

hlasovacích práv. Toto pravidlo se uplatní při skladbě výběrové komise. 

2. Funkční období členů výběrové komise je jeden rok. Opětovná volba je možná. Plénum MAS 

stanoví pro příslušné období počet členů výběrové komise, min. počet členů je 7. 

3. Výběrová komise volí ze svého středu předsedu výběrové komise, příp. i místopředsedu.  Předseda 

výběrové komise svolává a řídí zasedání VK. 



194 
 

4. Je-li členem výběrové komise právnická osoba, zmocní fyzickou osobu, aby ji v orgánu zastupovala, 

jinak právnickou osobu zastupuje člen jejího statutárního orgánu, resp. statutární orgán.  

5. Výběrová komise je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina jejích členů. Pro přijetí 

rozhodnutí je třeba souhlasu většiny přítomných.. Při rozhodování je hlasovací právo členů 

výběrové komise rovné. 

 

6. Výběrová komise zodpovídá za proces výběru a hodnocení projektů doručených na MP MAS. 

Kontrolu této činnosti provádí kontrolní orgán. 

7. Výběrová komise provádí na základě preferenčních kritérií bodování jednotlivých projektových 

žádostí v rámci realizace strategie, navrhuje jejich pořadí podle předpokládaného přínosu k plnění 

záměrů a cílů SCLLD.  

8. Výběrová komise se schází dle potřeby na základě rozhodnutí rozhodovacího orgánu nebo 

manažera pro SCLLD. 

9. Výběrová komise si pro svou činnost vydává svůj jednací řád. 

10. Fyzická osoba, která je členem výběrové komise, musí být plně svéprávná a bezúhonná. Je-li 

členem výběrové komise právnická osoba, musí také splňovat tyto podmínky fyzická osoba, která 

partnera – právnickou osobu ve výběrové komisi zastupuje. 

   

 Kontrolní a monitorovací výbor 

1. Členové kontrolního a monitorovacího výboru jsou voleni Plénum MAS z partnerů MAS, přičemž 

veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin nepředstavuje více než 49 % hlasovacích práv. Toto 

pravidlo se uplatní ve skladbě kontrolního a monitorovacího výboru. 

2. Funkční období členů kontrolního a monitorovacího výboru je tříleté. Opětovná volba je možná. 

Plénum MAS stanoví pro příslušné období počet členů kontrolního a monitorovacího výboru., min. 

počet členů jsou tři.  

3. Kontrolní a monitorovací výbor si ze svého středu volí předsedu kontrolního a monitorovacího 

výboru, příp. i místopředsedu. Předseda svolává a řídí jednání. 

4. Do jeho kompetence patří zejména tyto činnosti: 

a. projednání výroční zprávy o činnosti a hospodaření MAS, 

b. dohlíží na to, zda MP MAS vyvíjí činnost v souladu se zákony, platnými pravidly, 

standardy MAS a SCLLD, 



195 
 

c. nahlížení do účetních knih a jiných dokladů společnosti týkají se činnosti MP MAS 

a kontroluje tam obsažené údaje 

d. svolávat mimořádné jednání nejvyššího orgánu a rozhodovacího orgánu, jestliže to 

vyžadují zájmy MAS, 

e. provádí monitoring a hodnocení SCLLD. 

 

5. Kontrolní a monitorovací výbor je zodpovědný za přípravu monitorovacích ukazatelů strategie. 

Návrh monitorovacích ukazatelů strategie a jejich případné novelizace předkládá kontrolní 

a monitorovací výbor rozhodovacímu orgánu MAS. Monitorovací ukazatele Strategie MAS a jeho 

novelizace schvaluje rozhodovací orgán.    

6. Kontrolní a monitorovací výbor navrhuje a předkládá rozhodovacímu orgánu ke schválení: 

i. plán vyhodnocování, 

ii. návrh postupů vyhodnocování, 

iii. návrh zajištění evaluace, 

iv. způsob zveřejňování výsledků naplňování strategie a vyhodnocování, 

v. indikátorový a evaluační plán SCLLD. 

 

7. Kontrolní a monitorovací orgán kontroluje metodiku způsobu výběru projektů MP MAS a její 

dodržování, včetně vyřizování odvolání žadatelů proti výběru MP MAS. 

8. Kontrolní a monitorovací výbor dále provádí monitoring ukazatelů strategie a její vyhodnocování 

a evaluaci činnosti MP MAS vůbec. Vyhodnocení strategie předkládá kontrolní a monitorovací 

výbor rozhodovacímu orgánu. 

9. Kontrolní a monitorovací výbor se schází dle potřeby na základě rozhodnutí rozhodovacího orgánu 

nebo ředitele společnosti.  

10. Kontrolní a monitorovací výbor je usnášeníschopný, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jeho 

členů. K jeho rozhodnutí je třeba souhlasu většiny přítomných členů. Hlasovací právo členů 

kontrolního a monitorovacího výboru je rovné. 

11. Kontrolní a monitorovací výbor je povinen nejméně jedenkrát ročně podat zprávu nejvyššímu 

orgánu MAS o výsledcích své kontrolní činnosti. 

12. Fyzická osoba, která je členem kontrolního a monitorovacího výboru, musí být plně svéprávná 

a bezúhonná. Je-li členem kontrolního a monitorovacího výboru právnická osoba, musí také 



196 
 

splňovat tyto podmínky fyzická osoba, která partnera – právnickou osobu v kontrolním a 

monitorovacím výboru zastupuje. 

13. Kontrolní a monitorovací výbor si pro svou činnost může vydat svůj jednací řád. 

 

Základními dokumenty MAS jsou Statut MAS, Zakládací smlouva a Jednací řád, které jsou 

k dispozici v kanceláři MAS či na http://www.jemnicko.cz . Veškeré změny ve složení orgánu MP MAS 

budou administrovány dle pokynů uvedených v aktuálním MPIN a pokynů ŘO.  

 

Kancelář MAS, manažerka, administrativní pracovnice, účetní 

 

 Kancelář MAS poskytuje administrativní a poradenský servis. Kancelář MAS vede komplexní 

evidenci projektů MAS (průběh výběru, registraci, administrativní kontrolu apod.) a výsledky jejich 

schvalování. 

 Kancelář MAS je řízena vedoucím výkonným pracovníkem pro realizaci SCLLD (Strategie 

komunitně vedeného místního rozvoje, která vykonává svoji funkci na základě smluvního vztahu se 

společností, a je nadřízeným pracovníkem zaměstnanců realizujících SCLLD. O uzavření a ukončení 

pracovního vztahu rozhoduje Rozhodovací orgán. Jméno vedoucího pracovníka je zveřejněno na www 

stránkách společnosti. Vedoucí pracovník má pravomoci a odpovědnost k SCLLD a zajišťuje její realizaci 

SCLLD, včetně plnění všech povinností dle podmínek stanovených ŘO.  

Další povinnosti vedoucího pracovníka:  

- Zajištění činnosti MAS 

- Poskytování poradenského servisu překladatelům projektů 

- Podpora spolupráce partnerů MAS, poskytování informací o realizaci projektů 

- Příprava výzev, zasedání jednotlivých orgánů mas, příprava seznamu projektů 

- Zpracování zpráv a řízení projektů 

- Pravidelné informování a spolupráce s kontrolním a monitorovacím výborem.  

Pro zajištění chodu kanceláře MAS disponuje dalšími pracovníky/manažery, kteří budou pracovat pod 

vedením vedoucího pracovníka SCLLD a zajišťovat realizaci SCLLD.  

  

http://www.jemnicko.cz/


197 
 

 

4.2. Administrativní postupy MAS 

 

Příprava a vyhlášení výzvy 

 Řídící orgán (dále jen „ŘO“) vyhlásí výzvu na předkládání projektů v rámci SCLLD. Výzva bude 

stanovena a vyhlášena dle harmonogramu výzev. 

 Kancelář MAS připraví výzvu na příjem projektů a předloží návrh výzvy ke schválení 

Rozhodovacímu orgánu MAS. V rámci výzvy je stanovena finanční alokace MAS pro každou Fichi a 

časový harmonogram výzvy, dále jsou stanovena kritéria pro hodnocení a výběr projektů. Schválenou 

výzvu předloží MAS ke kontrole ŘO. 

 MAS výzvu vyhlašuje prostřednictvím ISKP14+ systému MS2014+. 

 Po vyhlášení výzvy MAS sekretariát využije v rámci propagace několik propagačních kanálů, a to 

zveřejnění na webu MAS, Jemnické listy, Zpravodaj MAS a mail, kde informuje všechny obyvatele na 

území o výzvě, včetně povinných příloh.  

 Po zveřejnění vyhlášení výzvy sekretariát MAS uspořádá školení pro potenciální žadatele. Na 

školení budou žadatelé seznámeni se zaměřením výzvy a formálními náležitostmi, tj. opatření, termíny, 

doručování, rozsah, přílohy, uznatelné výdaje, způsob bodování, výběr projektů a oprávnění žadatele. 

Žadatelé na školení obdrží podklady pro zpracování Žádosti o dotaci včetně příloh. Po celou dobu 

vyhlášení výzvy budou pro žadatele o dotaci zajištěny konzultace, v rámci kterých mohou konzultovat 

své projektové záměry s pověřenými zaměstnanci (osobně, telefonicky či e-mailem). 

Kancelář bude personálně zajištěna vedoucím pracovníkem pro realizaci SCLLD a jím pověřenými 

manažery kanceláře.  

 

 Příjem žádostí o dotaci 

 Příjem žádostí začíná dle harmonogramu stanoveného ve výzvě. Vedoucí pracovní pro realizaci 

SCLLD a pověření manažeři kanceláře MAS se podílí na registraci projektů. Ke každé přijaté žádosti je 

vystaven protokol o přijetí, kde je uveden datum a čas příjmu žádostí a každé žádosti je přiděleno 

registrační číslo. Je vytvořen seznam žádostí, včetně vyřazených žádostí a založení složek projektů. 

Pracovníci kanceláře MAS provedou základní administrativní kontrolu obsahu projektu, vč. příloh – dle 

Pravidel a Fichí na základě kontrolního listu povinných a nepovinných příloh.  

  



198 
 

 Administrativní kontrola a kontrola přijatelnosti 

 Administrativní kontrola je zahájena po ukončení příjmu žádosti o dotaci. Administrativní 

kontrolu a kontrolu přijatelnosti provádí kancelář MAS. Zprvu je hodnocena administrativní kontrola 

úplnosti žádosti, ověření údajů, data ověřených kopií, platnost příloh. V případě zjištění nedostatků, 

jsou žadatelé vyzváni kanceláří MAS k doplnění do stanoveného termínu. Po uplynutí stanoveného 

termínu k doplnění nedostatků žádosti, rozesílají pracovníci MAS žadatelům, kteří nedostatky 

nedoplnili, oznámení o vyřazení projektu z důvodu nesplnění podmínek administrativní kontroly. Po 

ukončení administrativní kontroly je provedena kontrola přijatelnosti.  

 Po provedení administrativní kontroly a kontroly přijatelnosti je MAS povinna písemně 

informovat žadatele o výsledku kontroly do 5 pracovních dní od ukončení kontroly. Dopis je zaslán 

doporučeně konečnému žadateli a zároveň odeslán elektronickou poštou. 

 V případě, že byl některý z projektů vyřazen na základě administrativní kontroly nebo kontroly 

přijatelnosti, má žadatel právo podat žádost o přezkoumání do 7 pracovních dnů ode dne následujícího 

po dni odeslání písemného vyjádření MAS. Odvolání žadatele řeší Kontrolní a monitorovací výbor.  

 Projekty, které prošly administrativní kontrolou a kontrolou přijatelnosti, předá vedoucí 

pracovník SCLLD  členům Výběrové komise. 

 

 Výběr projektů 

 Výběrová komise projekty bodově hodnotí dle stanovených preferenčních kritérií, vyplní 

hodnotící formulář a na základě hodnocení vybere projekty k podpoře za každou Fichi. Hodnota výše 

podpory nesmí překročit maximální výši podpory projektu, avšak výši podpory může snížit.  

 Hodnocení předložených žádostí o podporu je v souladu s jednacím řádem VK, který je 

společně s hodnotícími kritérii zveřejněn na internetových stránkách MAS. Projekty výběrová komise 

seřadí dle bodového hodnocení a navrhne seznam náhradních projektů. O výsledku bude žadatel 

informován písemně.   

 Seznam přijatých a vybraných projektů, včetně bodového hodnocení bude zveřejněn na www 

stránkách MAS. 

 V případě, že byl některý z projektů vyřazen na základě bodového hodnocení a žadatel 

nesouhlasí s hodnocením, má právo podat žádost o přezkoumání do 7 pracovních dnů ode dne 

následujícího po dni odeslání písemného vyjádření MAS. Odvolání žadatele řeší kontrolní a 

monitorovací výbor.  

Seznam vybraných a nevybraných projektů následně schvaluje Rozhodovací orgán MAS. Poté MAS 

předkládá projekty k zaregistrování na příslušný řídící orgán, který ověří jejich způsobilost a správnost 



199 
 

administrativní kontroly před schválením. Následuje schválení způsobilých projektů. V případě, že řídící 

orgán zjistí nedostatky, vyzve nositele strategie k doplnění a úpravě a poté dojde ke schválení či 

vyřazení projektu.  

Z veškerých zasedání budou vyhotoveny zápisy z jednání jednotlivých orgánů, které budou následně 

k dispozici v kanceláři MAS a příp. na www stránkách. Za výše uvedené činnosti odpovídá vedoucí 

pracovník SCLLD s pověřenými pracovníky kanceláře a předsedové jednotlivých dotčených orgánů 

organizační složky.  

 Realizace projektů 

 V průběhu realizace zajišťuje MAS komunikaci se žadatelem a poskytovatelem dotace, např. 

pokud je třeba nahlášení změn v projektu. 

  Po ukončení realizace projektu bude předložena žádost o proplacení nejprve vedoucímu 

zaměstnanci MAS, který žádost zkontroluje. Pokud je žádost řádně vyplněna, včetně všech povinných 

příloh, potvrdí vedoucí zaměstnanec formulář žádosti o proplacení a poté žadatel o dotaci žádost 

předloží poskytovateli dotace v řádném termínu. 

 Při kontrole na místě před proplacením projektu, bude přítomen vedoucí pracovník MAS či 

administrativní pracovník.  

 

 Archivace 

 Všechny projekty jsou archivovány ve složkách v kanceláři MAS po dobu udržitelnosti projektu.  



200 
 

 

4.3. Popis animačních aktivit 

Cílem MAS je co nejlépe informovat širokou veřejnost o činnosti MAS. MAS je organizace otevřená 

všem zájemcům z jejího území. Do mas mohou vstoupit partneři ze všech sektorů – podnikatelský, 

neziskový, veřejný. Stačí jen vyplnit přihlášku. V rámci aktivit bude Mas podporovat projekty, aktivity 

vedoucí k dosažení a splnění svých strategických cílů uvedených v SCLLD .  

Informování obyvatel o aktivitách MAS - používané komunikační prostředky MAS: 

3. zasílání informačních e-mailů o aktuálním dění v MAS, výzvách, apod.  

4. zasílání informací poštou 

5. formou dotazníkového šetření – data, projektové záměry, aj. 

6. formou osobního setkání se starosty nebo na základě telefonické komunikace  

7. formou účasti aktérů na komunitních projednáváních 

8. formou účasti představitelů na jednání orgánů MAS 

9. vkládání aktualit na web MAS, vydáváním zpravodaje v elektronické podobě, články v 

Jemnických listech 

 

 Propagace SCLLD je zajištěna pomocí: 

 zveřejnění na webu MAS, rozesláním mailů členům MAS, obcím, organizacím na území MAS 

  

 Informování žadatelů o způsobu výběr projektů 

 Proces výběru projektů je popsán v kapitole Popis postupů pro vyhlašování výzev MAS, 

hodnocení a výběr projektů s uvedením plánované personální kapacity, podkapitola Výběr projektů. 

 

 Koordinace aktivit místních aktérů směřujících k naplňování SCLLD 

 MAS Jemnicko má k dispozici seznam projektových záměrů včetně časového harmonogramu 

realizace. Projektové záměry slouží jako podklad pro tvorbu rámců SCLLD. 

 

 Podpora žadatelů v rozvíjení projektových záměrů 

 MAS Jemnicko má pro potenciální žadatele stanoveny konzultační hodiny a to každý den od 

9:00 – 11:30 a od 12:15 – 14:00, nebo dle individuální domluvy, buď v  kanceláři MAS nebo v sídle 

potenciálního žadatele. Dále je možné zaměstnance MAS kontaktovat přes e-mail nebo na telefonu. 

  

 

 



201 
 

Animační činnost školských zařízení 

Na základě vzniklých konkrétních potřeb místní aktérů působících ve školství (ZŠ a MŠ) bude MAS 

v rámci OP VVV pořádat semináře, workshopy, či pomocí osobní, telefonické nebo e-mailové 

komunikace zvyšovat způsobilost jednotlivých aktérů při přípravě, realizaci a udržitelnosti projektu. 

(nastavování indikátorů, výběr správných šablon, pracování s monitorovacím systémem MS2014+, 

metodická pomoc při zpracování zpráv, a následné kontrole). 

  

4.4. Projekty spolupráce MAS na národní a mezinárodní úrovni 

Místní akční skupina Jemnicko, o.p.s se úspěšně podílela v minulých letech na realizaci projektů 

spolupráce na národní úrovni. Cílem MAS Jemnicko, o.p.s. je udržet úroveň projektů a v rámci 

budoucích projektů spolupráce realizovat aktivity, které budou přínosné pro území MAS a jeho 

obyvatelstvo. V následujícím období by MAS chtěla rozšířit spolupráci i za hranice České republiky a na 

základě získaných zkušeností z předešlých projektů podpořit rozvoj regionu i na základě mezinárodní 

spolupráce.  

4.4.1. Realizované projekty spolupráce: 

Prvním projektem spolupráce, na kterém MAS spolupracovala, byl projekt Venkovská tržnice. V rámci 

tohoto projektu došlo k rozvoji služeb na základě vzniklého katalogu podnikatelů a k vytvoření 

virtuálních venkovských tržnicí. Vzniklo šest partnerských informačních center (MAS Krajina Srdce, MAS 

Sdružení růže, MAS Podlipansko, MAS Lípa pro venkov, MAS Strakonicko, MAS Jemnicko) 

 

V roce 2011 MAS Jemnicko společně s MAS Třešťsko a MAS Mikroregionu Telčsko začalo velmi úspěšně 

spolupracovat v rámci neformálního sdružení Region Renesance s dalšími mikroregiony (včetně 

zahraničních) na realizaci projektů národní spolupráce.  

Prvním projektem místních akčních skupin je projekt „Regionem Renesance nejen po stopách 

historie“, v jejímž průběhu bylo vybudováno devět malých výstavních expozic, z toho tři na území MAS 

Jemnicko (v Mladoňovicích, Hluboké a Vratěníně). 

Druhý realizovaný projekt MAS Jemnicko, MAS Mikroregionu Telčsko, MAS Třešťsko „Za sochami 

Regionem Renesance“ se zabývá vytvořením a umístěním 24 soch na území zapojených MAS. Na 

území MAS Jemnicko bylo umístěno šest nových soch v obcích Štěpkov, Třebelovice, Třebětice, Dešná, 

Mladoňovice a Písečné. 



202 
 

Dalším realizovaným projektem v rámci spolupráce Regionu Renesance (MAS Jemnicko, MAS 

Mikroregionu Telčsko, MAS Třešťsko) je „Regionem renesance zdravě“, kdy se pořádaly tradiční 

kulturně-sportovní akce v regionu, např. „zelené slavnosti“, divadelní představení pro děti MŠ a ZŠ s 

ekologickou tematikou, hry bez hranic pro partnerské MAS, farmářské trhy na území MAS a „Zdravé 

dny“ zaměřené tematicky na zdravý životní styl. 

Zatím posledním projektem spolupráce, na kterém se MAS Jemnicko podílela, byl projekt realizovaný 

osmi místními akčními skupinami z Kraje Vysočina s názvem „MASky spolu“ (MAS Rokytná, o.p.s., 

Královská stezka o.p.s., Místní akční skupina Třešťsko, o.p.s., Místní akční skupina Mikroregionu 

Telčsko, z.s., OSLAVKA o.p.s., Místní akční skupina Šipka, MAS Zubří země, o.p.s.). Spolupracující MAS si 

vybraly jako téma zpracování metodiky – Přidanou hodnotu spolupráce. Metodika vycházela z 

bohatých zkušeností z projektů spolupráce jednotlivých MAS. 

 

4.4.2. Plánované projekty spolupráce  

V budoucím období bychom kromě jiného chtěli navázat na úspěšné projekty neformálního sdružení 

Regionu Renesance (MAS Třešťsko, Mas Mikroregionu Telčsko, nově MAS Česká Kanada) a dále pak 

rozšířit svou spolupráci na další MAS (např. MAS Znojemské vinařství z.s., jiné MAS z Vysočiny apod.) 

nebo i spolupracovat s jinými subjekty z území (podnikatele, NNO apod.)  

 

Témata možných projektů národní spolupráce jsou následující:  

 Propagace regionální značky Vysočina 

Propagace „značky Vysočina“ by měla probíhat nejen na úrovni tradičních partnerských MAS, ale ve 

spolupráci s dalšími MAS Kraje Vysočiny. Pořádání farmářských trhů zaměřených na místní produkci, 

podpora prodeje místních produktů s ohledem na přidanou hodnotu kvality potravin. (MAS Kraje 

Vysočina) 

 Podpora cestovního ruchu 

Pořádání různých kulturních, společenských a sportovních akcí, které by zvyšovaly atraktivitu území pro 

návštěvníky jiných regionů (Dračí lodě, Hry bez hranic…), či uspořádání tematicky zaměřených „dnů“, 

které by propagovaly jednotlivé území v regionech ostatních spolupracujících MAS spojené například s 

farmářskými trhy (prodej místní produkce s ukázkami zvláštností specifických pro daný region v 

různých). (Spolupráce MAS Třešťsko, MAS Mikroregionu Telčsko a další) 

 

 



203 
 

 Podpora a propagace řemesel a místních tradic 

Vzhledem k vývoji vzdělávání v České republice dochází dlouhodobě k odlivu zájemců o učňovské 

obory. Nastává situace, kdy opět platí „Řemeslo má zlaté dno“. S nedostatkem kvalifikovaných 

pracovníků v řemeslných oborech se potýká nejen náš region, ale celá Česká republika. Proto bychom 

chtěli formou workshopů, praktických dílniček, ukázek řemesel a jejich propagací u široké veřejnosti 

podpořit zájem o učňovské školství a zároveň zvýšit motivaci k rekvalifikaci u zájemců o zaměstnání. 

Další aktivitou v rámci projektu by bylo upevňování tradic formou podpory tradičních kulturních 

a společenských akcí, které by propagovaly tradiční zvyky, historický vývoj řemesel a venkovských 

tradic. Tato aktivita je úzce spojena s prohlubováním sounáležitosti obyvatel s regionem a omezení 

vylidňování venkova. (Spolupráce MAS Třešťsko, MAS Mikroregionu Telčsko a další) 

 Podpora muzeí a expozic na území 

Propagace formou krátkých filmů, brožur a fotografií, propojení prostor stávajících expozic s dalšími 

kulturními a společenskými aktivitami, např. besedami s pamětníky, výstavami, recitály, koncerty, 

benefičními a charitativními akcemi. (Spolupráce MAS Třešťsko, MAS Mikroregionu Telčsko a další) 

 Podpora životního prostředí 

Spolupráci bychom chtěli projekt pojmout formou zejména propagace zdravého životního stylu, 

praktických rad a příkladů dobré praxe v oblasti přizpůsobování se změnám klimatu ve venkovském 

regionu u široké veřejnosti napříč všemi věkovými skupinami. Formou výstupu by mohly být kromě 

odborných seminářů, workshopů a propagačních akcí také propagační filmy z jednotlivých dotčených 

oblastí. V rámci tohoto téma by bylo také možné propagační akce zaměřit na NP v ČR.  (Spolupráce 

MAS Třešťsko, MAS Mikroregionu Telčsko, MAS Znojemské vinařství a další) 

 

Témata možných projektů přeshraniční spolupráce jsou následující:   

Výše bylo zmíněno neformální sdružení Regionu Renesance. Toto sdružení od roku 2014 zasahuje i do 

příhraniční oblasti Rakouska. Území Mas Jemnicko je vzhledem ke své poloze, který dá se říci jako 

propojovací prvek Regionu Renesance a Rakouska v dobré výchozí pozici k navázání přeshraniční 

spolupráce. V roce 2014 vznikla strategie Rozvoje území Regionu Renesance na období 2014-2020. 

Z této strategie a ze stanovených priorit vyplývají možné oblasti spolupráce MAS.  

 Rozvoj přírodního bohatství regionu a ochrana životního prostředí 

a) Zvýšení koordinace a vzájemného provázání aktivit v oblasti ochrany životního prostředí pro zvýšení 

jejich efektivity a synergií. 



204 
 

b) Snižování energetické náročnosti veřejné infrastruktury, zvyšování energetické soběstačnosti a 

rozvoj využívání alternativních a ekologických zdrojů energie v regionu. 

 Rozvoj potenciálu cestovního ruchu 

a) Zvýšení návštěvnosti a prodloužení délky pobytu návštěvníků Regionu Renesance prostřednictvím 

propojování nabídky produktů a služeb cestovního ruchu. 

b) Zvýšení efektivity a dopadu propagace Regionu Renesance, umístění Regionu Renesance na 

turistických mapách České i Rakouské republiky. 

c) Zvýšení návštěvnosti kulturních památek a kulturních akcí koordinovaným plánováním, eliminací 

významných konkurenčních střetů a zvyšováním kvality služeb a produktů. 

d) Zvýšení kvality a kapacity volnočasové infrastruktury pro návštěvníky i obyvatele regionu a její 

vzájemné propojenosti a návaznosti. 

 Posilování soudržnosti obyvatel regionu a komunitního života 

a) Podpora rozvoje spolupráce mezi komunitami a komunitního života obecně. 

b) Podpora vzdělanosti obyvatel ve vazbě na potřeby ekonomického rozvoje regionu. 

c) Rozvoj spolupráce v sociální oblasti a v poskytování sociálních služeb. 

 

Další možný přeshraniční projekty by mohla být podpora, či propagace NP Podýjí, který se nachází jak 

na území ČR, tak Rakouska. Tento projekt je zatím ve fázi příprav.  

 

 

 

 

  

   

 

   

 



205 
 

4.5 Popis opatření pro hodnocení (pro monitoring a evaluaci)  

 

Tato základní metodika pro monitoring a evaluaci vychází ze závazných pokynů uvedených především 

v těchto dokumentech; resp. v jejich posledních verzích platných v říjnu 2015: 

- Metodické stanovisko ministryně pro místní rozvoj č. 1 k Metodickému pokynu pro využití 

integrovaných nástrojů v programovém období 2014-2020 k integrovanému nástroji 

Komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD) 

- Metodický pokyn pro využití integrovaných nástrojů v programovém období 2014–2020 

- Metodický pokyn zásady tvorby a používání indikátorů v programovém období 2014–2020 

V této kapitole jsou řešena následující 3 hlavní témata: 

1. Nastavení indikátorové soustavy 

2. Proces monitoringu 

3. Evaluace strategie 

Uvedená témata jsou odlišně řešena pro tyto 2 typy aktivit naplňující strategii: 

a) Celá strategie území – Veškeré dění (projekty, aktivity, externí faktory) na území MAS, které 

ovlivňují naplňování strategie 

b) Akční plán – Aktivity a projekty realizované v rámci tzv. Akčního plánu – tj. projekty realizované 

přímo MAS nebo financované přes MAS a to z prostředků evropských strukturálních fondů 

v rámci předem stanovených operačních programů 

 

4.5.1. Monitoring a evaluace celé strategie území 

Celá strategie území obsahuje aktivity a projekty vedoucí ke všem rozvojovým cílům území, tedy 

také činnosti realizované mimo kontrolu a vliv nositele integrovaného nástroje SCLLD, kterým je MAS. 

Přesto MAS monitoruje a vyhodnocuje naplňování celkové strategie území. Tato činnost MAS 

umožňuje mít kontinuální přehled o stavu území, jeho rozvojových potřebách a naplňování 

rozvojových cílů. MAS jako nositel integrovaného nástroje CLLD tak shromažďuje potřebné informace 

pro svou činnost a další role, které hraje v komunitně vedeném místním rozvoji na svém území. 

4.5.1.1. Nastavení indikátorové soustavy pro celou strategii území 

MAS nastavuje monitorovací indikátory pro všechny stanovené specifické cíle, aby bylo možné 

monitorovat jejich naplňování. Sledování komplexního plnění strategie znamená získávat informace 

z celého spektra rozvojových témat, a proto byly indikátory pro obecnou strategii stanoveny 

s ohledem na efektivitu a přiměřenou časovou náročnost celého procesu. Pro každý ze specifických cílů 

strategie byl stanoven indikátor, který má nejčastěji charakter výstupového indikátoru. Další informace 

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Metodicke-pokyny/Metodika-vyuziti-integrovanych-nastroju
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/2014-2020/Metodicke-pokyny/Metodika-vyuziti-integrovanych-nastroju


206 
 

k metodologii indikátorů pro obecnou strategii jsou uvedeny v příslušné kapitole strategie, kde jsou 

zároveň stanoveny hodnoty těchto ukazatelů. 

 

4.5.1.2. Proces monitoringu a evaluace naplňování celé strategii území 

Evaluace naplňování celé strategie území bude v uvedeném programovacím období prováděna 

dvakrát.  Půjde jednak o interim evaluaci za období 2014 – 2018; jednak o závěrečnou evaluaci za celé 

programovací období. Termín pro vypracování obou evaluačních zpráv je do konce 10. měsíce po 

skončení hodnoceného období. K oběma časovým horizontům budou zjištěny hodnoty všech 

stanovených monitorovacích indikátorů. 

Kromě sledování hodnot indikátorů zahrnuje metodika monitoringu plnění strategie tyto základní 

organizační a metodické kroky: 

1. Stanovení stručného projektového plánu evaluace – termíny, odpovědné osoby, požadované 

výstupy včetně struktury a obsahu evaluační zprávy, zdroje, metodiky apod. Za řádné a včasné 

provedení evaluace zodpovídá ředitel/ka právnické osoby MAS. 

 

2. Zjišťovací fáze – různá šetření o veškerém relevantním dění na území MAS, které souviselo 

s naplňováním strategie: projekty a podpora realizované / administrované MAS, ostatní projekty, 

politická rozhodnutí, významné investice, apod. Zároveň jsou aktualizována vybraná klíčová 

statistická data použitá v analytické části této strategie – např. míra nezaměstnanosti. 

 

3. Po shromáždění potřebných informací jsou tyto skutečnosti kvalitativně i kvantitativně 

vyhodnoceny. Součástí kvantitativního hodnocení je také zjištění aktuálních hodnot 

monitorovacích indikátorů. Hodnoty výše uvedených indikátorů budou pravděpodobně zjišťovány 

dvěma základními způsoby (viz poslední sloupec tabulek v kapitole 2.6.2.): 

(a) Z vlastních šetření prováděných místní akční skupinou – např. dotazníky pro zástupce obcí. 

(b)  Z centrální databáze, která má být v budoucnu k dispozici a která má do úrovně jednotlivých 

obcí i MAS zobrazovat aktuální hodnoty monitorovacích indikátorů z operačních programů 

spolufinancovaných z evropských zdrojů. V době finalizace této strategie není tato 

funkcionalita systému  100 % zajištěna, ale MAS deklaruje, že tato funkcionalita je nezbytná 

pro zjištění hodnot stanovených monitorovacích indikátorů pro obecnou strategii, které byly 

převzaty z NČI (plánovaná dostupnost této funkcionality je uvedena na str. 23 „Metodického 

stanoviska ministryně pro místní rozvoj č. 1 k Metodickému pokynu pro využití integrovaných 

nástrojů v programovém období 2014-2020 k integrovanému nástroji Komunitně vedeného 

místního rozvoje (CLLD)“ – zveřejněno 1. 8. 2015.  

 

4. Formulace závěrů – na základě výše uvedených kroků je sestavena stručná evaluační zpráva 

shrnující hlavní výsledky hodnocení. Tato zpráva obsahuje zjištěné aktuální hodnoty jednotlivých 

specifických i strategických monitorovacích indikátorů. Na základě kvantitativního i kvalitativního 



207 
 

hodnocení navrhuje potřebná opatření, která mají vést k odstranění případných nalezených 

nedostatků a k efektivnějšímu naplňování této strategie. Tato zpráva je následně předložena 

vedení MAS. O realizaci těchto opatření rozhodují příslušné osoby / orgány MAS v závislosti na 

povaze opatření.  

Důležitým úkolem navazujícím na interim evaluaci je aktualizace strategie MAS. Spočívá v aktualizaci 

klíčových kontextových indikátorů a dalších skutečností v analytické části, stejně jako v nutných 

úpravách v části strategické, popř. implementační. 

Všechna procesní pravidla a termíny uvedené v této kapitole je možné v průběhu platnosti této 

strategie upravovat a to především na základě případných oficiálních požadavků veřejných institucí. 

Pokud jde o informační činnosti vzhledem k veřejnosti, pak MAS v souladu se závazným metodickým 

pokynem bude minimálně jednou za rok informovat veřejnost o plnění SCLLD. K tomuto účelu bude 

zvolen vhodný nástroj – především webové stránky MAS, popř. tiskové zprávy či jiné nástroje. 

 

4.5.2. Monitoring a evaluace plnění Akčního plánu 

Monitoring a evaluace Akčního plánu se zaměřuje na aktivity realizované přes MAS a spolufinancované 

z evropských strukturálních fondů. MAS k němu v souladu se závazným  metodickým pokynem využívá 

výhradně indikátory definované v Národním číselníku indikátorů (NČI). Tyto indikátory jsou navázány 

na specifické cíle programů a jsou sledovány v systému MS2014+. Tyto strategie MAS pro úplnost 

obsahuje výsledkové i výstupové indikátory s vazbou na programy, avšak pouze indikátory výstupové 

jsou pro nositele závazné (indikátory výsledkové závazné nejsou).  

V soulad s metodickým pokynem budou postupy uvedené v implementační části SCLLD monitorovány 

v MS2014+, vyhodnocování bude probíhat na úrovni MAS minimálně jednou ročně a výsledky budou 

zohledněny v dalším postupu realizace strategie. Sledování plnění strategie komunitně vedeného 

místního rozvoje má tyto dvě klíčové části: 

(a) Sledování podporovaných projektů (evaluace),  

(b) Vykonávání zvláštních hodnotících činností souvisejících s touto strategií (monitoring, 

evaluace). Pro zajištění tohoto úkolu bude mít MAS přístup do MS2014+ včetně možnosti tvorby 

sestavy projektů realizovaných v rámci své SCLLD. 

Níže uvedený přehled specifikuje základní informace a pravidla k monitoringu a evaluaci plnění 

Akčního plánu. Tato pravidla vycházejí z informací platných termínu finalizace této strategie a mohou 

být upravována na základě novějších požadavků odpovědných orgánů i na základě upřesnění 

stávajících instrukcí. Popis těchto procesů MAS přejímá z Metodiky evaluace a monitoringu strategie 

MAS vytvořené v roce 2015 v rámci projektu vedeného KMAS Přemyslovské střední Čechy, o.p.s. (s 

drobnými úpravami na základ aktuálních informací). 

 

 

Tab. 23 - Souhrn požadavků a procesů pro zajištění monitorováním a evaluací SCLLD



 

Proces Popis Termín / frekvence Provádí / odpovídá 

PŘÍPRAVA SCLLD 

Vymezení indikátorové soustavy SCLLD (analytická a strategická část) 

Proces 1.1 – Vymezení 

současného stavu 

v regionu – vymezení 

kontextových indikátorů 

Integrovaná strategie území MAS musí obsahovat: 

 indikátory popisující stávající stav v území 

 

Předložení do výzvy na 

předkládání SCLLD (ke 

schválení MMR – ORSP) 

Provádí: Řešitelský tým pro 

zpracování strategie 

Schvaluje: Schválení 

strategie nejvyšším 

orgánem MAS 

Proces 1.2 – Vymezení 

potřeb regionu – vymezení 

indikátorů výsledku a 

výstupu na úrovni 

strategické části SCLLD 

Integrovaná strategie území MAS musí obsahovat: 

 potřeby regionu vymezené na základě měřitelných 

indikátorů (očekávané změny v regionu na základě 

realizace strategie) 

 vymezení cílových hodnot indikátorů (plánovaná 

hodnota indikátoru v regionu, která potřebuje změnu) 

 primárně využití indikátorů NČI a případně doplňkové 

indikátory MAS 

Předložení do výzvy na 

předkládání SCLLD (ke 

schválení MMR – ORSP) 

Provádí: Řešitelský tým pro 

zpracování strategie 

Schvaluje: Schválení 

strategie nejvyšším 

orgánem MAS 

Nastavení indikátorové soustavy SCLLD (implementační část SCLLD) formou Programových rámců 

Proces 1.3 – Nastavení 

plánovaného plnění 

indikátorů programů ESI 

Příspěvek MAS pro plnění indikátorů programů: 

 vymezení vazby SCLLD na indikátory programů 

 plnění indikátorů vzhledem k požadované alokaci 

Předložení do výzvy na 

předkládání strategií CLLD (ke 

schválení MMR – ORSP) 

Provádí: Řešitelský tým pro 

zpracování strategie 

Schvaluje: Schválení 



 

fondů finančních prostředků – vymezení cílových hodnot 

(příspěvek integrovaných projektů pro plnění 

programových indikátorů) 

strategie nejvyšším 

orgánem MAS 

MONITOROVÁNÍ REALIZACE SCLLD 

Průběžné monitorování realizace jednotlivých integrovaných projektů 

Proces 2.1 – Monitorování 

realizace jednotlivých 

integrovaných projektů 

Nositel IN monitoruje prostřednictvím MS2014+ 

realizaci projektů naplňujících dotčenou integrovanou 

strategii. 

 za realizaci projektů odpovídá příjemce  

 MAS je odpovědná za administraci integrovaných 

projektů v souladu se smlouvou s ŘO (hodnocení 

a výběr projektů, provádění ex-ante kontrol, kontroly 

na místě, kontroly monitorovacích zpráv a žádostí 

o platby)monitorováno v MS2014+ 

Integrované projekty jsou realizovány a monitorovány 

standardním způsobem, tedy stejně jako ostatní 

individuální projekty. 

Průběžně v souladu se 

smlouvou MAS a ŘO 

(v návaznosti na předkládání, 

realizaci udržitelnost 

integrovaných projektů) 

Provádí: Za konkrétní 

provádění pak odpovídá 

vedoucí zaměstnanec pro 

realizaci SCLLD, který může 

konkrétními aktivitami 

pověřit pracovníky 

kanceláře MAS 

Schvaluje: Odpovědnou 

osobou je statutární 

zástupce MAS 

 

Průběžné monitorování realizace SCLLD 

Proces 2.2 – Průběžné 

monitorování realizace 

SCLLD 

Nositel IN je odpovědný za plnění integrovaného 

nástroje dle plánu, tj. realizaci aktivit naplňující cíle 

strategie v souladu časovým a finančním 

harmonogramem. 

 průběžné monitorování naplňování strategie a plnění 

Průběžně v rámci 

implementace strategie 

Provádí: Za provádění 

odpovídá vedoucí 

zaměstnanec pro realizaci 

SCLLD, který může 

konkrétními aktivitami 



 

akčního plánu (Programových rámců) na příslušný rok 

V případě potřeby bude v návaznosti na zjištěné 

problémy: 

 zajištěna podpora absorpční kapacity a iniciace 

místních aktérů k předkládání integrovaných projektů 

 přehodnoceno nastavení hodnocení a výběru 

integrovaných projektů s ohledem na naplnění 

strategie 

 zajištění podpory příjemcům integrovaných projektů 

 systémové změny v realizaci SCLLD 

 iniciována změna SCLLD (v případě předpokladu 

neplnění plánu) 

 vazba na jednání orgánů MAS, příp. RKS 

pověřit pracovníky 

kanceláře MAS. 

Schvaluje:Tento proces 

nemá výstupy ke schválení. 

O zjištěných problémech při 

realizaci SCLLD je Vedoucí 

zaměstnanec pro realizaci 

SCLLD povinen neprodleně 

informovat Rozhodovací 

orgán MAS (v případě, že 

řešení těchto problémů 

překračuje jeho 

kompetence). 

Reportingové povinnosti o realizaci SCLLD 

Proces 2.3 – Pololetní 

Zpráva o plnění 

integrované strategie 

(půlroční) 

Nositel IN předkládá Zprávu o plnění integrované 

strategie na MMR – ORSP 

 struktura a rozsah jsou vymezeny v MPIN Příloze č. 1 

 2x ročně (do 15. 1. vždy s použitím údajů k 31. 12., 

resp. 15. 7. vždy s použitím údajů k 30. 6.) 

V návaznosti na zpracování zprávy je vyhodnoceno 

plnění strategie (ročního akčního plánu) s vazbou na: 

 případnou podporu absorpční kapacity a iniciaci 

2xročně (do 15. 1. a 15. 7.) 

předkládá na MMR – ORSP. 

Lhůta na kontrolu ze strany 

MMR – ORSP je 30 pracovních 

dní. 

Lhůta na zapracování 

případných výhrad je 20 

pracovních dní. 

Provádí: Za zpracování 

odpovídá vedoucí 

zaměstnanec pro realizaci 

SCLLD, který může 

zpracováním pověřit 

pracovníky kanceláře MAS 

Schvaluje:Rozhodovací 

orgán MAS 



 

místních aktérů k předkládání integrovaných projektů 

 případné přehodnocení nastavení hodnocení a výběru 

integrovaných projektů s ohledem na naplnění 

strategie 

 případnou iniciaci změny SCLLD (v případě 

předpokladu neplnění plánu) 

 prezentování SCLLD Regionální stálé konferenci (RKS) 

Předložení Závěrečné 

zprávy o plnění 

integrované strategie 

(milník) 

 

Po ukončení posledního integrovaného projektu 

naplňujícího SCLLD předkládá nositel strategie 

Závěrečnou zprávu o plnění integrované strategie. 

Struktura a obsah této Zprávy a proces administrace je 

stejný jako v případě řádné pololetní Zprávy o plnění 

integrované strategie. 

Do 30 pracovních dnů od 

ukončení posledního 

integrovaného projektu  

Provádí: Za zpracování 

odpovídá vedoucí 

zaměstnanec pro realizaci 

SCLLD, který může 

zpracováním pověřit 

pracovníky kanceláře MAS 

Schvaluje:Rozhodovací 

orgán MAS 

 

 

EVALUACE 

Evaluace SCLLD 



 

Proces 3.1 – Povinná mid-

term evaluace SCLLD 

Nositel IN provádí povinnou mid-term evaluaci IN 

(střednědobé hodnocení v polovině období). 

Mid-term evaluace se provádí v polovině 

programového období (zpravidla tři roky po schválení 

programu). Zkoumá pokrok dosažený na cestě k 

naplňování cílů. 

Dle Evaluačního plánu Dohody 

o partnerství (verze 12/2014) 

je realizace mid-term evaluace 

SCLLD plánována na 2. Kvartál 

2019 až 1. kvartál 2020 

Provádí:  Za provedení 

odpovídá vedoucí 

zaměstnanec pro realizaci 

SCLLD, který může 

konkrétními aktivitami 

pověřit pracovníky 

kanceláře MAS 

Schvaluje: Rozhodovací 

orgán MAS 


